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1.	 UTVRĐIVANJE PLAĆE KOD  
PRAVNIH I FIZIČKIH OSOBA

Prema propisima i aktima poslodavaca te raznim 
izvorima radnikovih prava, plaća se različito utvrđu-
je te propisima nije utvrđeno temeljno pravo na koji 
način treba utvrditi plaću. Plaća se utvrđuje prema 
odredbama kolektivnih ugovora, pravilnika o radu, 
ugovorima o radu i dr. aktima poslodavca kojima se 
utvrđuju prava radnika (čl. 90 Zakona o radu). Kada 
su prava radnika na visinu plaće različito utvrđena 
prema Zakonu o radu poslodavac treba primijeniti za 
radnika najpovoljnije pravo. Ovisno o složenosti po-
slovanja poslodavaca, načinu na koji se odvijaju rad-
ni procesi, radnom mjestu radnika i oblicima rada, 
bruto-plaća radnika može se utvrditi u točno određe-
noj svoti ili će sadržavati više elemenata. 

Osim kolektivnih ugovora čije se odredbe odnose 
samo na ugovorne strane odnosno potpisnike (u RH 
ih ima tridesetak objavljenih u Narodnim novinama), 
ministri nadležnih ministarstva Odlukama o prošire-
nju proširili su nekoliko kolektivnih ugovora čija se 
primjena odnosi na sve poslodavce i radnike u utvr-
đenoj grani djelatnosti, kao što su:

•	 Kolektivni ugovor za graditeljstvo (Nar. nov., br. 
115/15.) Njegov je sastavni dio Dodatak Kolek-
tivnom ugovoru za graditeljstvo. Primjena toga 
kolektivnog ugovora proširena je na sve poslo-
davce i radnike u Republici Hrvatskoj u djelat-
nosti građevinarstva, područje F Nacionalne 
klasifikacije djelatnosti 2007. – NKD 2007. Odlu-
kom o proširenju primjene Kolektivnog ugovora 
graditeljstva (Nar. nov., br. 134/15.). Proširena 
primjena je stupila na snagu 11. prosinca 2015. 
godine. U međuvremenu je kolektivni ugovor iz 
2015. i mijenjan objavom Kolektivnog ugovora 
o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora 
za graditeljstvo od 25. rujna 2015. godine – prve 
izmjene i dopune (Nar. nov., br. 26/18.) koje su 
se počele primjenjivati 20. veljače 2018. godi-
ne. Odluka o proširenju primjene Kolektivnog 
ugovora o izmjenama i dopunama Kolektivnog 
ugovora za graditeljstvo od 25. rujna 2015. godi-
ne – prve izmjene i dopune (Nar. nov., br. 49/18.) 
primjenjuje se od 7. lipnja 2018.

•	 Kolektivni ugovor ugostiteljstva (Nar. nov., br. 
36/18.) primjenjuje se od 1. travnja 2018. godi-
ne. Odlukom o proširenju primjene Kolektivnog 
ugovora ugostiteljstva (Nar. nov., br. 49/18.), od 
7. lipnja 2018. proširen je na sve poslodavce i 
radnike  registrirane prema području I odjeljka 
55 i 56. Odluke o nacionalnoj klasifikaciji djelat-
nosti 2007.- NKD 2007. (Nar. nov., br 58/07.).

Dakle, svi poslodavci koji obavljaju djelatnost ugo-
stiteljstva i graditeljstva trebaju primjenjivati navede-
ne kolektivne ugovore pri utvrđivanju plaće.

1.1.	 PRIMJENA MINIMALNE PLAĆE 

Kada poslodavac nije u obvezi koristiti akte koji 
uređuju prava radnika na visinu plaće, sa radnikom 
može ugovoriti minimalnu plaću.  Minimalna plaća 

I.	 OBRAČUN PLAĆE, NAKNADA I NEOPOREZIVI PRIMITCI

je najniža plaća za rad radnika u punom radnom vre-
menu određena Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. 
nov., br. 118/18.) i Uredbom o visini minimalne plaće 
(Nar. nov., br. 109/18) a od 1. siječnja 2019. minimal-
na plaća iznosi 3.750,00  kn.  Minimalna svota plaće 
za 2019. primjenjuje se na plaću koja je ostvarena u 
siječnju a isplaćuje se u veljači.

Prema čl. 8. st. 1.  Zakona o minimalnoj plaći, izni-
mno se kolektivnim ugovorom može ugovoriti mini-
malna plaća u manjoj svoti od 3.750,00 kuna.  U tom 
slučaju svota minimalne plaće ne može biti manja od 
95  % svote minimalne plaće, odnosno ne može biti 
manja od 3.562,50 kn. U ovom slučaju se ne primje-
njuje najpovoljnije pravo za radnika.

Poslodavac kojeg ne obvezuje kolektivni ugovor, 
pravilnik o radu i dr., može utvrditi plaću za radnika 
zaposlenog na nepuno radno vrijeme najmanje u vi-
sini minimalne plaće, razmjerno broju sati u tjednu 
odnosno sati u mjesecu na koliko je radnik zaposlen.

Tijekom 2018. godine za radnika kojemu je plaća 
za mjesec dana rada utvrđena u svoti minimalne pla-
će, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na pla-
ću, smanjivala se za 50 %. Pravo smanjenja osnovice 
za obračun doprinosa za 50 % tijekom 2018. imali su 
poslodavci za zatečene radnike koji su u prosincu 
2017. imali ugovorenu minimalnu plaću, a koji su i 
nadalje tijekom 2018. godine imali ugovorenu plaću 
do svote minimalne plaće ili u svoti minimalne plaće.

Poslodavci za radnike koji su ugovor o radu sklo-
pili tijekom 2018. godine, olakšicu mogu koristiti tek 
nakon 12 mjeseci njihova rada, što znači da se sma-
njenje doprinosa za 50  % prema toj plaći počinje i 
koristiti tek nakon godine dana zaposlenja tog kon-
kretnog radnika.

Od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine 
navedena olakšica će se primjenjivati u visini sma-
njenja od 25%.

To znači da će poslodavci za radnike za koje su ste-
kli pravo na olakšicu tijekom 2018., i radnike koji su u 
2019. napunili  godinu dana rada kod tog poslodavca 
moći koristiti olakšicu smanjenja doprinosa na pla-
ću za 50%. U 2020. godini navedenu olakšicu moći 
će koristiti poslodavci za radnike u visini smanjenja 
doprinosa za 25% za one radnike za koje su olakšicu 
koristili  i u 2019. i za nove radnike koje su zaposlili u 
2018. a ostvarili su godinu dana rada kod poslodavca 
u 2019.  

Za radnike koji će se zapošljavati  tijekom 2019. go-
dini,  olakšica za smanjenjem doprinosa se ne može 
više primjenjivati jer je od 1. siječnja 2019. stupio na 
snagu novi Zakona o minimalnoj plaći kojim je ta 
olakšica dopuštena samo za zatečene radnike.

U svotu minimalne plaće ne uračunavaju se pove-
ćanja plaće koja radniku pripadaju za prekovremeni 
rad, noćni rad i rad nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se 
ne radi. Pri obračunu dodataka na plaću obračun do-
prinosa se obavlja na utvrđenu osnovicu. To znači da 
se u slučaju obračuna dodataka na plaću ne smanjuje 
osnovica za obračun doprinosa. Odredbe o minimal-
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noj plaći ne odnose na radnika koji je jedini radnik 
kod poslodavca te istovremeno član uprave, izvršni 
direktor, upravitelj zadruge, likvidator i sl. prema po-
sebnim propisima. Više o tome pročitajte u časopisu 
RRiF 1/19. na str. 19.

Minimalna plaća se u JOPPD obrascu pod 6.1. iska-
zuje sa šifrom 0009 Primici po osnovi plaće do iznosa 
minimalne plaće, ako je minimalna plaća ugovorena.

Ako poslodavac nije isplatio radniku minimalnu 
plaću, obvezu za javna davanja treba iskazati šifrom 
0047 - Obračun poreza na dohodak i doprinosa po 
osnovi plaće do svote minimalne plaće (pod. 6.2. 
stranice B), ako je minimalna plaća ugovorena, dok 
će se isplata zaostale minimalne plaće iskazivati ši-
from 0053 – Isplata zaostale minimalne plaće (do 
svote minimalne plaće), ako je minimalna plaća ugo-
vorena (pod. 6.2. stranice B).

1.2.	 DOPRINOSI IZ I NA PLAĆE

Tablica 1.	 Stope doprinosa iz plaće i na plaću

Naziv 
doprinosa

Stope doprinosa 
čl. 20. Zakona 
o doprinosima

Obveznik 
doprinosa 

čl. 19. 
Zakona

Obveznik 
obračunavanja 

i plaćanja 
doprinosaiz plaće na plaću

Doprinosi za 
MO:
I. stup
II. stup

20 %
15 %

5 %

 radnik poslodavac

Doprinos 
za obvezno 
zdravstveno 
osiguranje  

16,5 % poslodavac poslodavac

Ukupno 20 % 16,5 %   

1.2.1.	Najniža i najviša osnovica za doprinose

Najniža osnovica za plaćanje doprinosa određuje 
se prema odredbama Zakona o doprinosima. Utvrđu-
je se za svaku godinu posebno u visini 38 % prosječ-
ne plaće (bruto) ostvarene kod pravnih osoba u RH 
u prethodnoj godini u razdoblju siječanj – kolovoz. 
Primjenjuje se od 1. siječnja do 31. prosinca svake 
godine. Prema Objavi Državnog zavoda za statistiku 
o prosječnoj mjesečnoj bruto plaći po zaposlenome 
u pravnim osobama Republike Hrvatske za razdoblje 
siječanj – kolovoz 2018. (Nar. nov., br. 98/18.) prosječ-
na plaća iznosi 8.448,00 kn. Na taj je način utvrđena 
i najniža osnovica za plaćanje doprinosa za 2019. te 
iznosi 3.210,24 kn (8.448,00 x 0,38).

Utvrđivanjem najniže osnovice za plaćanje do-
prinosa želi se održati određena razina financiranja 
socijalnih osiguranja u zemlji i primjenjuje se za 
plaćanje doprinosa za određene kategorije osigura-
nika, a ne i kao osnovica za utvrđivanje plaće za rad. 

No, u određenim slučajevima, kada se primjerice 
naknada plaće za bolovanje uz dopušteno smanjenje 
utvrdi u svoti nižoj od najniže osnovice za plaćanje 
doprinosa, tj. 3.210,24, tada doprinose iz plaće i na 
plaću treba obračunati i uplatiti na tu najnižu osno-
vicu. Ako je u tom slučaju riječ o dijelu mjeseca za 
koji se isplaćuje naknada za bolovanje, osnovica se 
utvrđuje u razmjernom dijelu od 3.210,24 kn.

U nastavku prikazujemo osnovice za plaćanje do-
prinosa iz plaće, i to: minimalna, najvišu mjesečnu, 
najvišu godišnju.

Tablica 2.	 Osnovice i stope za plaćanje doprinosa iz plaće kod pravnih i fizičkih osoba plaće u punom radnom vremenu

Red. 
br. Naziv Svota Napomena

1 2 3 4

1. PLAĆA 3.750,00
Minimalna plaća se uvećava za dodatke na plaću (prekovremeni rad, noćni rad, rad na 
blagdan, rad nedjeljom i sl.) ili se utvrđuje na temelju kolektivnog ugovora, pravilnika o 
radu i drugim izvorima radnikovih prava.

2.

Najviša mjesečna 
osnovica za 

obračun doprinosa 
za mirovinsko 

osiguranje I. i II. 
stup. u 2019.

50.688,00

Prema čl. 204. Zakona o doprinosima, najviša mjesečna osnovica primjenjuje za obračun 
doprinosa za mirovinsko osiguranje I. i II. stup bez obzira na broj dana provedenih u 
osiguranju i to za :
- plaću po osnovi radnog odnosa za određeni mjesec,
- osnovicu na koju se plaćaju doprinosi za izaslanog radnika,
-osnovicu na koju se računaju doprinosi za mirovinsko osiguranje za staž osiguranja s 
povećanim trajanjem.

3.

Najviša godišnja 
osnovica 

za plaćanje 
doprinosa za 
mirovinsko 

osiguranje u 
I. stupu

608.256,00

Prema čl. 206. Zakona o doprinosima najviša godišnja osnovica primjenjuje se za primitke 
svakog osiguranika bez obzira na broj dana provedenih u osiguranju u godini i to samo za 
obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti (I. stup). 
Utvrđuje je Porezna uprava u postupku godišnjeg obračuna. Osiguranik može zatražiti 
povrat preplaćenog doprinosa putem propisanog obrasca GOD DOP (o podnošenju 
obrasca GOD DOP pročitajte u časopisu RRiF 5/15. str. 49.). Pri isplati preplaćenog doprinosa 
Porezna uprava obračunava porez na dohodak po stopi od 36 %.
Tako plaćeni porez na dohodak se smatra konačno plaćenim porezom i s te osnove se ne 
utvrđuje godišnja obveza poreza na dohodak.

Osim redovite plaće utvrđene propisima o radu 
doprinosi i porez na dohodak plaća se na sve što 
poslodavac isplaćuje ili daje radniku na osnovi rada 
osim primitaka :

–– koji se ne smatraju dohotkom prema članku 8. 
Zakona o porezu na dohodak

–– na koje se ne plaća porez na dohodak prema 
članku 9. istoga Zakona

rrif.hr
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–– te na naknade, potpore, dnevnice, otpremnine, 
prigodne nagrade i ostale primitke do neopo-
rezive svote određene člankom 7. Pravilnika o 
porezu na dohodak (Nar. nov., 10/17. – 106/18.).

Doprinosi i porez na dohodak i prirez dospije-
vaju na naplatu danom isplate plaće odnosno dru-
gih primitaka od nesamostalnog rada. Prema čl. 25. 
st. 5. Zakona o porezu na dohodak ako poslodavac 
ili isplatitelj ostalog primitka koji se isplaćuje uz 
plaću, nije isplatio plaću na dan dospjelosti ispla-
te, sukladno odredbama zakona kojim se uređuju 
radni odnosi, obvezan je dostaviti radniku obračun 
plaće koji je bio dužan isplatiti, (OBRAZAC NP-1). 
Tim danom prema čl. 40. st. 6. Zakona o doprinosi-
ma dospijevaju na naplatu i obračunani doprinosi 
iz i na neisplaćenu plaću.

1.2.2.	 Osnovica za obračun naknada, potpora 
i otpremnina korisnika državnog proračuna 
(tzv. proračunska osnovica)

Na temelju čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2019. (Nar. nov., 
br. 113/18.) osnovica za obračun naknada i drugih 
primanja na temelju posebnih propisa utvrđena je u 
svoti od 3.326,00 kn (tzv. proračunska osnovica). 

1.2.3.	Osnovice za izračun plaća za korisnike 
državnog proračuna i javne službe u 2019.

–– za državne službenike i namještenike osnovica 
utvrđena je u različitim svotama za različita raz-
doblja u 2019. godini. Stoga se osnovica u svoti 
od 5.421,54 kn koja se primjenjivala na temelju 
čl. 35. Kolektivnog ugovora za državne službeni-
ke i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.) 
primjenjivala zaključno s plaćom za prosinac 
2018. godine.

Osnovica
Temelj 
njezina 

utvrđivanja
Razdoblje na koje se odnosi

5.584,19 
kuna 
bruto

Dodatak I 
Kolektivnom 
ugovoru 
za državne 
službenike i 
namještenike
(Nar. nov., br. 
2/19. )  

od 1. siječnja 2019. do 31. kolovoza 2019. 
–	 počevši s plaćom za mjesec siječanj 

2019. koja će biti isplaćena u mjesecu 
veljači 2019. 

5.695,87 
kuna 
bruto

od 1. rujna 2019. pa nadalje 
–	 počevši s plaćom za mjesec rujan 

2019. koja će biti isplaćena u mjesecu 
listopadu 2019.

–– za službenike i namještenike u javnim služba-
ma osnovica je utvrđena u različitim svotama za 
određenja razdoblje tijekom 2019. godine. Pola-
zišna svota za izračun ovih osnovica je osnovica 
svoti od 5.421,54 kn koja je dio Temeljnog kolek-
tivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.)

Osnovica
Temelj 
njezina 

utvrđivanja
Razdoblje na koje se odnosi

5.584,19 
kuna 
bruto

Zaključak 
od 27. 
studenoga 
2018. godine
(Nar. nov., br. 
2/19.)

od 1. siječnja 2019. do 31. kolovoza 2019. 
	 počevši s plaćom za mjesec siječanj 

2019. koja će biti isplaćena u mjesecu 
veljači 2019. 

5.695,87 
kuna 
bruto

od 1. rujna 2019. pa nadalje 
	 počevši s plaćom za mjesec rujan 

2019. koja će biti isplaćena u mjesecu 
listopadu 2019..

–– za državne dužnosnike osnovica je utvrđena u 
svoti od 3.890,00 kn na temelju Odluka o visini 
osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 151/14.)

–– za suce i druge nositelje pravosudnih dužno-
sti osnovica je utvrđena u svoti od 4.443,958 kn 
na temelju Zakona o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. – 
120/16.)

1.2.4.	Pregled najnižih osnovica i načini 
obračuna poreza i doprinosa iz i na plaću 
za razdoblje 1994. – 2019.

U godinama prije donošenja Zakona o minimalnoj 
plaći (Nar. nov. br. 39/13 i 130/17..) najniža osnovica 
za plaćanje doprinosa smatrala se najnižom (mini-
malnom) plaćom koja se mogla ugovoriti za najjed-
nostavnije poslove u punom radnom vremenu.

Nastavno se daje povijesni tablični pregled eleme-
nata za obračun plaća.

RRiF-ov POREZNI 
PRIRUČNIK 2019.
Prednosti:	
1) Sadržaj je razvrstan u uvezane knjige
2) Nove izmjene u novoj knjizi
3) �Kompletni se propisi arhiviraju radi naknadne 

uporabe u slučaju nadzora ili kontrole u dvije 
ukrasno oblikovane kutije

Najkompletniji priručnik u Hrvatskoj

MOGUĆNOST PRETRAŽIVANJA!
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1.2.5.	Pregled osnovica, svota i stopa doprinosa za obvezna osiguranja u 2019.

Tablica 4.	 Pregled osnovica na temelju prosjeka RH za razdoblje I. − VIII. 2018.

Red. 
br. Osnova osiguranja Faktor Osnovica

Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

Ukupno 
mjesečno Dospijeće plaćanja

stopa svota stopa svota
1. RADNI ODNOS 

Puno i nepuno  radno vrijeme - Ugovorena plaća (čl. 
21. Zakona)

15 % I. st
5 % II. st.

prema 
plaći 16,5% prema plaći  

kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni 

Prvo zaposlenje (prethodni staž najviše 8 
dana) oslobođenje od doprinosa  na plaću 
1 godinu)

- Ugovorena plaća (čl. 
20. st. 2. Zakona

15 % I. st.
5 % II. st.

prema 
plaći 0,00 0,00  

Kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

Mlade osobe  (mlađe od 30 godina 
–neodređeno vrijeme oslobođenje od 
doprinosa na plaću 5 godina)

- Ugovorena plaća (čl. 
20. st. 4. Zakona 

15 % I. st. 
5 % II. st.

prema 
plaći 0,00 0,00  

kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

Izaslani radnici  -
Ugovorena plaća 

uvećana za 20 % (čl. 
37. Zakona)

15 % I. st.
5 %. II. st.

prema 
osnovici 16,5% prema 

osnovici  
kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

Osobe zaposlene kod poslodavac sa 
sjedištem u drugoj državi: 
-EU 

- Ugovorena plaća (čl. 
19. a Zakona 

15 % I. st.
5 % II. st.

prema 
plaći 16,5% prema plaći  najkasnije do kraja 

mjeseca za prethodni

Osobe zaposlene u tuzemstvu kod 
poslodavca sa sjedištem u trećim državama 1,00 Prosječna plaća  

8.448,00
15 % I. st.
5 % II. st

prema 
osnovici 16,5% prema 

osnovici  do 15. u mjesecu za 
prethodni 

Plaća veća od najviše mjesečne osnovice
(ograničenje za plaćanje doprinosa za MO 
I. i II. stup)

6,00 50.688,00 15 % I. st.
5 % II. st.

prema 
osnovici 16,5% prema plaći  

kod isplate a najkasnije 
do kraja mjesec a za 
prethodni

Izabrane i imenovane osobe na javne dužnosti - Ugovorena plaća (čl. 
30. Zakona 

15 % I. st.
5 % II. st. 

prema 
plaći 16,5% prema plaći  

kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

Njegovatelj HRVI - Ugovorena plaća (čl. 
53. Zakona)

15 % I. st.
5 % II. st.

Prema 
plaći 16,5% prema plaći  

kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

Umirovljenik u starosnoj mirovini u radnom 
odnosu   

Čl. 99. Zakona o 
mirov. osig.

Ugovorena plaća (čl. 
21. Zakona 20 % I. st. prema 

plaći 16,5% prema plaći  
kod isplate a najkasnije 
do kraja mjeseca za 
prethodni

2. STRUČNO  OSPOSOBLJAVANJE BEZ ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA 
osobe koje nemaju   evidentiran prethodni 
staž u MO ili imaju najviše 8 dana s osnove 
drugog dohotka (čl. 7. t. 31.)

 0,38
čl. 44. Zakona 3.210,24 15 % I. st.

5 % II. st.
481,54
160,51 0,00 0,00 642,05 do 15. dana u mjesecu 

za prethodni 

osobe koje imaju prethodni staž duži od 8 
dana  s osnove drugog dohotka

0,38
Čl. 44. Zakona 3.210,24 15 % I. st.

5 % II. st.
481,54
160,51 16,5% 529,69 1.171,74 do 15. dana u mjesecu 

za prehodni
3. ČLAN UPRAVE TRGOVAČKOG DRUŠTVA,IZVRŠNI DIREKTOR TRGOVAČKOG DRUŠTVA I LIKVIDATOR I IZVRŠNI UPRAVITELJ ZADRUGE

Ako nije osiguran po niti jednoj osnovi 1,00
čl. 92. Zakona 8.448,00 15 % I. st.

5 % II. st.
1.267,20

422,40 16,5% 1.393,92 3.083,52 utvrđuje Poreza 
uprava rješenjem

Ako je u radnom odnosu 
u društvu u kojem je član uprave, i izvršni 
direktor i izvršni upravitelj zadruge

čl. 21. stavak 2 
Zakona

plaća a najmanje 
5.491,20

za puno radno vrijeme

15 % I. st.
5 % II. st

823,68
274,56 16,5% 906,05 2.004,29 kod isplate plaće

4. PRODUŽENO MIROVINSKO OSIGURANJE
− stalni sezonski radnik
− osobe nakon prekida radnog odnosa 

0,38
(čl. 118.Zakona) 3.210,24 15 % I. st.

5 % II. st.
481,54
160,51 - - 642,05 utvrđuje Porezna 

uprava rješenjem
POSEBNE  OSNOVICE
Dnevna  osnovica za obračun doprinosa 
sezonskim radnicima (doprinosi se plaćaju 
kupnjom vrijednosnog kupona

čl. 187.a
Zakona 112,64 15 % I.st

5 % II.st.
16,90

5,63  22,53  

Napomena: 
U pregledu su prikazane stope i svote doprinosa 

za mirovinsko osiguranje za I. i II. stup mirovinskog 
osiguranja. Za osobe koje nisu u II. stupu plaćaju do-
prinos za mirovinsko osiguranje samo za I. stup mi-
rovinskog osiguranja 20%.

1.2.6.	Beneficirani staž zaposlenika

Radna mjesta i zanimanja na kojima se staž ra
čuna s povećanim trajanjem utvrđena su Zakonom 
o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 115/18.). 
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Osim prethodno navedenih stopa doprinosa za 
mirovinsko osiguranje, poslodavac treba za radnike 
kojima se staž osiguranja priznaje u povećanom tra-
janju isplaćivati još i povećani doprinos na plaće na 
istu osnovicu kao za redovne doprinose.

Doprinos na plaće radnika za beneficirani staž 
koji se priznaje u povećanom trajanju kada se svakih 
12 mjeseci efektivnog rada računa više mjeseci prema 
čl. 13. st. 1. Zakona o doprinosima raspoređuje se na 
dio doprinosa za I. stup a dio za II. stup kako slijedi:

Na druge dohotke ovaj se doprinos ne obračunava.

Tablica 5.	 Stope doprinosa za beneficirani staž radnika

Za radnike 
kojima se za 

12 mjeseci staž 
računa kao:

Stopa 
doprinosa 
za radnike 
u I. stupu

Stopa doprinosa za radnike 
u I. i u II. stupu

I. stup II. stup Ukupno

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 % 17,58 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 % 11,28 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 % 7,84 %
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 % 4,86 %

Napomena: 
Opširnije o obračunavanju i plaćanju doprinosa za 

beneficirani staž pisali smo u časopisu RRiF br. 2/19.

1.3.	 OSOBNI ODBITCI

Prema čl. 14. st. 4. Zakona o porezu na dohodak, na 
sve isplaćene plaće u mjesecu neovisno za koji mje-
sec se isplaćuje, primjenjuju se sljedeće svote osob-
nog odbitka za poreznog obveznika te uzdržavanu 
djecu i druge članove:

Osnovni osobni odbitak = 3.800,00 kn

Tablica 6.	 Pregled faktora i svota osobnih odbitaka u 2019.

Red. 
br. Osnova za utvrđivanje osnovnoga osobnog odbitka Koeficijent Mjesečna svota

(u kunama i lipama)

1 2 3 4

1. Uzdržavani članovi uže obitelji 0,7 1.750,00
2. Prvo uzdržavano dijete 0,7 1.750,00
3. Drugo uzdržavano dijete 1,0 2.500,00
4. Treće uzdržavano dijete 1,4 3.500,00
5. Četvrto uzdržavano dijete 1,9 4.750,00
6. Peto uzdržavano dijete 2,5 6.250,00
7. Šesto uzdržavano dijete 3,2 8.000,00
8. Sedmo uzdržavano dijete 4,0 10.000,00
9. Osmo uzdržavano dijete 4,9 12.250,00

10. Deveto uzdržavano dijete 5,9 14.750,00
11. Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava za 1,1 (1,1.....) više u 

odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
12. Invalidnost poreznog obveznika, svakoga uzdržavanog člana uže obitelji i svakoga 

uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00

13. Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100 % i/ili korištenje, na temelju posebnih propisa, 
prava na doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno prava na osobnu 
invalidninu, svakoga uzdržavanog člana uže obitelji i svakoga uzdržavanog djeteta. 
Korištenje uvećanja osnovnoga osobnog odbitka po ovoj osnovi isključuje korištenje 
uvećanja osnovnoga osobnog odbitka iz r. br. 12.

1,5 3.750,00

1.4.	 POREZ NA DOHODAK I PRIREZ 

Prema Zakonu o porezu na dohodak, utvrđene 
su stope poreza, a stope prireza su utvrđene prema 
gradskim odlukama gradova odnosno općina. U na-
stavku se daje pregled prireza.

Tablica 7.	 Stope poreza na dohodak u 2019.

Porezne stope POREZNI RAZREDI − MJESEČNO

24 % do 30.000,00 kn
36 % iznad 30.000,00 kn

Napomena:
Ako nastavno u tablici nije naveden grad ili općina, 

to znači da građani koji imaju prijavljeno prebivalište 

u tim mjestima ne plaćaju prirez porezu na dohodak, 
nego samo porez na dohodak.

Tablica 8.	 Prirez - GRADOVI (zaključno s Nar. nov., br. 4/19.)

Grad Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Beli Manastir 5,00 % 65/17. 15.VII.17.

Belišće 10,00 % 155/05. i 37/08. 
– USRH 1.I.06.

Benkovac 5,00 % 72/18. 16.VIII.18.
Biograd na moru 12,00 % 153/14. 1.I.15.
Bjelovar 12,00 % 62/17. 1.VII.17.
Buje 6,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Buzet 6,00 % 152/14. 1.I.15.
Crikvenica 10,00 % 121/17. 14.XII.17.

Savjet o POREZIMA traži od 
profesionalca, a ne od prijatelja.

rrif.hr
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Grad Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Čabar 5,00 % 111/01., 126/09., 
36/10. i 123/16. 1.I.02.

Čakovec 10,00 % 74/17. 5.VIII.17.
Čazma 10,00 % 147/05. 1.I.06.
Đakovo 10,00 % 3/18. 28.XI.17.
Daruvar 10,00 % 65/17. 1.VIII.17.
Delnice 5,00 % 35/17. 20.IV.17.
Donja Stubica 10,00 % 139/14. 1.I.15.
Donji Miholjac 8,00 % 114/17. 1.XII.17.
Drniš 5,00 % 100/17. 19.X.17.
Dubrovnik 10,00 % 49/17. 1.VI.17.
Duga Resa 10,00 % 41/17. 1.V.17.
Dugo Selo 9,00 % 33/17. 1.V.17.
Garešnica 10,00 % 37/17. 1.V.17.
Gospić 10,00 % 42/12. 1.V.12.
Grubišno polje 10,00 % 64/17. i 127/17. 1.VIII.17.
Hrvatska Kostajnica 6,00 % 132/17. 1.I.18.
Ilok 5,00 % 105/17. 4.XI.17.
Imotski 12,00 % 89/17. 1.XI.17.
Ivanec 10,00 % 64/17. 1.VIII.17.
Ivanić Grad 6,00 % 34/17. 1.V.17.
Jastrebarsko 9,00 % 123/17. 1.I.18.
Karlovac 12,00 % 33/17. i 127/17. 1.I.18.
Kaštela 12,00 % 61/17. 1.VIII.17.
Klanjec 12,00 % 68/17. 1.VIII.17.
Knin 10,00 % 82/17. i 111/18. 8.XII.18.
Komiža 5,00 % 96/17. 1.XII.17.
Korčula 6,00 % 20/18. 1.IV.18.
Kraljevica 5,00 % 25/17. 1.IV.17.
Križevci 10,00 % 39/17. 1.V.17.
Kutina 12,00 % 31/17. 1.V.17.
Labin 6,00 % 128/17. 1.I.18.
Lepoglava 8,00 % 47/17. i 3/18. 1.V.17.
Lipik 10,00 % 130/17. 1.I.18.
Ludbreg 12,00 % 132/17. 1.I.18.
Makarska 10,00 % 125/17. 1.I.18.
Metković 10,00 % 86/18. 1.X.18.
Našice 8,00 % 156/09. 1.I.10.
Nova Gradiška 12,00 % 105/01. i 146/05. 1.I.06.
Novi Marof 10,00 % 65/17. 1.VIII. 17.
Novi Vinodolski 7,00 % 115/01. i 125/07. 1.I.02.
Novska 10,00 % 127/17. 1.I.18.
Ogulin 10,00 % 132/17. 1.I.18.
Omiš 8,00 % 84/17. 2.IX.17.
Opatija 7,5 % 126/07. 1.I.08.
Opuzen 10,00 % 121/11. 1.XI.11.
Osijek 13,00 % 115/01. i 153/09. 1.I.02.
Otočac 9,00 % 104/17. 1.I.17.
Otok 10,00 % 72/17. 1.VIII.17.
Ozalj 10,00 % 12/17. 1.III.17.
Pakrac 10,00 % 27/18. 1. IV. 18.
Pazin 9,00 % 41/17. 1.V.17.

Petrinja 10,00 % 75/04., 82/04. 
i 151/14. 1.VII.04.

Pleternica 10,00 % 91/05. i 98/07. 
– USRH 1.VIII.05.

Ploče 10,00 % 4/15. 1.II.15.
Požega 10,00 % 68/17. 1.VIII.17.

Grad Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Pregrada 10,00 % 69/17. 1.VIII.17.
Pula 12,00 % 60/17. 1.VII.18.
Rijeka 15,00 % 34/17. 1.V.17.
Rovinj 6,00 % 78/17. 1.IX.17.
Senj 10,00 % 75/17. 1.VIII.17.
Sinj 8,00 % 5/05. 13.I.05.
Sisak 10,00 % 67/17. i 3/18. 1.VII.17.
Skradin 5,00 % 99/17. 1.XI.17.
Slatina 6,00 % 42/11. 1.V.11.
Slavonski Brod 12,00 % 2/18. 13.I.18.
Slunj 5,00 % 128/17. 1.I.18.
Solin 10,00 % 69/17. 1.VIII.17.
Split 15,00 % 126/17. 1.I.18.
Stari Grad 10,00 % 83/15. 5.VIII.15.
Supetar 10,00% 125/17. 1.I.18.
Sveti Ivan Zelina 12,00 % 27/17. 1.IV.17.
Šibenik 10,00 % 94/01. 1.I.02.
Trogir 8,00 % 119/01. 1.I.02.
Umag 6,00 % 3/03. 1.I.03.
Valpovo 8,00 % 48/03. 1.V.03.
Varaždin 10,00 % 99/17. 1.XI.17.
Varaždinske Toplice 10,00 % 65/17. 1.VIII.17.
Velika Gorica 12,00 % 115/01. 1.I.02.
Vinkovci 13,00 % 39/17. 1.V.17.
Virovitica 10,00 % 65/17. 1.VIII.17.
Vis 3,00 % 75/17. 1.XI.17.
Vladislavci 10,00 % 118/13. 1.X.13.
Vodice 6,00 % 60/18. 1.VIII.18.
Vodnjan – Dignano 7,50 % 129/17. 1.I.18.
Vrbovec 12,00 % 64/17. 1.VIII.17.
Vrbovsko 10,00 % 42/17. 1.V.17.
Vrgorac 10,00 % 65/17. 15.VII.17.
Vrlika 7,00 % 2/02. 1.I.02.

Zadar 12,00 % 35/12., 20/14., 
157/14. i 5/15. 1.VII.15.

Zagreb 18,00 % 28/17. 1.IV.17.
Zaprešić 12,00 % 116/17. 1.XII.17.
Zlatar 10,00 % 61/17. 1.VII.17.
Županja 12,00 % 72/17. 1.VIII.17.

Tablica 9.	 Prirez – OPĆINE (zaključno s Nar. nov., br. 4/19.)

Općina Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Andrijaševci 8,00 % 41/17. 1.V.17.
Antunovac 10,00 % 62/17. 1.VII.17.
Babina Greda 5,00 % 51/17. 8.VI.17.
Bale 1,00 % 70/17. 14.VII.17.
Barban 5,00 % 100/17. i 3/18. 8.VII.17.
Bedenica 3,00 % 59/17. 1.VII.17.
Bednja 10,00 % 35/06. 1.IV.06.
Belica 1,00 % 174/04. 1.I.05.
Beretinec 7,00 % 147/05. 1.I.06.
Bilice 10,00 % 78/18. 1.IX.18.
Bilje 5,00 % 125/17. 1.I.18.
Biskupija 4,00 % 63/02. 1.I.02.
Bistra 10,00 % 35/17. 1.V.17.
Bizovac 3,00 % 128/17. 20.XII.17.
Blato 10,00 % 96/01. 1.I.02.
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Općina Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Bol 10,00 % 117/17. 1.XII.17.
Borovo 10,00 % 16/18. 1.III.18.
Bošnjaci 5,00 % 93/17. 1.X.17.
Brckovljani 3,00 % 40/17. 1.V.17.
Brdovec 10,00 % 126/17. 1.I.18.

Brela 5,00 % 112/01., 70/04. 
i 27/10. 1.VI.04.

Brestovac 5,00 % 119/01. 1.I.02.
Breznica 10,00 % 70/17. 28.VI.17.
Breznički Hum 3,00 % 70/17. 27.VII.17.
Brinje 10,00 % 89/17. i 3/18. 1.X.17.
Brodski Stupnik 10,00 % 79/17. i 6/18. 1.IX.17.
Bukovlje 5,00 % 78/17. 1.I.02.
Cerna 5,00 % 78/17. i 132/17. 1.VIII.17.
Cernik 10,00 % 111/01. 1.I.02.
Cerovlje 2,00 % 130/17. 1.I.18.
Cestica 10,00 % 150/05. 1.I.06.
Cista Provo 3,00 % 115/01. 1.I.02.
Civljane 5,00 % 4/19. 16.III.11.
Čaglin 5,00 % 128/17. 1.I.18.
Čeminac 10,00 % 4/15. 22.I.15.
Čepin 10,00 % 93/17. 1.X.17.
Darda 5,00 % 119/17. 9.XII.17.
Davor 10,00 % 151/02. 1.I.03.
Dežanovac 5,00 % 88/18. 1.X.18.
Dicmo 8,00 % 119/18. 1.I.19.
Donja Voća 10,00 % 6/06. 21.I.06.
Donji Andrijevci 8,00 % 114/01. 1.I.02.
Donji Kukuruzari 6,00 % 146/14. 1.I.15.
Donji Lapac 5,00 % 57/07. 12.VI.07.
Donji Martijanec 5,00 % 91/01. i 46/10. 1.I.02.
Dragalić 10,00 % 35/17. i 5/18. 1.V.17.
Draž 2,00 % 128/17. 1.I.18.
Drenovci 5,00 % 34/17. 1.V.17.
Dubrava 6,00 % 65/17. 1.VIII.17.
Dubravica 10,00 % 115/18. 1.I.19.
Dubrovačko primorje 10,00 % 69/17. 22.VII.17.
Dugopolje 8,00 % 75/17. 1.VIII.17.
Đurđenovac 10,00 % 114/17. 30.XI.17.
Dvor 5,00 % 116/17. 1.XII.17.
Erdut 5,00 % 130/17. 1.I.18.
Ernestinovo 10,00 % 64/17. 1.VIII.17.
Ervenik 3,00 % 9/12. 28.I.12.
Farkaševac 3,00 % 68/17. 1.VIII.17.
Fažana 3,00 % 130/17. 1.I.18.
Feričanci 10,00 71/10. 18.VI.10.
Fužine 5,00 % 116/17. i 4/19. 1.XII.17.
Garčin 10,00 % 12/18. 1.III.18.
Gornji Bogićevci 5,00 % 21/06. 1.III.06.
Gornji Kneginec 10,00 % 74/17. 5.VIII.17.
Gračac 7,00 % 125/17. 1.I.18.
Gračišće 5,00 % 138/02. 1.I.03.
Gradec 5,00 % 5/18. 16.XII.17.
Gunja 5,00 % 61/17. 1.VII.17.
Hrašćina 5,00 % 130/17. 22.XII.18.
Hrvace 10,00 % 2/02. 1.I.02.
Hrvatska Dubica 3,00 % 12/18. I.III.18.
Ivankovo 10,00 % 72/17. 1.VIII.17.

Općina Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Jagodnjak 3,00 % 109/17. 18.XI.17.
Jakovlje 5,00 % 132/17. 1.I.18.
Jakšić 10,00 % 57/18. 1.VII.18.
Jelsa 10,00 % 44/17. 13.V.17.
Kamanje 10,00 % 35/17. 28.III.17.

Kanfanar 5,00 % 138/06., 147/09. 
i 152/14. 1.I.15.

Kapela 8,00 % 12/02. i 31/02. 1.II.02.
Kaptol 10,00 % 115/01. 1.I.02.
Karojba 5,00 % 41/17. 1.V.17.
Kaštelir – Labinci 5,00 % 5/11. 1.I.11.
Kijevo 5,00 % 12/18. 13.IV.17.
Kistanje 3,00 % 38/17. 1.V.17.
Klenovnik 7,00 % 75/17. 1.VIII.17.
Klinča selo 10,00 % 81/18. 1.X.18.
Klis 10,00 % 3/18. 30.XII.17.
Kloštar Ivanić 2,00 % 39/17. 1.V.17.
Kloštar Podravski 5,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Kneževi Vinogradi 5,00 % 69/17. 22.VII.17.
Konavle 10,00 % 31/17. 1.V.17.
Končanica 5,00 % 112/17. 1.XII.17.
Konjščina 10,00 % 2/18. 15.VIII.17.
Krašić 6,00 % 7/18. 1.II.18.
Kravarsko 5,00 % 94/17. 1.X.17.
Križ 2,00 % 31/17. 1.V.17.
Krnjak 8,00 % 68/17. 1.VIII.17.
Kula Norinska 10,00 % 36/15. 1.V.15.
Lanišće 5,00 % 17/18. 1.III.18.
Lasinja 10,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Lastovo 10,00 % 114/17. 1.XII.17.
Lipovljani 6,00 % 82/17. 1.IX.17.
Lišane Ostrovičke 6,00 % 137/10. 1.I.11.
Ližnjan 5,00 % 75/17. 1.VIII.17.
Lokvičići 7,00 % 34/18. 1.V.18.
Lovas 5,00 % 79/17. 1.IX.17.
Lovinac 8,00 % 149/14. 1.I.15.
Luka 5,00 % 65/02. 1.VII.02.
Lukač 8,00 % 73/17. 1.VIII.17.
Lumbarda 5,00 % 119/01. 1.I.02.
Lupoglav 1,00 % 42/18. 1.VI.18.
Ljubeščica 10,00 % 67/17. 1.VIII.17.
Magadenovac 2,00 % 128/17. 1.I.18.
Majur 5,00 % 69/17. i 4/18. 1.VIII.17.
Mali Bukovec 10,00 % 111/18. 1.I.19.
Marčana 5,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Marija Gorica 10,00 % 121/17. 1.I.18.
Marijanci 5,00 % 13/18. 1.III.18.
Markušica 5,00 % 92/17. 1.X.17.
Martijanec 5,00 % 91/17. i 5/18. 1.X.17.
Maruševec 5,00 % 103/17. 1.XI.17.
Matulji 10,00% 49/18. 1.VI.18.
Medulin 5,00 % 122/17. 1.I.18.
Milna 3,00 % 119/01. i 16/15. 1.I.15.
Mljet 10,00 % 69/17. 1.VIII.17.
Motovun, Montona 1,00 % 2/18. 1.I.18.

Mrkopalj 7,00 % 11/02., 9/03. i 
6/16. 1.II.16.

Muć 7,00 % 35/17. 1.V.17.
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Općina Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Murter - Kornati 8,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Negoslavci 5,00 % 12/18. i 17/18. 1.III.18.
Nova Kapela 10,00 % 65/17. 1.VIII.17.
Nuštar 6,00 % 1/18. 1.II.18.
Okučani 10,00 % 140/14. 1.I.15.
Orle 5,00 % 112/02. 1.VII.02.
Otok (Dalmatinski) 10,00 % 3/07. 1.I.07.
Otok (Vinkovci) 10,00 % 145/02. 1.I.03.
Perušić 8,00 % 5/14. 1.II.14.
Petlovac 5,00 % 119/01. 1.I.02.
Petrijanec 5,00 % 130/17. 1.I.18.
Petrijevci 5,00 % 65/17. 1.VII.17.
Pićan 2,00 % 58/18. 1.VII.18.
Pirovac 6,00 % 74/17. 1.VIII.17.
Pisarovina 6,00 % 61/17. 1.VII.17.
Plitvička jezera 8,00 % 5/18. 1.I.18.
Podbablje 6,00 % 40/18. 1.VI.18.
Podcrkavlje 5,00 % 102/17. 1.XI.17.
Podgora 10,00 % 47/17. 1.VI.17.
Podgorač 5,00 % 126/17. 1.I.18.
Podstrana 10,00 % 61/17. i 121/17. 1.I.18.
Pokupsko 5,00 % 5/18. 1.II.18.
Polača 10,00 % 70/17. 1.VIII.17.
Popovac 3,00 % 121/17. 1.I.18.

Popovača 6,00 % 115/01., 154/09. i 
135/10. 1.I.11.

Preseka 5,00 % 50/17. 1.VI.17.
Primošten 10,00 % 7/18. 1.II.18.
Proložac 5,00 % 34/18. 1.V.18.
Promina 5,00 % 68/02. 20.VI.02.
Pučišća 5,00 % 132/17. 1.I.18.
Pušća 10,00 % 109/01. 1.I.02.
Radoboj 8,00% 118/18. 1.I.19.
Rakovec 3,00 % 61/17. 1.VII.17.
Rakovica 8,00 % 41/17. 1.V.17.
Raša 6,00 % 78/17. 1.IX.17.
Ravna Gora 7,50 % 14/02. i 19/02. 1.I.02.
Rešetari 10,00 % 111/01. i 3/06. 2.II.06.
Ribnik 5,00 % 27/17. i 2/18. 1.IV.17.
Rugvica 6,00 % 62/17. i 4/18. 1.VII.17.
Runovići 6,00 % 2/18. 13.I.18.
Ružić 5,00 % 12/04. 1.I.04.
Sibinj 10,00 % 95/17. 1.X.17.
Sračinec 5,00 % 95/17. 1.X.17.
Stara Gradiška 5,00 % 38/17. 1.V.17.
Stari Mikanovci 10,00 % 97/17. 1.X.17.
Staro Petrovo Selo 10,00 % 70/17. 1.VIII.17 .
Stupnik 6,00 % 44/17. 1.VI.17.
Sutivan 10,00 % 20/18. 1.IV.18.
Sveta Nedelja  
(u Istri - Labin) 6,00 % 127/17. 1.I.18.

Sveti Đurđ 5,00 % 3/10. 1.I.10.
Sveti Filip i Jakov 10,00 % 61/17. 1.VII.17.
Sveti Ilija 10,00 % 113/13. 1.X.13.
Sveti Lovreč 5,00 % 65/04. i 136/13. 1.I.14.
Sveti Petar u Šumi 7,00 % 2/02. 1.I.02.
Svetvinčenat 5,00 % 126/17. 1.I.18.

Općina Stopa Nar. nov., br. Primjena od

Škabrnja 10,00 % 155/13. 1.I.14.
Špišić Bukovica 9,00 % 130/07. 1.I.08.
Štefanje 8,00 % 7/18. 1.II.18.
Štitar 5,00 % 16/18. 1.II.18. 
Tinjan 5,00 % 99/02. 1.X.02.
Tisno 9,00 % 88/17. 1.X.17.
Tordinci 5,00 % 6/18. 1.II.18.
Tribunj 6,00 % 77/17. 1.IX.17.
Trnovec Bartolovečki 7,00 % 3/19. 10.I.19.
Trpanj 10,00 % 4/02. 1.II.02.
Tučepi 10,00 % 99/17. 1.XI.17.
Udbina 5,00 % 125/02. 1.III.02.
Unešić 5,00 % 90/17. i 3/18. 1.X.17.
Vela Luka 9,00 % 119/01. 1.I.02.
Velika Kopanica 7,00 % 104/17. 1.XI.17.
Veliki Bukovec 10,00 % 78/17. i 110/18. 1.I.19.
Veliko Trgovišće 7,50 % 72/18. 1.IX.18.
Vidovec 10,00 % 70/17. 1.VIII.17.
Vinica 5,00 % 3/03. i 9/03. 1.I.03.
Visoko 10,00 % 146/05. 1.I.06.
Višnjan 5,00 % 49/04. i 136/06. 1.I.07.
Vižinada 3,00 % 52/18. 14.VI.18.
Vladislavci 10,00 % 69/17. 1.VIII.17.
Vođinci 10,00 % 82/17. 1.IX.17.
Vojnić 7,50 % 21/18. 1.III.18.
Vrbanja 5,00 % 153/02. 1.I.03.
Vrbje 3,00 % 115/01. 1.I.02.
Vrhovine 5,00 % 59/17. 1.I.18.
Zadvarje 1,00 % 14/02. 1.I.02.
Zagvozd 6,00 % 62/17. 8.VII.17.
Zlatar Bistrica 5,00 % 109/17. 1.XII.17.
Zmijavci 8,00 % 130/17. 29.X.17.
Žminj 5,00 % 57/18. 1.VII.18.
Žumberak 3,00 % 125/02. 1.I.03.
Župa Dubrovačka 10,00 % 88/01. i 14/12. 1.I.12.

Napomena: 
Treba voditi računa o Zakonu o područjima grado-

va i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 86/06. 
do 110/15.). Primjerice, u sastavu grada Zagreba su 
naselja na koja se također odnosi obveza plaćanja 
prireza po stopi od 18% (Sesvete, Botinec, Ivanja Reka, 
Kašina, Strmec, Prepuštovec i dr.).

Opseg priručnika: 1.102 str.

HRVATSKI RAČUNOVODSTVENI 
SUSTAV
VII. izdanje 2016.

Cijena (s PDV-om)
tiskano izdanje 294,00 kn
e-knjiga 252,00 kn
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1.5.	 OBRAČUN PLAĆE

Primjer obračuna plaće daje se u nastavku.

Tablica 10.	 Shema obračuna plaća u 2019.

Red. 
br. O P I S Obračun plaća

1. PLAĆA (bruto)  
2. Doprinosi za MO:

I. stup
II. stup

20 %
15 %

5 %
3. DOHODAK Red. br. 1 – 2
4. Osnovni osobni odbitak 3.800,00
5. Osobni odbitak za djecu i 

uzdržavane članove obitelji 2.500,00 x faktor

6. Porezna osnovica Red. br. 3 – 5 – 6

Red. 
br. O P I S Obračun plaća

7. Porez 30.000,00 x 24 %
iznad 30.000,00 x 36 %

8. Prirez Ako je propisani 
(ako je propisano 
plaćanje prireza u 

gradu ili općini)
9. Ukupno porez i prirez Porez x kpr

10. Neto plaća Red. br. 3 – 9
11. Doprinos za obvezno zdrav. 

osig. 16,5%

12. Ukupnno trošak poslodavca 
(red. br. 1. + 11.)  

Osnovni osobni odbitak = 3.800,00 kn

Tablica 11.	 Formule za preračunavanje neto plaće u bruto plaću

Red. 
br. VISINA PLAĆE ZA ODABIR FORMULE FORMULA ZA PRERAČUNAVANJE

1. N < O Bp = N x 1,25

2. N < 30.000,00 – 7.200,00 Kpr + O Bp = 
[(N-O) x kppr 24] + O 

0,80

3. N > 30.000,00 – 7.200,00 kpr + O – bez ograničenja Bp =
30.000,00 + O + [N – (30.000,00 – 7.200,00kpr + O)] x kppr 36

0,80

4.
N>30.000,00 – 7.200,00 kpr + O
< 40.550,00 – [7.200,00 kpr + (10.550,00-O) x 0,36 kpr]
 – sa ograničenjem 

Bp = {30.000,00 + O + [N – (30.000,00 – 7.200,00 kpr + O)] x kppr 36} + 10.137,60

N = neto plaća
O = osobni odbitak
Bp = bruto plaća 
kpr = koeficijent prireza 
Kppr 24 = koeficijent poreza i prireza za stopu 24%
Kppr 36 = koeficijent poreza i prireza za stopu 36%

PRIMJENA FORMULA NA PRIMJERIMA
Formula br. 1. 
Primjer:
N= 3.780,00 kn
Bp = 3.780,00 x 1,25 = 4.725,00
Provjera ispravnosti formule br. 1:

Red. 
br. O P I S SVOTA

1. Bruto-plaća 4.725,00

2.
Doprinosi iz plaće: 20 %

I. st. 15 %
II. st. 5 %

945,00
708,75
236,25

3. Dohodak (red. br. 1 – 2) 3.780,00
4. Osobni odbitak 3.780,00
5. Porezna osnovica (red. br. 3 – 4) 0,00
6. Porez 0,00
7. Prirez 0,00
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7) 0,00
9. Neto-plaća (red. br. 8) 3.780,00

10. Doprinos za zdravstveno osiguranje 16,5 % 779,63
11. Ukupno trošak plaće (red. br. 1 + 10) 4.559,63

Formula br. 2. 
N = 20.000,00
prirez 18%
O = 3.800,00
N > 30.000,00 – 7.200,00 x 1,18 + 3.800,00

Bp = 
[(20.000,00 – 3.800,00) x 1,395089] + 3.800,00

 =
0,80

Bp =
26.400,00

 = 33.000,55 
0,80 

Red. 
br. O P I S SVOTA

1. Bruto-plaća 33.000,55

2.
Doprinosi iz plaće: 20 %

 I. st. 15 %
II. st. 5 %

6.600,11
4.950,08
1.650,03

3. Dohodak (red. br. 1 – 2) 26.400,44
4. Osobni odbitak 3.800,00
5. Porezna osnovica (red. br. 3 – 4) 22.600,44
6. Porez 5.424,11
7. Prirez 18 % 976,34
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7) 6.400,44
9. Neto-plaća (red. br. 8) 20.000,00

10. Doprinos za zdravstveno osiguranje 16,5 % 5.445,09
11. Ukupno trošak poslodavca (red. br. 1 + 10) 38.445,64

Formula br. 3. bez ograničenja
N > 30.000,00 – 7.200,00 kpr + O – bez ograničenja
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Bp = 
30.000,00 + O + [N – (30.000,00 – 7.200,00kpr + O)] x kppr 36

0,80

N = 51.000,00  
O = 3.800,00
prirez = 18%

Bp = 
30.000,00 + 3.800,00 + [51.000,00 – (30.000,00 – 7.200,00 x 1,18+3.800,00)] x 1,738526

0,80

Bp = 
33.800,00 + [51.000,00 – (30.000,00 – 8.496,00 + 3.800,00)] x 1,738526

0,80

Bp = 
33.800,00 + [51.000,00 – 25.304,00 ] x 1,738526

0,80

Bp = 
33.800,00 + 44.673,16

= 98.091,45
0,80

Red. 
br. O P I S SVOTA

3. Dohodak (red. br. 1 – 2) 49.046,00
4. Osobni odbitak 3.800,00
5. Porezna osnovica (red. br. 3 – 4) 45.246,00

6.

Porez :
po stopi: 30.000,00 x 24 % 
po stopi: 15.246,00 x 36 % 

Ukupno porez

7.200,00
5.488,56

12.688,56
7. Prirez 18% 2.283,94
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7) 14.972,50
9. Neto-plaća (red. br. 8) 34.073,50

10. Doprinos za zdravstveno osiguranje 16,5 % 9.765,29
11. Ukupno trošak poslodavca (red. br.1 + 11) 68.948,89

Tablica 12.	 Izračunani koeficijenti za preračunavanje neto 
plaće u bruto plaću

Stopa prireza
po gradovima i općinama Kpr Kppr 24 Kppr 36

0 % 1,00 1,315789 1,571289
1 % 1,01 1,319958 1,571339
2 % 1,02 1,324152 1,580278
3 % 1,03 1,328374 1,589320
4 % 1,04 1,332623 1,599040
5 % 1,05 1,336898 1,607717
6 % 1,06 1,341202 1,617076
6,25 % 1,0625 1,342282 1,619433
6,50 % 1,065 1,343364 1,621797
7 % 1,07 1,345533 1,626545
7,50 % 1,075 1,347709 1,631321
8 % 1,08 1,349989 1,636126
9 % 1,09 1,354279 1,645820

10 % 1,10 1,358696 1,655629
12 % 1,12 1,367515 1,675603
13 % 1,13 1,372118 1,685772
14 % 1,14 1.376652 1,696065
15 % 1,15 1,381215 1,706485
18 % 1,18 1,395089 1,738526

Formule za izračunavanje koeficijenata
Kppr 24 = koeficijent za preračun poreza po stopi 

24 uvećanoj za prirez

Kppr 24 =
24 x kpr

+ 1
100 – (24 x kpr)

Npr. prirez = 18 %
Kpr = (18: 100) +1 = 1,18

Kppr =
24 x 1,18

+ 1 =
28,32

+ 1 =
28,32

+ 1 = 1,395089
100 – (24 x 1,18) 100 – 28,32 71,68

Kppr 36 = koeficijent za preračun poreza po stopi 
36 uvećanoj za prirez

Kppr 36 =
36 x kpr

+ 1
100 – (36 x kpr)

Npr. prirez = 10 %
Kpr = (10: 100) +1 = 1,10

Red. 
br. O P I S SVOTA

1. Bruto-plaća 98.091,45

2.
Doprinosi iz plaće: 20 %

I. st. 15 %
II. st. 5 %

19.618,29
14.713,72

4.904,57
3. Dohodak (red. br. 1 - 2) 78.473,16
4. Osobni odbitak 3.800,00
5. Porezna osnovica (red. br. 3 - 4) 74.673,16

6.
Porez 30.000,00 x 24%
          44.673,16x36%
          Ukupno porez

7.200,00
16.082,34

23.282,34
7. Prirez 12 % 4.190,82
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7) 27.473,16
9. Neto-plaća (red. br. 8) 51.000,00

10. Doprinos za zdravstveno osiguranje 
16,5% 16.185,09

11. Ukupno trošak poslodavca 114.276,54

Formula br 4. (ograničenje doprinosa za mirovin-
sko osiguranje na mjesečnoj razini- 10.137,60 kn)
N > 30.000,00 – 7.200,00 kpr + O
N < 40.550,00 – [7.200,00 kpr + (10.550,00 – O) x 0,36 
kpr] = 
N > 25.304,00

< 34.073,50
N = 34.073,50
O = 3.800,00
prirez 18%
Bp = �{30.000,00 + O + [N – (30.000,0 – 7.200,00 kpr + 

O)] x kppr 36} + 10.137,60
Bp = �{30.000,00 + 3.800,00 + [34.073,50 – (30.000,00 – 

8.496,00 + 3.800,00)] x 1,738526
Bp = �{33.800,00 + [34.073,50 – 25.304,00] x 

1,738526} + 10.137,60
Bp = �{33.800,00 + 15.246,00} + 10.137,60 = 59.183,60

Red. 
br. O P I S SVOTA

1. Bruto-plaća 59.183,60

2.
Doprinosi iz plaće: 50.688,00 x 20 %

I. st. 15 %
II. st. 5 %

10.137,60
7.603,20
2.534,40
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Kppr =
36 x 1,10

+ 1 =
39,60

+ 1 =
39,60

+ 1 = 1,655629
100 – (36 x 1,10) 100 – 39,60 60,40

1.6.	 BLAGDANI I NERADNI DANI

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i ne-
radnim danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 
33/96. – 130/11.), blagdani u 2019. godini su sljedeći:

Tablica 13.	 Blagdani i neradni dani u 2019.

01. 01. Nova godina utorak
06. 01. Bogojavljanje ili Sveta tri kralja nedjelja
21. 04. Uskrs nedjelja
22. 04. Uskršnji ponedjeljak ponedjeljak
01. 05. Praznik rada srijeda
20. 06. Tijelovo četvrtak
22. 06. Dan antifašističke borbe subota
25. 06. Dan državnosti utorak

05. 08. Dan pobjede i domovinske zahvalnosti 
i Dan hrvatskih branitelja ponedjeljak

15. 08. Velika Gospa četvrtak
08. 10. Dan neovisnosti utorak
01. 11. Dan svih svetih petak
25. 12. Božić srijeda
26. 12. Sveti Stjepan četrvrtak

U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zako-
nom radnici imaju pravo ne raditi, s pravom na nakna-
du plaće na teret poslodavca. Radnici koji zbog prirode 
tehnološkog procesa ili zbog iznimne potrebe posla 
rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću. 
Radnici koji su na blagdan ili neradni dan zatečeni na 
korištenju bolovanja imaju pravo na naknadu za bolo-
vanje a ne na naknadu za blagdan ili neradni dan.

1.7.	 PREGLED SATI RADA I RADNIH DANA 
U 2019.

U nastavku sa daje pregled sati rada i radnih dana 
u 2019. po mjesecima za 40-satni radni tjedan, u ko-
jem se radi 5 dana u tjednu po 8 sati.

Tablica 14.	 Radni i neradni dani i sati u 2019. za 40 sati 
tjedno od ponedjeljka do petka – 8 sati dnevno

Red. 
br. Mjesec

Radni i neradni dani Radni i neradni sati 

Radni 
dani 

Neradni 
dani

Ukupno
plaćeni 

dani

Radni 
sati

Neradni 
sati

Ukupno
plaćeni 

sati

1. siječanj 22 1 23 176 8 184
2. veljača 20 0 20 160 0 160
3. ožujak 21 0 21 168 0 168
4. travanj 21 1 22 168 8 176
5. svibanj 22 1 23 176 8 184
6. lipanj 18 2 20 144 16 160
7. srpanj 23 0 23 184 0 184
8. kolovoz 20 2 22 160 16 176
9. rujan 21 0 21 168 0 168

10. listopad 22 1 23 176 8 184
11. studeni 20 1 21 160 8 168
12. prosinac 20 2 22 160 16 176

UKUPNO 250 11 261 2000 88 2088

U nastavku se daje pregled radnih i neradnih sati 
za 40 sati tjedno od ponedjeljka do subote.

Tablica 15.	 Radni i neradni dani i sati u 2019. za 40 sati tjedno 
za rad od ponedjeljka do subote (7 sati dnevno od 
ponedjeljka do petka i subotom 5 sati)

Red. 
br. Mjesec

Radni i neradni dani Radni i neradni sati

Radni 
dani 

Neradni 
dani

Ukupno 
plaćeni 

dani 

Radni 
sati

Neradni 
sati

Ukupno 
plaćeni 

sati

1. siječanj 26 1 27 174 7 181
2. veljača 24 0 24 160 0 160
3. ožujak 26 0 26 172 0 172
4. travanj 25 1 26 167 7 174
5. svibanj 26 1 27 174 7 181
6. lipanj 22 3 25 146 19 165
7. srpanj 27 0 27 181 0 181
8. kolovoz 25 2 27 165 14 179
9. rujan 25 0 25 167 0 167

10. listopad 26 1 27 174 7 181
11. studeni 25 1 26 165 7 172
12. prosinac 24 2 26 160 14 174

UKUPNO 301 12 313 2005 82 2087

Napomena: 
U mjesečni fond sati ulaze i dani blagdana i nerad-

nih dana koji su utvrđeni Zakonom o blagdanima, 
spomendanima i neradnim danima u RH.

Broj sati rada prikazan u tablicama 14. i 15. važeći 
je samo za radnike koji imaju navedeni raspored rad-
nog vremena. 

Svi drugi radnici koji imaju drukčiji raspored rad-
nog vremena imaju i drukčiji fond sati rada u određe-
nom mjesecu.

Vaše godišnje narudžbe primamo na:
RRiF-plus d.o.o., 10 000 ZAGREB, Vlaška 68,  

tel.: 01/4699 760, faks: 01/4699–766,  
e-pošta: rrif@rrif.hr

PRAVO  
I POREZI
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1.8.	 NAKNADE PLAĆE  ZA VRIJEME 
BOLOVANJA I DRUGE PRIVREMENE 
NESPOSOBNOSTI ZA RAD

Naknada plaće na teret HZZO-a se isplaćuje pod 
uvjetom da osiguranik ima ostvaren staž u osigura-
nju najmanje 9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s 
prekidima u posljednje dvije godine (čl. 56 Zakona 
o obveznom zdravstvenom osiguranju - Nar. nov., br. 
80/13. i 137/13.).

Za prva 42 kalendarska dana bolovanja, odnosno 7 
dana za invalida rada, naknadu isplaćuje poslodavac 
na svoj teret u visini utvrđenoj kolektivnim ugovo-
rom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, uz ob-
vezu obračunavanja i plaćanja doprinosa iz i na plaću 
te poreza na dohodak i prireza. 

Od 43. odnosno 8. dana bolovanja za invalide rada, 
nadoknadu isplaćuje poslodavac samo u neto-svoti 
utvrđenoj u visini prosječno isplaćenih plaća u šest mje-
seci prije mjeseca kada je počelo bolovanje), bez obra-
čunavanja doprinosa, poreza na dohodak i prireza, a 
zatim podnosi zahtjev za refundaciju naknade HZZO-a 
(čl. 41. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju).

Naknada koju isplaćuje ili refundira na svoj teret 
HZZO, ne može se isplatiti manje od postotka od 
prosječne plaće isplaćene u 6 mjeseci prije mjeseca 
kada je nastupilo bolovanje i to:

–– za prvih šest kalendarskih mjeseci neprekidnog 
bolovanja

• do 6 mjeseci	 70%
• od 6 mjeseci	 80%

–– zbog komplikacija u trudnoći	 100%
–– za njegu djeteta do dobi tri godine	 100%
–– zbog korištenja rodiljnog dopusta	 100%

Naknada plaće koju isplaćuje HZZO utvrđe-
na na prethodno opisani način ne može iznosi-
ti više od 4.257,28 kn. U slučaju da radnik nema 
prethodno utvrđeni staž 9 mjeseci neprekidno ili 
12 mjeseci s prekidima naknada iznosi najviše, 
831,50 kn mjesečno.

To se iznimno ne odnosi na naknadu za rodiljni 
dopust i bolovanje zbog ozljeda na radu. To znači 
da se naknada za rodiljni dopust za razdoblje do 6 
mjeseci života djeteta isplaćuje u visini prosječno 
isplaćene plaće u prethodnih šest mjeseci prije mje-
seca kada je nastupio rodiljni dopust u 100%-tnoj 
svoti. U nastavku se daje pregled obveznika nositelja 
i osnovica za utvrđivanje naknade plaće za vrijeme 
privremene nesposobnosti za rad.

Tablica 17.	 Pregled nadoknada plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad

Red.
br.

PRIVREMENA 
NESPOSOBNOST ZA RAD

OSNOVICA ZA 
UTVRĐIVANJE 

NAKNADE PLAĆE

% od osnovice 
mjesečno

OBVEZNIK ISPLATE 
NADOKNADE PLAĆE

Nositelj troškova nadoknade

do 42 kalendarska 
dana privremene 
nesposobnosti za 

rad odnosno za 
invalida rada do 7 
kalendarska dana

od 43 kalendarska 
dana privremene 

nesposobnosti 
rad odnosno od 8 
kalendarska dana 

za invalida rada

od prvog dana 
privremene 

nesposobnosti 
za rad

1.

– zbog bolesti ili ozljede (osim 
ozljede- na radu) odnosno 
radi liječenja ili medicinskih 
ispitivanja smješten u 
zdravstvenu ustanovu
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a p
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e p
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o n
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 te

re
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sp
lać

uje ne manje od 70% 
a najmanje 831,50 

kn, a najviše 
4.257,28 kn

do 42 dana odnosno 7 
dana za invalida tada, 

poslodavac a od 43. dana 
odnosno 8 dana za invalida 

rada HZZO

poslodavac uz 
obračun obveznih 
doprinosa, poreza 

na dohodak i prireza

HZZO —

2.

– zbog određenog liječenja 
ili medicinskog ispitivanja 
koje se ne može obaviti u 
mjestu prebivališta, odnosno 
boravišta

ne manje od 70% 
a najmanje 831,50 

kn
a ne više od 
4.257,28 kn

poslodavac (od 43 dana 
privremene nesposobnosti 
za rad odnosno 8 dana za 
invalida rada HZZO vraća 

nadoknadu u roku od 
45 dana od podnošenja 

zahtjeva)

poslodavac uz 
obračun obveznih 

doprinosa poreza na 
dohodak i prireza

HZZO —

3.

– izoliran kao kliconoša 
ili zbog pojave zaraze u 
njegovoj okolini, zbog 
transplantacije živog tkiva 
i organa u korist druge 
osigurane osobe HZZO-a

100%
(ne manje od 

831.50 kn mjesečno
i ne više od 

4.257,28 kn)
mjesećno

HZZO izravno osiguraniku — — HZZO

4.

– određen za pratitelja 
osigurane osobe upućene na 
liječenje ili liječnički pregled 
ugovornom subjektu HZZO 
izvan mjesta prebivališta, 
odnosno boravišta osigurane 
osobe koja se upućuje

ne manje od 70% 
a najmanje 
831,50kn 
a najviše 

4.257,28 kn

poslodavac ( HZZO vraća 
nadoknadu u roku od 

30 dana od podnošenja 
zahtjeva)

— — HZZO

KALKULATOR PLAĆA
Obračun plaće (s neto na bruto) možete 
izračunati primjenom “kalkulatora” koji je dan  
na RRiF-ovoj internetskoj stranici:  rrif.hr
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Red.
br.

PRIVREMENA 
NESPOSOBNOST ZA RAD

OSNOVICA ZA 
UTVRĐIVANJE 

NAKNADE PLAĆE

% od osnovice 
mjesečno

OBVEZNIK ISPLATE 
NADOKNADE PLAĆE

Nositelj troškova nadoknade

do 42 kalendarska 
dana privremene 
nesposobnosti za 

rad odnosno za 
invalida rada do 7 
kalendarska dana

od 43 kalendarska 
dana privremene 

nesposobnosti 
rad odnosno od 8 
kalendarska dana 

za invalida rada

od prvog dana 
privremene 

nesposobnosti 
za rad

5. – određen da njeguje oboljelo 
dijete do 3. godine

pr
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a p
lać
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oja

 je
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e p
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je

100%(ne manje od 
831.50 kn i ne više 

od 4.257,28 kn)

poslodavac ( HZZO vraća 
nadoknadu u roku od 

30 dana od podnošenja 
zahtjeva)

— — HZZO

6.
– određen da njeguje oboljelo 

dijete starije od 3 godine i 
supružnika

ne manje od 70%
(ne manje od 

831.50 kn 
i ne više od 

4.257,28 kn)

poslodavac (HZZO vraća 
nadoknadu u roku od 30 

dana)
— — HZZO

7.
– zbog bolesti i komplikacija 

u svezi s trudnoćom i 
porođajem,

pr
os
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na

 sv
ot

a p
lać

e k
oja

 je
 os
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ra

nik
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isp
lać

en
a u

 še
st 
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i p
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stj
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e p
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vo

 na
 na
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ad

u, 
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o n
a č
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te

re
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sp
lać

uje

100% 
(ne manje od 

831.50 kn 
i ne više od 

4.257,28 kn)

HZZO izravno osiguraniku — — HZZO

8.

– zbog rane, ozljede ili 
bolesti koja je neposredna 
posljedica sudjelovanja u 
Domovinskom ratu

100% 
(bez ograničenja)

Državni proračun izravno 
osiguraniku — — HZZO

9. – zbog ozljede na radu ili 
nastale profesionalne bolesti

100% 
(bez ograničenja)

poslodavac (a HZZO vraća 
u roku od 45 dana od 
podnošenja zahtjeva) 

— — HZZO

Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama 
(Nar. nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 152/14. i 
59/17.) propisuje se pravo roditelja na rodiljne i rodi-

teljske potpore. U nastavku se daje pregled rodiljnih i 
roditeljskih naknada.

Tablica 18.	 Pregled rodiljnih i roditeljskih naknada

Red.
br. Korisnik naknade Rodiljna naknada - do navršenih 6 

mjeseci života djeteta 

Roditeljska naknada - nakon 
navršenih 6. mjeseci života djeteta 

do godine dana

Roditeljska 
naknada 
– nakon 

godine dana

1. Zaposleni roditelj, članovi uprave, volonteri osobe imenovane na 
stalne dužnosti

100% od osnovice (prosječna svota plaće 
koja je osiguraniku isplaćena u posljednjih 
šest mjeseci prije mjeseca u kojem je 
nastupio slučaj na osnovi kojeg se stječe 
pravo na naknadu) bez ograničenja

100 % od osnovice (prosječna svota 
plaće koja je osiguraniku isplaćena u 
posljednjih šest mjeseci prije mjeseca 
u kojem je nastupio slučaj na osnovi 
kojeg se stječe pravo na naknadu) ali 
ne manje od 2.328,20 kn i ne više 
od 3.991,20 u trajanju od 6 mjeseci, 
počevši od prvoga dana korištenja prava

2.328,20

2.
Samozaposleni roditelj (obrtnici, slobodna zanimanja, 
profesionalne djelatnosti, poljoprivrednici koji vode poslovne 
knjige)

100% od osnovice (mjesečna osnovica 
osiguranja za obračun i uplatu doprinosa 
za obvezno zdravstveno osiguranje za 
posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u 
kojem je nastupio slučaj na osnovi kojeg se 
stječe pravo na naknadu plaće, umanjena 
za zakonom propisane obvezne doprinose, 
poreze na dohodak i prirez) bez ograničenja

100 % od osnovice na koju je 
samozaposleni roditelj uplatio 
doprinose u prethodnih 6 mjeseci nakon 
smanjenja za doprinose iz plaće te 
porez na dohodak i prirez, ne manje od 
2.328,20 kn a ne više od 3.991,20 kn 
mjesečno.

2.328,20

3.
Zaposleni roditelj ili samozaposleni roditelj koji ne udovoljava 
uvjetu staža osiguranja 12 mjeseci neprekidno ili 18 mjeseci s 
prekidima u prethodna 24 mjeseca

2.328,20 2.328,20 2.328,20

4. Roditelj koji je stekao pravo s osnove isplaćenih primitaka koji se 
oporezuju kao drugi dohodak 2.328,20 2.328,20 2.328,20

5.

Poljoprivrednik koji u RH obavlja djelatnost poljoprivrede 
i šumarstva kao jedino ili glavno zanimanje ako je vlasnik, 
posjednik ili zakupac te ako je s te osnove stekao status 
osiguranika iz obveznoga zdravstvenog osiguranja, a ne vodi 
poslovne knjige

2.328,20 2.328,20 2.328,20

STRUČNE INFORMACIJE 24. siječnja 2019.20



Red.
br. Korisnik naknade Rodiljna naknada - do navršenih 6 

mjeseci života djeteta 

Roditeljska naknada - nakon 
navršenih 6. mjeseci života djeteta 

do godine dana

Roditeljska 
naknada 
– nakon 

godine dana

6.

Nezaposleni roditelj ako na dan rođenja djeteta zadovoljava 
slijedeće uvjete:
–	hrvatski državljanin ili stranac sa stalnim boravkom, neprekidno 

prebivalište ili stalni boravak u RH u trajanju od 3 godine,
–	zdravstveno osiguran,
–	prijavljen na HZZ najmanje 9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s 

prekidima u posljednje 2 godine.

2.328,20 2.328,20 2.328,20

7.

Majka izvan sustava rada ako zadovoljava slijedeće uvijete:
–	hrvatska državljanka ili strankinja s odobrenim stalnim 

boravkom u RH,
–	ima neprekinuto prebivalište ili stalni boravak u RH u trajanju 

od 5 godina,
–	zdravstveno osigurana.

2.328,20 2.328,20 2.328,20

Obračun novčane naknade
Ako do kraja svakog mjeseca obveznik zapošljava-

nja osoba s invaliditetom nije ispunio obvezu redov-
nog ili zamjenskog zapošljavanja treba za taj mjesec 
obračunati novčanu naknadu a najkasnije do zadnjeg 
dana u mjesecu za prethodni mjesec.

Novčana naknada za razdoblje siječanj-prosinac 
2019 iznosi 1.125,00 kn (30% od minimalne plaće 
koja za 2019. iznosi 3.750,00) MJESEČNO za svaku 
osobu koju su trebali zaposliti. 

Naknada se više ne prikazuje u JOPPD u 
Uplatni račun za uplatu novčane naknade je slije-

deći: 
Prihod državnog proračuna: 

HR1210010051863000160

Poziv na broj odobrenja: 

HR68 5118 – OIB poslovnog subjekta

Napomena:
Opširnije o načinu obračuna i uvjetima zapošlja-

vanja osoba s invalidnošću može se pročitati RRIF-u 
br. 1/19. str. 50

2.	 UPLATNI RAČUNI ZA DOPRINOSE, 
POREZE I PRIREZ IZ I NA PLAĆE

Tablica je sastavljena sukladno Naredbi o načinu 
uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa 
te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 
2018. godini.

1.9.	 OBRAČUN NAKNADE ZBOG 
NEZAPOŠLJAVANJA OSOBA 
S INVALIDNOŠĆU

Obvezu zapošljavanja osoba s invalidnošću ure-
đuje Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov. br. 15/ 13. do 
38/18.), Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja oče-
vidnika zaposlenih osoba s invaliditetom (Nar. nov., 
br. 75/18.), Pravilnik u utvrđivanju kvote za zapošlja-
vanje osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 75/18 do 
120/18.). i Pravilnik o poticajima pri zapošljavanju 
osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 75/18.).

Svi poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 rad-
nika imaju obvezu kvotnog zapošljavanja osoba s 
invalidnošću, što znači da trebaju zaposliti osobe s 
invalidnošću ili ispuniti zamjensku kvotu zapošlja-
vanja (vidi RRIF br. 10/18, str. 50.)

Poslodavci koji imaju manje od 20 zaposlenih, ne-
maju obvezu kvotnog zapošljavanja. 

Postoje izuzeća od ukupnog broja zaposlenih 
na temelju kojeg se utvrđuje kvota (više u RRIF br. 
1/19 str. 50)

Kvota zaposlenih osoba s invaliditetom prati se na 
mjesečnoj bazi, a referentni datum za utvrđivanje 
broja radnika je zadnji dan u mjesecu i utvrđuje se 
na slijedeći način: 

Kvota zaposlenih 
osoba s invalidnošću = ukupan broj zaposlenika 

na zadnji dan u mjesecu x 3%

Tablica 19.	  Tablica 18. Pregled uplatnih računa doprinosa iz i na plaće i prireza na dohodak od nesamostalnog rada

Naziv doprinosa/poreza IBAN primatelja Model Poziv na broj primatelja

Osobna primanja (PLAĆA) zaposlenika – doprinosi**
Doprinos za mirovinsko 
osiguranje
– na temelju generacijske 
solidarnosti (20% ili 15%)

HR1210010051863000160 HR68 8168 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

Doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane 
štednje (5%)

HR7610010051700036001 HR68 2283 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)
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Naziv doprinosa/poreza IBAN primatelja Model Poziv na broj primatelja

Doprinos za obvezno 
zdravstveno osiguranje (16,5%) HR6510010051550100001 HR68 8486 - OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 

(GGXXX)
Doprinos za zaštitu zdravlja 
na radu temeljem radnog 
odnosa (0,5%)*

HR6510010051550100001 HR68 8630 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

Doprinos za zapošljavanje 
(1,6% ili 1,7%)* HR1210010051863000160 HR68 8753 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 

(GGXXX)
Osobna primanja (PLAĆA) zaposlenika - porez i prirez1

Osobna primanja (plaća) zaposlenika - doprinosi za benificirani radni staž
Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje – za 
osiguranike kojima se staž 
mirovinskog osiguranja računa 
s povećanim trajanjem

HR1210010051863000160 HR68 8192 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne 
kapitalizirane štednje – za 
osiguranike kojima se staž 
računa s povećanim trajanjem

HR7610010051700036001 HR68 2321 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

Doprinosi za služebni put, službeni boravak, izaslanje u inozemstvo zaposlenika
Posebni doprinos za 
korištenje zdravstvenom 
zaštitom u inozemstvu

HR6510010051550100001 HR68 8508 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

Porez i prirez na dododak OD NESAMOSTALNOG RADA (PLAĆE)
Plaća radnika, poduzetnička 
plaća i ostali dohodak od 
nesamostalnog rada

IBAN grada/općine prema 
prebivalištu obrtnika. HR68 1880 – OIB (isplatitelja dohotka) – oznaka izvješća JOPPD-a 

(GGXXX)

Isplata dohotka od nesamostalnog rada- mirovine oporezive u RH
Porez i prirez na dohodak 
od nesamostalnog rada 
– MIROVINE

IBAN grada/općine prema 
prebivalištu primatelja 
mirovine

HR68 1899 – OIB (isplatitelja poreza, tj. 
obveznika uplate poreza)

– oznaka izvješća JOPPD-a 
(GGXXX)

*  za obveze doprinosa vezanih za razdoblje provedeno u osiguranju prije 1. 1. 2019.
**  na iste pozive na broj primatelja uplaćuju se osobna primanja zaposlenika zaposlenih u konzularnim predstavništvima

X Opis oznake – podatka o isplaćenoj plaći i drugom 
dohotku

6 isplata plaće koja ne podliježe uplati doprinosa 
za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje i uplati doprinosa na osnovicu

7 isplata plaće prema kojoj su javna davanja sadržana u 
zahtjevu za reprogramiranje naplate poreznog duga 
ili zahtjevu za otpis duga s osnove kamata i reprogram 
glavnice duga ili jednokratnu uplatu glavnice prema 
posebnom propisu, a o zahtjevu u trenutku isplate plaće, 
još nije odlučeno

8 isplata primitka od kojeg se utvrđuje drugi dohodak
9 isplata naknade plaće od strane poslodavca (naknade za 

bolovanje na teret HZZO-a)
10 isplata mirovine
11 isplata dohotka od osiguranja
12 isplata dohotka od kapitala
13 isplata dohotka od posebne vrste imovine
14 isplata dohotka od imovinskih prava
15 isplata drugog dohotka koji ne podliježe obvezi 

doprinosa

U polju „POZIV NA BROJ PRIMATELJA“ za isplatu 
plaće i drugog dohotka treba upisati:

Model Poziv na broj primatelja

HR69   40002-OIB (isplatitelja) - oznaka osobnog 
primanja

2.1.	 OZNAKE NA NALOZIMA ZA ISPLATU NETO 
PRIMITAKA

U nalozima za isplatu neto plaće i drugog dohot-
ka isplatitelji su obvezni ispuniti polja „poziv na broj 
platitelja“ i „poziv na broj primatelja“ na način kako 
je prikazano u nastavku.

U polju „POZIV NA BROJ PLATITELJA“ za isplatu 
plaće i drugog dohotka treba upisati:

Model Poziv na broj platitelja

HR67   OIB (isplatitelja) - oznaka JOPPD – X

Pri čemu je podatak X:

X Opis oznake – podatka o isplaćenoj plaći i drugom 
dohotku

0 isplata plaće
1 isplata prvog dijela plaće
2 isplata drugog dijela plaće
3 isplata plaće koja ne podliježe uplati doprinosa 

za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje

4 isplate plaća koje ne podliježu uplati doprinosa na 
osnovicu 

5 isplata plaće kao prioritetne tražbine u otvorenom 
postupku predstečajne nagodbe i to za vrijeme trajanja 
postupka sve do sklapanja nagodbe pred nadležnim 
trgovačkim sudom ili do obustave postupka
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Oznake osobnih primanja:

Oznaka Vrsta osobnih primanja 

100 Plaća isplaćena u cijelosti
110 Isplata dijela plaće
120 Plaća umanjena za zaštićeni dio 
130 Ugovor o djelu
140 Rad za vrijeme školovanja
150 Isplata dividende
160 Naknada članovima Upravnog vijeća, Skupština, 

Nadzornih odbora 
170 Primanja od iznajmljivanja turističkih kapaciteta
180 Najam
190 Prijevoz na posao i s posla 
200 Troškovi službenog putovanja
210 Terenski dodatak
220 Naknada za odvojeni život
230 Naknada za bolovanje
240 Naknada za korištenje privatnog automobila za 

službene svrhe 
250 Naknada za prekovremeni rad, bonus, stimulaciju i 

ostale nagrade
260 Regres
270 Božićnica, uskrsnica
280 Dječji dar
290 Stipendije, pomoć studentima i učenicima za 

školovanje
300 Pomoć u slučaju stupanja u brak, smrti zaposlenika /

člana obitelji zaposlenika 
310 Najnada za novorođenče
320 Otpremnina
399 Ostala osobna primanja

Napomena: 
Šifre osobnih primanja različite od 100 i 110 ko-

riste se samo kad se druge vrste primanja isplaćuju 
samostalno. U slučaju kada se isplata npr. prijevoza, 
službenog putovanja, obavlja zajedno s plaćom, nije 
potrebno razdvajati isplate u posebne šifre osobnih 
primanja, nego se sve upisuje pod šifrom 100 (STAN-
DARD ISO 20022). 

3.	 NEOPOREZIVI PRIMITCI RADNIKA 
3.1.	 PREGLED NEOPOREZIVIH PRIMITAKA

Neoporezive naknade, potpore, nagrade i drugi 
primici koji se ne smatraju dohotkom od nesamo-
stalnog rada određene su u čl. 7. Pravilnika o porezu 
na dohodak. 

Tablica 20.	 Pregled neoporezivih svota naknada, troškova, 
potpora i nagrada

Red. 
br. Vrsta isplate Svota

I. NAKNADE TROŠKOVA

1. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izda-
taka

2. Naknade troškova noćenja na služ-
benom putovanju

u visini stvarnih izda-
taka

Red. 
br. Vrsta isplate Svota

3.
Naknade troškova prijevoza na po-
sao i s posla mjesnim (i međumje-
snim) javnim prijevozom

u visini stvarnih izda-
taka prema cijeni mje-
sečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte 
odnosno do visine cije-
ne mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne 
karte*

4. Naknade za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe

do 2,00 kn po prijeđe-
nom kilometru

5. Troškovi prehrane i smještaja sezon-
skih radnika

u svoti stvarnih troš-
kova koji glase na po-
slodavca i podmireni 
su bezgotovinski ili 
iz internog obračuna 
poslodavca

6. Troškovi smještaja i prehrane oso-
bama koje obavljaju privremene / 
povremene sezonske poslove u po-
ljoprivredi

u svoti stvarnih troš-
kova

7. Troškovi prijevoza, prehrane, smje-
štaja i dr. prema propisima EU

za dugoročne i kratko-
ročne stručnjake koje 
financira EU (čl. 5. st. 14. 
Pravilnika o porezu na 
dohodak)

II. DNEVNICE, TERENSKI DODATAK I NAKNADA ZA ODVOJENI 
ŽIVOT

1. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 12 sati 
dnevno i dnevnica za rad na terenu 
u tuzemstvu (mjesto rada mora biti 
udaljeno najmanje 30 kilometara 
od sjedišta društva i boravišta zapo-
slenika). Ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) svota dnevnice umanjuje se 
za 30 %, odnosno ako su osigurana 
dva obroka za 60%.

do 170,00 kn
(do 119,00 kn 
– osiguran jedan obrok; 
do 68,00 – osigurana 
dva obroka)

2. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno. Ako je 
na teret poslodavca osiguran jedan 
obrok (ručak ili večera) svota dnev-
nice umanjuje se za 30 %, odnosno 
ako su osigurana dva obroka za 60%.

do 85,00 kn
(do 59,50 kn 
– osiguran jedan 
obrok;
do 34,00 kn 
– osigurana dva 
obroka)

3. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 sati 
dnevno i dnevnica za rad na terenu 
u inozemstvu. Ako je na teret poslo-
davca osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) svota dnevnice umanjuje se 
za 30 %, odnosno ako su osigurana 
dva obroka za 60%.

do iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima 
za službena putovanja 
za korisnike državnog 
proračuna**

4. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno. Ako je 
na teret poslodavca osiguran jedan 
obrok (ručak ili večera) svota dnev-
nice umanjuje se za 30 %, odnosno 
ako su osigurana dva obroka za 60%.

do 50% svota 
utvrđenih propisima o 
izdacima za službena 
putovanja za korisnike 
državnog proračuna**

5. Pomorski dodatak do 250,00 kn dnevno
6. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe do 400,00 kn dnevno

DOKUPLJENE  MINUTE ZA SAVJETE AKTIVIRAJU SE PO PRIMLJENOJ UPLATI
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Red. 
br. Vrsta isplate Svota

7. Dnevnice za službena putovanja per 
diem koje se radnicima isplaćuju iz 
proračuna Europske unije radi obav-
ljanja poslova njihovih radnih mje-
sta, a u svezi s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

8. Naknade za odvojeni život od obitelji do 1.750,00 kn 
mjesečno

III. OTPREMNINE, DAROVI, NAGRADE ZA RADNE REZULTATE 
TE VODA I NAPITCI

1. Otpremnine prilikom odlaska u mi-
rovinu do 8.000,00 kn

2.

Otpremnine zbog poslovno uvjeto-
vanih otkaza i osobno uvjetovanih 
otkaza, prema zakonu kojim se ure-
đuje radni odnos

do visine 6.500,00 kn 
za svaku navršenu 
godinu rada kod tog 
poslodavca

3. Otpremnine zbog ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kn 
za svaku navršenu 
godinu rada kod tog 
poslodavca

4. Prigodne nagrade (božićnica, na-
knada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kn 
godišnje

5. Dar u naravi (dobrima) do 600,00 kn godišnje 
s PDV-om

6.
Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca tekuće 
godine navršilo 15 godina starosti)

do 600,00 kn godišnje

  7.

Novčane nagrade za radne rezultate 
i drugi oblici dodatnog nagrađivanja 
radnika (dodatna plaća, dodatak uz 
mjesečnu plaću i sl.)​

​​do 5.000,00 kn 
godišnje​

8.

Voda te topli i hladni napitci (osim 
napitaka koji u sebi sadrže alkohol), 
koje poslodavac na svoj teret omo-
gućuje radnicima za vrijeme radnog 
vremena

u visini stvarnih 
troškova (bez odbitka 
PDV-a)

IV. POTPORE
1. Potpora za novorođenče 10.000,00 kn

2. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kn 
godišnje

3. Potpore za slučaj smrti radnika do 7.500,00 kn,

4.

Jednokratne potpore u slučaju smrti 
člana uže obitelji radnika (bračnog 
druga, roditelja, roditelja bračnog 
druga, djece, drugih predaka i po-
tomaka u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na skrbi te 
punoljetne osobe kojoj je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom pre-
ma posebnom zakonu)

do 3.000,00 kn

5.

Potpore zbog neprekidnog bolova-
nja radnika dužeg od 90 dana. Raz-
doblje bolovanja duže od 90 dana 
ne mora se odnositi na jednu kalen-
darsku godinu

do 2.500,00 kn 
godišnje

6.

Zbog otklanjanja elementarnih ne-
pogoda / katastrofa koje je progla-
sila Vlada RH

prema odluci 
poslodavca pod 
uvjetom da je 
omogućeno svim 
zaposlenicima koji su 
pretrpjeli štetu***

7. Premije dobrovoljnog mirovinskog 
osiguranja

do 500,00 kn 
mjesečno ****

Red. 
br. Vrsta isplate Svota

V. JUBILARNE NAGRADE
1. Za navršenih:  

– 10 godina radnog staža do 1.500,00 kn
– 15 godina radnog staža do 2.000,00 kn
– 20 godina radnog staža do 2.500,00 kn
– 25 godina radnog staža do 3.000,00 kn
– 30 godina radnog staža do 3.500,00 kn
– 35 godina radnog staža do 4.000,00 kn
– 40 godina radnog staža i svakih 

narednih 5 godina radnog staža do 5.000,00 kn

Napomene:
*  Ako radnik mora sa stanice međumjesnog jav-

nog prijevoza koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci 
utvrđuju se u visini troškova mjesnog i međumje-
snoga javnoga prijevoza odnosno do visine stvarnih 
izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i me-
đumjesnoga javnoga prijevoza. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti nema organiziranog 
prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s 
posla utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvr-
đena na približno jednakim udaljenostima na kojima 
je organiziran prijevoz odnosno do visine cijene pri-
jevoza koja je utvrđena na približno jednakim udalje-
nostima na kojima je organiziran prijevoz

**  vidi tablicu 21.

***  Potpore za uništenu imovinu mogu poslodavci 
isplatiti zaposleniku u neograničenoj svoti, ali ih za-
poslenik mora u cijelosti i utrošiti za tu svrhu u godini 
primitka (čl. 8. st. 2.) Zakona o porezu na dohodak i 
čl. 4. st. 3. Pravilnika o porezu na dohodak).

****  Porez na dohodak ne plaća se na premije do-
brovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika (do 500,00 kn mje-
sečno) - čl. 9. st. 1. t. 18. Zakona o porezu na dohodak.

Ako se prethodno navedene svote isplaćuju osoba-
ma koje nisu u radnom odnosu, cijela svota smatra se 
drugim dohotkom (čl. 39. Zakona o porezu na doho-
dak). Iznimka su neprofitne organizacije te proraču-
ni i proračunski korisnici koji osobama koje nisu u 
radnom odnosu mogu neoporezivo isplaćivati: sve ili 
neke naknade troškova službenog putovanja (troško-
vi prijevoza, noćenja i dnevnica), troškove korištenja 
privatnog automobila u službene svrhe ako te osobe 
obavljaju poslove za potrebe tih organizacija, a ovisno 
o činjenici ostvaruju li naknade za svoj rad.

3.2.	 NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG 
PUTOVANJA

Neoporeziva naknada za korištenje privatnog au-
tomobila u službene svrhe kod poduzetnika i obrtni-
ka, za namještenike te korisnike proračuna, može se 
isplatiti u sljedećoj svoti:

Svota naknade u kn po prijeđenom kilometru
2,00

Općenito se izdaci za službena putovanja (dnevni-
ce, naknade prijevoznih troškova, naknade korište-
nja privatnog automobila u službene svrhe, troškovi 

rrif.hr
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noćenja i drugo) obračunavaju na temelju urednog i 
vjerodostojnog putnog naloga i priloženih isprava ko-
jima se dokazuju izdatci i drugi podatci navedeni na 
putnom nalogu. Neovisno u kojem obliku se izdaje, 
putni nalog kao vjerodostojna isprava sadrži osobito 
slijedeće podatke: nadnevak izdavanja, ime i prezime 
osobe koja se upućuje na službeno putovanje, mje-
sto u koje osoba putuje, svrha putovanja, vrijeme tra-
janja putovanja, vrijeme kretanja na put, podatke o 
prijevoznom sredstvu kojim se putuje (ako se putuje 
automobilom potrebno je navesti marku i registarsku 
oznaku automobila, početno i završno stanje brojila 
- kilometar/sat), vrijeme povratka s puta, potpis ovla-
štene osobe, obračun troškova, likvidaciju obračuna 
te izvješće s puta. Uz putni nalog obvezno se prilažu 
isprave kojima se dokazuju nastali izdaci i to osobito: 
računi za cestarine, preslike ili potvrde putnih karata, 
računi za smještaj i drugo, bez obzira na način pod-
mirenja izdataka (čl. 8. st. 2. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

3.2.1.	Pregled neoporezivih svota dnevnica 
za službeno putovanje u inozemstvo i 
dnevnica za rad na terenu u inozemstvu

Tablica 21.	 Pregled neoporezivih svota dnevnica za službeno 
putovanje u inozemstvo i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu

NAZIV DRŽAVE SVOTA 
DNEVNICE

1. Islamska Država Afganistan 35,00 USD
2. Republika Albanija 30,00 EUR
3. Alžirska Narodna Demokratska Republika 40,00 USD
4. Kneževina Andora 70,00 USD
5. Republika Angola 35,00 USD
6. Argentinska Republika 50,00 USD
7. Republika Armenija 50,00 USD
8. Australija 85,00 USD
9. Republika Austrija 70,00 EUR

10. Azerbajdžanska Republika 50,00 USD
11. Kraljevina Belgija 70,00 EUR
12. Republika Bjelarus 50,00 USD
13. Republika Bolivija 40,00 USD
14. Savezna Republika Brazil 40,00 USD
15. Bosna i Hercegovina 30,00 EUR
16. Republika Bugarska 40,00 EUR
17. Republika Cipar 60,00 EUR
18. Češka Republika 50,00 EUR
19. Republika Čile 40,00 USD
20. Kraljevina Danska 70,00 EUR
21. Arapska Republika Egipat 40,00 USD
22. Republika Estonija 40,00 EUR
23. Savezna Demokratska Republika Etiopija 35,00 USD
24. Republika Filipini 40,00 USD
25. Republika Finska 70,00 EUR
26. Francuska Republika 70,00 EUR
27. Republika Gruzija 50,00 USD
28. Helenska Republika (Grčka) 60,00 EUR
29. Republika Indija 40,00 USD
30. Republika Indonezija 40,00 USD
31. Islamska Republika Iran 60,00 USD
32. Republika Irak 60,00 USD
33. Irska 70,00 EUR

NAZIV DRŽAVE SVOTA 
DNEVNICE

34. Republika Island 80,00 EUR
35. Država Izrael 70,00 USD
36. Jamajka 35,00 USD
37. Japan 85,00 USD
38. Republika Jemen 35,00 USD
39. Hašemitska Kraljevina Jordan 35,00 USD
40. Južnoafrička Republika 50,00 USD
41. Kanada 85,00 USD
42. Republika Kazahstan 50,00 USD
43. Republika Kenija 35,00 USD
44. Narodna Republika Kina 50,00 USD
45. Narodna Republika Kina, Hong Kong 95,00 USD
46. Kirgiska Republika 50,00 USD
47. Republika Kolumbija 40,00 USD
48. Republika Kongo 35,00 USD
49. Demokratska Narodna Republika Koreja 40,00 USD
50. Republika Koreja 70,00 USD
51. Republika Kuba 35,00 USD
52. Država Kuvajt 70,00 USD
53. Republika Latvija 40,00 EUR
54. Libanonska Republika 35,00 USD
55. Republika Liberija 40,00 USD
56. Socijalistička Narodna Libijska Arapska 

Džamahirija 40,00 USD
57. Republika Litva 40,00 EUR
58. Veliko Vojvodstvo Luksemburg 80,00 EUR
59. Republika Madžarska 50,00 EUR
60. Republika Makedonija 30,00 EUR
61. Malezija 40,00 USD
62. Republika Malta 60,00 EUR
63. Sjedinjene Meksičke Države 35,00 USD
64. Republika Moldova 40,00 USD
65. Kneževina Monako 70,00 EUR
66. Republika Mozambik 35,00 USD
67. Kraljevina Nizozemska 70,00 EUR
68. Kraljevina Norveška 80,00 EUR
69. Novi Zeland 70,00 USD
70. Savezna Republika Njemačka 70,00 EUR
71. Islamska Republika Pakistan 40,00 USD
72. Republika Peru 35,00 USD
73. Republika Panama 50,00 USD
74. Republika Poljska 40,00 EUR
75. Portugalska Republika 60,00 EUR
76. Rumunjska 40,00 EUR
77. Ruska Federacija 50,00 USD
78. Kraljevina Saudijska Arabija 50,00 USD
79. Republika Senegal 35,00 USD
80. Republika Singapur 85,00 USD
81. Sirijska Arapska Republika 50,00 USD
82. Sjedinjene Američke Države 95,00 USD
83. Slovačka Republika 50,00 EUR
84. Republika Slovenija 50,00 EUR 
85. Srbija i Crna Gora 30,00 EUR
86. Republika Sudan 35,00 USD
87. Kraljevina Španjolska 60,00 EUR
88. Švicarska Konfederacija 80,00 EUR
89. Kraljevina Švedska 80,00 EUR
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NAZIV DRŽAVE SVOTA 
DNEVNICE

90. Talijanska Republika (ITALIJA) 70,00 EUR
91. Republika Tadžikistan 50,00 USD
92. Republika Tunis 35,00 USD
93. Turkmenistan 50,00 USD
94. Republika Turska 50,00 EUR
95. Ukrajina 50,00 USD
96. Republika Uzbekistan 50,00 USD
97. Ujedinjena Kraljevina Velike Britanije i Sj. 

Irske 70,00 EUR
98. Ujedinjeni Arapski Emirati 50,00 USD
99. sve druge države 35,00 USD

Napomena: 
Odluka o svoti dnevnice je objavljena u Nar. nov., br. 

8/06. Uskoro se očekuje objava novih svota dnevnica.

3.2.2.	Plaćanje posebnog doprinosa za 
zdravstvenu zaštitu osoba na službenom 
putovanju u inozemstvu

Nakon što je Hrvatska postala članicom Europske 
Unije posebni doprinos za zdravstvenu zaštitu u ino-
zemstvu ne plaća se za vrijeme službenog putovanja:

1) u zemlje članice EU i zemlje EGP. Zemlje EGP su:
a)	Norveška
b)	Island
c)	Švicarska
d)	Lihtenštajn.

2) treće zemlje s kojima Hrvatska primjenjuje ugo-
vor o socijalnom osiguranju ako je zdravstvena 
zaštita u inozemstvu uređena ugovorom. Hr-
vatska primjenjuje ugovore o socijalnom osigu-
ranju s slijedećim zemljama: 
a)	Bosnom i Hercegovinom 
b)	Srbijom 
c)	Crnom Gorom

d)	Makedonijom 
e)	Turskom. 

Za ostale "treće" zemlje doprinos se plaća na dnev-
nu osnovicu određenu od najniže mjesečne osnovice 
za plaćanje doprinosa koja u 2019. iznosi 3.210,24 kn. 
podijeljene s brojem dana u mjesecu, po stopi 20% 
kako je pokazano u tablici u nastavku. 

Tablica 22.	 Dnevne osnovice prema broju dana u mjesecu u 
2019.

Osnovice i obveze
Broj dana u mjesecu

28 30 31

Dnevna osnovica 114,65 107,01 103,56
Dnevna obveza 22,93 21,40 20,71

Doprinos se plaća na račun:

HR6510010051550100001

U pozivu na broj odobrenja upisuje se:

HR68 8508-OIB-(obveznika obračunavanja i 
plaćanja doprinosa)-Oznaka izvješća JOPPD

Doprinos dospijeva na naplatu najkasnije do 15. 
tekućeg mjeseca za dane provedene na službenom 
putu u prethodnom mjesecu. Iskazuje se na Obrascu 
JOPPD na dan uplate doprinosa.

3.3.	 OTPREMNINE PREMA ZAKONU O RADU 
I POREZNIM PROPISIMA

Sukladno Zakonu o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 
127/17.), radniku pripada pravo na otpremninu u 
slučaju poslovno uvjetovanog otkaza ugovora o radu. 

U vezi s tim odredbe u čl. 126. ZR-a, odnosno Pra-
vilnika o porezu na dohodak određuju sljedeće svote 
koje se moraju isplatiti, a kako se prikazuje u tablici 
u nastavku:

Tablica 23.	 Otpremnine prema Zakonu o radu i prema poreznim propisima

Red. 
br.

Prestanak 
ugovora o radu Pravo na otpremninu Pravo na otpremninu prema ZR 

(nakon dvije godine neprekidnog rada čl. 126. ZR)

Mogućnost neoporezive 
isplate prema poreznim 

propisima

1.
Poslovno 

uvjetovani 
otkaz

Pravo radnika na 
otpremninu određuje 

se kolektivnim 
ugovorom, ugovorom 
o radu, pravilnikom o 
radu, internim aktima 
poslodavca te ZR-om.

NAJMANJE: OTPREMINA ZA SVAKU NAVRŠENU 
GODINU RADA = 1/3 Prosječne bruto plaće ostvarene 
u posljednja 3 mjeseca prije prekida radnog odnosa 
((bruto-plaća + bruto-plaća + bruto-plaća)/3) x 1/3
NAJVIŠE: Prosječna bruto-plaća ostvarena u 
posljednja 3 mjeseca prije prekida radnog odnosa X 6

do visine 6.500,00 kn za 
svaku navršenu godinu 
neprekinutog rada kod 

tog poslodavca (Pravilnik o 
porezu na dohodak) 2.

Osobno 
uvjetovani 

otkaz

3.

Osobno 
uvjetovani 
otkaz zbog 

ozljede na radu 
ili profesionalne 

bolesti

Pravo radnika na 
otpremninu određuje 

se kolektivnim 
ugovorom, ugovorom 
o radu, pravilnikom o 
radu, internim aktima 
poslodavca te ZR-om.

Radnik koji je pretrpio ozljedu na radu ili je obolio od 
profesionalne bolesti te nakon završenog liječenja 

i oporavka ne bude vraćen na posao, pravo na 
otpremninu ostvaruje u najmanje dvostrukoj svoti od 

svote koja bi mu inače pripadala. 
To pravo radnik ostvaruje samo u slučaju ako nije 

prethodno neopravdano odbio zaposlenje na 
ponuđenim poslovima

(čl. 42. ZR-a).

do visine 8.000,00 kn za 
svaku navršenu godinu 

rada kod tog poslodavca 
(Pravilnik o porezu na 

dohodak)

4. Odlazak u 
mirovinu −

najviše 8.000,00 kn 
(Pravilnik o porezu na 

dohodak)
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Red. 
br.

Prestanak 
ugovora o radu Pravo na otpremninu Pravo na otpremninu prema ZR 

(nakon dvije godine neprekidnog rada čl. 126. ZR)

Mogućnost neoporezive 
isplate prema poreznim 

propisima

5.
Sporazumni 

prestanak 
ugovora

Pravo radnika na 
otpremninu određuje 

se kolektivnim 
ugovorom, ugovorom 
o radu, pravilnikom o 
radu, internim aktima 
poslodavca te ZR-om.

−

svota koja se isplaćuje u 
cijelosti podliježe plaćanju 

poreza i doprinosa u 
skladu sa primitcima koji 

se oporezuju kao dohodak 
od nesamostalnog rada

otpremnina iz točke 1. i 2. 
može se isplatiti i radniku 

kojemu je radni odnos 
prestao sporazumom 

poslodavca i radnika na 
prijedlog poslodavca, pod 
uvjetom da je radnik bio 

obuhvaćen u višak radnika 
sukladno odredbi članka 

127. Zakona o radu

Kada je riječ o ovrsi na plaći zbog nepravodobnog 
plaćanja temeljem vjerovničko-dužničkog odnosa 
(kreditne obveze i sl.), tada se primjenjuju odredbe:

•	 čl. 173. Ovršnog zakona (ograničenje ovrhe) i

•	 čl. 172. Ovršnog zakona (izuzimanje od ovrhe), 
što znači da se cjelokupni primitak ne može 
plijeniti, a odnosi se samo na one primitke koji 
su Ovršnim zakonom izravno (poimenično) na-
brojeni.

PRIMITCI IZUZETI OD OVRHE:
1. primanja po osnovi zakonskoga uzdržavanja, 

naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili 
smanjenja, odnosno gubitka radne sposobnosti i na-
knade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti da-
vatelja uzdržavanja,

2. primanja po osnovi naknade zbog tjelesnoga 
oštećenja prema propisima o invalidskom osiguranju,

3. primanja po osnovi socijalne skrbi,
4. primanja po osnovi privremene nezaposlenosti,
5. primanja po osnovi doplatka za djecu, osim ako 

posebnim propisom nije drukčije određeno,
6. primanja po osnovi stipendije i pomoći učenici-

ma i studentima,
7. naknada za rad osuđenika, osim za tražbine po 

osnovi zakonskoga uzdržavanja te za tražbine nakna-
de štete prouzročene kaznenim djelom osuđenika,

8. primanja po osnovi odličja i priznanja,
9. rodiljne i roditeljske novčane potpore, osim ako 

posebnim propisom nije drugačije određeno,
10. utvrđeni iznosi za uzdržavanje djeteta uplaćeni 

na poseban račun kod banke,
11. naknada troškova za službeno putovanje i na-

knada troškova prijevoza na posao i s posla do propi-
sanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim pri-
micima po osnovi od nesamostalnog rada,

12. dar za djecu do 15. godine života i potpore za no-
vorođenče do propisanih iznosa do kojih se ne smatraju 
oporezivim primicima po osnovi od nesamostalnog rada,

13. naknada za saniranje posljedica štete od kata-
strofa i elementarnih nepogoda,

14. potpore zbog invalidnosti radnika i neprekid-
nog bolovanja radnika duljeg od 90 dana, potpore za 
slučaj smrti radnika i smrti člana uže obitelji radnika, 

Napomena: 
Više o isplati otpremnine može se pročitati u časo-

pisu RRiF br. 8/17.

3.4.	 NEOPOREZIVE ISPLATE OSOBAMA NA 
STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU

Osobama na stručnom osposobljavanju bez zasni-
vanja radnog odnosa, poslodavac može neoporezivo 
isplatiti sljedeće primitke:

•	 dnevnice za službeni put i rad na terenu u zemlji 
i inozemstvu

•	 dnevnice za službena putovanja per diem
•	 troškove prijevoza i noćenja na službenom pu-

tovanju
•	 naknadu za korištenje privatnog automobila u 

službene svrhe
•	 naknade troškova prijevoza na posao i s posla 

mjesnim (i međumjesnim) javnim prijevozom
•	 naknadu za odvojeni život
•	 pomorski dodatak.
Prilikom isplate primjenjuju se ista ograničenja i 

isti uvjeti kao i za osobe u radnom odnosu -  radnike. 
Svi ostali primitci koji se isplaćuju navedenim osoba-
ma su oporezivi na način popisan za drugi dohodak.

4.	 OVRHA NA PLAĆI I DRUGIM STALNIM 
NOVČANIM PRIMITCIMA

Zakonom o radu propisano je da se plaća ili na-
knada plaće radnika može prisilno ustegnuti u skladu 
s posebnim zakonom (čl. 97.). 

Ti zakoni su: 
a)	Ovršni zakon (Nar. nov., br. 112/12., 25/13., 

93/14., 55/16. i 73/17.), 
b)	Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 115/16. i 

106/18., dalje: OPZ), 
c)	Obiteljski zakon (Nar. nov., br. 103/15., dalje: ObZ).
U te zakone ubrajamo i one vezane uz izuzimanje 

od ovrhe (npr. Zakon o obveznom zdravstvenom 
osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13., dalje; 
ZOZO), Zakon o rodiljnim i roditeljskim potpora-
ma (Nar. nov., br.    85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 
152/14. i 59/17., te dr.). 
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do propisanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezi-
vim primicima po osnovi od nesamostalnog rada,

15. ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim 
propisima.

Vezano uz ograničenje ovrhe napominjemo da: 

•	 ako se ovrha provodi na neto-plaći ovršenika 
(radnika) koja je viša od 6.237,00 kn (o toj svoti, 
v. niže u tekstu), od ovrhe je izuzeta (ne smije se 
plijeniti) svota u visini 2/3 prosječne neto-plaće 
u RH, što iznosi: 4.158,00 kn,

•	 ako je ovršenikova (radnikova) plaća niža od cit. 
prosječne neto-plaće u RH i niža od 5.544,00 kn 
(izračunom dobivena svota; ¾ radnikove neto-
plaće nije veća od 4.158,00 kn, tj. 2/3 prosječne 
neto-plaće u RH) od ovrhe je izuzeta (ne smije se 
plijeniti) svota u visini ¾ radnikove neto-plaće

Napominjemo da je spomenutu neto-plaću Ovršni 
zakon odredio kao prosječan iznos mjesečne netoplaće 

isplaćene po jednom zaposlenom u pravnim osobama 
u RH, koju je dužan utvrditi DZS i objaviti je u »Na-
rodnim novinama«, najkasnije do 31. prosinca te go-
dine. Shodno tme, objavljena je (Nar. nov., br. 98/18.) 
i prosječna neto-plaća za 2019. iznosi 6.237,00 kn, a 
primjenjuje se na sve isplate od 1. siječanja 2019. 

Kad se ovrha na plaći provodi zbog nepravodob-
nog plaćanja javnih davanja (porezi, doprinosi i dr.), 
tada se primjenjuju odgovarajuće odredbe OPZ-a, na 
koje sada upućuju na Ovršni zakon.

Kad je riječ o ovrsi na plaći radi (ne)uzdržava-
nja vlastite djece, tada se primjenjuju odgovarajuće 
odredbe ObZ-a.

Kad je radnik (ovršenik) na bolovanju, nije dopu-
šteno plijeniti naknadu plaće za vrijeme bolovanja, 
dakle ista je izuzeta od ovrhe (v. čl. 36. st. 3. ZOZO-a). 

Napomena: 
O ovrsi na plaći i ostalim s time povezanim bitnim 

pitanjima detaljno, v. Vidović, A.: Ovrha na plaći – no-
vosti u 2019., RRiF br. 2/19.

Tablica 24.	 Provedba ovrhe na plaći i dr. stalnim novčanim primitcima u 2019. 

Red.  
br. 

Dokument temeljem kojega 
se plijeni Svota koja se plijeni (prag) Primitci što se plijene 

(predmet ovrhe)
Članak zakona
(pravni temelj)

1.

a) sudsko ili javnobilježničko 
pravomoćno rješenje o ovrsi 

b) pravomoćno rješenje o ovrsi 
poreznog tijela

ako je radnikova plaća:
veća od (prosjeka) 6.237,00 kn – plijeni se 
sve iznad 4.158,00 kn (6.237,00 / 3 x 2)  
manja od 6.237,00 kn i manja od 5.544,00 kn 
- plijeni se ¼ radnikove neto-plaće 

plaća
dr. stalni novčani primitci 
(osim naknade za vrijeme 
bolovanja) 

a) čl. 173. st. 1. 
i 2. Ovršnog 
zakona 

b) čl. 155. OPZ-a

2. zapljena po pristanku dužnika 
(tzv. administrativna zabrana)

ako je radnikova plaća:
veća od (prosjeka) 6.237,00 kn – plijeni se 
sve iznad 4.158,00 kn (6.237,00 / 3 x 2)  
manja od 6.237,00 kn i manja od 5.544,00 kn 
- plijeni se ¼ radnikove neto-plaće 

plaća 
dr. stalni novčani primitci 
(osim naknade za vrijeme 
bolovanja)

čl. 202. Ovršnog 
zakona

3. pravomoćna sudska odluka max. do ¾ radnikove neto-plaće   

plaća obveznika 
uzdržavanja djeteta
dr. stalni novčani primitci 
obveznika uzdržavanja 
(osim naknade za vrijeme 
bolovanja) 

a) čl. 527. ObZ-a
b) čl. 173. st. 1. 

i 2. Ovršnog 
zakona 

5.	 STATISTIKA – PROSJECI PLAĆA

Tablica 25.	 Statistički podatci o plaćama, prema podatcima DZS-a prosjeci plaća za razdoblje od 
2002. do 2018. prikazani su u nastavku:

Razdoblje

Svota u kn (bez lp) 
− tromjesečje Svota u kn (bez lp)

Razdoblje

Svota u kn (bez lp) 
− mjesečno

Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto

XI. 2013. − I. 2014. 8.009 5.581     I. 2014. 8.007 5.553
XII. 2013. − II. 2014. 7.909 5.490     II. 2014. 7.809 5.427
I. 2014. − III. 2014. 7.922 5.494     III. 2014. 7.949 5.502
II. 2014. − IV. 2014. 7.893 5.475     IV. 2014. 7.919 5.497
III. 2014. − V. 2014. 7.932 5.499     V. 2014. 7.927 5.497
IV. 2014. − VI. 2014. 7.957 5.518     VI. 2014. 8.024 5.558
V. 2014. − VII. 2014. 7.973 5.529     VII. 2014. 7.967 5.530

VI. 2014. − VIII. 2014. 7.976 5.535     VII. 2014. 7.938 5.516
VI. 2014. − IX. 2014. 7.908 5.496     IX. 2014. 7.820 5.442
VIII. 2014. − X. 2014. 7.911 5.496     X. 2014. 7.976 5.532
IX. 2014. − XI. 2014. 7.944 5.535     XI. 2014. 8.039 5.632
X. 2014. − XII. 2014. 8.027 5626     XII. 2014. 8.067 5.716
XI. 2014. − I. 2015. 8.028 5.668     I. 2015. 7.977 5.656

XII. 2014. − II. 2015. 7.961 5.535     II. 2015. 7.837 5.965
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Razdoblje

Svota u kn (bez lp) 
− tromjesečje Svota u kn (bez lp)

Razdoblje

Svota u kn (bez lp) 
− mjesečno

Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto

I. 2105. − III. 2015. 7.974 5.648     III. 2015. 8.108 5.713
II. 2015. − IV. 2015. 7.953 5.533     III. 2015. 8.011 5.678
III. 2015. − V. 2015. 8.045 5.692     V. 2015. 8.017 5.679
IV. 2015. − VI. 2015. 8.079 5.722     VI. 2015. 8.207 5.810
V. 2015. − VII. 2015. 8.098 5.735     VII. 2015. 8.069 5.716

VI. 2015. − VIII. 2015. 8.112 5.716     VIII. 2015. 8.058 5.712
VII. 2015. − IX. 2015. 8.024 5.689     IX. 2015. 7.945 5.640
VIII. 2015. − X. 2015. 8.026 5.691     X. 2015. 8.076 5.720
IX. 2015. − XI. 2015. 8.069 5.738     XI. 2015. 8.185 5.855
X. 2015. – XII. 2015. 8.139 5.783     XII. 2015. 8.157 5.772
XI. 2015. – I. 2016. 8.017 5.758     I. 2016. 7.709 5.646

XII. 2015. – II. 2016. 7.714 5.649     II. 2016. 7.735 5.652
I. 2016. – III. 2016. 7.756 5.673     III. 2016. 7.825 5.722
II. 2016. – IV. 2016. 7.749 5.669     IV. 2016. 7.688 5.633
III. 2016. – V. 2016. 7.768 5.687     V. 2016. 7.791 5.706
IV. 2016. − VI. 2016. 7.746 5.676     VI. 2016. 7.759 5.686
V. 2016. − VII. 2016. 7.731 5.662     VII. 2016. 7.646 5.594

VI. 2016. − VIII. 2016. 7.723 5.651     VIII. 2016. 7.764 5.673
VII. 2016. − IX. 2016. 7.685 5.630     IX. 2016. 7.644 5.624
VIII. 2016. − X. 2016. 7.696 5.646     X. 2016. 7.681 5.642
IX. 2016. − XI. 2016. 7.760 5.690     XI. 2016. 7.959 5.805
X. 2016. – XII. 2016. 7.823 5.761     XII. 2016. 7.831 5.838
XI. 2016. – I. 2017. 7.900 5.846     I. 2017. 7.911 5.895

XII. 2016. – II. 2017. 7.890 5.876     II. 2017. 7.930 5.894
I. 2017. – III. 2017. 7.983 5.937     III. 2017. 8.109 6.022
II. 2017. – IV. 2017. 7.995 5.943     IV. 2017. 7.945 5.914
III. 2007. – V. 2017. 8.053 5.987     V. 2017. 8.104 6.025
IV. 2017. − VI. 2017. 8.044 5.982     VI. 2017. 8.082 6.005
V. 2017. − VII. 2017. 8.047 5.979     VII. 2017. 7.956 5.905

VI. 2017. − VIII. 2017. 8.053 5.976     VIII. 2017. 8.122 6.018
VII. 2017. − IX. 2017. 8.022 5.961     IX. 2017. 7.898 5.958
VIII. 2017. − X. 2017. 8.064 5.997     X. 2017. 8.081 6.014
IX. 2017. − XI. 2017. 8.150 6.024     XI. 2017. 8.381 6.190
X. 2017. – XII. 2017. 8.171 6.059     XII. 2017. 8.052 5.973
XI. 2017. – I. 2018. 8.265 6.117     I. 2018. 8.361 6.189

XII. 2017. – II. 2018. 8.229 6.097     II. 2018. 8.274 6.128
I. 2018. – III. 2018. 8.367 6.190     III. 2018. 8.467 6.253
II. 2018. – IV. 2018. 8.387 6.200     IV. 2018. 8.420 6.220
III. 2008. – V. 2018. 8.501 6.275     V. 2018. 8.616 6.352
IV. 2018. − VI. 2018. 8.515 6.283     VI. 2018. 8.508 6.276
V. 2018. − VII. 2018. 8.515 6.278     VII. 2018. 8.420 6.206

VI. 2018. − VIII. 2018. 8.479 6.249     VIII. 2018. 8.508 6.264
VII. 2018. − IX. 2018. 8.430 6.222     IX. 2018. 8.361 6.195
VIII. 2018. − X. 2018. 8.455 6.247     X. 2018. 8.495 6.281

Prosjek za cijelu 2017.     8.055 5.985      
Prosjek za cijelu 2016.     7.753 5.685      
Prosjek za cijelu 2015.     8.054 5.743      
Prosjek za cijelu 2014.     7.953 5.533      
Prosjek za cijelu 2013.     7.939 5.515      
Prosjek za cijelu 2012.     7.875 5.478      
Prosjek za cijelu 2011.     7.796 5.441      
Prosjek za cijelu 2010.     7.679 5.343      
Prosjek za cijelu 2009.     7.711 5.311      
Prosjek za cijelu 2008.     7.544 5.178      
Prosjek za cijelu 2007.     7.047 4.841      
Prosjek za cijelu 2006.     6.634 4.603      
Prosjek za cijelu 2005.     6.248 4.376      
Prosjek za cijelu 2004.     5.985 4.173      
Prosjek za cijelu 2003.     5.623 3.940      
Prosjek za cijelu 2002.     5.366 3.720      
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II.	 OBRTNICI I SLOBODNA ZANIMANJA

1.	 POREZNI RAZREDI I STOPE POREZA NA 
DOHODAK

1.1.	 POREZNI RAZREDI OBVEZNIKA POREZA 
NA DOHODAK KOJI VODE POSLOVNE 
KNJIGE I PLAĆANJE PREDUJMOVA

Prema čl. 19. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 115/16. i 106/18.), u 2019. godišnje porezne 
osnovice i stope poreza na dohodak prikazane su 
kako slijedi:

¾¾ do 360.000,00 kn primjenjuje se stopa od 24 %*

¾¾ iznad 360.000,00 kn godišnji primjenjuje se sto-
pa od 36 %.

Porezni obveznik koji počinje obavljati obrtničku 
djelatnost, djelatnost slobodnog zanimanja, djelatnost 
poljoprivrede i šumarstva te druge djelatnosti koje se 
oporezuju kao obrtničke obvezan je o tome izvijestiti 
Poreznu upravu u roku osam dana od dana početka 
obavljanja djelatnosti, ali se NE određuje predujam do 
podnošenja prve godišnje pore-
zne prijave (čl. 37. st. 4. Zakona o 
porezu na dohodak). 

Počevši od druge godine po-
slovanja predujmovi poreza na 
dohodak plaćaju se mjesečno i to 
do posljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec (čl. 37. st. 5. Za-
kona o porezu na dohodak). 

Mjesečni predujam za 2019. 
utvrđuje se na obrascu DOH za 
2018. 

Porez na dohodak i prirez pore-
zu na dohodak uplaćuje se u korist: 

Račun grada/općine prema prebivalištu pore-
znog obveznika (posloprimca odnosno primate-
lja dohotka).

Na primjer:
–– Zagreb HR1110010051713312009 Prirez i porez 

na dohodak
Opatija HR8810010051730212000 Prirez i porez na 

dohodak.
U pozivu na broj odobrenja upisuje se oznaka

68   1430 - OIB

1.2.	 POREZNI RAZREDI PAUŠALNIH 
OPOREZIVANJA OBRTNIČKIH ZANIMANJA 
I PLAĆANJE PREDUJMOVA

Uvjeti za paušalno plaćanje poreza na dohodak 
propisani su sljedeći:

1. fizička osoba po osnovi djelatnosti obrta te po-
ljoprivrede i šumarstva nije obveznik PDV-a

2. po osnovi te djelatnosti koju obavlja, ukupni go-
dišnji primitci u poreznom razdoblju ne prelaze 
svotu od 300.000,00 kn (naplaćeno) te

*  Porezni razred od 24 % može se povećati za ostvarene druge dohot-
ke ako nisu veći od 12.500,00 kn.

3. da istodobno ne obavlja samostalnu djelatnost 
od koje se dohodak mora utvrđivati na temelju 
propisanih poslovnih knjiga prema čl. 30. – 35. 
Zakona.

Kada udovoljavaju propisanim uvjetima, paušal-
no plaćanje poreza na dohodak mogu izabrati fizičke 
osobe koje ostvaruju primitke od obavljanja:

•	 samostane djelatnosti obrta i s obrtom izjedna-
čene djelatnosti iz čl. 29. st. 1. t. 1. Zakona, u skla-
du sa Zakonom o obrtu (Nar. nov., br., 143/13.)

•	 samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumar-
stva iz čl. 29. st. 3. Zakona te

•	 samostalne djelatnosti koja se obavlja kao do-
maća radinost i sporedno zanimanje samo 
osobnim radom, sve dok se ne prijeđe propisa-
na visina primitaka koji se ostvaruju od obavlja-
nja navedenih djelatnosti.

Visina godišnjeg paušalnog poreza na dohodak 
utvrđuje se na temelju poreznih razreda.

Tablica 1.	 Godišnji paušalni porez na dohodak

Ostvareni ukupni primitci
Godišnja 
porezna 
osnovica

Godišnji 
paušalni 
porez na 
dohodak

Mjesečni 
paušalni porez 

na dohodak 
(bez prireza)

Mjesečni 
paušalni porez 
– Grad Zagreb 
(prirez 18 %)

Od	 0,00	 do	 85.000,00 12.750,00 1.530,00 127,50 150,45
Od	 85.000,01	 do	 115.000,00 17.250,00 2.070,00 172,50 203,55
Od	 115.000.01	 do	 149.500,00 22.425,00 2.691,00 224,25 264,62
Od	 149.500,01	 do	 230.000,00 34.500,00 4.140,00 345,00 407,10
Od	 230.000,01	 do	 300.000,00 45.000,00 5.400,00 450,00 531,00

Paušalni porez na dohodak i prirez plaćaju se tro-
mjesečno na račun poreza na dohodak grada / općine 
prema prebivalištu (boravištu) poreznog obveznika, 
i to do posljednjeg dana svakog tromjesečja, u svoti 
koja je jednaka umnošku broja mjeseci tromjesečja 
za koje je utvrđena obveza te utvrđenoga mjesečnog 
paušalnog poreza. 

Rokovi plaćanja paušalnog poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak za 2019. su:
	 I.	 tromjesečje  do 31. ožujka 
	 II.	 tromjesečje  do 30. lipnja 
	 III.	 tromjesečje  do 30. rujna 
	 IV.	 tromjesečje  do 31. prosinca

Podatci za uplatu poreza i pireza:

Model   Brojčana oznaka 

HR68   1449 – OIB

2.	 PAUŠALNO OPOREZIVANJE 
IZNAJMLJIVAČA I PLAĆANJE PREDUJMOVA

Fizičke osobe – građani te nositelj ili član obitelj-
skog poljoprivrednog gospodarstva kojemu je na 
temelju rješenja o odobrenju nadležnog ureda odo-
breno pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu 
ili na temelju rješenja o ispunjavanju uvjeta za po-
sebni standard nadležnog ureda odobreno pružanje 
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ugostiteljskih usluga na OPG-u u skladu s odredba-
ma zakona kojima se uređuje ugostiteljska djelatnost 
mogu porez plaćati paušalno uz ispunjavanje sljede-
ćih uvjeta:

1.	 po toj djelatnosti nije obveznik PDV-a
2.	dohodak ne utvrđuje na temelju poslovnih 

knjiga, pod uvjetom da:
¾¾ organizira smještaj u sobi, apartmanu, i kući 
za odmor, do najviše 10 soba odnosno 20 kre-
veta, i/ili

¾¾ organizira smještaj u kampu i/ili kamp-od-
morištu, organiziranim na zemljištu, s uku-
pno najviše 10 smještajnih jedinica, odnosno 
za 30 gostiju istodobno, i/ili

¾¾ organizira smještaj u objektu za robinzonski 
smještaj u kojemu se usluge pružaju u pro-
storijama ili na prostorima, kapacitet kojeg se 
određuje prema broju gostiju koji mogu sigur-
no u njemu boraviti, ali do najviše 10 smještaj-
nih jedinica odnosno 30 gostiju istodobno.

Visinu paušalnog poreza za djelatnost iznajmljiva-
nja i smještaja u turizmu utvrđuje odlukom predstav-
ničko tijelo jedinice lokalne samouprave pod uvjetom 
da visina godišnjeg paušalnog poreza ne može iznositi 
manje od 150,00 kn, a niti više od 1.500,00 kn po kreve-
tu, odnosno smještajnoj jedinici. Ako jedinica lokalne 
samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom bora-
vištu poreznog obveznika ne donese odluku, svota pa-
ušalnog poreza na dohodak iznosi 750,00 kn godišnje 
po krevetu, odnosno po smještajnoj jedinici.

Rokovi plaćanja paušalnog poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak za 2019. su:
	 I.	 tromjesečje  do 31. ožujka 
	 II.	 tromjesečje  do 30. lipnja 
	 III.	 tromjesečje  do 30. rujna 
	 IV.	 tromjesečje  do 31. prosinca

Podatci za uplatu poreza i prireza:

Model   Brojčana oznaka 

HR68   1511 – OIB

3.	 PREGLED OSNOVICA, SVOTA I STOPA 
DOPRINOSA ZA OBVEZNA OSIGURANJA U 
2019. ZA SAMOSTALNE OSIGURANIKE

Osnovice su utvrđene prema prosječno ostvare-
noj plaći po jednom zaposlenom kod pravnih osoba 
u Republici Hrvatskoj u razdoblju siječanj – kolovoz 
2018. koja iznosi 8.448,00 – vrijedeća za 2019. (Obja-
vio Državni Zavod za statistiku u Narodnim novina-
ma 98/18.) sukladno članku 39. Zakona o doprinosi-
ma (Nar nov br. 84/08., 152/08.,94./09.,18/11., 22/12., 
144/12., 148/13.,41/14., 143/14., i 115/16. i 106/18.,) 

Najniža mjesečna osnovica = 3.210,24(8.448,00 x 
0,38) čl. 200. st. 3. Zakona 

Najviša mjesečna osnovica = 50.688,00 (8.448,00 x 
6) čl. 205. Zakona 

Najviša godišnja osnovica = 608.256,00 (50.688,00 
x 12) čl. 208. Zakona 

Tablica 2.	 Pregled osnovica na temelju prosjeka RH za razdoblje I. − VIII. 2018.

Red. 
br.

Osnova 
osiguranja Faktor Osnovica

Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

Ukupno 
mjesečno Dospijeće plaćanja

stopa svota stopa svota

1. OBRTNICI 
Obveznici poreza na 
dohodak
(vode knjige)

0,65
(čl. 66. 

Zakona)
5.491,20 15 % I. st.

5 % II. st.
823,68
274,56 16,5 % 906,05 2.004,29 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Porez plaćaju 
paušalno 

0,4
(čl. 70. 

Zakona)
3.379,20 15 % I. st.

5 % II. st
506,88
168,96 16,5 % 557,57 1.233,41 utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92

464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87 zadnji dan u mjesecu za 
prethodni mjesec

2. SLOBODNO PROFESIONALNO ZANIMANJE
Obveznici poreza na 
dohodak  
(vode knjige)

1,1
(čl. 66. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87 zadnji dan u mjesecu za 

prethodni

3. DJELATNOST POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 
Obveznici poreza na 
dohodak  
(vode knjige)

0,55.
(čl. 66. 

Zakona)
4.646,40 15 % I. st.

5 % II. st.
696,96
232,32 16,5 % 766,66 1.695,94 do 15. u mjesecu za 

prethodni 

Plaćaju porez na 
dohodak  
paušalno 

0,4
(čl. 70. 

Zakona)
3.379,20 15 % I. st.

5 % II. st.
506,88
168,96 16,5 % 557,57 1.233,41 utvrđuje se Porezna 

uprava rješenjem
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Red. 
br.

Osnova 
osiguranja Faktor Osnovica

Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

Ukupno 
mjesečno Dospijeće plaćanja

stopa svota stopa svota

Osiguranik s snove 
poljoprivrede 

0,38
(čl. 88. 

Zakona)
3.210,24 5 % I. st. 

5 % II. st.
160,51
160,51 7,5 % 240,77 561,79 utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem

Poljoprivrednik 
upisan u upisnik 
poljoprivrednog 
gospodarstva te 
šumoposjednik 
i član njegova 
obiteljskog 
kućanstva

0,38
čl. 85.c. 3.210,24 5 % I. st.

5 % II. st.
160,51
160,51 – – 321,02 utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem

Osoba upisana 
u Upisnik 
poljoprivrednika

0,38
čl. 85.g. 3.210,24 5 %I. st.

5 %II. st.
160,51
160,51 – – 321,02 utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87 do kraja mjeseca za 

prethodni 

4. SPORTAŠI I UMJETNICI 

Plaćaju porez po 
odbitku

1,0
(čl. 74. 

Zakona) 
8.448,00 15 % I. st.

5 % II. st.
1.267,20
422,40 16,5 % 1.393,92 3.083,52 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Obveznici poreza na 
dohodak 
(vode posl. knjige)

1,1
(čl. 66. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1. 
(čl. 82. 

Zakona) 
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87

kod isplate poduzetničke 
plaće a najkasnije 
zadnji dan u mjesecu za 
prethodni

Umjetnici kojima 
doprinose 
plaća nadležno 
ministarstvo

0,8
(čl. 78. 

Zakona)
6.758,40 15 % I. st.

5 % II. st.
1.013,76
337,92 16,5 % 1.115,14 2.466,82 Do 30. i mjesecu za 

prethodni

5. MEDICINSKE SESTRE, ZUBOTEHNIČARI, FIZIOTERAPEUTI, FILMSKI RADNICI, NOVINARI, PREDSTAVNIK OBITELJSKOG 
DOMA 

Obveznici poreza na 
dohodak  
(vode knjige)

0,65 
(čl. 66. 

st. 2 
Zakona) 

5.491,20 15 % I. st.
5 % II. st.

823,68
274,56 16,5 % 906,05 2.004,29 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87

kod isplate poduzetničke 
plaće a najkasnije 
zadnji dan u mjesecu za 
prethodni

6. OSTALE SAMOSTALNE DJELATNOSTI UPISANE U REGISTAR OBVEZNIKA POREZA NA DOHODAK (RPO)
Obveznici poreza na 
dohodak (vode posl. 
knjige)

0,65
(čl. 66. 

Zakona)
5.491,20 15 % I. st.

5 % II. st.
823,68
274,56 16,5 % 906,05 2.004,29 do 15. u mjesecu za 

prethodni

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87

kod isplate poduzetničke 
plaće a najkasnije 
zadnji dan u mjesecu za 
prethodni

7. OBRTNICI, SLOBODNA ZANIMANJ, POLJOPRIVREDNICI I OSTALE DJELATNOSTI KOJI OBAVLJAJU SAMOSTALNU 
DJELATNOST UZ RADNI ODNOS

Obveznici poreza na 
dohodak i obveznici 
poreza na dobitak

godišnji 
dohodak 
ili dobitak

(čl. 185. 
i 186. 

Zakona

god. 
osnovica
a najviše 

65.894,40

7,5 % I. st.
2,5 % II. 

st.

Najviše
4.942,08
1.647,36

7,5 % Najviše
4.942,08 11.531,52 kod porezne prijave

8. NAJMODAVCI OBVEZNICI PDV-a (osim umirovljenika -čl.6. toč. 5. Pravilnika o porezu na dohodak)

Obveznici poreza na 
dohodak

0,65
(čl. 66. 

Zakona)
5.941,20 15 % I. st.

5 % II. st.
823,68
274,56 16,5 % 906,05 2.004,29 do 15. u mjesecu za 

prethodni
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Red. 
br.

Osnova 
osiguranja Faktor Osnovica

Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

Ukupno 
mjesečno Dospijeće plaćanja

stopa svota stopa svota

Obveznici poreza na 
dobitak

1,1.
(čl. 82. 

Zakona)
9.292,80 15 % I. st.

5 % II. st.
1.393,92
464,64 16,5 % 1.533,31 3.391,87

kod isplate poduzetničke 
plaće a najkasnije 
zadnji dan u mjesecu za 
prethodni

9. KORISNIK MIROVINE ILI INVALIDNINE IZ INOZEMSTVA 

Osobno osiguranje, 
utvrđuje Porezna 
uprava rješenjem

0,38
(čl. 132. 
Zakona)

Svota 
mirovine ali 
ne manje od 
3.210,24 ne 

više od 
8.448,00

- -

16,5 %
ne manje 
od 529,69 

a ne 
više od 

1.393,92

     

10.
OSOBA KOJA JE PREKINULA RAD A BIVŠI JU JE POSLODAVAC POSLAO NA OBRAZOVANJE ILI STRUČNO USAVRŠAVANJE, 
OSOBE KOJU JE PRAVNA ILI FIZIČKA OSOBA PRIJE STUPANJA U RADNI ODNOS UPUTILA NA PRAKTIČNI RAD I OSOBA 
KOJA JE UPUĆENA U INOZEMSTVO PO OSNOVI TEHNIČKO PROSVJETNE I KULTURNE SURADNJE

čl.141. do 149. 
Zakona 0,38 3.210,24 - - 16,5 % 529,69 529,69 15. dan u mjesecu za 

prethodni mjesec

11. UČENICI I STUDENTI NA DODIPLOMSKOM STUDIJU ZA VRIJEME PRAKTIČNE NASTAVE, STRUČNE PRAKSE I STRUČNIH 
PUTOVANJA 

čl. 163. do 166. 
Zakona 0,38 3.210,24 5 % 160,51 0,5 % 16,05 176,56 Do 15. dana u mjesecu za 

prethodno tromjesečje
12. OSOBA KOJA NE OSTVARUJE ZDRAVSTVENO OSIGURANJE PO NITI JEDNOJ OSNOVI 

čl. 153. Zakona 0,38 3.210,24 - - 16,5 % 529,69 529,69 do 15. u mjesecu za 
prethodni mjesec

13. SVEĆENICI I DRUGI VJERSKI SLUŽBENICI 

čl. 97. Zakona 0,38 3.210,24 15 % I. st.
5 % II. st.

481,54
160,51 7,5 % 240,77 882,82 utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem
14. RODITELJ KOJI OBAVLJA RODITELJSKE DUŽNOSTI 

čl. 99. Zakona 0,38 3.210,24 15 % I. st.
5 % II. st.

481,54
160,51 16,5 % 529,69 1.171,74 15.dan u mjesecu za 

prethodni
15. ČLAN OBITELJI OSOBE ZAPOSLENE U INOZEMSTVU 

čl. 155. Zakona 0,38 3.210,24 - - 16,5 % 529,69 529,69 15. dan u mjesecu za 
prethodni mjesec

16. UČENICI I STUDENTI ZA RAD PREKO UČENIČKIH I STUDENTSKIH UDRUGA ZA SLUČAJ OZLJEDE I PROF. BOLESTI

čl.159. Zakona - Pojedinačni 
primitak 5 % Prema 

primitku 0,5 % Prema 
primitku   Uplaćuje posrednik 

prilikom isplate primitka

Napomena: 
U pregledu su prikazane stope i svote doprinosa 

za mirovinsko osiguranje za I. i II. stup mirovinskog 
osiguranja. Za osobe koje nisu u II. stupu plaćaju do-
prinos za mirovinsko osiguranje samo za I. stup mi-
rovinskog osiguranja 20%.

4.	 UPLATNI RAČUNI ZA DOPRINOSE 
Tablica je sastavljena sukladno Naredbi o načinu 

uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa 
te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 
2018. godini, a primjenjuje se i u 2019. do donošenja 
nove naredbe.

Tablica 3.	 Pregled uplatnih računa doprinosa na dohodak od samostalnog rada

Naziv doprinosa/poreza IBAN primatelja Model Poziv na broj primatelja

Obračun PODUZETNIČKE PLAĆE– doprinosi
Doprinos za mirovinsko osiguranje 
– na temelju generacijske 
solidarnosti (20% ili 15%)

HR1210010051863000160 HR68 8184 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća 
JOPPD-a (GGXXX)

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne 
kapitalizirane štednje (5%)

HR7610010051700036001 HR68 2305 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća 
JOPPD-a (GGXXX)

Doprinos za obvezno zdravstveno 
osiguranje 16,5 % HR6510010051550100001 HR68 8494 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća 

JOPPD-a (GGXXX)
Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 
prema poduzetničkoj plaći 0,5% HR6510010051550100001 HR68 8648 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća 

JOPPD-a (GGXXX)

Doprinos za zapošljavanje (1,7%) HR1210010051863000160 HR68 8788 – OIB (isplatitelja doprinosa) – oznaka izvješća 
JOPPD-a (GGXXX)
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Naziv doprinosa/poreza IBAN primatelja Model Poziv na broj primatelja

Plaćanje doprinosa – OBRTNICI I SL. ZANIMANJA
Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju generacijske 
solidarnosti po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti za osobe 
koje su same za sebe obvezne 
obračunati doprinose

HR1210010051863000160 HR68 8230   – OIB obveznika uplate 
doprinosa

oznaka izvješća 
JOPPD prema kojoj 
se obavlja uplata

Doprinos za zdravstveno 
osiguranje po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti za osobe 
koje su same za sebe obvezne 
obračunati doprinose

HR6510010051550100001 HR68 8605 – OIB obveznika uplate 
doprinosa

oznaka izvješća 
JOPPD prema kojoj 
se obavlja uplata

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 
po osnovi obavljanja samostalne 
djelatnosti za osobe koje su same 
za sebe obvezne obračunati 
doprinose

HR6510010051550100001 HR68 8133 – OIB obveznika uplate 
doprinosa

oznaka izvješća 
JOPPD prema kojoj 
se obavlja uplata 
doprinosa

Doprinos za zapošljavanje po 
osnovi obavljanja samostalne 
djelatnosti za osobe koje su same 
za sebe obvezne obračunati 
doprinose

HR1210010051863000160 HR68 8796 – OIB obveznika uplate 
doprinosa

oznaka izvješća 
JOPPD prema kojoj 
se obavlja uplata 
doprinosa

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne 
kapitalizirane štednje po osnovi 
obavljanja samostalne djelatnosti 
za osobe koje su same za sebe 
obvezne obračunati doprinose

HR7610010051700036001 HR68 2330 – OIB obveznika uplate 
doprinosa

oznaka izvješća 
JOPPD prema kojoj 
se obavlja uplata 
doprinosa

Plaćanje doprinosa za za obrtnika paušalista
Doprinos za mirovinsko osiguranje 
– za osiguranike po osnovama za 
koje obvezu doprinosa utvrđuje PU 
rješenjem

HR1210010051863000160 HR68 8214 – OIB obveznika uplate doprinosa

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne 
kapitalizirane štednje -za 
osiguranike po osnovama za koje 
obvezu doprinosa utvrđuje PU 
rješenjem

HR7610010051700036001 HR68 2046 – OIB obveznika uplate doprinosa

Doprinos za zdravstveno osiguranje 
– za osiguranike po osnovama za 
koje obvezu doprinosa utvrđuje PU 
rješenjem

HR6510010051550100001 HR68 8478 – OIB obveznika uplate doprinosa

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 
– za osiguranike po osnovama za 
koje obvezu doprinosa utvrđuje PU 
rješenjem

HR6510010051550100001 HR68 8591 – OIB obveznika uplate doprinosa

Doprinos za zapošljavanje – za 
osiguranike po osnovama za koje 
obvezu doprinosa utvrđuje PU 
rješenjem

HR1210010051863000160 HR68 8770 – OIB obveznika uplate doprinosa

USKORO IZLAZI IZ TISKA!� IZDANJE 2019.

OBRAČUN PUTNIH TROŠKOVA I OSTALIH NADOKNADA
Svaka pravna i fizička osoba koja obavlja neku profitnu ili neprofitnu djelatnost ima potrebu za službe-

nim putovanjima. U praksi je to najzastupljeniji trošak, pa je kao takav (još k tome besporezan) predmet 
eksternih i internih kontrola. 

Zakonodavac je u posljednjih nekoliko godina učestalo mijenjao propise o neoporezivim isplatama, a sada 
je u pripremi i nova Odluka o visini i načinu isplate dnevnica i drugim naknadama koje se isplaćuju iz državnog 
proračuna, a koja se u odgovarajućem dijelu odnosi i na gospodarstvo koje ne djeluje u okviru proračuna. 

U ovom priručniku na praktičan način objašnjavamo tko ima pravo na dnevnicu, terenski dodatak, loko-
vožnju i druge neoporezive naknade. Daju se primjeri obračuna i način isplate (s obzirom na blagajničko 
poslovanje i ovrhu) domaćih i inozemnih dnevnica i dopustivost  priznavanja drugih troškova koji su u vezi 
sa službenim putovanjem.

Priručnik je namijenjen širokom krugu osoba – od onih koji odlučuju o ovim troškovima do poslovnih tajnica, 
blagajnika, likvidatora i računovođa – koji završno knjiže te troškove prema nastanku poslovnog događaja. 
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Prema članku 39. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 115/16. i 106/18.), drugi dohodak se ostvaruje 
s osnove primitaka koji se ne smatraju primicima od:

1. nesamostalnog rada iz članka 21. ovoga Zakona
2. samostalne djelatnosti iz članka 29. ovoga Zakona
3. imovine i imovinskih prava iz članaka 56. – 59. 

ovoga Zakona
4. kapitala iz članaka 64. – 69. ovoga Zakona i
5. osiguranja iz članka 72. ovoga Zakona.

To su u pravilu ovi primitci:
•	 djelatnosti članova skupština i nadzornih odbo-

ra trgovačkih društava, upravnih odbora, uprav-
nih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela 
drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i 
odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika 
koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu

•	 autorske naknade isplaćene prema posebnom 
zakonu kojim se uređuju autorska i srodna pra-
va (autorski honorari)

•	 primici po osnovi djelatnosti športaša
•	 primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, 

agenta, akvizitera, športskih sudaca i delegata, tu-
mača, prevoditelja, turističkih djelatnika, konzul-
tanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti

•	 primitci u naravi – korištenje zgrada, promet-
nih sredstava, povoljnije kamate pri odobrava-
nju kredita i druge pogodnosti prema članku 21. 
stavku 3. Zakona o porezu na dohodak a koje da-
vatelji tih primitaka daju fizičkim osobama koje 
nisu njihovi radnici

•	 nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i 
naukovanja iznad propisane neoporezive svote

•	 primici učenika i studenata na redovitom školo-
vanju za rad preko učeničkih i studentskih udru-
ga prema posebnim propisima isplaćeni iznad 
propisane neoporezive svote 

•	 stipendije učenicima i studentima za redovito 
školovanje na srednjim školama, preddiplom-
skim, diplomskim ili integriranim preddiplom-
skim i diplomskim sveučilišnim studijima, 
odnosno preddiplomskim ili specijalističkim 
diplomskim stručnim studijima isplaćeni iznad 
propisane neoporezive svote

•	 športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima amaterima za 
njihovo športsko usavršavanje isplaćene iznad 
propisane neoporezive svote

•	 nagrade za športska ostvarenja i naknade špor-
tašima amaterima prema posebnim propisima 
isplaćene iznad propisane svote

•	 ostali posebno nenavedeni primici koje fizičkim 
osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe 
(obveznici poreza na dobit i obveznici poreza na 
dohodak koji obavljaju povremene samostalne 
djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji. 

U praksi te primitke najčešće prepoznajemo kao 
naknade prema ugovoru o djelu, autorski honorari, 
primici u naravi i sl. 

Porez na dohodak obračunava isplatitelj po od-
bitku prilikom isplate te o tome izvješćuje poreznu 
upravu na obrascu JOPPD.

1.	 OBRAČUN DOPRINOSA I POREZA NA 
DRUGI DOHODAK KOJI PODLIJEŽE 
PLAĆANJU DOPRINOSA

Tablica 1.	 Shema obračuna doprinosa i poreza na drugi 
dohodak na ugovorenu bruto svotu 

Red. 
br. O P I S 

1. Bruto-svota drugog dohotka 
2. Doprinos za mirovinsko 10 % 

	 I. stup	7,5 %
	 II. stup	2,5 %

3. Porezna osnovica (red. br. 1 − 2) 
4. Porez 24 %
5. Prirez (red. br. 4 x stopa prireza) 
6. Ukupno porez i prirez (red. br. 4 + 5)
7. Neto (red. br. 1 − 2 − 6) 
8. Doprinos za zdr. osig 7,5 % 
9. Ukupno trošak isplatitelja (red. br. 1 + 8)

Formula za koeficijent za preračunavanje neto 
svote drugog dohotka u bruto svotu se utvrđuje pre-
ma sljedećoj formuli:

Kppr =
(ppr x 0,9) + 10 

+ 1
100 – (ppr x 0,9) + 10

p = porezna stopa (24 %)

kpr = koeficijent prireza ( pr : 100 + 1) 

ppr = stopa poreza uvećana za prirez (p x kpr) 

kppr = koeficijent poreza i prireza 

2.	 OBRAČUN DOPRINOSA I POREZA NA 
AUTORSKI HONORAR

Tablica 2.	 Shema obračuna doprinosa, autorski honorar 
i porez

Red. 
br. O P I S 

1. Bruto-svota aurorskog honorara
2. Paušalni izdatak 30 %
3. Osnovica za doprinose (red. br. 1 − 2)
4. Doprinos za MO 10 % 

	 I. stup	7,5 %
	 II. stup	2,5 %

5. Porezna osnovica (red. br. 3 − 4)
6. Porez (red. br. 5 x 24 %)
7. Prirez (red. br. 6 x stopa prireza) 
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7)
9. Neto-honorar (red. br. 1 − 4 − 8)

10. Doprinos za zdr. osig. (red. br. 3 x 7,5 %)

Koeficijent za preračunavanje neto svote u bruto 
svotu autorskog honorara izračunava se prema slje-
dećoj formuli:

K =
(ppr x 0,63) + 7

+ 1
100 – (ppr x 0,63) +7

III.	 OPOREZIVANJE DRUGIH DOHODAKA
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3.	 OBRAČUN DOPRINOSA I POREZA NA 
AUTORSKI HONORAR UMJETNIKA 

Tablica 3.	 Shema obračuna doprinosa i poreza na autorski 
honorar umjetnika

Red. 
br. O P I S 

1. Bruto-svota aurorskog honorara
2. Paušalni izdatak 55 % (30 % + 25 %)
3. Osnovica za doprinose (red. br. 1 − 2)
4. Doprinos za MO 10 % 

	 I. stup	7,5 %
	 II. stup	2,5 %

5. Porezna osnovica (red. br. 3 − 4)
6. Porez (red. br. 5 x 24 %)
7. Prirez (red. br. 6 x stopa prireza)
8. Ukupno porez i prirez (red. br. 6 + 7)
9. Neto-honorar (red. br. 1 − 4 − 8)

10. Doprinos za zdr. osig. (red. br. 3 x 7,5 %)

Koeficijent za preračunavanje neto svote autor-
skog honorara umjetnika utvrđuje se prema sljede-
ćoj forumuli:

K =
(ppr x 0,4050 ) + 4,5

100 – (ppr x 0,4050) + 4,5

4.	 OBRAČUN POREZA NA DRUGI DOHODAK 
OSLOBOĐEN DOPRINOSA

Tablica 4.	 Obračun doprinosa i poreza na dohodak na 
ugovorenu bruto svotu 

Red. 
br. O P I S 

1. Bruto-svota drugog dohotka
2. Porez na dohoda 24 % 
3. Prirez (red. br. 2 x stopa prireza)
4. Ukupno porez na dohodak i prirez

(red. br. 2 + 3)
5. Neto-svota (red. br. 1 − 4)

Koeficijent za preračunavanje neto svote u bruto 
svotu drugog dohotka na koji se ne plaćaju doprino-
si utvrđuje se prema sljedećoj formuli:

K =
kpr

+1
100 – kpr

Tablica 5.	 Koeficijenti za preračunavanje neto svote drugog dohotka u bruto svotu 

STOPE 
PRIREZA 

(pr)

KOEFICIJENT 
PRIREZA

(kpr)

STOPA POREZA 
UVEĆANA ZA 

PRIREZ
24xkpr

(ppr)

UGOVOR O DJELU, 
DRUGI DOHODAK U 

NARAVI I SL.

AUTORSKI 
HONORAR

AUTORSKI HONORAR
UMJETNIKA 

DRUGI DOHODAK 
BEZ DOPRINOSA

Koeficijent 
NETO–BRUTO

(Kppr)

Koeficijent
 NETO-BRUTO 

(kppr)

Koeficijent
NETO-BRUTO

(kppr)

Koeficijent
NETO-BRUTO

(kppr)
1 2 3 4 5 6 7

0,00 0,00 24,00 1,461988304 1,284026708 1,165772907 1,315789474
1,00 1,01 24,24 1,466619735 1,286524429 1,167095380 1,3199577,61
2,00 1,02 24,48 1,474280603 1,289031885 1,168420856 1,324152542
3,00 1,03 24,72 1,475971189 1,291549136 1,169749346 1,328374070
4,00 1,04 24,96 1,480691779 1,294076237 1,171080861 1,332622601
5,00 1,05 25,20 1,485442662 1,296613246 1,172415410 1,336898396
6,00 1,06 25,44 1,490224130 1,299160223 1,173753005 1,341201717
6,25 1,0625 25,50 1,491424310 1,299798531 1,174087880 1,342281879
6,50 1,065 25,56 1,492626425 1,300437467 1,174422947 1,343363783
7,00 1,07 25,68 1,495036479 1,301717225 1,175093655 1,345532831
7,50 1,075 25,80 1,497454328 1,302999505 1,175765129 1,347708895
8,00 1,08 25,92 1,499880010 1,304284313 1,176437371 1,349892009
9,00 1,09 26,16 1,504755026 1,306861546 1,177784164 1,354279523

10,00 1,10 26,40 1,509661836 1,309448984 1,179134044 1,358695652
12,00 1,12 26,88 1,519572088 1,314654719 1,181843108 1,367614880
13,00 1,13 27,12 1,524576168 1,317273139 1,183202313 1,372118551
14,00 1,14 27,36 1,529613314 1,319902010 1,184564649 1,376651982
15,00 1,15 27,60 1,534683855 1,322541396 1,185930125 1,381215470
18,00 1,18 28,32 1,550099206 1,330523268 1,190045507 1,395089286

pretplatite se na novo internet izdanje 

svojih omiljenih stručnih časopisa.

više na rrif.hr
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5.	 UPLATNI RAČUNI ZA DOPRINOSE, POREZ NA DOHODAK I PRIREZ ZA DRUGI DOHODAK

Tablica 6.	 Uplatni računi za doprinose, porez na dohodak i prirez za drugi dohodak

ZA PLAĆANJE DOPRINOSA TE POREZA NA DOHODAK I PIRIREZA

NAZIV DOPRINOSA I POREZA UPLATNI RAČUN Model Poziv na broj primatelja 
Porez i prirez na dohodak Propisani uplatni račun na porez na 

dohodak prema gradu /općini prebivališta ili 
uobičajenog boravišta poreznog obveznika 
(iznimno za nerezidente prema sjedištu 
Isplatitelja)

HR68 1945-OIB (isplatitelja)-JOPPD

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju generacijske solidarnosti (I. stup) HR12 1001 0051 8630 0016 0 HR68 8176-OIB (isplatitelja)-JOPPD

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane 
štednje (II. stup)

HR76 1001 0051 7000 3600 1 HR68  2291-OIB (isplatitelja)-JOPPD

Doprinos za obvezno zdravstveno 
osiguranje HR65 1001 0051 5501 0000 1 HR68 8540-OIB (isplatitelja)-JOPPD

ZA ISPLATU NETO SVOTE 

Neto svota za isplatu Žiro račun osobe 
Poziv na broj platitelja HR67 OIB isplatitelja –JOPPD - 8 (s doprinosima) ili 

	 - 15 (samo za isplate oslobođene doprinosa)
Poziv na broj primatelja HR69 40002- OIB (isplatitelja) - oznaka osobnog primanja
Oznaka osobnog primanja:	 130 - ugovor o djelu i autorski honorar
	 160 - naknada članovima upravnog vijeća, skupština i nadzornih odbora 
	 399 - ostali primici koji se isplaćuju kao drugi dohodak

Red. 
br. Vrsta primitka

Dopuštena 
isplata 

ili svota 
troškova

8. Nagrade za športska ostvarenja do 20.000,00 
godišnje

9. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 

do 1.750,00 
mjesečno

10. Naknade za rad posredstvom učeničkih i 
studentskih udruga 

do 60.600,00
godišnje

11.

Naknade za pokriće izdataka prijevoznih 
troškova, prehrane, smještaja i drugih pri-
hvatljivih troškova propisanih pravilima i 
propisima tijela EU

u visini 
propisanoj 
pravilima i 
propisima 
tijela EU***

*  Darovanja u novcu za zdravstvene potrebe (operacije, lijekovi, or-
topedska pomagala) mogu se neoporezivo isplatiti ako liječenje nije 
pokriveno osiguranjima. Isplata se obavlja na žiro-račun fizičke osobe 
ili zdravstvene ustanove, na temelju vjerodostojnih isprava o liječenju, a 
sredstva moraju biti u cijelosti namjenski utrošena kako bi imala neopo-
rezivi položaj (čl. 4. st. 2. Pravilnika o porezu na dohodak).

**  Stipendije učenicima i studentima mogu biti isplaćene i iznad 
propisane svote, no tada se na razliku plaća porez na drugi dohodak 
(24%+prirez)

***  Odnosi se na naknade koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoroč-
nim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom za vrijeme rada 
na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU 
prema kojima se projekti provode pod uvjetom da su osigurane vjerodo-
stojne isprave (ugovor, izvješće, obračun i dr.) sukladno navedenim pra-
vilima i propisima te pod uvjetom da se isplaćene naknade ne smatraju 
izvorom dohotka iz članka 5. Zakona o porezu na dohodak.

6.	 PRIMITCI KOJI SE NE SMATRAJU 
DOHOTKOM I PRIMITCI NA KOJE SE NE 
PLAĆA POREZ NA DOHODAK

Neoporezive isplate određene su u čl. 4., 5. i 6. Pravil-
nika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. – 1/19.). 

Tablica 7.	 Pregled primitaka koji se ne smatraju dohotkom i 
primitaka na koje se ne plaća porez na dohodak

Red. 
br. Vrsta primitka

Dopuštena 
isplata 

ili svota 
troškova

1. Darovanje za zdravstvene potrebe prema odluci*

2.

Potpora djetetu umrlog ili bivšeg radni-
ka kod kojeg je nastupio potpuni gubi-
tak radne sposobnosti za školovanje do 
15. godine života odnosno do završetka 
osnovnoškolskog obrazovanja

do 1.750,00 
mjesečno

3.

Jednokratne potpore djeci u slučaju smrti 
roditelja isplaćuju ili daju neograničeno 
jedinice lokalne samouprave na temelju 
svojih općih akata te pravne i fizičke osobe

neograničeno

4. Nagrade učenicima za vrijeme praktič-
nog rada i naukovanja

do 1.750,00 
mjesečno

5.

Stipendije učenicima i studentima za re-
dovno školovanje u tuzemstvu i inozem-
stvu na srednjim, višim i visokim školama 
te fakultetima

do 1.750,00 
mjesečno**

6.

Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodje-
ljuju studentima za izvrsna postignuća 
u znanju i u ocjenama na sveučilištima, a 
koji su za dodjelu stipendija izabrani na 
javnim natječajima kojima mogu pristu-
piti svi studenti pod jednakim uvjetima

do 4.000,00 
mjesečno

7. Športske stipendije športašima za njiho-
vo športsko usavršavanje 

do 1.750,00 
mjesečno

Savjet o PLAĆI I NADOKNADAMA tražite  
od profesionalca, a ne od prijatelja.

rrif.hr
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IV.	 DOHOTCI OD KAPITALA I IMOVINE

1.	 POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
Dohotkom od kapitala smatraju se primitci po os-

novi:
–– kamata, 
–– izuzimanja imovine i korištenja 

usluga na teret dobiti tekućeg 
razdoblja,

–– kapitalni dobici,
–– udjeli u dobiti ostvareni dodje-

lom ili opcijskom kupnjom vla-
stitih dionica, 

–– dividende i udjeli u dobiti na te-
melju udjela u kapitalu.

Porez na dohodak se obračunava 
po stopama:

–– 12  % na kamate, dividende, 
udjele u dobitku i kapitalne do-
bitke,

–– 24 % na udjele u dobitku ostva-
rene dodjelom ili opcijskom 
kupnjom vlastitih dionica i na 
primitke u naravi po osnovi do-
djele ili opcijske kupnje vlastitih 
dionica koje poslodavci i isplati-
telji plaće daju radnicima

–– 36  % na izuzimanja imovine i 
korištenja usluga na teret dobiti 
tekućeg razdoblja, uključujući 
isplaćene predujmove udjela u 
dobiti ako se utvrdi da ostvare-
na dobit nije dostatna za pokri-
će takvog predujma.

Na obračunani porez se obraču-
nava prirez ako je propisano plaća-
nje prireza u gradu / općini prebiva-
lišta odnosno uobičajenog boravišta 
poreznog obveznika. 

Iznimno se porez na dohodak ne plaća na 
isplate dividendi i udjela u dobiti koja je ostva-
rena u razdoblju do 2000. i razdoblju od 2005. do 
2011. godine.

Osnovica za obračun poreza je ukupna svota 
koja se isplaćuje bez priznavanja troškova. 

Isplatitelj je obvezan izvijestiti Poreznu upra-
vu o isplaćenim primitcima s te osnove na obras-
cu JOPPD.

Pregled stopa poreza uvećanih za prirez te 
izračunanih koeficijenata za preračunavanja 
neto svote primitka na bruto svotu pokazano je 
u nastavku.

Koeficijent za preračunavanje neto svote do-
hotka od kapitala utvrđuje se prema sljedećoj 
formuli:

K =
p x kpr

+1
100 – p x kpr

K = �koeficijent za preračunavanje neto svote u 
bruto svotu

p = porezna stopa 

Tablica 1.	 Pregled stopa te koeficijenata za preračunavanje neto svote primitka od 
kapitala u bruto svotu 

Stopa 
prireza

Dividende udjeli u dobiti 
i kamate (stopa 12 %)

Primici po osnovi udjela 
u dobiti putem dodjele ili 
opcijske kupnje vlastitih 

dionica (stopa 24 %)

Izuzimanja imovine i 
korištenja usluga na 
teret dobiti tekućeg 

razdoblja (stopa 36 %)

1 2 3 4

pr ppr K 
(stopa od 12 %) ppr K 

(stopa od 24 %) ppr K 
(stopa od 36 %)

0,00 12,00 1,136363636 24.00 1,315789474 36,00 1,562500000
1,00 12,12 1,137915339 24,24 1,319957761 36,36 1,571338781
2,00 12,24 1,139471285 24,48 1,324152542 36,72 1,580278129
3,00 12,36 1,141031492 24,72 1,328374070 37,08 1,589319771
4,00 12,48 1,142595978 24,96 1,332622601 37,44 1,598465473
5,00 12,60 1,144164759 25,20 1,336898396 37,80 1,607717042
6,00 12,72 1,145737855 25,44 1,341201717 38,16 1,617076326
6,25 12,75 1,146131805 25,50 1,342281879 38,25 1,619433198
6,50 12,78 1,146526026 25,56 1,343363783 38,34 1,621796951
7,00 12,84 1,147315282 25,68 1,345532831 38,52 1,626545218
7,50 12,90 1,148105626 25,80 1,347708895 38,70 1,631321370
8,00 12,96 1,148897059 25,92 1,349892009 38,88 1,636125654
9,00 13,08 1,150483203 26,16 1,354279523 39,24 1,645819618

10,00 13,20 1,152073733 26,40 1,358695652 39,60 1,655629139
12,00 13,44 1,155268022 26,88 1,367614880 40,32 1,675603217
13,00 13,56 1,156871819 27,12 1,372118551 40,68 1,685772084
14,00 13,68 1,158480074 27,36 1,376651982 41,04 1,696065129
15,00 13,80 1,160092807 27,60 1,381215470 41,40 1,706484642
18,00 14,16 1,164958062 28,32 1,395089286 42,48 1,738525730

pr = stopa prireza 
kpr = koeficijent prireza (pr: 100 +1)
ppr = �porezna stopa pomnožena koeficijentom 

prireza 

Tablica 2.	 Primjeri obračuna poreza na dohodak od kapitala (prirez 18 %)

Red. 
br O P I S

DIVIDENDE
UDJELI U 

DOBITI
KAMATE

(stopa 12 %)

UDJELI U 
DOBITI PUTEM 

DODJELE ILI 
OPCIJSKE 
KUPNJE 

VLASTITIH 
DIONICA

(stopa 24 %)

IZUZIMANJA 
IMOVINE I 

KORIŠTENJE 
USLUGA 

NA TERET 
DOBITI 

TEKUĆEG 
RAZDOBLJA
(stopa 36 %)

1 2 3 4 5

1. Neto-svota primitka 10.000,00 10.000,00 10.000,00
2. Koeficijent za 

preračunavanje 
neto-svote u 
bruto-svotu 1,164958061 1,395089285 1,738525730

3. Bruto svota primitka 
(red. br. 1 x red. br. 2) 11.649,58 13.950,89 17.385,26

4. Porez 1.397,95 3.348,21 6.258,69
5. Prirez 18 %  251,63 602,68 1.126,56
6. Ukupno porez i prirez

(red. br. 4 + 5) 1.649,58 3.950,89 7.385,25
7. Neto-svota primitka

(red. br. 3 – 6) 10.000,00 10.000,00 10.000,00
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Tablica 3.	 Uplatni računi za porez na dohodak od kapitala 

ZA PLAĆANJE POREZA NA DOHODAK OD KAPITALA I PRIREZA

Propisani uplatni račun za porez na 
dohodak i prirez porezu na dohodak 
prema gradu/općini prebivališta ili 
uobičajenog boravišta Poreznog 
obveznika (Iznimno za nerezidente 
prema sjedištu isplatitelja)

HR68 1910-OIB (isplatitelja)-
JOPPD

ZA ISPLATU NETO SVOTE

Poziv na broj platitelja HR67 OIB (isplatitelja)-JOPPD- 12
Poziv na broj primatelja HR 69 40002-OIB (isplatitelja)-150

2.	 DOHODAK OD NAJMA (ZAKUPA) IMOVINE 
PO RJEŠENJU POREZNE UPRAVE

Dohotkom od imovine smatra se razlika između pri-
mitaka po osnovi najamnine, (zakupnine) i izdataka. 
Ukupni primitak, tj. svota najamnine / zakupnine pre-
ma ugovoru o najmu / zakupu smanjit će se za priznate 
izdatke u visini 30 % od ostvarene najamnine ili zaku-
pnine (čl. 57. Zakona o porezu na dohodak). Na razliku, 
tj. na ostvareni dohodak, obračunat će se porez od 12 % 
uvećano za prirez (čl. 62. Zakona o porezu na dohodak). 
U nastavku je prikazana shema obračuna.

Shema obračuna:

Red. 
br. OPIS 

1. Primitak
2. Izdatak (red. br. 1. × 30 %)
3. Dohodak (red. br. 1. – 2.)
4. Porez na dohodak (red. br. 3. × 12 %)
5. Prirez (red. br. 4. × stopa prireza)
6. Ukupno porez i prirez (red. br. 4. + 5.)

Porez i prirez za ostvareni dohodak od najma / za-
kupa plaća se prema rješenju Porezne uprave, i to do 
posljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec. 

Radi osiguranja podataka potrebnih za utvrđivanje 
poreza, porezni obveznici, (opunomoćenici) obvezni 
su ispostavi Porezne uprave nadležnoj prema njihovu 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu podnijeti prija-
vu radi upisa u registar obveznika poreza na dohodak 
u roku od 8 dana od dana početka najma / zakupa. 

Ako pri utvrđivanju dohotka na temelju zakupnina 
/ najamnina nije prijavljen ili nije prijavljen u tržišnoj 
svoti, dohodak će utvrditi Porezna uprava prema tr-
žišnim cijenama u mjestu u kojemu se nalazi nekret-
nina (čl. 60. Zakona o porezu na dohodak). 

Uvjeti koji moraju biti kumulativno ispunjeni da bi 
se dohodak od najma / zakupa mogao plaćati po rje-
šenju Porezne uprave su sljedeći:

•	 porezni obveznik po osnovi te djelatnosti u po-
reznom razdoblju ne ostvaruje ukupni godišnji 
primitak veći od 300.000,00 kn (prag za ulazak u 
sustav PDV-a) 

•	 porezni obveznik ne obavlja istodobno samo-
stalnu djelatnost od koje utvrđuje dohodak na 
temelju propisanih poslovnih knjiga 

•	 nije obveznik poreza na dodanu vrijednost po 
osnovi samostalne djelatnosti obrta te poljopri-
vrede i šumarstva. 

Ako porezni obveznik ne ispunjava propisane uv-
jete tada mora dohodak utvrđivati na temelju propi-
sanih poslovnih knjiga.

Porez po rješenju uplaćuje se na račun grada / op-
ćine prema prebivalištu (boravištu) poreznog obve-
znika propisan za porez na dohodak i prirez.

U poziv na broj odobrenja upisuju se sljedeći podatci:

Model   Poziv na broj

HR68   1503- OIB

Koeficijent za preračunavanje neto svote dohotka od 
najma / zakupa na bruto svotu prikazani su u nastavku.

Tablica 4.	 Pregled stopa te koeficijenata za preračunavanje 
neto svote najamnine / zakupnine u bruto svotu 

Stopa 
prireza

Koeficijent za preračun 
neto-svote najamnine / 

zakupnine u bruto-svotu

Stopa 
prireza

Koeficijent za preračun 
neto-svote najamnine / 

zakupnine u bruto-svotu

0,00 1,0917031 7,50 1,0992635
1,00 1,0927051 8,00 1,0997712
2,00 1,0937090 9,00 1,1007882
3,00 1,0947147 10,00 1,1018070
4,00 1,0957223 12,00 1,1038502
5,00 1,0967317 13,00 1,1048747
6,00 1,0977430 14,00 1,1059011
6,25 1,0979962 15,00 1,1069294
6,50 1,0982494 18,00 1,1100258
7,00 1,0987562

3.	 OPOREZIVANJE DOHOTKA OD POSEBNIH 
VRSTA IMOVINE (OTPADA)

Prema čl. 59. Zakona o porezu na dohodak dohodak 
od imovine utvrđuje se i po osnovi primitaka od otu-
đenja posebnih vrsta imovine. Posebnom vrstom imo-
vine smatra se otpad u skladu s Zakonom o održivom 
gospodarenju otpadom (Nar. nov. br. 94/13. i 73/17.) i 
Pravilnikom o gospodarenju otpadom (Nar. nov., br. 
117/17.)

To znači da je potrebno utvrditi smatra li se neka 
prodaja prodajom osobne imovine ili je riječ o pro-
daji otpada. Iznimka je da se otpadom ne smatra po-
vratna ambalaža niti otpad prikupljen u okviru orga-
niziranih akcija i aktivnosti sa svrhom zaštite okoliša.

Predujam poreza na dohodak od posebnih vrsta 
imovine iz čl. 59. Zakona o porezu na dohodak obra-
čunava, obustavlja i uplaćuje isplatitelj primitka kao 
predujam poreza po odbitku najkasnije do kraja te-
kućeg mjeseca za tekući mjesec u skladu s čl. 62. st. 
6. Zakona o porezu na dohodak, i to po stopi od 12 
% bez priznavanja osobnog odbitka ili nekih drugih 
izdataka. Na obračunani porez zaračunava se još i 
prirez ako je tako propisano za područje prebivališta 
odnosno uobičajenog boravišta, primatelja primitka.

Shema obračuna:

Red. 
br. OPIS 

1. Bruto svota naknade
2. Porez na dohodak (red. br. 1. × 12 %)
3. Prirez (red. br. 2 × stopa prireza)
4. Ukupno porez i prirez (red. br. 2 + 3)
5. Svota za isplatu (red. br. 1 – 4)

STRUČNE INFORMACIJE 24. siječnja 2019. 39



Prilikom uplate poreza i prireza na dohodak od po-
sebnih vrsta imovine, na obrascu HUB3 upotrebno je 
navesti sljedeće:

Model   Poziv na broj primatelja 

HR68   1929 – OIB isplatitelja – oznaka obrasca JOPPD

Prema Pravilniku o gospodarenju otpadom (Nar. 
nov., br. 117/17.) koji je stupio na snagu 7. prosinca 
2017., dopušteno je plaćanje za otkup otpada u tr-
govini na malo putem žiro-računa, tekućeg računa 
ili gotovinom. 

Napominjemo da se i dalje primjenjuje odredba čl. 
112. st. 8. Zakona o održivom gospodarenju otpadom 
(Nar. nov., br. 94/13. i 73/17.) kojom je propisano da ako 
se prodajom otpada ostvari mjesečni prihod veći od po-
lovine minimalne plaće u RH za proteklu godinu, isto će 
se smatrati obavljanjem djelatnosti trgovanja otpadom. 
S obzirom na to da je u 2017. minimalna plaća iznosila 
3.276,00 kn građanin može u 2018. mjesečno ostvariti 
prihod od prodaje do 1.638,00 kn, a da mu se navedeno 
ne smatra obavljanjem djelatnosti trgovanja otpadom.

Napomena:
Opširnije o tome može se pročitati u časopisu RRiF 

br. 1/18. str. 305.

4.	 PRIJEDLOZI ODLUKA O UTVRĐIVANJU 
GODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠĆA, 
UPORABI DOBITKA I POKRIĆU GUBITKA

U skladu s odredbama čl. 20. Zakona o računovod-
stvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.) trgovačka društva 
uz godišnja financijska izvješća i mišljenje revizora 
(ako postoji obveza revizije) trebaju dostaviti FINA-i 
do 30. lipnja 2019. Odluku o utvrđivanju godišnjih 
financijskih izvještaja za 2018. i Odluku o (prijedlo-
gu) raspodjele dobitka ili pokrića gubitka. 

Mogući primjeri navedenih odluka za d.o.o. prika-
zani su u nastavku.

Primjer odluke o utvrđivanju godišnjih financij-
skih izvješća:

Na temelju čl. 428. st. 3. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. 
nov., br. 111/93. − 110/15.) i čl. 30. st. 4. Zakona o računovodstvu 
(Nar. nov., br. 78/15. i 116/18.), uprava društva XY d.o.o. iz Zagre-
ba, ul. A. Kovačića 30., donijela je 11. travnja 2019. ovu

ODLUKU
o utvrđivanju godišnjih financijskih

izvješća za 2018. godinu
Točka I. 

Uprava društva sukladno važećim propisima sastavila je za 
2018. ova godišnja financijska izvješća:
1. bilancu;
2. račun dobitka i gubitka;
3. bilješke uz financijska izvješća;
4. izvještaj o ostaloj svobuhvatnoj dobiti
5. izvještaj o novčanom tijeku;
6. izvještaj o promjenama kapitala;
7. godišnje izvješće o stanju društva.
Napomena: mali poduzetnici sastavljaju izvještaje od točke 1 
do 3, a obveznici MSFI sastavljaju još i izvještaj o ostalom sveo-
buhvatnom dobitku.

Točka II.
Utvrđuje se račun dobitka i gubitka za 2018. u kojem je iska-
zana svota dobitka poslije oporezivanja u svoti od ............. kn 
(odnosno gubitka u svoti od ............. kn). 
Bilanca na dan 31. prosinca 2018. iskazuje zbroj aktive odno-
sno pasive u svoti od .............. kn..
Izvještaj o novčanom toku iskazuje povećanje (smanjenje) 
novca i novčanih ekvivalenata u 2018. u svoti…… kn.
Izvještaj o promjenama kapitala na dan 31. prosinca 2018. 
iskazuje ukupno stanje kapitala u svoti …….. kn.
Napomena: mali poduzetnici utvrđuju samo bilancu i račun do-
bitka i gubitka, a obveznici MSFI utvrđuju još i izvještaj o osta-
lom sveobuhvatnom dobitku. 

Predsjednik uprave (direktor)
.......................................................

Jednostavno društvo s ograničenom odgovorno-
šću mora oblikovati zakonske pričuve u koje unosi 25 
% godišnjeg dobitka (račun 9203), neovisno o stanju tih 
pričuva oblikovanih u prethodnim godinama. Iznimno, 
ako je u j.d.o.o. povećan temeljni kapital na 20.000,00 
kn, tada prestaje obveza oblikovanja zakonskih pričuva. 

Primjer odluke o uporabi dobitka u j.d.o.o.-u

Na temelju čl. 390.a Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. – 110/15.), čl. 30. st. 4. Zakona o 
računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.) i društvenog 
ugovora, skupština društva Forma j.d.o.o. iz Zagreba, ul. M. 
Marulića 30, donijela je 19. veljače 2019. ovu

ODLUKU
o uporabi dobitka 

1. Utvrđuje se ostvareni dobitak za 2018. u svoti od ............ kn.
2. Ostvareni dobitak iz t. 1. raspoređuje se za:
2.1. Za zakonske pričuve u visini 25% od svote iz t. 1. ove 

Odluke, odnosno .................... kn.
2.2. Isplata članu (članovima) društva ..................... kn.
2.3. Zadržani dobitak u svoti od ....................... kn.
3. Društvo (j.d.o.o.) nema nepokrivenih gubitaka te će se 

isplata dobitka provesti sukladno likvidnosti društva.
U ..................... 2019.

Predsjednik skupštine
.......... .......... ................................

Poveća li j.d.o.o. temeljni kapital (npr. iz sredstava 
pričuve – zadržanih dobitaka ili iz sredstava članova 
društva) na svotu od 20.000,00 kn, prestaje obveza obli-
kovanja pričuva. (čl. 390.a Zakona o trgovačkim društvi-
ma). Pri tom se ovo društvo može preoblikovati u d.o.o.

Primjer odluke o pokriću gubitka:

Na temelju čl. 441. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., 
br. 111/93. − 110/15.), čl. 30. Zakona o računovodstvu (Nar. 
nov., br. 78/15. − 116/18.), i društvenog ugovora, skupština 
društva XY d.o.o. iz Zagreba, ul. A. Kovačića 38, donijela je 11. 
travnja 2019. ovu 

ODLUKU
o pokriću gubitka za 2018. godinu

Na glavnoj skupštini društva koja je održana 11. travnja 2019. 
donijela odluku o pokriću gubitka koji je nastao u 2018. u svoti 
od ....................... kn iz ostvarenog dobitka 2017. godini.

	 Predsjednik skupštine
	 .................................................. 

DOKUPLJENE  MINUTE ZA SAVJETE AKTIVIRAJU SE PO PRIMLJENOJ UPLATI
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V.	 IZVJEŠĆIVANJE O ISPLAĆENIM PRIMITCIMA NA OBRASCU JOPPD

Izvješća o isplaćenim plaćama, drugom dohotku, 
dividendama i udjelima u dobitku te primitcima od 
imovinskih prava odnosno primitcima na koje je do-
prinose porez na dohodak i prirez obvezan obračuna-
vati i u ime poreznog obveznika uplaćivati isplatitelj, 
podnose se na jedinstvenom obrascu JOPPD - jedin-

stveni obrazac poreza prireza i doprinosa. Obrazac se 
u pravilu podnosi na dan isplate određenog primitka 
a to znači na dan obračuna doprinosa poreza na do-
hodak i prireza, a najkasnije sljedeći radni dan.

Oznake u izvješću na obrascu JOPPD za svaki dan 
u 2019. daju se u tablici u nastavku.

Tablica 1.	 Oznake u izvješću na obrascu JOPPD za svaki dan u 2019.

Datum u 
mjesecu

OZNAKA JOPPD U 2019.

Siječanj Veljača Ožujak Travanj Svibanj Lipanj Srpanj Kolovoz Rujan Listopad Studeni Prosinac

01. 19001 19032 19060 19091 19121 19152 19182 19213 19244 19274 19305 19335
02. 19002 19033 19061 19092 19122 19153 19183 19214 19245 19275 19306 19336
03. 19003 19034 19062 19093 19123 19154 19184 19215 19246 19276 19307 19337
04. 19004 19035 19063 19094 19124 19155 19185 19216 19247 19277 19308 19338
05. 19005 19036 19064 19095 19125 19156 19186 19217 19248 19278 19309 19339
06. 19006 19037 19065 19096 19126 19157 19187 19218 19249 19279 19310 19340
07. 19007 19038 19066 19097 19127 19158 19188 19219 19250 19280 19311 19341
08. 19008 19039 19067 19098 19128 19159 19189 19220 19251 19281 19312 19342
09. 19009 19040 19068 19099 19129 19160 19190 19221 19252 19282 19313 19343
10. 19010 19041 19069 19100 19130 19161 19191 19222 19253 19283 19314 19344
11. 19011 19042 19070 19101 19131 19162 19192 19223 19254 19284 19315 19345
12. 19012 19043 19071 19102 19132 19163 19193 19224 19255 19285 19316 19346
13. 19013 19044 19072 19103 19133 19164 19194 19225 19256 19286 19317 19347
14. 19014 19045 19073 19104 19134 19165 19195 19226 19257 19287 19318 19348
15. 19015 19046 19074 19105 19135 19166 19196 19227 19258 19288 19319 19349
16. 19016 19047 19075 19106 19136 19167 19197 19228 19259 19289 19320 19350
17. 19017 19048 19076 19107 19137 19168 19198 19229 19260 19290 19321 19351
18. 19018 19049 19077 19108 19138 19169 19199 19230 19261 19291 19322 19352
19. 19019 19050 19078 19109 19139 19170 19200 19231 19262 19292 19323 19353
20. 19020 19051 19079 19110 19140 19171 19201 19232 19263 19293 19324 19354
21. 19021 19052 19080 19111 19141 19172 19202 19233 19264 19294 19325 19355
22. 19022 19053 19081 19112 19142 19173 19203 19234 19265 19295 19326 19356
23. 19023 19054 19082 19113 19143 19174 19204 19235 19266 19296 19327 19357
24. 19024 19055 19083 19114 19144 19175 19205 19236 19267 19297 19328 19358
25. 19025 19056 19084 19115 19145 19176 19206 19237 19268 19298 19329 19359
26. 19026 19057 19085 19116 19146 19177 19207 19238 19269 19299 19330 19360
27. 19027 19058 19086 19117 19147 19178 19208 19239 19270 19300 19331 19361
28. 19028 19059 19087 19118 19148 19179 19209 19240 19271 19301 19332 19362
29. 19029 - 19088 19119 19149 19180 19210 19241 19272 19302 19333 19363
30. 19030 - 19089 19120 19150 19181 19211 19242 19273 19303 19334 19364
31. 19031 - 19090 - 19151 - 19212 19243 - 19304 - 19365

Tablica 2.	 Oznake vrste izvješća na obrascu JOPPD stranice A pod II (čl. 81. st. 3. Pravilnika o porezu na dohodak)

II. Vrsta izvješća

1. oznaka 1 kada se podnosi prvo redovno (izvorno) izvješće 

2. oznaka 2 kada se podnosi ispravak već podnesenog izvješća koje je zaprimljeno od nadležne ispostave Porezne uprave pod 
oznakom 1

3. oznaka 3 kada se dopunjuju podaci iskazani na izvješću pod oznakom 1
4. oznaka 4 kada se iskazuju podaci pod IX. i X. stranice A

5. oznaka 5

kada poslovna banka podnosi izvješće o obračunanom i uplaćenom predujmu poreza na dohodak i prireza po-
rezu na dohodak po osnovi dohotka od kamata, odnosno kada društva za upravljanje i/ili osobe koje temeljem 
ugovornog odnosa upravljaju financijskom imovinom poreznog obveznika i/ili subjekti za zajedničko upravljanje 
i/ili upravitelji potrfelja podnose izvješće o obračunanom i uplaćenom predujmu poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak po osnovi dividendi ili udjela u dobiti, odnosno kamata ukoliko su od poreznog obveznika 
preuzeli tu obvezu
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II. Vrsta izvješća

6. oznaka 6 kada se podnosi ispravak već podnesenog izvješća pod oznakom 5 koje je zaprimljeno od nadležne ispostave 
Porezne uprave

7. oznaka 7 kada se dopunjuju podaci iskazani na izvješću pod oznakom 5

8. oznaka 8 kada fizička osoba podnosi izvješće o obračunanom i uplaćenom predujmu poreza na dohodak i prireza porezu 
na dohodak po osnovi dohotka ostvarenog izravno iz inozemstva i od organizacije iz članka 25. stavka 4. Zakona

9. oznaka 9 kada se podnosi ispravak već podnesenog izvješća pod oznakom 8 koje je zaprimljeno od nadležne ispostave 
Porezne uprave

10. oznaka 10 kada se dopunjuju podaci iskazani na izvješću pod oznakom 8

11. oznaka 11 kada fizička osoba i/ili financijski posrednik u ime i za račun poreznog obveznika podnosi izvješće o dohotku 
ostvarenom po osnovi kapitalnih dobitaka

12. oznaka 12 kada se podnosi ispravak već podnesenog izvješća pod oznakom 11 koje je zaprimljeno od nadležne ispostave 
Porezne uprave i/ili

13. oznaka 13 kada se dopunjuju podaci iskazani na izvješću pod oznakom 11.

Da bi podatci u obrascu JOPPD zadovoljili mate-
matičku i logičku kontrolu, te bili zaprimljeni putem 
portala ePorezna, primitke za koje se sastavlja izvje-
šće treba označiti za to određenim oznakama prema 
prilozima koji slijede u nastavku. U nastavku se daju 
prilozi 1,2,3,4 i 5 obrasca JOPPD.

PODNOŠENJE OBRASCA JOPPD ZA OSIGURANI-
KE OBRTNIKE I SLOBODNA ZANIMANJA:

Obrtnici i ostala slobodna zanimanja obveznici 
poreza na dohodak obvezni su osiguranici te plaćaju 
doprinose za svoja osobna osiguranja najkasnije do 
15. u mjesecu za prethodni mjesec i o tome izvješćuju 
PU putem obrasca JOPPD. To su:

–– osiguranici po osnovi obavljanja samostalne 
djelatnosti obrta

–– osiguranici po osnovi obavljanja samostalnih (pro-
fesionalnih) djelatnosti te sportaša i umjetnka

–– osiguranici po osnovi obavljanja samostalne 
djelatnosti poljoprivrede i šumarstva te

–– osiguranici po osnovi obavljanja ostalih samo-
stalnih djelatnosti.

Obrtnici i poljoprivrednici koji plaćaju porez na 
dohodak paušalno koji plaćaju porez prema rješe-
nju Porezne uprave ne podnose OBRAZAC JOPPD.

OZNAKE NA OBRASCU JOPPD:
STRANICA „A“
Obveznik podnošenja može biti:
Oznaka 2 - Fizička osoba koja obavlja samostalnu 

djelatnost i po toj je osnovi obveznik poreza na doho-
dak ili poreza na dobitak ili 

Oznaka 4 - Ostale fizičke osobe (ako se podnosi 
obrazac JOPPD nakon prestanka obavljanja djelatno-
sti, a za razdoblje koje se odnosi na razdoblje djelat-
nosti).

Obveza doprinosa iskazuje se na stranici A obrasca 
JOPPD u retke prema opisu:

OZNAKE NA STRANICI B

Oznaka iz 
priloga 2 Opis oznake iz priloga 2 Oznaka pod 6.2 (iz priloga 3)

0041 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
obrta 5801

0042

Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti) koji obavlja djelatnosti 
medicinske sestre, zubotehničara, fizioterapeuta, filmskog radnika, novinara i 
predstavnik obiteljskog doma

5801

0043
Ostali nenavedeni stjecatelji primitka/osiguranici po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja i sportaši (profesionalne 
djelatnosti)

5801

0044 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva 5801

0045

Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od 
kojih, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od imovine 
i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđivanja dohotka, pa prema tim 
primicima utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti (članak 7. točka 5.3. 
Zakona o doprinosima)

5801

0046 Ostali stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja ostalih samostalnih 
djelatnosti (članak 7. točka 5.1., 5.2. i 5.4. ZODO) 5801

Pregled kombinacija oznaka iz priloga 2 i 3 obrasca JOPPD u slučaju mirovanja obveze doprinosa
5201-5213 0000

rrif.hr
S novim danom dolazi nova snaga i nove misli.
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OZNAKE NA OBRASCU JOPPD AKO SE DOPRINOSI PLAĆAJU NA VIŠU OSNOVICU

OZNAKA 
STJECATELJA 6.1.

STRANICA B JOPPD 
OPIS OZNAKE ZA STJECATELJA 

Više osnovice u 2019.  
Pod 6.2. stranice B JOPPD-a 

Upisuje se Oznaka prema 
izabranoj osnovici 

0041 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
obrta

	 5801 –	 5.491,20 kn
	 5802 –	 8.448,00 kn
	 5803 –	 16.896,00 kn
	 5804 –	 25.344,00 kn
	 5805 –	 33.792,00 kn
	 5806 –	 42.240,00 kn
	 5807 –	 50.688,00 kn

0042

Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti) koji obavlja djelatnosti 
medicinske sestre, zubotehničara, fizioterapeuta, filmskog radnika, novinara 
i predstavnik obiteljskog doma

0043
Ostali nenavedeni stjecatelji primitka/osiguranici po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja i sportaši (profesionalne 
djelatnosti)

	 5801 –	 9.292,80 kn
	 5803 –	 16.896,00 kn
	 5804 –	 25.344,00 kn
	 5805 –	 33.792,00 kn
	 5806 –	 42.240,00 kn
	 5807 –	 50.688,00 kn

0044 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva

	 5801 –	  4.646,40 kn
	 5802 –	 8.448,00 kn
	 5803 –	 16.896,00 kn
	 5804 –	 25.344,00 kn
	 5805 –	 33.792,00 kn
	 5806 –	 42.240,00 kn
	 5807 –	 50.688,00 kn

0045

Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava 
od kojih, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od 
imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđivanja dohotka, pa 
prema tim primicima utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti (članak 7. 
točka 5.3. Zakona o doprinosima)

	 5801 –	 5.491,20 kn
	 5802 –	 8.448,00 kn
	 5803 –	 16.896,00 kn
	 5804 –	 25.344,00 kn
	 5805 –	 33.792,00 kn
	 5806 –	 42.240,00 kn
	 5807 –	 50.688,00 kn0046 Ostali stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja ostalih samostalnih 

djelatnosti (članak 7. točka 5.1.,5.2. i 5.4. ZODO)

OBRTNICI KOJI OBAVLJAJU DJELATNOST SLOBODNIH ZANIMANJA UZ RADNI ODNOS = DRUGA DJE-
LATNOST

Ne podnose JOPPD jer izvješće daju u okviru OBRAZACA DOH I PD.

Tablica 3.	 Prilog 1. obrasca JOPPD

1. Podnositelj izvješća

Oznaka Opis

1 Pravna osoba

2 Fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost i po toj osnovi obveznik je poreza na dohodak ili 
poreza na dobit

3

Poslodavci diplomatske misije i konzularni uredi stranih država i međunarodnih organizacija koji u 
Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet i Poslodavci iz druge države članice Europske unije 
ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije
za doprinose obračunane za osiguranike po osnovi radnog odnosa

4 Ostale fizičke osobe
5 Ostali poslovni subjekti

6

Nadležno ministarstvo za obrazovanje za:
- učenike i studente na dodiplomskom studiju na praktičnoj nastavi ili na stručnoj praksi te stručnim 

putovanjima i
- djecu i mladež sa smetnjama u tjelesnom i duševnom razvoju na praktičnoj nastavi ili na obveznom 

praktičnom radu
- kada je škola ili ustanova obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa

7 HZMO
kada je HZMO obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa

8 HZZO
kada je HZZO obveznik podnošenja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa

9
Ostala tijela (izuzev HZMO i HZZO)
kada su ostala tijela, sukladno odredbama Zakona o doprinosima ili odredbama posebnih propisa ob-
veznici obračunavanja a nadležno ministarstvo obveznik uplate doprinosa
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1. Podnositelj izvješća

Oznaka Opis

10
Platni agent
kada platni agent sukladno ugovoru sa isplatiteljem dividende u njegovo ime i za njegov račun isplaću-
je dividendu dioničarima fizičkim osobama

11
Poslodavac u stečaju
u slučaju izravne isplate plaće koju Agencija za osiguranje radničkih potraživanja u slučaju stečaja po-
slodavaca isplaćuje radniku

12 Osiguranik po osnovi rada kod poslodavca s registriranim sjedištem ili mjestom poslovanja u drugoj 
državi članici Europske unije koji je od tog poslodavca preuzeo obvezu doprinosa

13 Poslodavac
u slučaju kada druga osoba umjesto toga poslodavca isplaćuje plaću

OSTALE OZNAKE U OBRASCU JOPPD IZ PRAVIL-
NIKA O POREZU NA DOHODAK 

¾¾ Članak 82. st. 1. t. 12. Pravilnika o porezu na 
dohodak 

Obveza dodatnog doprinosa za mirovinsko osigu-
ranje za staž osiguranja s povećanim trajanjem (stra-
nica B, pod 7.1.) – upisuje se:

Oznaka OPIS

0 nema obveze obračuna
1 12 mjeseci se računa kao 14 mjeseci
2 12 mjeseci se računa kao 15 mjeseci
3 12 mjeseci se računa kao 16 mjeseci
4 12 mjeseci se računa kao 18 mjeseci

¾¾ Članak 82. st. 1. t. 14. Pravilnika o porezu na 
dohodak

Oznaka prvog/zadnjeg mjeseca u obveznom osi-
guranju po istoj osnovi (stranica B, pod 8.) – upi-
suje se:

Oznaka OPIS

0

ako po osnovi isplaćenog primitka/obračunane 
naknade ili osnovice za obračun doprinosa ne postoji 
obveza prethodnog obveznog osiguranja ili 
utvrđivanja prava po toj osnovi

1 ako je to prvi mjesec obveznog osiguranja/korištenja 
prava po osnovi za koju je izvršen obračun

2 ako je to zadnji mjesec obveznog osiguranja/
korištenja prava po osnovi za koju je izvršen obračun

3 ako su to ostali mjeseci unutar obveznog osiguranja/
korištenja prava po osnovi za koju je izvršen obračun

Oznaka OPIS

4
ako obvezno osiguranje/korištenje prava po osnovi 
za koju je izvršen obračun počinje i završava unutar 
jednog (izvještajnog) mjeseca

5
ako je obveza doprinosa nastala nakon prestanka 
obveznog osiguranja i odnosi se na određeni mjesec 
proveden u tom osiguranju

Oznake od 1 do 5 unose se za sve skupine stjecate-
lja primitka/osiguranika za koje se pod razdoblje za 
koje se obračunava obveza doprinosa i/ili razdoblje 
za koje se primitak isplaćuje (pod 10.1. i 10.2.) upisuje 
mjesec dana ili kraće od mjesec dana, odnosno više 
od mjesec dana ako se isplaćuju zaostale plaće i mi-
rovine, te za ostale primitke od nesamostalnog rada 
iz članka 22. Zakona o doprinosima,

¾¾ Članak 82. st. 1. t. 15. Pravilnika o porezu na 
dohodak

Oznaka punog, nepunog radnog vremena ili rada s 
polovicom radnog vremena (stranica B, pod 9.) – upi-
suje se:

Oznaka OPIS

0 ako ne postoji radno vrijeme
1 ako je osiguranik prijavljen na puno radno vrijeme
2 ako je osiguranik prijavljen na nepuno radno vrijeme
3 za osobe koje rade sa polovicom punog radnog 

vremena

Oznake od 1 do 3 unose se za sljedeće skupine 
oznaka stjecatelja primitka/osiguranika iz Priloga 
2. Stjecatelj primitka/osiguranik: 0001-0019; 0021-
0029; 0031-0039; 5701-5799, a oznaka 0 za sve ostale 
skupine oznaka stjecatelja primitka/osiguranika.

Tablica 4.	 Prilog 2. obrasca JOPPD

2. Stjecatelj primitka/osiguranik

Oznaka Opis

0001 – 0299 STJECATELJ PRIMITKA OD NESAMOSTALNOG RADA
0001 – 0019 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa

0001 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa

0002 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – osoba koja se prvi put zapošljava prema odredbama 
Zakona o doprinosima

0003 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – novozaposlena osoba prema odredbama Zakona o po-
ticanju zapošljavanja

0004 Fizička osoba izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca ili poslodavca iz 
druge države članice Europske unije u tuzemna društva za rad u tim društvima
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2. Stjecatelj primitka/osiguranik

Oznaka Opis

0005 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo

0006 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu 
Europske unije – osoba koja se prvi put zapošljava prema odredbama Zakona o doprinosima

0007 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu 
Europske unije – novozaposlena osoba prema odredbama Zakona o poticanju zapošljavanja

0008
Članovi predstavničkih i izvršnih tijela državne vlasti i jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave (izabrane i imenovane osobe) po osnovi primitaka (plaće) koji im se isplaćuju za rad u tim tijelima 
i jedinicama

0009 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa/plaće
0010 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – mlada osoba prema odredbama Zakona o doprinosima

0011 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo – mlada osoba prema 
odredbama Zakona o doprinosima

0012
Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa - dijete smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domo-
vinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata prema odredbama Zakona o 
hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji

0021 – 0029 Radnik/osiguranik po osnovi rada u kućanstvu
0021 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu

0022 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odred-
bama Zakona o doprinosima

0023 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odred-
bama Zakona o poticanju zapošljavanja

0024 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu

0025 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu mlada osoba prema odredbama Zakona 
o doprinosima

0031 – 0039 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi poduzetničke plaće
0031 Stjecatelj/osiguranik – trgovac pojedinac
0032 Ostali stjecatelji/osiguranici koji obavljaju samostalnu djelatnost i po toj osnovi obveznici su poreza na dobit

0033
Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od kojih, prema propisima 
o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđi-
vanja dohotka, pa prema tim primicima utvrđuju dobiti

0041 – 0049 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti koji od obavljanja tih 
djelatnosti, sukladno propisima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti

0041 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta

0042
Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja (profe-
sionalne djelatnosti) koji obavlja djelatnosti medicinske sestre, zubotehničara, fizioterapeuta, filmskog 
radnika, novinara i predstavnik obiteljskog doma

0043 Ostali nenavedeni stjecatelji primitka/osiguranici po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobod-
nog zanimanja i sportaši (profesionalne djelatnosti)

0044 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva

0045

Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od kojih, prema propisima 
o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđi-
vanja dohotka, pa prema tim primicima utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti (članak 7. točka 
5.3. Zakona o doprinosima)

0046 Ostali stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja ostalih samostalnih djelatnosti (članak 7. toč-
ka 5.1.,5.2. i 5.4. Zakona o doprinosima)

0101 – 0119 Umirovljenik/stjecatelj mirovine – isplatitelj HZMO
0101 Umirovljenik korisnik starosne mirovine
0102 Stjecatelj obiteljske mirovine koja podliježe oporezivanju
0103 Stjecatelj obiteljske mirovine koja ne podliježe oporezivanju, ali po osnovi koje postoji obveza doprinosa
0104 Umirovljenik korisnik invalidske mirovine

0105 Stjecatelj invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad koja se isplaćuje umirovljenici-
ma obvezno osiguranim po osnovi radnog odnosa ili obavljanja samostalne djelatnosti

0106 Umirovljenik korisnik mirovine prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i čla-
nova njihovih obitelji

0107 Ostali stjecatelji mirovine prema posebnom propisu
0108 Stjecatelji ostalih mirovina
0121 Stjecatelji mirovine – ostali isplatitelji

0201 Stjecatelj primitka od nesamostalnog rada koji se prema propisima o porezu na dohodak oporezuje 
kao dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima kao drugi dohodak

1001 – 1999 STJECATELJ PRIMITKA OD KAPITALA
1001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala
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2. Stjecatelj primitka/osiguranik

Oznaka Opis

1002 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala, a pri obračunu primjenjuje se poreza 
stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

1003 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala ostvaren iz inozemstva ili druge države 
članice Europske unije

1004
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala ostvaren izravno iz inozemstva ili druge 
države članice Europske unije, a pri obračunu primjenjuje se poreza stopa propisana odredbama ugo-
vora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

1101 – 1109 Stjecatelj primitka od kapitala od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata
1101 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata

1102 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata, a pri obraču-
nu primjenjuje se poreza stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

1103 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren iz 
inozemstva ili druge države članice Europske unije

1104
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren 
izravno iz inozemstva ili druge države članice Europske unije, a pri obračunu primjenjuje se poreza sto-
pa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

2001 – 2999 STJECATELJ PRIMITKA OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA
2001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava

2002 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava, a pri obračunu primjenjuje se 
poreza stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

2003 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava ostvaren iz inozemstva ili druge 
države članice Europske unije

2004
Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava ostvaren izravno iz inozemstva 
ili druge države članice Europske unije, a pri obračunu primjenjuje se poreza stopa propisana odredba-
ma ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

2005 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od posebnih vrsta imovine
3001 – 3999 STJECATELJ PRIMITKA OD OSIGURANJA

3001 Porezni obveznik kod kojega se utvrđuje dohodak od osiguranja
4001 – 4999 STJECATELJ PRIMITKA OD KOJEGA SE UTVRĐUJE DRUGI DOHODAK

4001 Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obve-
za doprinosa

4002 Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza 
doprinosa

5001 – 5799 OSTALI OSIGURANICI
5001 – 5009 Osiguranik posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

5001 Osiguranik na radu ili stručnom usavršavanju, odnosno obrazovanju u inozemstvu duže od 30 dana
5002 Osiguranik upućen na službeni put u inozemstvo u trajanju do 30 dana

5101 – 5699 Osiguranik/stjecatelj naknade plaće, prava iz osiguranja koja se financiraju na teret nositelja osigu-
ranja ili državnog proračuna i osiguranja u određenim okolnostima

5101 – 5199 Obveznik obračunavanja – HZMO
5101 Osiguranik po osnovi korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad
5102 Osiguranik po osnovi roditelja koji obavlja roditeljske dužnosti

5103 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje na teret sredstava mirovinskog osiguranja na temelju genera-
cijske solidarnosti

5104 Osiguranik – osoba s invaliditetom kojoj se staž mirovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem
5201 – 5299 Obveznik obračunavanja – HZZO

5201 Osiguranik koji naknadu plaće za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret sredstava nositelja obveznoga 
zdravstvenog osiguranja – općenito

5202 Osiguranik koji naknadu plaće odnosno novčanu naknadu za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret sred-
stava državnog proračuna – općenito

5203 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja rodiljnog dopusta i dopusta radi smrti 
djeteta tijekom rodiljnog dopusta, a kojem se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a

5204
Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta, posvojiteljskog do-
pusta, skraćenog radnog vremena radi pojačane njege djeteta, stanke za dojenje, a kojemu se naknada 
isplaćuje na teret državnog proračuna

5205 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret HZZO-a

5206 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće 
isplaćuje na teret državnog proračuna

5207 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme komplikacija u trudnoći, a kojemu se naknada ispla-
ćuje na teret HZZO-a
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2. Stjecatelj primitka/osiguranik

Oznaka Opis

5208
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad zbog rane, ozljede 
ili bolesti koja je neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu, a kojemu se naknada ispla-
ćuje na teret HZZO-a

5209 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme bolovanja, koje je posljedica ozljede na radu ili pro-
fesionalne bolesti, a kojemu se naknada isplaćuje na teret HZZO-a

5210
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji 
ima pravo na dopust za njegu djeteta do navršene osme godine djetetova života, a kojemu se naknada 
plaće isplaćuje na teret državnog proračuna

5211
Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji 
ima pravo na rad s polovicom radnog vremena zbog njege djeteta kojem se naknada plaće isplaćuje na 
teret državnog proračuna

5212
Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje na minimalnu osnovicu za obračun doprinosa na teret dr-
žavnog proračuna

5213 Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje po osnovi naknade plaće na teret državnog proračuna

5301 – 5399 Obveznik obračunavanja – HZZ

5301 Osiguranik po osnovi nezaposlena osoba (za obvezu doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane štednje)

5302 Osiguranici po osnovi nezaposlene osobe za vrijeme stručnog osposobljavanja ili profesionalne rehabi-
litacije na koje ih je uputila nadležna služba zapošljavanja

5401 – 5499 Obveznik obračunavanja – mjerodavno ministarstvo

5401 Osiguranik po osnovi roditelja – njegovatelja, ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo 
sukladno posebnom propisu

5402
Osiguranik po osnovi produženog mirovinskog osiguranja – bračnog druga profesionalnog odnosno 
ugovornog diplomata i osiguranik posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu 
za članove obitelji profesionalnog odnosno ugovornog diplomata

5403 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi pružanja njege i pomoći hrvatskim ratnim vojnim 
invalidima iz Domovinskog rata I. skupine

5404 Osiguranik po osnovi udomitelja, ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo sukladno 
posebnom propisu

5501 – 5599 Obveznik obračunavanja – posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata

5501 Osiguranik/stjecatelj primitka po osnovi učenika i redovitog studenta za vrijeme rada preko posrednika 
pri zapošljavanju

5601 – 5699 Obveznik obračunavanja – osoba koja vrši prijavu na osiguranje i mjerodavna ministarstva

5601 Osiguranik po osnovi osobe koja je prekinula rad, a bivši ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili 
stručno usavršavanje

5602 Osiguranik po osnovi osobe koju je pravna ili fizička osoba, prije stupanja u radni odnos, uputila na 
praktični rad

5603 Osiguranik po osnovi osobe upućene u inozemstvo u sklopu međunarodne tehničko-prosvjetne i kul-
turne suradnje

5604 Ostali osiguranici mirovinskog osiguranja u određenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite 
zdravlja na radu za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti

5605 Osiguranik po osnovi stranca za kojega troškove zdravstvene zaštite snosi davatelj stipendije

5608 Osiguranik po osnovi slobodnog zanimanja – samostalnog umjetnika kojemu se doprinosi plaćaju iz 
državnog proračuna

5701 – 5799 Osiguranik na stručnom osposobljavanju
5701 Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema Zakonu o radu

5702 Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema odredba-
ma Zakona o poticanju zapošljavanja

Tablica 5.	 Prilog 3. obrasca JOPPD

3. Primici/obveze doprinosa

Oznaka Opis

PRIMICI OD NESAMOSTALNOG RADA

Primici po osnovi radnog odnosa (plaća)
0001 – 0019 Primici po osnovi plaće

0001 Primici po osnovi plaće
0002 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa
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Oznaka Opis

0003 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0004 Naknadni obračun i isplata plaće za razdoblje koje je ranije od 1.1. 2003.

0005 Primici po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravi-
telja zadruge koja je jednaka ili niža od propisane osnovice za obračun doprinosa

0006 Primici po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravi-
telja zadruge ukoliko plaća nije isplaćena

0007
Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovač-
kog društva ili likvidatora ili upravitelja zadruge ukoliko se plaća ne isplaćuje, a koja je viša od najviše 
mjesečne osnovice za obračun doprinosa

0008
Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovač-
kog društva ili likvidatora ili upravitelja zadruge ukoliko se plaća ne isplaćuje, a koja je viša od najviše 
godišnje osnovice za obračun doprinosa

0009 Primici po osnovi plaće do iznosa minimalne plaće, ako je minimalna plaća ugovorena
0021 – 0039 Ostali primici od nesamostalnog rada iz članka 22. Zakona o doprinosima

0021 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću
0022 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0023
Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odred-
bama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno, a koji se isplaćuju uz 
plaću za rad u određenom mjesecu ili godini i koji se pripisuju tom mjesecu ili godini

0024

Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odred-
bama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno, a koji se isplaćuju uz 
plaću za rad u određenom mjesecu ili godini i pripisuju se tom mjesecu ili godini, a koji su viši od naj-
više godišnje osnovice za obračun doprinosa

0025 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na otpremninu

0026 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na otpremninu a koji su viši od najviše go-
dišnje osnovice za obračun doprinosa

0027
Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na bonuse i nagrade menadžmentu druš-
tva, članovima uprave i nadzornog odbora trgovačkog društva, te izvršnim i neizvršnim direktorima 
dioničkog društva

0028
Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na bonuse i nagrade menadžmentu druš-
tva, članovima uprave i nadzornog odbora trgovačkog društva, te izvršnim i neizvršnim direktorima 
dioničkog društva a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0029 Neisplaćena otpremnina
0030 Neisplaćena otpremnina koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0031 Naknadna isplata neisplaćene otpremnine
0032 Ostali obračunani, a neisplaćeni primici iz članka 22. Zakona o doprinosima

0033 Ostali obračunani, a neisplaćeni primici iz članka 22. Zakona o doprinosima koji su viši od najviše go-
dišnje osnovice za obračun doprinosa

0034 Naknadna isplata ostalih obračunanih, a neisplaćenih primitaka iz članka 22. Zakona o doprinosima

0041 – 0049 Obračun poreza na dohodak i doprinosa za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana po osnovi 
radnog odnosa kada plaća nije isplaćena

0041 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće

0042 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice 
za obračun doprinosa

0043 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice 
za obračun doprinosa

0044 Naknadni obračun doprinosa po osnovi plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002.
0045 Obračun doprinosa primjenom najniže osnovice ukoliko ne postoji obveza isplate plaće
0046 Obračun ukoliko ne postoji obveza doprinosa za određene dane u mjesecu u osiguranju

0047 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće do iznosa minimalne plaće, ako je minimalna 
plaća ugovorena

0051 – 0059 Isplata zaostale plaće za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana za koju je prethodno izvršen 
obračun i zaduženi su doprinosi na punu osnovicu za radni odnos

0051 Isplata zaostale plaće za koju je prethodno izvršen obračun i zadužen je porez na dohodak i doprinosi 
prema plaći

0052 Isplata zaostale plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002., a za koju je prethodno izvršen obračun i zadu-
ženi su doprinosi na minimalnu osnovicu

0053 Isplata zaostale minimalne plaće (do iznosa minimalne plaće), ako je minimalna plaća ugovorena

0061 – 0069 Obračun obveze doprinosa za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana izaslanog radnika za koje 
se sukladno međunarodnom ugovoru ne obračunava predujam poreza na dohodak i prireza

0061 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika u slučaju isplate plaće
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0062 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun 
doprinosa u slučaju isplate plaće

0063 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika , a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun 
doprinosa u slučaju isplate plaće

0064 Naknadni obračun obveze doprinosa izaslanog radnika za razdoblje do 31. prosinca 2002. u slučaju 
isplate plaće

0065 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika u slučaju neisplate plaće

0066 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun 
doprinosa u slučaju neisplate plaće

0067 Obračun obveze doprinosa izaslanog, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 
u slučaju neisplate plaće

0068 Naknadni obračun obveze doprinosa izaslanog radnika za razdoblje do 31. prosinca 2002. u slučaju 
neisplate plaće

0071 – 0079 Obveze iz radnog odnosa – za osobu koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku

0071 Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za rad osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku 
po nalogu inozemnog poslodavca u tuzemna društva za rad u tim društvima u slučaju isplate plaće

0072 Obračun poreza na dohodak po osnovi ostalih primitaka osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hr-
vatsku po nalogu inozemnog poslodavca u tuzemna društva za rad u tim društvima

0073 Isplata zaostale plaće za rad osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog 
poslodavca u tuzemna društva za rad u tim društvima

0081 – 0099

Obveze iz radnog odnosa – za osobu koja radi za poslodavca u inozemstvu ili sa sjedištem u ino-
zemstvu ili u drugoj državi članici Europske unije u Republici Hrvatskoj ili u diplomatskoj misiji ili 
konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju 
diplomatski imunitet i obveze iz radnog odnosa – stalnog sezonskog radnika

0081
Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi plaće za mjesec dana rada u diplomatskoj misiji 
ili konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju 
diplomatski imunitet

0082 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za mjesec dana rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom 
uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0083

Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za rad za inozemnog poslodavca, plaće za mjesec dana 
rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u dru-
goj državi članici Europske unije odnosno rada za tuzemnog poslodavca kada se doprinosi plaćaju u 
drugoj državi članici Europske unije

0084 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0086
Obračun poreza na dohodak i doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili 
konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju di-
plomatski imunitet

0087
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu 
strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet, a 
koja je viša od najviše mjesečne osnovice

0088
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu 
strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet, a 
koja je viša od najviše godišnje osnovice

0090
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije koja je viša od naj-
više mjesečne osnovice

0091 Obračun obveze doprinosa (produženo mirovinsko osiguranje) za mjesec dana osiguranja ili kraće, stal-
nog sezonskog radnika

0092
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a koja je viša od 
najviše godišnje osnovice

0093
Obračun poreza na dohodak po osnovi ostalih primitaka za rad za inozemnog poslodavca, rad za po-
slodavca iz druge države članice Europske unije odnos rad za tuzemnog poslodavca kada se doprinosi 
plaćaju u drugoj državi članici Europske unije

0094 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0095
Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a koji su viši od 
najviše godišnje osnovice

0096
Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili 
konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju di-
plomatski imunitet
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0097 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom 
uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0098
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili konzular-
nom uredu strane države ili međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski 
imunitet koji su viši od najviše godišnje osnovice

0101 – 0119 Poduzetnička plaća
0101 Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je jednaka ili viša od propisane osnovice za obračun doprinosa
0102 Primici po osnovi poduzetničke plaće koji su niži od propisane osnovice za obračun doprinosa
0103 Obveze poduzetnika za doprinose prema propisanoj osnovici ukoliko se ne isplaćuje poduzetnička plaća

0201 – 0299 Primici po osnovi radnog odnosa isplaćeni temeljem sudske presude ili nagodbe iz članka 25. stav-
ka 6. Zakona o porezu na dohodak

0201 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi

0202
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše mjesečne 
osnovice za obračun doprinosa

0203
Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa

0204
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi 
(neisplata plaće)

0205
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, 
a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa (neisplata plaće)

0206
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za 
prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, 
a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa (neisplata plaće)

0207 Obračun doprinosa na osnovicu

0208
Obračun poreza na dohodak prema plaći utvrđenoj prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna 
porezna razdoblja za koju je prethodno izvršen obračun i zaduženi su doprinosi za obveza osiguranja 
(naknadna isplata plaće)

0209 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja do 
31. prosinca 2002. i za koju je prethodno izvršen obračun doprinosa primjenom minimalne osnovice

0210 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je izaslana na rad u Repu-
bliku Hrvatsku

0211
Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu 
strane države ili međunarodnih organizacija koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na 
primitak ostvaren temeljem sudske presude ili nagodbe

0212
Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane dr-
žava ili međunarodnih organizacija koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na primitak 
ostvaren temeljem sudske presude ili nagodbe

0213 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je zaposlena kod poslodav-
ca u inozemstvu ili sa sjedištem u inozemstvu

0214
Obračun obveze doprinosa za mjesec dana osiguranja ili kraće, stalnog sezonskog radnika prema sud-
skoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun 
i nisu zaduženi doprinosi

0215
Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće i obračunanog i uplaćenog poreza za mjesec 
dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje 
prethodno nisu zaduženi doprinosi

0216

Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće (radniku ili nasljednicima) i obračunanog i 
uplaćenog poreza za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna po-
rezna razdoblja po osnovi koje prethodno nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše mjesečne 
osnovice za obračun doprinosa

0217

Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće i obračunanog i uplaćenog poreza za mjesec 
dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje 
prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za 
obračun doprinosa

0218 Primici po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi

0219 Primici po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi koji su viši od 
najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0220 Obračun doprinosa po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi u 
slučaju isplate nasljednicima
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0221 Obračun doprinosa po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi u 
slučaju isplate nasljednicima, a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0222 Obračun poreza na dohodak po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili 
nagodbi u slučaju isplate nasljednicima

Primici po osnovi mirovina

0301 – 0319 Mirovine koje isplaćuje HZMO, a koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osi-
guranje iz mirovina

0301 Mirovine koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina

0302 Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz 
mirovina, a koje se isplaćuju za više proteklih mjeseci istoga poreznog razdoblja (iste kalendarske godine)

0303 Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz 
mirovina, a koje se isplaćuju za protekla porezna razdoblja (kalendarske godine)

0321 – 0329 Mirovine koje isplaćuje HZMO, a koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osigu-
ranje iz mirovina

0321 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina

0322 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koja se 
isplaćuje za više proteklih mjeseci istoga poreznog razdoblja (iste kalendarske godine)

0323 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koje se 
isplaćuju za protekla porezna razdoblja (kalendarske godine)

0331 – 0339 Mirovine koje isplaćuju ostali isplatitelji

0331 Mirovine ostvarene na temelju individualne kapitalizirane štednje koje isplaćuju mirovinska osigura-
vajuća društva

0332 Mirovine ostvarene temeljem dokupa
0333 Mirovinske rente
0334 Mirovine ostvarene po ostaloj osnovi

0401 – 0499 Ostali primici od nesamostalnog rada

0401 Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju 
bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto bivšeg radnika

0402 Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na doho-
dak utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak

0403 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada
0404 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada koji ne podliježu obvezi doprinosa

0405
Obračun doprinosa prema primicima od kojih se prema propisima o porezu na dohodak utvrđuje do-
hodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak ili ne postoji obveza 
doprinosa prema isplaćeno primitku

0406 Obveze po konačnom godišnjem obračunu poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi 
dohotka od nesamostalnog rada

0407 Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju 
bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto bivšeg radnika, a koja je viša od najviše godišnje osnovice

0408
Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na doho-
dak utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak, a 
koja je viša od najviše godišnje osnovice

0409
Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju 
u obliku rente koju bivši poslodavac isplaćuje po sudskoj presudi članu obitelji bivšeg radnika, te po 
osnovi tih primitaka ne postoji obveza doprinosa

0411 Porez na dohodak po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se 
isplaćuju bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto bivšeg radnika

0412
Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na do-
hodak utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak 
prema kojima ne postoji obveza doprinosa na osnovicu

0413
Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na do-
hodak utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak 
prema kojima ne postoji obveza doprinosa na osnovicu, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

0414 Porez na dohodak po osnovi nesamostalnog rada iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima koji se 
isplaćuju nasljedniku

0415 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavak 2. Zakona o doprinosima

0416 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavak 2. Zakona o doprinosima, a koja je 
viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa

0417 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavak 2. Zakona o doprinosima, a koja je 
viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0418 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka koji se isplaćuju uz plaću u slučaju iz članka 212. stavak 
2. Zakona o doprinosima
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0419 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka koji se isplaćuju uz plaću u slučaju iz članka 212. stavak 
2. Zakona o doprinosima, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0501 – 0539 Obveze doprinosa po osnovi rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge 
države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0501

Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije 
za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske 
unije odnosno rad za tuzemnog poslodavca kada se doprinosi plaćaju u drugoj državi članici Europske 
unije

0502 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za po-
slodavca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0503
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za po-
slodavca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije 
koja je viša od najviše mjesečne osnovice

0504
Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za po-
slodavca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a 
koja je viša od najviše godišnje osnovice

0505 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u drugoj državi članici Europske unije za poslo-
davca iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

PRIMICI OD KAPITALA
1001 – 1099 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala

1001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela 
u kapitalu

1002
Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja i korištenja usluga članova trgo-
vačkih društava za privatne potrebe (skrivene isplate dobiti) te izuzimanja fizičkih osoba koje obavljaju 
samostalnu djelatnost od koje se plaća porez na dobit

1003 Primici u naravi od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti koje ostvaruju pu-
tem dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica

1004 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kamata na štednju
1005 Ostali primici od kapitala (uključujući i dohodak od kapitala po osnovi kamata osim kamata na štednju)
1006 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka

PRIMICI OD IMOVINSKIH PRAVA
2001 – 2099 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava

2001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava
2002 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od posebnih vrsta imovine

PRIMICI OD OSIGURANJA
3001 – 3099 Osnovica od kojih se utvrđuje dohodak od osiguranja

3001 Osnovica od koje se utvrđuje dohodak od osiguranja po osnovi dobrovoljnog mirovinskog osiguranja

3002 Osnovica od koje se utvrđuje dohodak od osiguranja po osnovi životnog osiguranja s obilježjem šted-
nje

PRIMICI OD KOJIH SE UTVRĐUJE DRUGI DOHODAK
4001 – 4099 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak

4001 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava

4002 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kul-
turnu djelatnost

4003 Primici po osnovi naknada profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika i sportaša koji su osigurani po 
toj osnovi i doprinose za obvezna osiguranja plaćaju prema rješenju

4004
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne dje-
latnosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih 
postoji obveza doprinosa

4005
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne dje-
latnosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih 
postoji obveza doprinosa, koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

4006
Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelat-
nosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih ne 
postoji obveza doprinosa

4007 Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša)

4008 Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša) 
koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

4010 Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih 
djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti
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4011
Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih 
djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka te druge slične djelatnosti, koji su viši od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa

4013 Primici po osnovi djelatnosti sportskih sudaca i delegata

4014
Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih od-
bora, upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i 
odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu

4015

Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih od-
bora, upravnih vijeća i drugih njima odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava 
i odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu, koji su viši od 
najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

4017
Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka 
daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 14. toga Zakona

4018

Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti prema članku 14. stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primi-
taka daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 14. toga 
Zakona, koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

4020 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja, iznad propisanog iznosa

4021 Stipendije učenicima i studentima za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama i fakul-
tetima, iznad propisanog iznosa,

4022 Sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima amaterima za njihovo 
sportsko usavršavanje, iznad propisanog iznosa

4023 Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, iznad 
propisanih iznosa

4025 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva

4026 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva, a koji je 
viši od najviše godišnje osnovice

4028 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak i koji bi bili podložni obvezi doprinosa da ugovorom o soci-
jalnom osiguranju nije drugačije uređeno

4029 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak i koji su podložni obvezi doprinosa za zdravstveno osiguranja, 
a nisu podložni obvezi doprinosa za mirovinsko osiguranje sukladno ugovoru o socijalnom osiguranju

4030 Ostali nenavedeni primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak

4031
Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obveznici poreza na dobit 
i obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po 
osnovi kojih postoji i obveza doprinosa, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4032
Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obveznici poreza na dobit 
i obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po 
osnovi kojih ne postoji obveza doprinosa

4033 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, ostvareni temeljem sezonskog rada u poljoprivredi prema 
posebnom propisu kojim se uređuje tržište rada

4034 Primici nerezidenata od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju au-
torska i srodna prava a koji nemaju pravo na paušalni izdatak

4035 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – članovi-
ma uprave odnosno članovima drugih odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direktorima

4036
Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – čla-
novima uprave odnosno članovima drugih odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direk-
torima, koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

4037
Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – čla-
novima uprave odnosno članovima drugih odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direk-
torima, a prema kojima ne postoji obveza doprinosa

4038 Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa, a prema kojima je predujam poreza 
na dohodak plaćen u inozemstvu

4039 Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa ali su viši od najviše godišnje osnovi-
ce za obračun doprinosa, a prema kojima je predujam poreza na dohodak plaćen u inozemstvu

4040

Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa koji bi bili oporezivi porezom 
na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju 
kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izuzima te pri-
mitke od oporezivanja

4041

Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa, ali su viši od najviše godišnje osno-
vice za obračun doprinosa, a koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izuzima te primitke od oporezivanja
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4042 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno od fizičke osobe

4043 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno od fizičke osobe, a koji 
su viši od najviše godišnje osnovice

4045 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4046 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kultur-
nu djelatnost, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4047 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava koji su ostvareni iz inozemstva

4048 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kultur-
nu djelatnost koji su ostvareni iz inozemstva

4049 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava koji su ostvareni iz inozemstva, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4050 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kultur-
nu djelatnost koji su ostvareni iz inozemstva, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4051 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava koji su ostvareni neposredno od fizičke osobe

4052 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kultur-
nu djelatnost koji su ostvareni neposredno od fizičke osobe

4053 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna 
prava koji su ostvareni neposredno od fizičke, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4054 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu 
djelatnost koji su ostvareni neposredno od fizičke osobe, a koji su viši od najviše godišnje osnovice

4055
Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa koji HZMO isplaćuje osigura-
niku, prema zakonu kojim se uređuje prijenos mirovinskih prava, a čija su mirovinska prava stečena u 
Europskoj uniji prenijeta u sustav mirovinskog osiguranja u Republici Hrvatskoj

OSTALE OBVEZE DOPRINOSA I OBVEZE DOPRINOSA TEMELJEM OBAVLJANJA SAMOSTALNE DJELATNOSTI
5001 – 5009 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

5001 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji službeno 
borave u inozemstvu

5002 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji borave 
na službenom putu u inozemstvu

5003 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike po osnovi 
primitka od kojih se utvrđuje drugi dohodak koji borave na službenom putu u inozemstvu

5004 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi 
obavljanja samostalnih djelatnosti koji boravi na službenom putu u inozemstvu

5005 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi 
obavljanja samostalnih djelatnosti – izaslanog na rad u inozemstvo

5101 – 5729 Obveze po osnovi naknade plaće, prava iz osiguranja koji se financiraju na teret nositelja osiguranja 
ili državnog proračuna i obveze prema osiguranju u određenim okolnostima

5101 Obveze poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te doprinosa za osiguranike po osnovi njego-
vatelja HRVI

5102 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi roditelja – njegovatelja
5103 Obveza doprinosa za osiguranike po osnovi slobodnog zanimanja – samostalnih umjetnika

5104
Primici učenika i redovitih studenata za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju iznad propisa-
nih iznosa, odnosno obveza doprinosa učenika i redovitih studenata za vrijeme rada preko posrednika 
pri zapošljavanju

5105
Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti i doprinosa za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane štednje na najnižu osnovicu za obračun doprinosa

5106 Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za miro-
vinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje na najnižu osnovicu za obračun doprinosa

5107 Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za mi-
rovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje na naknadu plaće

5108 Obveza doprinos za mirovinsko osiguranje u određenim okolnostima i posebnog doprinosa za zaštitu 
zdravlja na radu na minimalnu osnovicu za obračun

5109 Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje na najnižu osnovicu za obračun doprinosa

5110 Obveza mirovinskog osiguranja u određenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na 
radu za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti najnižu osnovicu za obračun doprinosa

5111 Obveze doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje za osigura-
nika – osobu s invaliditetom kojoj se staž mirovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem

5112 Obveze doprinosa za osiguranike bračne drugove profesionalnog odnosno ugovornog diplomata i čla-
nove obitelji profesionalnog odnosno ugovornog diplomata
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5113 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi standardnog udomitelja
5114 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi specijaliziranog udomitelja za djecu

5701 – 5719 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa
5701 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada

5702 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada 
– osobi koja se prvi put zapošljava – prema Zakonu o doprinosima

5703 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada 
– osobi koja se prvi put zapošljava – prema Zakonu o poticanju zapošljavanja

5721 – 5729 Obveze za kamate

5721 Naplaćena kamata za doprinose za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane šted-
nje zbog nepravovremene uplate dospjele obveze

5800 – 5900 Obveze doprinosa po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti koji od obavljanja tih djelatnosti, 
sukladno propisima o porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti

5801 Obveza doprinosa prema propisanoj osnovici za obračun doprinosa
5802 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 1)
5803 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 2)
5804 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 3)
5805 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 4)
5806 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 5)
5807 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 6)

Tablica 6.	 Prilog 4. obrasca JOPPD

Oznaka 4. Neoporezivi primici/primici koji se ne smatraju dohotkom

01 Primici od kamata po obveznicama koji su obračunati nakon 1. siječnja 2016. i primici po osnovi ugovora 
životnog osiguranja

02
Primici po osnovi kapitalnih dobitaka od otuđenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog ob-
veznika koje ne podliježu oporezivanju sukladno odredbi članka 67. stavka 8. Zakona o porezu na dohodak i 
primici po osnovi otkupa udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz domovinskog rata i članova njihovih obitelji

03
Novčani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima isplaćuju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u proračunima tih jedinica, te jednokratni novčani 
dodaci koji se isplaćuju uz mirovine na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske ili na temelju posebnog propisa

04
Obiteljske mirovine i invalidnine koje djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema zakonu kojim se uređuje 
mirovinsko osiguranje i zakonu kojim se uređuju prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji

07 Socijalne potpore

08
Doplatak za djecu i novčani primici za opremu novorođenog djeteta i primici po osnovi potpora za novorođen-
če, odnosno potpora za opremu novorođenog djeteta koje isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva planirana u proračunima tih jedinica

09 Potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih, zatočenih ili nestalih hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata porezu na dohodak), te primici osoba s invaliditetom, osim plaća i mirovina

10 Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave na temelju svojih općih akata te pravne i fizičke osobe

11

Naknada razlike plaće za vrijeme vojne službe u Oružanim snagama Republike Hrvatske, naknada plaće pri-
padnicima civilne zaštite i drugim osobama za djelatnost u okviru civilne zaštite i zaštite od elementarnih 
nepogoda, te naknade i nagrade koje osuđene osobe primaju za rad u kazneno-popravnim ustanovama i 
domovima za preodgoj

12 Naknada plaće za vrijeme spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osiguranja
13 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja, do propisanog iznosa

15 Primici učenika i studenata na redovnom školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga, po poseb-
nim propisima, do propisanog iznosa

16
Naknade štete zbog posljedica nesreće na radu prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, 
ako je naknada određena u jednokratnom iznosu i zatezne kamate isplaćene temeljem plaće ili mirovine po 
sudskoj presudi

17 Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisa-
nog iznosa isplaćene po osnovi službenih putovanja

18 Naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa
19 Naknade troškova prijevoza na posao i s posla mjesnim i međumjesnim javnim prijevozom

20
Potpore zbog invalidnosti radnika do propisanog iznosa, potpore za slučaj smrti radnika, potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika, do propisanog iznosa, potpore zbog neprekidnog bolovanja radnika dužeg 
od 90 dana, do propisanog iznosa
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Oznaka 4. Neoporezivi primici/primici koji se ne smatraju dohotkom

21 Dar djetetu do 15 godina starosti, do propisanog iznosa i potpore za novorođenče, do propisanog iznosa
22 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje
23 Dnevnica za rad na terenu, do propisanog iznosa
24 Pomorski dodatak, do propisanog iznosa
25 Naknade za odvojeni život od obitelji, do propisanog iznosa
26 Otpremnine, do propisanog iznosa

28 Stipendije i potpora djetetu za školovanje do 15. godine života odnosno do završetka osnovnoškolskog ob-
razovanja, ukupno do propisanog iznosa

29 Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, do propi-
sanih iznosa

30

Pomoći i potpore koje neprofitne organizacije isplaćuju svim svojim članovima pod istim uvjetima iz sredstava 
prikupljenih članarinama koja nisu ostvarena obavljanjem djelatnosti koja podliježe obvezi plaćanja poreza na 
dobit, a temeljem statuta i odluka nadležnih tijela neprofitnih organizacija, uz uvjet da se za isplaćene primitke 
ne traži niti ne daje protučinidba odnosno da se ne radi o primicima iz članka 5. Zakona o porezu na dohodak

31
Primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju iz fondova i programa Europske unije putem tijela akre-
ditiranih u skladu s pravilima Europske komisije u Republici Hrvatskoj za provedbu aktivnosti mobilnosti u 
okviru programa i fondova Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog usavršavanja

32 Primici koje isplaćuje Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, a koji se ne smatraju primicima od nesamo-
stalnog rada

34 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti iskorišteni za uvećanje temeljnog kapitala društva

35 Obiteljske mirovine odnosno novčane naknade u visini obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu o pra-
vima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji

38 Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po osnovi 
kojih se ne utvrđuje dohodak od samostalne djelatnosti

40 Povrat isplaćene naknade plaće za vrijeme spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osigu-
ranja kojega vrši nositelj osiguranja isplatitelju naknade

41 Ostale nenavedene naknade plaća koje se isplaćuju na teret državnog proračuna ili na teret sredstava obve-
znog osiguranja

42 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne podliježu oporezivanju

52
Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propi-
sanog iznosa isplaćene po osnovi službenih putovanja fizičkim osobama koje u neprofitnim organizacijama 
ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada odnosno primitke od kojih se utvrđuje drugi dohodak

54 Novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa

55
Primici u visini razlike između primljenih bespovratnih sredstava isplaćenih iz fondova Europske unije i dr-
žavnog proračuna Republike Hrvatske za provedbu mjere trajne obustave ribolovne aktivnosti uz uništenje 
plovila i knjigovodstvene vrijednosti tog plovila

56 Športske stipendije, do propisanog iznosa

57 Primici po osnovi mirovina koje HZMO isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske, a koji bi bili oporezivi 
porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije

58 Primici koji se smatraju neoporezivim primicima/primicima prema kojima se ne utvrđuju doprinosi prema 
posebnim propisima

59 Obračunani porez na dohodak koji se iskazuje kod naknadne isplate plaće/ostalog primitak uz plaću
60 Nagrade radnicima za navršene godine staža, do propisanih iznosa

61 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za prethodna porezna 
razdoblja (naknadne isplate)

62 Trošak prehrane i smještaja sezonskih radnika iz članka 7. stavka 35. Pravilnika o porezu na dohodak

63 Novčane nagrade za radne rezultate i drugi oblici dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak 
uz mjesečnu plaću i sl.)

64 Troškovi smještaja i prehrane osoba koje obavljaju privremene odnosno povremene sezonske poslove u 
poljoprivredi članka 6. stavka 10. Pravilnika o porezu na dohodak

Tablica 7.	 Prilog 5: Oznake načina isplate odnosno izvršene obveze (str. B pod 16.1.)

5. Način isplate/izvršenja obveze

Oznaka Opis

0 Nema isplate
1 Isplata na tekući račun
2 Isplata na žiro račun
3 Ostale bezgotovinske isplate na račune sukladno posebnim propisima
4 Isplata u gotovini
5 Davanje u naravi
6 Naplata primitka u ovršnom postupku
7 Isplate putem obračunskih plaćanja
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VI.	 MEĐUNARODNI UGOVORI

1.	 MEĐUNARODNI UGOVORI O IZBJEGAVANJU DVOSTRUKOG OPOREZIVANJA
U nastavku se daje pregled zemalja s kojima Hrvatska primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog opore-

zivanja sa stopama poreza (%) na dividende, kamate i autorske naknade, a u primjeni su u 2019.

Tablica 1.	 Pregled međunarodnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja

Država Predmet ugovora Broj Nar. nov. 
Međ. ugovori

Datum 
primjene

Autorska 
naknada Kamata

Dividende i udjeli u dobiti
(stopa poreza ovisi o 

postotku udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu društva)

Stopa Stopa Postotak udjela Stopa 
poreza

Albanija Dohodak i imovina 13/95 01. 01. 1998. 10  % 10 % Neovisno o udjelu 10 %

Armenija Dohodak 13/09 01. 01. 2011. 5 % 10 % do 25 % 10 %
25 i više  % 0 %

Austrija Dohodak i imovina 3/01 01. 01. 2002. 0 % 5 % do 10 % 15 %*

10 i više  % 0 %

Azerbajdžan Dohodak i imovina 2/13 01. 01. 2014. 10 % 10 % do 25 % 10 %
25 % i više7 5 %

Belgija Dohodak i imovina 6/03 01. 01. 2005. 0 % 10 % do 10 % 15 %
10 i više  % 5 %

Bjelarus Dohodak i imovina 3/04 01. 01. 2005. 10 % 10 % do 25 % 15 %
25 i više  % 5 %

Bosna i 
Hercegovina Dohodak i imovina 2/05 01. 01. 2006. 10 % 10 % do 25 % 10 %

25 i više  % 5 %
Bugarska Dohodak i imovina 3/98 01. 01. 1999. 0 % 5 % Neovisno o udjelu 5 %
Češka Dohodak i imovina 8/99, 6/12 01. 01. 2000. 10 % 0 % Neovisno o udjelu 5 %

Čile Dohodak 10/04 01. 01. 2005. 5 %1 5 %3 do 20 % 5 %
10 %2 15 %4 20 i više  % 15 %

Danska Dohodak 12/08 01. 01. 2010. 10 % 5 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Estonija Dohodak 8/03 01. 01. 2005. 10 % 10 % do 10 % 15 %
10 i više  % 5 %

Finska Dohodak i imovina Preuzet od SFRJ
Nar. nov. br. 53/91 08. 10. 1991. 10 % 0 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %

Francuska Dohodak 7/04 01. 01. 2006. 0 % 0 % do 10 % 15 %*

10 i više  % 0 %

Grčka Dohodak i imovina 18/97 01. 01. 1999. 10 % 10 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %
Gruzija Dohodak i imovina 12/13 2014. 5 % 5 % Neovisno o udjelu 5 %

Indija Dohodak 4/14 01. 01. 2016. 10 % 10 %
10 % i više 5 %

u svim ostalim 
slučajevima 15 %

Indonezija Dohodak 13/09 01. 01. 2013. 10 % 10 % Neovisno o udjelu 10 %

Iran Dohodak i imovina 10/04 01. 01. 2009. 5 % 5 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Irska Dohodak i imovina 16/03 01. 01. 2004. 10 % 0 % do 10 % 10 %*

10 i više  % 5 %

Island Dohodak 3/11 01. 01. 2012. 10 % 10 % do 10 % 10 %
10 i više  % 5 %

Italija Dohodak 10/00 01. 01. 2010. 5 % 10 % Neovisno o udjelu 15 %

Izrael Dohodak i imovina 11/06 01. 01. 2007. 5 % 5 %5 Do 25 % 15 %
10 i više  % 10 %6

10 %4 25 i više  % 5 %

Jordan Dohodak 11/05 01. 01. 2007. 10 % 10 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Jugoslavija Dohodak i imovina 3/03 01. 01. 2005. 10 % 10 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Južnoafrička 
Republika Dohodak 17/97 01. 01. 1998. 5 % 0 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %

Kanada Dohodak i imovina 12/99 01. 01. 2000. 10 % 10 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %
Katar Dohodak 1/09 01. 01. 2013. 10 % 0 % Neovisno o udjelu 0 %
Kina Dohodak 3/01 01. 01. 2002. 10 % 10 % Neovisno o udjelu 5 %

Koreja Dohodak i imovina 7/06 01. 01. 2007. 0 % 5 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Kosovo Dohodak i imovina 13/17 01. 01. 2018. 5 % 5 % Do 25 % 10 %
25 i više % 5 %
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Država Predmet ugovora Broj Nar. nov. 
Međ. ugovori

Datum 
primjene

Autorska 
naknada Kamata

Dividende i udjeli u dobiti
(stopa poreza ovisi o 

postotku udjela primatelja u 
ukupnom kapitalu društva)

Stopa Stopa Postotak udjela Stopa 
poreza

Kuvajt Dohodak i imovina 15/02 01. 01. 2004. 10 % 0 % Neovisno o udjelu 0 %

Latvija Dohodak 3/01 01. 01. 2002. 10 % 10 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %

Litva Dohodak 3/01 01. 01. 2002. 10 % 10 % do 10 % 15 %*

10 i više  % 5 %

Luksemburg Dohodak i imovina 4/14 01. 01. 2016. 5 % 10 % do 10 % 5 %
10 % i više 5 %

Mađarska Dohodak i imovina 11/97 01. 01. 1999. 0 % 0 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %

Makedonija Dohodak i imovina 13/95 01. 01. 1997. 10 % 10 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %

Malezija Dohodak 6/03 01. 01. 2005 10 % 10 % do 10 % 10 %*

10 i više  % 5 %
Malta Dohodak 7/99 01. 01. 2000. 0 % 0 % Neovisno o udjelu 5 %

Maroko Dohodak 1/09,  
4/09 01. 01. 2013. 10 % 10 % 25 % i više 8 %

sve ostalo 10 %
Mauricijus Dohodak 10/03 01. 01. 2004. 0 % 0 % Neovisno o udjelu 0 %

Moldova Dohodak i imovina 3/06 01. 01. 2007. 10 % 5 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Nizozemska Dohodak i imovina 3/01 01. 01. 2002. 0 % 0 % do 10 % 15 %*

10 i više  % 0 %

Norveška Dohodak i imovina Preuzet od SFRJ
Nar. nov. br. 53/91 08. 10. 1991. 10 % 0 % Neovisno o udjelu 15 %

Njemačka Dohodak i imovina 9/06 01. 01. 2007. 0 % 0 % do 10 % 15 %
10 i više  % 5 %

Oman Dohodak 9/10 01. 01. 2012. 10 % 5 % Neovisno o udjelu 0 %

Poljska Dohodak i imovina 13/95 01. 01. 1997. 10 % 10 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %

Portugal Dohodak 3/14 01. 01. 2016. 10 % 10 %
10 % i više 5 %

u svim ostalim 
slučajevima 15 %

Rumunjska Dohodak i imovina 11/96 01. 01. 1997. 10 % 10 % Neovisno o udjelu 5 %

Rusija Dohodak i imovina 11/96 01. 01. 1998. 10 % 10 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %

San Marino Dohodak 10/05 01. 01. 2006. 5 % 10 % do 25 % 10 %
25 i više  % 5 %

Sirija Dohodak 12/08 01. 01. 2010. 12 % 10 % do 10 % 10 %
10 i više  % 5 %

Slovačka Dohodak i imovina 11/96 01. 01. 1997. 10 % 10 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %
Slovenija Dohodak i imovina 8/05 01. 01. 2006. 5 % 5 % Neovisno o udjelu 5 %

Španjolska Dohodak i imovina 3/06 01. 01. 2007. 0 % 0 % do 25 % 15 %
25 i više  % 0 %

Švedska Dohodak i imovina Preuzet od SFRJ
Nar. nov. br. 53/91 08. 10. 1991. 0 % 0 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %

Švicarska Dohodak i imovina 8/99 01. 01. 2000. 0 % 5 % do 25 % 15 %*

25 i više  % 5 %
Turkmenistan Dohodak 3/15 01. 01. 2016. 10 % 10 % Neovisno o udjelu 10 %
Turska Dohodak 5/99 01. 01. 2001. 10 % 10 % Neovisno o udjelu 10 %

Velika Britanija  Dohodak i imovina 5/15 01. 01. 2016. 5 % 5 %
do 25 % 10 %

25 i više  % 5 %
za nekretnine 10 %

Ujedinjeni 
Arapski Emirati Dohodak 13/17 01. 01. 2019. 5% 5% Neovisno o udjelu 5%

Ukrajina Dohodak i imovina 11/97 01. 01. 2000. 10 % 10 % do 25 % 10 %*

25 i više  % 5 %

*  Ove stope poreza po odbitku odnose se na fizičke osobe, bez obzira na postotak udjela u kapitalu društva,
1  5% bruto iznosa naknada za korištenje ili za pravo korištenja bilo kakve industrijske, komercijalne ili znanstvene opreme
2  10% bruto iznosa naknada u svim drugim slučajevima
3  5 % od bruto iznosa kamata ostvarenih od zajmova koje odobri banka i osiguravajuća društva
4  15% bruto iznosa kamata u svim drugim slučajevima
5  kad su kamate nastale u državi ugovornici i isplaćene na svaki zajam bilo koje vrste koji je odobrila banka druge države ugovornice
6  kad je stvarni korisnik dividendi društvo u čijem je izravnom vlasništvu najmanje 10% kapitala društva koje isplaćuje dividende u slučaju kad je 

potonje društvo rezident Izraela, a dividende se isplaćuju iz dobiti koja je podložna oporezivanju u Izraelu po stopi nižoj od uobičajene stope izraelskog 
poreza na dobit društava

7  Ako je investirano u imovinu barem 150.000 eura
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Ako isplatitelj ne raspolaže svim podatcima pri 
isplati navedenih naknada treba primijeniti odgo-
varajuće propisane stope poreza po odbitku ili pri-
baviti prethodno opisane ovjerene tiskanice „Za-
htjeva….“.

Sukladno čl. 31. st. 4. Zakona o porezu na dobit, 
porez po odbitku ne plaća se na dividende i udjele 
u dobiti ako se isplaćuju iz dobiti ostvarene do 29. 
veljače 2012.

1.2.	 PROPISANE STOPE POREZA PO ODBITKU

Isplata inozemnoj pravnoj osobi
Stopa 

poreza po 
odbitku

Autorska prava i druga prava intelektualnog 
vlasništva (prava na reprodukciju, patente, 
licencije, zaštitni znak, dizajn ili model, proizvodni 
postupak, proizvodne formule, nacrt, plan, 
industrijsko ili znanstveno iskustvo i druga slična 
prava) 

15 %

Kamate (osim na robne kredite za kupnju dobara 
za obavljanje djelatnosti, kredite inozemnih 
banaka i drugih financijskih organizacija, kamata 
za državne ili korporativne obveznice) 

15 %

Usluge istraživanja tržišta, poslovnog 
savjetovanja, poreznog savjetovanja i revizorske 
usluge 

15 %

Dividende (udjeli u dobitku) 12 %
Naknade za nastupe inozemnih izvođača 
(umjetnika, zabavljača i športaša) kada se 
naknada plaća prema ugovoru s inozemnom 
osobom koja nije fizička osoba i u tom slučaju ne 
nastaje obveza obračuna poreza i doprinosa za 
fizičku osobu izvođača

15 %

Sve usluge koje prethodno nisu spomenute 
plaćene osobama sa sjedištem u zemljama s 
posebnog popisa Ministarstva financija

20 %

Ako je Međunarodnim ugovorom utvrđena stopa 
poreza od 15% za isplatu udjela u dobitku (dividen-
di), tada isplatitelj ne mora ispunjavati spomenuti 
„Zahtjev…“ budući da je Zakonom propisana stopa 
12% koja se mora primijeniti, niža od stope i među-
narodnog ugovora.

Npr. hrvatski isplatitelj kamate pravnoj osobi 
u BiH koja je obračunana u svoti od 100.000,00 kn 
može primijeniti ugovorenu stopu poreza po odbit-
ku od 10% ako ima ovjeren zahtjev, a 15% ako nema 
ovjerenog zahtjeva.

Opis Ima ovjeren 
Zahtjev

Nema ovjeren 
Zahtjev

Obračunana kamata 100.000,00 100.000,00
Porez po odbitku
(10 %) / (15 %)  10.000,00  15.000,00

Neto-doznaka u BiH  90.000,00  85.000,00

Napomena:  
Na sličan način obračunao bi se porez po odbitku 

na druge isplate.
Za slučaj tzv. sustava zajedničkog oporezivanja 

porez po odbitku se ne plaća. To je prema čl. 31.a 

1.1.	 POREZ PO ODBITKU

U tablici su prikazane stope poreza za isplate au-
torskih naknada, kamata i udjela u dobitku odnosno 
dividende. Te stope mogu se primijeniti neizravno tj. 
pomoću Pravilnikom o porezu na dohodak odnosno 
Pravilnikom o porezu na dobit propisanih obrazaca: 

1. “Zahtjev za umanjenje porezne obveze ili povrat 
više plaćenog poreza na dividende prema Ugovoru o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Repu-
blike Hrvatske i ___________”.

2. “Zahtjev za povrat više plaćenog poreza na ka-
mate prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja između Republike Hrvatske i __________”.

3. “Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzima-
nje od porezne obveze ili povrat više plaćenog poreza 
na licence prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja između Republike Hrvatske i ________”.

4. “Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzi-
manje od porezne obveze ili povrat više plaćenog 
poreza na naknade za djelatnost obavljenu u Repu-
blici Hrvatskoj prema Ugovoru o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja između Republike Hrvatske i 
____________”.

Obrazac zahtjev koristi se u slučaju kada je Zako-
nom propisana stopa poreza veća od stope koja je 
utvrđena ugovorom (prikazana u navedenoj tabli-
ci). Tako npr. ako trgovačko društvo isplaćuje divi-
dendu dioničaru u BiH za koju je propisana stopa 
poreza po odbitku 12%, a ugovorena stopa je 5%, 
tada će domaći isplatitelj obračunati 5% i odbiti 
od isplaćene dividende samo ako raspolaže ovje-
renom tiskanicom “Zahtjev za umanjenje porezne 
obveze ili povrat više plaćenog poreza na dividende 
prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja između Republike Hrvatske i ____________”. 
Isplatitelj treba popuniti taj zahtjev u 4 primjerka i 
poslati svom dioničaru u BiH. Jedan primjerak za-
država mjerodavno porezno tijelo koje ovjerava sva 
četiri primjerka, jedan primjerak ostaje dioničaru, 
a jedan od dva primljena isplatitelj dostavlja Pore-
znoj upravi, a drugi zadržava za sebe.

Ako isplatitelj autorskih naknada, kamata i udjela 
u dobitku odnosno dividende nema ovjereni primje-
rak tada pri isplati treba obračunati propisanu pore-
znu stopu od 15% za autorske naknade i kamate, a 
12% na udio u dobitku i dividende prema čl. 31. Za-
kona o porezu na dobit.

Za isplate kamata i autorskih naknada zahtjev se 
podnosi za svaku isplatu, koja se temelji na drugoj 
pravnoj osnovi odnosno ugovornoj podlozi, po-
sebno. Valjanost dokaza koje sadrži zahtjev jest 12 
mjeseci od njihova izdavanja (čl. 51.a st. 4. Pravil-
nika o porezu na dobit).

Porezni obveznik koji porez po odbitku na divi-
dende i udjele ne plaća u skladu s čl. 31.e Zakona o 
porezu na dobit obvezan je Poreznoj upravi dosta-
viti navedene potvrde (udio u kapitalu i razdoblje 
trajanja toga udjela, rezidentnost u članici EU, upis 
u odgovarajući registar obveznika poreza) u roku 
od 15 dana, za svaku isplatu posebno.
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do 31.e. Zakona o porezu na dobit. Naime, u sluča-
ju kada se isplaćuju dividende (udjeli u dobitku), 
kamate i autorske naknade povezanim društvima 
iz različitih zemalja EU uz ispunjenje propisanih 
uvjeta porez se ne plaća.

Za kamate i autorske naknade to su propisani 
uvjeti: 

–– stvarni korisnik je organiziran kao trgovačko 
društvo na jedan od oblika prema propisima ze-
mlje rezidentnosti (u prilogu Pravilnika o pore-
zu na dobit),

–– za porezne svrhe rezident je u državi članici EU,
–– porezni je obveznik jednog od poreza za kojeg se 

koristi zajednički sustav oporezivanja (u Prilogu 
Pravilnika o porezu na dobit), 

–– ima najmanje 25% udjela u kapitalu kod ispla-
titelja ili isplatitelj ima najmanje 25% udjela u 
kapitalu kod stvarnog korisnika ili treće druš-
tvo ima najmanje 25% udjela u prvom i drugom 
društvu te da su 

–– svi propisani uvjeti ispunjeni najmanje 24 mje-
seca.

Za isplatu dividendi propisani uvjeti su:
–– primatelj dividende ili udjela ima najmanje 10% 

udjela u kapitalu društva koje isplaćuje dividen-
du ili udio u dobitku, 

–– taj postotak udjela u kapitalu traje najmanje 24 
mjeseca,

–– primatelj je društvo koje ima jedan od oblika za 
koje se primjenjuje zajednički sustav oporeziva-
nja (u prilogu Pravilnika o porezu na dobit)

–– primatelj je obveznik jednog od poreza za koje 
se primjenjuje zajednički sustav oporezivanja (u 
Prilogu Pravilnika o porezu na dobit)

–– primatelj je rezident države članice EU u skladu 
s pravom te države.

Napomena:
Detaljnije o ugovorima koje je sklopila RH o izbje-

gavanju dvostrukog oporezivanja pročitajte u knjizi 
br. 4. RRiF-ovog poreznog priručnika 2019.

2.	 MEĐUNARODNI UGOVORI O SOCIJALNOM 
OSIGURANJU

U nastavku se daje pregled zemalja s kojima Hrvat-
ska primjenjuje ugovore o socijalnom osiguranju i prav-
ne propise o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti 
(Uredbe (EZ) 883/2004, (EZ) 987/2009, (EZ) 988/2009, 

(EU) 1231/2010, (EZ) 1244/2010, (EZ) 465/2012) i (EU) 
1224/12) te potvrda o socijalnom osiguranju.

Tablica 2.	 Pregled zemalja s kojima RH primjenjuje 
međunarodne ugovore o socijalnom osiguranju 
(Uredbe EU o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti)  i mjerodavnih potvrda o socijalnom 
osiguranju

DRŽAVE POTVRDE O SOCIJALNOM 
OSIGURANJU

EUROPSKA UNIJA : Austrija, 
Belgija, Bugarska, Cipar, 
Češka, Danska, Estonija, 
Finska, Francuska, Mađarska, 
Grčka, Irska, Italija, Latvija, 
Litva, Luksemburg, Mađarska, 
Malta, Nizozemska, Njemačka, 
Poljska, Portugal, Španjolska, 
Rumunjska, Velika Britanija, 
Slovenija, Slovačka, Švedska,

A1

EUROPSKI GOSPODARSKI 
PROSTOR: Island, Norveška, 
Lihtenštajn, Švicarska

A1

Kanada
Plaća se Zdravstveno osiguranje 

jer konvencija pokriva samo 
Mirovinsko osiguranje

Quibec
Plaća se Zdravstveno osiguranje 

jer konvencija pokriva samo 
Mirovinsko osiguranje

Australija
Plaća se Zdravstveno osiguranje 

jer konvencija pokriva samo 
Mirovinsko osiguranje

Bosna i Hercegovina BH/HR 1, BH/HR 4
Crna Gora SCG/HR 101, SCG/HR 111A
Makedonija RM/HR1, RM/HR 111A
Srbija SRB/HR 101, SRB/HR 111A
Turska TR/HR1, TR/HR 3

Potvrde iz tablice su dokaz o obveznom osiguranju 
nerezidenta u državama iz koje potvrdu donosi. Na 
temelju navedenih potvrda pri isplatih nekih opore-
zivih primitaka nerezidentima, moguće je primitak 
oporezivati bez obveze obračuna doprinosa za obve-
zna osiguranja. Jednako tako, na temelju navedenih 
potvrda samostalni osiguranici (nerezidenti) mogu 
biti oslobođeni plaćanja doprinosa u RH (primjerice 
članovi uprave). U tom slučaju potvrde o obveznom 
osiguranju ne smije biti starija od šest mjeseci.

IZIŠLO IZ TISKA!� 2019.

Praktična primjena propisa u praksi

ZAKON O KOMUNALNOM GOSPODARSTVU
s komentarom, sudskom praksom, poveznicama, kazalom, primjerima akata i računovodstvom

Autorice: dr. sc. Desanka SARVAN i Jasna VUK, dipl. oec.
Uz svaki članak novog Zakona o komunalnom gospodarstvu dan je komentar pojedinog članka, dane su poveznice 
s drugim zakonima te slučajevi iz domaće i inozemne sudske prakse.
U posebnom se poglavlju priručnika daju 52 primjera raznih akata (odluka, rješenja, prekršajnih naloga, zapisnika, 
tužbi, izvadaka iz odluka, ugovora o koncesijama i ugovora o obavljanju komunalnih djelatnosti, programa 
građenja i dr.) te primjena računovodstva u komunalnim društvima.

STRUČNE INFORMACIJE 24. siječnja 2019.60



VII.	 KAMATE

1.	 UGOVORNE KAMATE
Ugovorne kamate predstavljaju cijenu za kori-

štenje tuđim novčanim ili materijalnim sredstvima. 
Kako im i samo ime kaže, prepuštene su ugovaranju 
samih ugovornih strana i o njima samima ovisi hoće 
li ih ugovoriti ili ne. Kod trgovačkih ugovora o zajmu 
(novčanom ili robnom), za razliku od građanskih 
ugovora, dužnik kamate duguje i ako nisu posebno 
ugovorene, ali nema zakonskih zapreka da ugovorne 
strane ovu kamatu, ako to žele, ugovorom isključe. 

Pri ugovaranju kamata treba uzeti u obzir odredbe 
čl. 26. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br., 
35/05. – 29/18., dalje: ZOO). 

Prema čl. 29. st. 6. ZOO-a ako su ugovorene kama-
te veće od zateznih ne mogu se obračunavati nakon 
dospijeća („i ne mogu teći poslije dužnikova zakaš-
njenja”). Stope najviše dopuštenih kamatnih stopa, 
prema čl. 26. st. 1. i 2. ZOO-a, za razdoblje od 1. srpnja 
2011. prikazane su u nastavku.

Razdoblje Između trgovaca
Između osoba od kojih 

barem jedan nije trgovac 
(građani i druge osobe)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2017. 4,84 % (9,68 / 2) 1,92 % (7,68 / 4)

Od. 1. 7. do 
31.12. 2017. 4,75 % (9,41 / 2) 1,85 % (7,41 / 4)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2018. 4,55 % (9,09 / 2) 1,77 % (7,09 / 4)

Od 1. 7. do 
31. 12. 2018. 4,41 % (8,82 / 2) 1,71 % (6,82 / 4)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2019. 4,27 % (8,54 / 2) 1,64 % (6,54 / 4)

1.1.	 KAMATE NA ZAJMOVE PRAVNIM 
I FIZIČKIM OSOBAMA

Kamatne stope se slobodno ugovaraju, ali do visine 
najviše stope ugovorenih kamata koje proizlaze iz čl. 
26. ZOO-a vodeći računa o tome jesu li ugovaratelji tr-

govci ili građani (vidjeti pregled stopa 
u prethodnoj točci). Kad je u pitanju 
zajmovni odnos poduzetnik – fizička 
osoba, treba imati na umu minimum 
kojeg određuju porezni propisi.

1. Ako zajam daje pravna osoba i 
obrtnik svojim zaposlenicima, čla-
novima uprave ili drugim fizičkim 
osobama, treba ugovoriti minimalno 
kamatu od 2% godišnje sukladno čl. 
21. st. 3. Zakona o porezu na doho-
dak (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.) 
kako ne bi morali obračunati doho-
dak u naravi i na to platiti porez (pri-
rez i doprinose).

2. Za obračun kamata (ako su 
ugovorene) zajmodavac NE treba 
ispostaviti račun osim na zahtjev 
primatelja isporuke. Navedeno pro-
izlazi iz čl. 78. st. 3. Zakona o PDV-u.

3. Fizičke osobe mogu bez kama-
ta dati zajam pravnoj osobi, a pri-
mjenjuje se također odredba čl. 26. 
ZOO-a i najviša stopa kamata. 

Prilikom isplata kamata fizičkim 
osobama trgovačko društvo mora obračunati i obu-
staviti porez na dohodak od kamata po odbitku po 
stopi od 12% i odgovarajući prirez (vidjeti u točci IV. 
DOHOTCI OD KAPITALA I IMOVINE). 

4. Ako kamate plaćaju domaći poduzetnici ino-
zemnim nebankarskim pravnim osobama (osim za 
kamate za nabavu opreme ili nabave dobara na robni 
kredit, te kamata koje se plaćaju inozemnim bankama 
ili drugim financijskim institucijama), pri plaćanju 
obračunavaju i plaćaju porez po odbitku od 15% iz 
svote kamate (čl. 31. Zakona o porezu na dobit − Nar. 
nov., br. 177/04. do 106/18.), osim ako je u primjeni 
međunarodni ugovor kad se postupa prema njemu. Za 
to domaći isplatitelj treba osigurati propisanu potvrdu 
(v. Pravilnik o porezu na dobit - Nar nov., br. 95/05. do 
1/19.). Detaljnije o tome u RRiF-u br. 12/16., str. 51.

Tablica 1.	 Najviše dopuštene godišnje kamatne stope

Razdoblje Između trgovaca Između trgovaca i 
osoba javnog prava

Između osoba od 
kojih barem jedan 

nije trgovac (građani 
i druge osobe)

Od 1.7. 2011. 
do 31.7. 2015. 	 18 % 	 18 % 	 12 %

Od 1. 8. do 
31. 12. 2015.

	 17,745 %
(10,14 + (10,14 x 0,75))

	 17,745 %
(10,14 + (10,14 x 0,75))

	 12,21 %
(8,14 + (8,14 x 0,5))

Od 1. 1. do 
30. 6. 2016.

	 17,5875 %
(10,05 + (10,05 x 0,75))

	 17,5875 %
(10,05 + (10,05 x 0,75))

	 12,075 %
(8,05 + (8,05 x 0,5))

Od 1. 7. do 
31. 12. 2016.

	 17,29 %
(9,88 + (9,88 x 0,75))

	 17,29 %
(9,88 + (9,88 x 0,75))

	 11,82 %
(7,88 + (7,88 x 0,5)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2017.

	 16,94 %
(9,68 + (9,68 x 0,75))

	 16,94 %
(9,68 + (9,68 x 0,75))

	 11,52 %
(7,68 + (7,68 x 0,5))

Od. 1. 7. do 
31.12. 2017.

	 16,47 %
(9,41 + (9,41 x 0,75)

	 16,47 %
(9,41 + (9,41 x 0,75)

	 11,12 %
(7,41 + (7,41 x 0,5))

Od 1. 1. do 
30. 6. 2018.

	 15,91 %
(9,09 + (9,09 x 0,75)

	 15,91 %
(9,09 + (9,09 x 0,75)

	 10,64 %
(7,09 + (7,09 x 0,5)

Od 1. 7. do 
31. 12. 2018.

	 15,44 %
(8,82 + (8,82 x 0,75)

	 15,44 %
(8,82 + (8,82 x 0,75)

	 10,23 %
(6,82 + (6,82 x 0,5)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2019.

	 14,95 %
(8,54 + (8,54 x 0,75)

	 14,95 %
(8,54 + (8,54 x 0,75)

	 9,81 %
(6,54 + (6,54 x 0,5)

Kamatna stopa koja se primjenjuje u slučaju da su 
kamate ugovorene ali nije određena njihova stopa, u 
skladu s čl. 26. st. 3. ZOO-a, prikazana je u nastavku.

Tablica 2.	 Godišnje kamatne stope koje se primjenjuju ako su 
kamate ugovorene ali nije određena njihova stopa

Razdoblje Između trgovaca
Između osoba od kojih 

barem jedan nije trgovac 
(građani i druge osobe)

Od 1.7. 2011. 
do 31.7. 2015. 7,5 % 3 %

Od 1. 8. do 
31. 12. 2015. 5,07 % (10,14 / 2) 2,035 % (8,14 / 4)

Od 1. 1. do 
30. 6. 2016. 5,025 % (10,05 / 2) 2,0125 % (8,05 / 4)

Od 1. 7. do 
31. 12. 2016. 4,94 % (9,88 / 2) 1,97 % (7,88 / 4)
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1.2.	 KAMATE IZMEĐU POVEZANIH OSOBA

Kamate na zajmove između povezanih osoba, 
sukladno čl. 14. Zakona o porezu na dobit i čl. 37. 
Pravilnika o porezu na dobit, odnose se na zajmo-
ve između rezidenta i nerezidenta. Za 2019. godinu 
stopa kamata između povezanih osoba objavljena je 
kao Odluka o objavi kamatne stope na zajmove iz-
među povezanih osoba u Nar. nov. br. 118/18. od 27. 
prosinca 2018. godine.

U nastavku su prikazani mogući slučajevi za 2019. 
godinu.

Napomena: 
O računovodstvenom i poreznom položaju kamata 

smo pisali u časopisu RRiF br. 10/11., str. 74., 11/11., 
str. 122., 9/14., str. 37., 10/16., str 158. i 7/17., str. 15.

2.	 ZATEZNE KAMATE
2.1.	 NAČIN OBRAČUNA KAMATA

Od 1. siječnja 2008. sukladno odredbama ZOO-a 
(čl. 1164.) prestala je važiti većina odredaba Zakona 
o kamatama (Nar. nov., br. 94/04.), međutim odred-
ba čl. 3. je i dalje u primjeni. Prema čl. 3. Zakona o 

kamatama koji je stupio na 
snagu 20. srpnja 2004., pri 
obračunu zatezne kamate 
za godinu primjenjuje se 
matematički model (1):

K = C x p x n/100 (1)

K = C x p x d/36.500 (2)

gdje oznake imaju sljedeće 
značenje: 
K = zatezna kamata 
p = stopa zatezne kamate
C = glavnica 
n = broj godina.
d = broj dana

Za obračunsko razdo-
blje kraće od jedne godine 
primjenjuje se kalendarski 
broj dana za tu godinu i 
matematički izraz pod (2).

To znači da za izračun 
zatezne kamate nije dopu-
štena primjena konformne 

metode niti u ispod godišnjem razdoblju već se primje-
njuje proporcionalni (jednostavni) način obračuna. 

Napomena:
Opširnije o tome pisali smo u časopisu RRiF, br. 

8/04., str. 44., 12/08., str. 23. i 10/11., str. 74., gdje je na-
vedeno i vjerodostojno tumačenje čl. 3. st. 1. Zakona o 
zateznim kamatama (Nar. nov., br. 58/04.) te u Priruč-
niku o kamatama. Također u RRiF-u br. 10/16., str. 158 
i 4/16. str. 154.

2.2.	 PREGLED STOPA ZATEZNIH KAMATA 
OD 1982. DO 2013.

U nastavku se daje pregled stopa zateznih kamata 
po ugovorima u privredi za razdoblje od 1982. - 2014.

Tablica 3.	 Pregled stopa zateznih kamata po ugovorima 
u privredi za razdoblje od 1982. - 1989.

Razdoblje Visina propisane 
stope

Službeni 
list

do 16. 04. 1982. 25  % godišnje 19/83.
od 17. 04. 1982. do 29. 07. 1983. 25 % godišnje 19/83.
od 30. 07. 1983. do 05. 10. 1984. 35 % godišnje 40/83.
od 06. 10. 1984. do 29. 03. 1985. 62 % godišnje 53/84.
od 30. 03. 1985. do 30. 06. 1985. 71 % godišnje 15/85.
od 01. 07. 1985. do 22. 11. 1985. 84 % godišnje 32/85.

I. TRGOVAČKO DRUŠTVO – REZIDENT DAJE ZAJAM POVEZANOM DRUŠTVU – NEREZIDENTU
  a) bez kamate ¾¾nema naknade ni osnovice za PDV
    ¾¾osnovicu poreza na dobitak uvećati za kamatu od 3,96  % god.
  b) s kamatom nižom od 

3,96% god.
¾¾prijenos porezne obveze prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u 
– reverse charge

    ¾¾osnovicu poreza na dobitak uvećati za razliku kamate do 3,96 % 
god. i ugovorene kamate

  c) s kamatom od 3,96 % 
i višom

¾¾prijenos porezne obveze prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u 
– reverse charge

    ¾¾ne povećava se osnovica poreza na dobitak
II. TRGOVAČKO DRUŠTVO – REZIDENT PRIMA ZAJAM OD POVEZANOG DRUŠTVA – NEREZIDENTA
  a) bez kamate ¾¾nema naknade ni osnovice za PDV
  b) s kamatom od 3,96 % 

godišnje i nižom
¾¾nema obračuna PDV-a na kamatu – kamata je oslobođena PDV-a

    ¾¾ugovorena kamata je porezno priznati trošak
  c) s kamatom višom od 

3,96 % godišnje
¾¾nema obračuna PDV-a na kamatu – kamata je oslobođena PDV-a

    ¾¾ razlika između ugovorene kamate i kamate obračunane po 
3,96 % god. porezno je NEPRIZNATI RASHOD

Ako je zajam primljen od povezanog društva – člana društva (dioničara) nerezidenta, odnosno pravne 
osobe koja nije obveznik poreza na dobitak u RH (niti poreza na dohodak od kapitala) i drži najmanje 
25% dionica ili udjela u kapitalu društva-dužnika, a svota njegova zajma premašuje četverostruku 
svotu njegova udjela – obračunana kamata dužniku iznad propisanog limita je POREZNO NEPRIZNATI 
RASHOD, neovisno o ugovorenoj kamatnoj stopi (čl. 8. st. 1. Zakona o porezu na dobit). (MF. Kl.; 410 
–10/06 –01/14, od 10. travnja 2006., PiP br. 7/06., str. 85)

Na zajmove između povezanih osoba – rezidena-
ta primjenjuju se također gore navedene odredbe u 
slučaju kad je povezana osoba u povlaštenom pore-
znom položaju sukladno čl. 13. st. 5. Zakona o porezu 
na dobit ako:

–– plaća porez na dobit po stopama koje su niže od 
propisane stope ili je oslobođena od plaćanja 
poreza na dobit, ili

–– ima u poreznom razdoblju pravo na prijenos po-
reznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja.

Ako se kamata isplaćuje povezanim društvima iz 
EU, tada se od 1. srpnja 2013. ne obračunava porez po 
odbitku ako su ispunjeni uvjeti iz čl. 31. b) – d) Zako-
na o porezu na dobit. Navedeno oslobođenje primje-
njuje se ako isplatitelj u trenutku isplate ima potvrdu 
mjerodavnog poreznog tijela o tome da je primatelj 
navedene naknade porezni obveznik i druge dokaze.

Ako se kamate isplaćuju inozemnim fizičkim oso-
bama koje su dale zajmove poduzetnicima, porez na 
dohodak od kamata po odbitku obračunava se uz uva-
žavanje odredbi ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja ako se primjenjuje (vidi pregled ugovora). 

Zatezne kamate između povezanih osoba za duž-
nika su porezno NEPRIZNATI rashod prema čl. 7. st. 
1. t. 9. Zakona o porezu na dobit, neovisno o tome je li 
ih zaračunalo tuzemno ili inozemno povezano druš-
tvo (vjerovnik) i neovisno o tome po kojoj je stopi za-
tezna kamata obračunana.
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Razdoblje Visina propisane 
stope

Službeni 
list

od 23. 11. 1985. do 21. 03. 1986. 73 % godišnje 62/85.
od 22. 03. 1986. do 25. 04. 1986. 80 % godišnje 14/86.
od 26. 04. 1986. do 25. 07. 1986. 86 % godišnje 23/86.
od 26. 07. 1986. do 16. 04. 1987. 66 % godišnje 42/86.
od 17. 04. 1987. do 30. 06. 1987. 113,4 % godišnje 23/87.
od 01. 07. 1987. do 30. 09. 1987. 128,8 % godišnje 42/87.
od 01. 10. 1987. do 31. 12. 1987. 183,4 % godišnje 63/87.
od 01. 01. 1988. do 31. 01. 1988. 151,2 % godišnje  
od 01. 02. 1988. do 29. 02. 1988. 67,2 % godišnje 10/88.
od 01. 03. 1988. do 04. 03. 1988. 141,4 % godišnje 16/88.
od 05. 03. 1988. do 31. 03. 1988. 151,5 % godišnje 16/88.
od 01. 04. 1988. do 30. 04. 1988. 169,5 % godišnje 21/88.
od 01. 05. 1988. do 27. 05. 1988. 175,5 % godišnje 28/88.
od 28. 05. 1988. do 31. 05. 1988. 181,5 % godišnje  
od 01. 06. 1988. do 30. 06. 1988. 99 % godišnje  
od 01. 07. 1988. do 31. 07. 1988. 356 % godišnje 41/88.
od 01. 08. 1988. do 31. 08. 1988. 432 % godišnje 44/88.
od 01. 09. 1988. do 30. 09. 1988. 712,5 % godišnje 54/88.
od 01. 10. 1988. do 31. 10. 1988. 564 % godišnje 59/88.
od 01. 11. 1988. do 30. 11. 1988. 29,25 % mjesečno 66/88.
od 01. 12. 1988. do 08. 12. 1988. 20,7 % mjesečno  

od 09. 12. 1988. do 31. 12. 1988. 13,3 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 01. 1989. do 31. 01. 1989. 13,4 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 02. 1989. do 28. 02. 1989. 15,2 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 03. 1989. do 03. 03. 1989. 21,7 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 04. 03. 1989. do 31. 03. 1989.

Razdoblje Visina propisane 
stope

Službeni 
list

  − za privredu 16,7 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 04. 1989. do 30. 04. 1989.

  − za privredu 28,3 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 05. 1989. do 31. 05. 1989.

  − za privredu 25 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 06. 1989. do 23. 06. 1989.

  − za privredu 30,4 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 24. 06. 1989. do 30. 06. 1989. 29,8 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 07. 1989. do 31. 07. 1989. 31,3 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 08. 1989. do 31. 08. 1989. 28,3 % mjesečno 
+ 8 % godišnje minimalno

od 01. 09. 1989. do 30. 09. 1989. 48,0 mjesečno  
+ 8 % godišnje minimalno

od 07. 10. 1989. do 31. 10. 1989. 34,08 %  
mjesečno 37/89.

od 01. 11. 1989. do 10. 11. 1989. 34,08 %  
mjesečno 37/89.

od 11. 11. 1989. do 30. 11. 1989. 57,6 % mjesečno 70/89.
od 01. 12. 1989. do 31. 12. 1989. 53,4 % mjesečno   

Napomena: 
Zatezne kamate po ponuđenoj metodi tablica 

mogu se primijeniti samo za privredu do 6. 10. 1989. 
Poslije 6. 10. 1989. tablice jednako vrijede za privredu 
i izvanprivredu.

AKTUALNO!	�  U PRODAJI
U nakladi RRiF-a veliki priručnik

POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
− Primjena u praksi − 

VIII. dopunjeno izdanje, lipanj 2018.
Skupina autora

Redakcija: dr. sc. Ljerka MARKOTA
Izvješćujemo strukovnu javnost da je izišao iz tiska naš najveći i najkompletniji pri-

ručnik za praktičnu primjenu PDV-a. Poslije višegodišnje primjene sustava poreza na do-
danu vrijednost prema pravilima poslovanja u EU, RRiF je pripremio novo – značajno do-
punjeno izdanje ovog Priručnika. U ovom izdanju prošireni su tekstovi i primjeri kojima 
se na praktičan način objašnjava primjena PDV-a u Hrvatskoj, ali i u odnosima stjecanja i 
isporuka iz/u članice EU-a, odnosno kod uvoza ili izvoza u treće zemlje. Postupke opore-
zivanja bitno je poznavati kako bismo u praksi mogli odrediti poslovni model s kupcima, 
odnosno dobavljačima dobara i usluga.

Komentare i primjere iz prakse napisali su naši najbolji porezni stručnjaci, a prikazana 
rješenja su od iznimne koristi pri rješavanju raznih poreznih pitanja.

Knjiga je namijenjena računovođama, poreznim savjetnicima i svima koji se bave 
ovim poreznim oblikom te studentima visokih škola.

Sa zadovoljstvom možemo preporučiti ovaj naš veliki porezni Priručnik koji je tiskan 
u tvrdom uvezu te nam možete uputiti svoje narudžbe.
Opseg: 1.588 str.� Cijena: 525,00 kn.

Za sve ostale informacije molimo javite se na broj  
01/4699-760; mob. 099/4699-766 ili e-poštom: rrif@rrif.hr
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Tablica 5.	 Pregled eskontnih stopa i zateznih kamata od 2008. 
do 31. srpnja 2015. za isporuke dobara i usluga 
nastale prije 30. lipnja 2013. i ostale odnose.

MJESEC/ GODINA

ESKONTNA 
STOPA HNB 

U %

ZATEZNA KAMATA*

Između 
poduzetnika

Između 
poduzetnika, 

državnih 
tijela, građana 
i drugih osoba

mjesečna god. god. god.

2008. – 9,0 17,0 14,0
2009. – 9,0 17,0 14,0
2010. – 9,0 17,0 14,0

1. - 6. 2011. – 9,0 17,0 14,0
7. - 12. 2011. – 7,0 15,0 12,0

2012. – 7,0 15,0 12,0
1. 1. do 29. 6. 2013. – 7,0 15,0 12,0

od 30. 6. 2013. 
do 31. 12. 2013. – 7,0 15,0 12,0

2014. – 7,0 15,0 12,0
1. 1. - 31. 7. 2015. – 7,0 15,0 12,0

*  Vrijedi za ugovorne obveze nastale prije 30. 6. 2013.

Napomena:
Za razdoblje nakon 30. lipnja 2013. vidjeti pregled 

kamata pod točkom 2.4.

2.3.	 STOPE ZATEZNIH KAMATA DO 29. LIPNJA 
2013. ZA PODUZETNIKE

Prema Zakonu o financijskom poslovanju i pred-
stečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12., 
81/13. i 112/13. dalje: ZFPPN) od lipnja 2013. izmije-
njen je način utvrđivanja stope zakonskih i ugovor-
nih zateznih kamata između poduzetnika te između 
poduzetnika i osoba javnog prava. 

Odredbe navedenog propisa primjenjuju se na 
ugovorne obveze od 30. lipnja 2013. za obračun za-
konskih zateznih kamata i ugovornih zateznih ka-
mata između poduzetnika, odnosno poduzetnika i 
osoba javnog prava u kojima je osoba javnog prava 
dužnik novčane obveze, pod uvjetom da je do ispo-
ruke robe ili pružanja usluge došlo 30. lipnja 2013. 
ili kasnije, dok se na isporuke nastale prije 30. lipnja 
2013. primjenjuju odredbe Zakona o obveznim odno-
sima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08. i 125/11., dalje: ZOO)

Odredbe čl. 29. ZOO-a (kojima je ranije, na je-
dinstven način, bilo uređeno pitanje obveze isplate 
zateznih kamata) i dalje ostaju na snazi i primje-
njuju se na sve »ostale odnose« (između građana, 
između poduzetnika i građana za zakašnjenje u 
plaćanju javnih prihoda), osim na novčane obveze 
između poduzetnika odnosno poduzetnika i oso-
ba javnog prava u kojima je osoba javnog prava 
dužnik novčane obveze (a koji su uređeni čl. 12.a 
ZFPPN-a kao posebnim propisom).

To konkretno znači da se na sve ugovorne obve-
ze koje su nastale (sklopljene) prije 30. lipnja 2013. 
(zaključno s 29. lipnja 2013.) primjenjuju odredbe 
ZOO-a o zateznim kamatama, odnosno kod kaš-
njenja s ispunjenjem novčane obveze u odnosima 
između poduzetnika – trgovaca te trgovaca i oso-
ba javnog prava, u kojima je osoba javnog prava 
dužnik novčane obveze, stopa zateznih kamata 
od 15% (a ne stope utvrđene prema odredbama 
ZFPPN) ali uz uvjet da je i isporuka robe ili usluge 
obavljena prije 30. lipnja 2013. (tablica 5.).

Ako je isporuka robe ili usluge obavljena 30. 
lipnja 2013. ili nakon toga datuma, vjerovnik od 
dužnika u slučaju kašnjenja s plaćanjem može 
naplatiti zateznu kamatu prema, stopama iz ta-
blice 6.

2.4.	 STOPE ZATEZNIH KAMATA OD 30. LIPNJA 
2013. DO 31. SRPNJA 2015. ZA ODNOSE 
IZMEĐU PODUZETNIKA I OSOBA JAVNOG 
PRAVA

„Prema objavi HNB-a (Nar. nov., br. 86/13.), „pro-
sječna kamatna stopa“ za referentno razdoblje od 1. 
prosinca 2012. do 31. svibnja 2013. je 5,40%. – stoga je 
„referentna stopa“ za razdoblje od 30 lipnja 2013 do 
31. prosinca 2013. - 4,40%.

Prema objavi HNB-a (Nar. nov. br. 1/14.) »prosječ-
na kamatna stopa« (za referentno razdoblje od 1. lip-
nja 2013. do 30. studenoga 2013. je 5,35%. – stoga je 
»referentna stopa« u razdoblju od 1. siječnja 2014. 
do 30. lipnja 2014. bila 4,35%.

Prema objavi HNB-a (Nar. nov., br. 80/14.) „pro-
sječna kamatna stopa“ za referentno razdoblje od 1. 
prosinca 2013. do 31. svibnja 2014. je 5,29%. Stoga je „ 
referentna stopa“ u razdoblju od 1. srpnja do 31. pro-
sinca 2014. - 4,29%.

S obzirom da je u odnosima između poduzetnika 
te poduzetnika i osoba javnog prava u kojima je oso-
ba javnog prava dužnik novčane obveze zakonska za-
tezna kamata jednaka referentnoj stopi uvećanoj za 
8 postotnih poena zakonska zatezna kamatna stopa 
od 30. lipnja 2013. do 31. prosinca 2013. obračunava 
se prema stopama iz tablice 6.

Napomena: 
¾¾ od 30. lipnja 2013. stopu zatezne kamate više 

nije moguće ugovarati u odnosima između 
poduzetnika i osoba javnog prava već samo u 
odnosima između poduzetnika, a u takvim od-
nosima ugovorena stopa zatezne kamate može 
biti samo do visine zakonske zatezne kamate, 
ali ne i iznad toga. 

¾¾ Za isporuke roba i usluga obavljenih prije 30 
lipnja 2013 (zaključno s 29. lipnja 2013). ako je 
nastalo kašnjenje u roku plaćanja primjenjuje 
se stara stopa od 15%. 

Za narudžbe naših izdanja ili dokupa minuta za savjete, molimo  
javiti se na broj (01)/4699-760;  mob. 099/4699-760  ili  e-mail: rrif@rrif.hr
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Tablica 6.	 Stopa zakonske zatezne kamate koja se 
obračunava pri zakašnjenju s plaćanjem u 
odnosima IZMEĐU PODUZETNIKA kao i između 
poduzetnika i osoba javnog prava u kojima je 
osoba javnog prava dužnik novčane obveze za 
isporuke robe ili usluge obavljene 30. lipnja 2013. 
te do 31. srpnja 2015.

RAZDOBLJE KAMATNA STOPA 
(godišnja)

do 30. lipnja 2013.
(zaključno sa 29. 06. 2013.) 15%

od 30. lipnja do 31. prosinca 2013., 12,40% (5,40 – 1 + 8) 
od 1. siječnja 2014. do 30. lipnja 2014. 12,35% (5,35 – 1 + 8).
od 1. srpnja 2014. do 31. prosinca 2014. 12,29% (5,29 – 1 + 8).
od 1. siječnja 2015. do 30. lipnja 2015. 12,14% (5,14 – 1 + 8).
od. 1. srpnja 2015. do 31. srpnja 2015. 12,13% (5,13 – 1 + 8)

2.5.	 STOPE ZATEZNIH KAMATA  
OD 1. KOLOVOZA 2015.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o ob-
veznim odnosima (Nar. nov. br. 78/15.) promijenjen 
je Zakon o obveznim odnosima, Zakon o financij-
skom poslovanju i predstečajnoj nagodbi te Zakon o 
potrošačkom kreditiranju.

Dotadašnji tekst Zakona o obveznim odnosima 
(ZOO) bio je objavljen u Nar. nov. br. 35/05., 41/08. 

i 125/11., Zakona o financijskom poslovanju i pre-
stečajnoj nagodbi (ZFPiPN) u Nar. nov. br. 108/12., 
144/12., 81/13. i 112/13., a Zakona o potrošačkom 
kreditiranju u Nar. nov. br. 75/09. 112/12., 143/13., 
14/13. i 9/15.

Zatezne kamate određuju se polugodišnje na teme-
lju prosječne kamatne stope na stanja kredita odobre-
nih za razdoblje dulje od godine dana nefinancijskim 
trgovačkim društvima izračunane za referentno raz-
doblje koje prethodi tekućem polugodištu. 

Tako je izmjenama ZOO-a i ZFPiPN-a ujednačene 
su visine stope zakonskih zateznih kamata za odno-
se iz trgovačkih ugovora i ugovora između trgovca i 
osobe javnog prava s visinom stope zakonskih zate-
znih kamata koja se primjenjuje na poslovne tran-
sakcije između poduzetnika i poduzetnika i osobe 
javnog prava u kojima je osoba javnog prava dužnik 
novčane obveze. 

Referentno razdoblje za određivanje zatezne ka-
matne stope je propisano je st. 9. čl. 26. Zakona o ob-
veznim odnosima i st. 5. čl. 12.a Zakona o financij-
skom poslovanju i predstečajnoj nagodbi i to:

−	 za objavu 1. siječnja obuhvaća razdoblje od 1. 
svibnja do 31. listopada, a

−	 za objavu od 1. srpnja obuhvaća razdoblje od 1. 
studenoga do 30. travnja.

Hrvatska narodna banka obvezna je objaviti te 
prosječne kamatne stope za referentna razdoblja. 

Tablica 7.	 Referentne kamatne stope i stope zateznih kamata koje se obračunavaju na zakašnjenje plaćanja 
između poduzetnika te poduzetnika i osoba javnog prava i u ostalim odnosima za razdoblje od 1. 
kolovoza 2015. do 30. lipnja 2019. 

Godišnja kamatna stopa

Razdoblje 
Referentna 

kamatna 
stopa

Objava 
– Nar. nov. br. Propis Ugovori između 

trgovaca

Ugovori između 
trgovaca i osoba 

javnog prava

Ostali odnosi 
za zakašnjenje u 
plaćanju javnih 

prihoda, građani 
međusobno, 

pravne osobe i 
građani i sl.

Od 1. 8. do 
31. 12. 2015. 5,14 % 85/15.

Čl. 29. ZOO-a 10,14 % (5,14+5) 10,14 % (5,14+5) 8,14 % (5,14+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 10,14 % (5,14-3+8) 10,14 % (5,14-3+8) -

Od 1. 1. do 
30. 6. 2016. 5,05 % 140/15.

Čl. 29. ZOO-a 10,05 % (5,05+5) 10,05 % (5,05+5) 8,05 % (5,05+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 10,05 % (5,05-3+8) 10,05 % (5,05-3+78) -

Od 1. 7. do 
31. 12.2 016. 4,88 % 60/16.

Čl. 29. ZOO-a 9,88 % (4,88+5) 9,88 % (4,88+5) 7,88 % (4,88+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 9,88 % (4,88-3+8) 9,88 % (4,88-3+8) -

Od 1. 1. do 
30. 6. 2017. 4,68 % 1/17.

Čl. 29. ZOO-a 9,68 % (4,68+5) 9,68 % (4,68+5) 7,68 % (4,68+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 9,68 % (4,68-3+8) 9,68 % (4,68-3+8) -

Od 1. 7. do 
31. 12. 2017. 4,41 % 64/17.

Čl. 29. ZOO-a 9,41 % (4,41 +5) 9,41 % (4,41+5) 7,41 % (4,41 +3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 9,41 % (4,41-3+8) 9,41 % (4,41-3+8) -

Od 1.1. do 
30. 6. 2018. 4,09 % 1/18.

Čl. 29. ZOO-a 9,09 % (4,09+5) 9,09 % (4,09+5) 7,09 % (4,09+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 9,09 % (4,09-3+8) 9,09 % (4,09-3+8) -

Od 1. 7. do 
31. 12. 2018. 3,82 % 59/18.

Čl. 29. ZOO-a 8,82 % (3,82+5) 8,82 % (3,82+5) 6,82 % (3,82+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 8,82 % (3,82-3+8) 8,82 % (3,82-3+8) -

Od 1.1. do 
30. 6. 2019. 3,54 % 1/19.

Čl. 29. ZOO-a 8,54 % (3,54+5) 8,54 % (3,54+5) 6,54 % (3,54+3)
Čl. 3. ZFPiPN-a 8,54 % (3,54-3+8) 8,54 % (3,54-3+8) -

pretplatite se na elektroničko izdanje svojih omiljenih stručnih časopisa.
više na www.rrif.hr

STRUČNE INFORMACIJE 24. siječnja 2019.66



VIII.	 ZASTARA I ROKOVI PLAĆANJA

1.	 ZASTARA
Institut zastare uređen je Zakonom o obveznim od-

nosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 
29/18.; dalje: ZOO) kao općim propisom, a predstav-
lja protek zakonom određenog vremena, nakon kojeg 
dužnik stječe pravo odbiti ispunjenje obveze zbog 
vjerovnikova pasivnog držanja u vremenu kada je bio 
ovlašten zahtijevati ispunjenje obveze. Nastupom za-
stare ne prestaje tražbina vjerovnika, niti obveza duž-
nika, već vjerovnik gubi pravo da zastarjelu tražbinu 
ostvaruje prisilno (putem suda ili drugog nadležnog 
tijela), protiv volje dužnika. Ističemo kako sud i druga 
nadležna tijela ne paze na zastaru po službenoj duž-
nosti, već se dužnik na nju mora pozvati isticanjem 
prigovora zastare u eventualnom parničnom, izvan-
parničnom, ovršnom ili drugom postupku.

U skladu s odredbom čl. 215. ZOO-a zastara (od-
nosno, zastarni rok) počinje teći prvog dana poslije 
dana kad je vjerovnik imao pravo zahtijevati ispunje-

nje obveze, odnosno prvog dana nakon dana dospije-
ća tražbine. Zastara nastupa kada protekne zakonom 
određeno vrijeme u kojem je vjerovnik mogao zahtije-
vati ispunjenje obveze (kada istekne posljednji dan za-
starnog roka). Zastarni rokovi su propisani prije svega 
ZOO-om kao općim propisom ali i posebnim propisi-
ma: Općim poreznim zakonom (Nar. nov., br. 115/16. i 
106/18.), Zakonom o trgovačkim društvima (Nar. nov., 
br. 111/93., 34/99., 121/99. - vjerodostojno tumače-
nje, 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 125/11., 
152/11. - proč. tekst., 111/12., 68/13. i 110/15), Zako-
nom o mjenici (Nar. nov., br. 74/94. i 92/10.) Zakonom 
o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.) i dr.

Napomena:
Opširnije o zastari kao i zastarnim rokovima može-

te pročitati u časopisu RRiF, br. 12/14. str. 246., br. 7/15. 
str. 168., br. 11/18, str. 209. i br. 12/18., str. 238.

U nastavku se daje tablični prikaz zastarnih rokova 
prema odredbama nekih propisa:

Tablica 1.	 Zastarni rokovi prema Zakonu o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 29/18.).

RED. 
BR. TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

1. OPĆI ZASTARNI ROK – sve tražbine za koje 
nije propisan poseban rok zastare 5 godina

Dan nakon dospijeća (zakašnjenja), ako se obveza sastoji u 
činjenju (ispunjenju)
Dan nakon što je dužnik postupio protivno obvezi, ako se 
obveza sastoji u nečinjenju (propuštanju neke radnje) ili tr-
pljenju (trpljenju tuđa radnje)

2.

POVREMENE TRAŽBINE
a) tražbine povremenih davanja 3 godine Od dospjelosti svakog pojedinog davanja

b) samo pravo iz kojeg proistječu povremene 
tražbine 5 godina Od dospjelosti najstarije neispunjene tražbine (najstarijeg 

neispunjenog davanja)

3.
MEĐUSOBNE TRAŽBINE IZ UGOVORA 
O PROMETU ROBE I USLUGA
(tražbine iz trgovačkih ugovora)

3 godine
Od svake isporuke robe, izvršenog rada ili usluge, i to odvo-
jeno za svaku isporuku robe, izvršen rad ili pruženu uslugu

4. TRAŽBINE ZAKUPNINE I NAJAMNINE 3 godine Dan nakon dospijeća (zakašnjenja), neovisno plaća li se po-
vremeno (mjesečno, tromjesečno itd.) ili jednom godišnje

5.

TRAŽBINA NAKNADE ŠTETE
a) izvanugovorne

3 godine Od kada je oštećeni doznao za štetu i osobu koja je štetu uči-
nila – subjektivni rok 

5 godina Od nastanka štete - objektivni rok

b) počinjene kaznenim djelom Kad istekne vrijeme određeno za zastaru kaznenog progona, ako je za 
kazneni progon predviđen dulji rok zastare

c) ugovorne Za vrijeme određeno za zastaru obveze čijom je povredom šteta nastala

6.

TRAŽBINA NAKNADE ZA:
a) struju, vodu, grijanje, dimnjačarske usluge, 

plin, čistoću - za potrebe kućanstva
b) radio i televizijsku pristojbu
c) telefon, poštanski pretinac
d) pretplatu za povremene tiskovine

1 godina Od dospjelosti svake pojedine tražbine (zastara teče iako su 
isporuke ili usluge produljene)

7.

TRAŽBINE
a) utvrđene pravomoćnom sudskom odlu-

kom (nagodbom), odlukom (nagodbom) 
drugoga nadležnog tijela, ili javnobiljež-
ničkim aktom

10 godina Od roka (navedenog) u sudskoj pravomoćnoj presudi 

b) povremene tražbine koje proistječu iz ta-
kvih odluka (nagodbi) 3 godine Kao pod red. br. 2 (povremene tražbine)

8.

TRAŽBINE IZ UGOVORA O OSIGURANJU:
1. Ugovaratelja (osiguranika)
a) životnog osiguranja
b) iz ostalih ugovora o osiguranju

5 godina
3 godine

Od prvog dana nakon proteka kalendarske godine u kojoj 
je tražbina nastala; iznimno, od saznanja za nastup osigura-
nog slučaja, ako zainteresirana osoba dokaže da nije znala 
da se osigurani slučaj dogodio, ali u svakom slučaju zastara 
nastupa za 10 godina kod životnog osiguranja, a kod ostalih 
za 5 godina 2. Osiguratelja iz ugovora o osiguranju 3 godine
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RED. 
BR. TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

8.

3. Neposredan zahtjev treće osobe prema 
osiguratelju

zastarijeva za isto vrijeme za koje zastarijeva njegov zahtjev prema 
osiguraniku odgovornom za štetu

4. Regresni zahtjev osiguratelja prema trećoj 
odgovornoj osobi

zastarijevanje počinje teći kad i zastarijevanje osiguranika prema toj osobi i 
navršava se u istom roku

9. REGRESNI ZAHTJEV POSLODAVCA PREMA 
RADNIKU 6 mjeseci Od dana kada je šteta popravljena

10. PRAVO ZAJMOPRIMCA DA TRAŽI PREDAJU 
STVARI 3 mjeseca Od dolaska zajmodavca u zakašnjenje, a u svakom slučaju za 

godinu dana od sklapanja ugovora

11. PRAVO PRIMATELJA UPUTE DA ZAHTIJEVA 
ISPUNJENJE OD UPUĆENIKA 1 godina Kad upućenik prihvati uputu; ako ju je prihvatio prije nego 

što je dana primatelju upute, onda kad primatelju bude dana

12. TRAŽBINE NAKNADE ŠTETE POSUDITELJA 
I POSUDOVNIKA 6 mjeseci Od dana povrata stvari

13. REGRESNI ZAHTJEV PRAVNE OSOBE PREMA 
OSOBI ODGOVORNOJ ZA ŠTETU 6 mjeseci Od dana kad je šteta popravljena

14. TRAŽBINA POPRAVLJANJA ŠTETE 
PROUZROČENE NEISPRAVNIM PROIZVODOM 3 godine

Od dana kad je oštećenik saznao (ili morao saznati) za štetu, 
neispravnost i osobu proizvođača; pravo se gasi u roku od 
deset godina od dana stavljanja proizvoda u promet, osim 
ako je u tom roku pokrenut postupak

Tablica 2.	 Zastarni rokovi prema Općem poreznom zakonu (Nar. nov., br. 115/16.,106/18. i čl. 108.).

RED. 
BR. TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

1. PRAVO POREZNOG TIJELA NA UTVRĐIVANJE 
POREZNE OBVEZE (uključujući i kamata) 6 godina Istekom godine u kojoj je nastala porezna obveza (nastanak 

porezne obveze propisan je posebnim poreznim propisima)

2.
PRAVO POREZNOG TIJELA NA NAPLATU 
POREZA (uključujući kamatea, troškova 
ovrhe i novčane kazne)

6 godina
Istekom godine u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio po-
reznu obvezu ili istekom godine u kojoj je postalo izvršno 
rješenje kojim je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu

3. PRAVO POREZNOG TIJELA NA OBAVLJANJE 
POREZNOG NADZORA 3 godine Od početka tijeka zastare prava na utvrđivanje porezne ob-

veze (istekom godine u kojoj je nastala porezna obveza)

4. PRAVO POREZNOG OBVEZNIKA NA POVRAT 
POREZA 6 godina Istekom godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na 

povrat

Tablica 3.	 Zastarni rokovi prema Zakonu o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 121/99. - vjerodostojno 
tumačenje, 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 37/09., 125/11., 152/11. -proč. tekst., 111/12., 68/13. i 110/15.).

RED. 
BR. TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

1.
ZAHTJEV j.t.d.-a PREMA ČLANU ZA ŠTETU 
ZBOG POVREDE OBVEZE SUZDRŽAVANJA 
OD KONKURENCIJE

3 mjeseca Od dana kada su ostali članovi saznali za povredu obveze 
– subjektivni rok

5 godina Od dana učinjene povrede bez obzira na saznanje – objek-
tivni rok

2.
TRAŽBINE PREMA ČLANOVIMA j.t.d.-a 
S NASLOVA ODGOVORNOSTI ZA OBVEZE 
DRUŠTVA

5 godina ( ako 
tražbina ne 
zastaruje u 

kraćem roku)

Od prvog dana od dana upisa prestanka društva ili prestanka 
članstva u društvu upisanog u sudski registar

3.
ZAHTJEV PREMA DIONIČARIMA ZA POVRAT 
ONOGA ŠTO SU PRIMILI OD DRUŠTVA 
SUPROTNO ODREDBAMA ZTD-a

5 godina Od primitka plaćanja

4.

ZAHTJEV ZA NAKNADU ŠTETE PREMA 
ČLANOVIMA UPRAVE I NADZORNOG 
ODBORA d.d.-a
– primjenjuje se i na d.o.o.

5 godina Od dana učinjene povrede neovisno o danu saznanja 

5.
ZAHTJEV ZA NAKNADU ŠTETE 
PROUZROČENE ISKORIŠTAVANJEM 
UTJECAJA U DRUŠTVU

5 godina Od dana učinjene povrede neovisno o danu saznanja

6.

ZAHTJEV ZA NAKNADU ŠTETE PREMA 
LIKVIDATORU d.d.-a 
(koja je prouzročena provedbom likvidacije)
– primjenjuje se i na d.o.o.

1 godina Od brisanja društva iz sudskog registra

7.
ZAHTJEV d.d.-a PREMA ČLANU UPRAVE 
ZBOG POVREDE PRAVILA O ZABRANI 
KONKURENCIJE

3 mjeseca Od kada su ostali članovi uprave i članovi nadzornog odbora 
saznali za štetnu radnju – subjektivni rok

5 godina Od dana kad je radnja učinjena, bez obzira na saznanje 
– objektivni rok
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RED. 
BR. TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

8. TUŽBA ZA POBIJANJE ODLUKA GLAVNE 
SKUPŠTINE 30 dana

Ako je tužitelj bio prisutan na glavnoj skupštini na kojoj je 
odluka donesena, prvog narednog dana od dana kada je 
zaključena glavna skupština; ako nije bio prisutan, prvog na-
rednog dana od dana kada je za odluku mogao saznati

9. TUŽBA ZA UTVRĐENJE NIŠTETNOSTI 
DRUŠTVA 3 godine Od dana upisa društva u sudski registar

10.
ODGOVORNOST ČLANOVA DRUŠTVA 
I ČLANOVA UPRAVE d.o.o.-a ZA RADNJE 
PRI OSNIVANJU

5 godina Od dana upisa društva u sudski registar, odnosno od dana 
štetne radnje, ako je radnja poduzeta nakon upisa

11. ZAHTJEV PO OSNOVI NEDOPUŠTENIH 
ISPLATA ČLANOVIMA d.o.o.-a 5 godina Od dana kada je primljena uplata

12.

ZAHTJEV ZA ISPUNJENJEM ČINIDBE (koja se 
na temelju poslovnog udjela mora ispuniti) 
PREMA PRAVNOM PREDNIKU STJECATELJA 
POSLOVNOG UDJELA

5 godina Od podnošenja prijave za upis prijenosa poslovnog udjela 

13.

ZAHTJEV PREMA ZAKONSKIM ZASTUPNICIMA 
VLADAJUĆEG DRUŠTVA (za štetu počinjenu 
u ovisnom društvu pri davanju uputa) 
I PREMA ČLANOVIMA UPRAVE I NADZORNOG 
ODBORA OVISNOG DRUŠTVA 

5 godina Od dana učinjene povrede neovisno o danu saznanja

14.
ZAHTJEV PREMA ČLANOVIMA UPRAVE 
I NADZORNOG ODBORA PRIPOJENOG 
DRUŠTVA (za štetu nastalu pripajanjem)

5 godina Od dana objave upisa pripajanja u sudski registar suda sjedi-
šta društva preuzimatelja

15.

ZAHTJEV PREMA ČLANOVIMA UPRAVE 
I NADZORNOG ODBORA DRUŠTVA 
PREUZIMATELJA 
(za naknadu štete na temelju pripajanja )

5 godina Od dana koji se smatra danom objave upisa pripajanja u sud-
ski registar u kojemu je upisano društvo preuzimatelj

16.
ODGOVORNOST ČLANOVA UPRAVE 
GOSPODARSKOG INTERESNOG 
UDRUŽENJA ZA ŠTETU 

5 godina Od dana učinjene povrede neovisno o danu saznanja

Tablica 4.	 Zastarni rokovi prema Zakonu o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), Zakonu o mjenici (Nar. nov., br. 74/94. i 
92/10.), Zakonu o čeku (Nar. nov., br. 74/94.) i Zakon o vlasništvu i stvarnim pravima (Nar. nov., br. 91/96., 68/98., 
137/99., 22/00., 73/00., 129/00., 114/01., 79/06., 141/06., 146/08., 38/09., 153/09., 143/12. i 152/14.)

RED. 
BR. PROPIS TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

1. ZAKON O RADU Potraživanja iz radnog odnosa 5 godina Od dana nastupa činjenice na kojoj se te-
melji potraživanje 

2. ZAKON O MJENICI

a) Svi mjeničnopravni zahtjevi protiv 
akceptanta 3 godine Dan nakon dospijeća (zakašnjenja)

b) Mjeničnopravni zahtjevi imatelja 
mjenice protiv indosanta i protiv 
trasanta

1 godina
Od dana pravodobno podignutog prote-
sta, a ako se u mjenici nalazi odredba “bez 
troškova”, onda od dospjelosti

c) Mjeničnopravni zahtjevi indosa-
nata jednih protiv drugih i protiv 
trasanta

6 mjeseci
Od dana kad je indosant iskupio mjenicu 
ili od dana kad je protiv njega postupljeno 
kod suda

d) Zahtjev imatelja mjenice protiv 
trasanta, akceptanta i indosanta 
zbog neopravdanog obogaćenja 
na štetu imatelja mjenice

3 godine Primjenjuju se odredbe ZOO-a (od trenut-
ka povećanja imovine)

3. ZAKON O ČEKU

a) Regresni zahtjevi imatelja čeka 
protiv indosanata i protiv trasanta 6 mjeseci Od proteka roka za podnošenje na isplatu

b) Regresni zahtjevi indosanata jed-
nih protiv drugih i protiv trasanta 6 mjeseci

Od dana kada je indosant iskupio ček ili od 
dana kada je protiv njega kod suda postu-
pljeno

4.
ZAKON O VLASNIŠTVU 
I DRUGIM STVARNIM 
PRAVIMA

a) Pravo služnosti 20 godina Pravo prestaje ako se nije izvršavalo 
b) Zahtjevi založnog dužnika prema 

založnom vjerovniku zbog pogor-
šanja založene stvari te zahtjevi 
založnog vjerovnika prema založ-
nom dužniku za naknadu troškova 

1 godina Od dana kad je stvar vraćena
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RED. 
BR. PROPIS TRAŽBINA ROK ZASTARE OD KADA TEČE ROK ZASTARE

4.
ZAKON O VLASNIŠTVU 
I DRUGIM STVARNIM 
PRAVIMA

b) Pravo na naknadu nužnih i kori-
snih troškova poštenog posjed-
nika te pravo na naknadu nužnih 
troškova nepoštenog posjednika

3 godine Od dana predaje stvari 

c) Dosjelost - stjecanje vlasništva sa-
mostalnim posjedom stvari:
pokretnine – posjed koji je zako-
nit, istinit i pošten

3 godine

Neprekidno samostalno posjedovanje stvari
(od dana stjecanja posjeda)

pokretnine – posjed koji je barem 
pošten 10 godina

nekretnine – posjed koji je zakonit, 
istinit i pošten 10 godina

nekretnine- posjed koji je barem 
pošten 20 godina

2.	 ROKOVI PLAĆANJA
Rokovi plaćanja uređeni su čl. 10.a do 14.a Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. 

nov., br. 108/12., 144/12., 81/13., 112/13., 71/15. i 78/15.; dalje: ZFPPN).

Tablica 5.	 Rokovi plaćanja između poduzetnika i osoba javnog prava.

Rokovi plaćanja između poduzetnika
1. Ugovorom se može odrediti rok ispunjenja novčane obveze do 60 dana
2. Ugovorom se iznimno može odrediti dulji rok ispunjenja novčane obveze ako je sklopljen ugovor o robno–

trgovačkom kreditu u pisanom obliku do 360 dana

3. Ako nije ugovoren rok za ispunjenje novčane obveze, plaća se u roku od 30 dana
Rokovi plaćanja između poduzetnika i osoba javnog prava – ako je osoba javnog prava dužnik
1. Ugovorom se može odrediti rok ispunjenja novčane obveze do 30 dana
2. Iznimno može se ugovoriti dulji rok ispunjenja novčane obveze do 60 dana
3. Ako rok nije ugovoren tada se obveza ispunjava u roku od 30 dana
Rokovi plaćanja između poduzetnika i osoba javnog prava – ako je osoba javnog prava vjerovnik
1. Ugovorom se može odrediti rok ispunjenja novčane obveze do 60 dana
2. Ugovorom se iznimno može odrediti dulji rok ispunjenja novčane obveze ako je sklopljen ugovor o robno–

trgovačkom kreditu u pisanom obliku do 360 dana

3. Ako nije ugovoren rok ispunjenja tada se obveza ispunjava u roku od 30 dana

Tablica 6.	 Tijek rokova za plaćanje

Rok za ispunjenje novčane obveze počinje teći od dana kada je:
–	 dužnik primio račun ili drugi odgovarajući zahtjev za isplatu ili
–	 vjerovnik ispunio svoju obvezu (ako nije moguće utvrditi dan primitka računa ili drugog odgovarajućeg zahtjeva za isplatu ili ako 

je dužnik primio račun ili drugu odgovarajući zahtjev za isplatu prije nego je vjerovnik ispunio obvezu) ili
–	 istekao rok za pregled predmeta isporuke ako je ugovoren ili zakonom određen rok za takav pregled

Napomena: 
Detaljnije o rokovima plaćanja može se pročitati 

u RRiF-u br. 1/12. str. 267., br. 10/15. str. 180., PiP-u 
10/12. str. 3.

Ističemo da, u skladu s odredbom čl. 14. a ZFPPN- a 
i mišljenjem Porezne uprave (klasa:423-08/14-01/69, 
Ur. br.:513-07-21-01/14-2), od 14. travnja 2014. godi-
ne, ZFPPN ne dira u odredbe propisa kojima je propi-
sana mogućnost obročne otplate, već regulira rokove 
ispunjenja novčanih obveza i pravne posljedice za-
kašnjenja s plaćanjem. Prema tome, ako je ugovorena 
obročna otplata duga, navedeni rokovi se računaju i 
promatraju za svaki pojedini obrok zasebno, a prav-
ne posljedice kašnjenja (zatezne kamate i posebne 
naknade) odnose se na svaki obrok pojedinačno. To 
znači da na svaki dospjeli obrok teku zatezne kamate 
i nastaje obveza plaćanja posebne naknade. Iz tog se 

razloga u slučaju sklapanja ugovora o kupoprodaji 
s obročnom otplatom cijene rokovi ispunjenja nov-
čanih obveza, propisani ZFPPN-om,  kao i pravne 
posljedice zakašnjenja s plaćanjem, primjenjuju na 
svaki obrok zasebno.

IZIŠLO IZ TISKA!� 2019.

ZAKON O 
KOMUNALNOM 

GOSPODARSTVU
s komentarom, sudskom praksom, poveznicama, 

kazalom, primjerima akata i računovodstvom
dr. sc. Desanka SARVAN i Jasna VUK, dipl. oec.
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IX.	 ISPLATE I PLAĆANJA U GOTOVU NOVCU  I DEVIZNA PLAĆANJA

1.	 MOGUĆNOSTI ISPLATE U GOTOVU NOVCU
U vezi s gotovinskim isplatama/uplatama treba 

voditi računa i o odredbama Zakona o sprječavanju 
pranja novca i financiranja terorizma.

Plaćanje u gotovini drugom obvezniku fiskalizaci-
je, moguće je najviše do svote od 5.000,00 kn, po jed-

nom računu (Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovi-
nom, Nar. nov., br. 133/12. – 106/18.).

Osim toga Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18.) u članku 86. propisuje isplatu 
dohodaka na račun.

U nastavku se daje pregled načela isplata primitka 
fizičkim osobama.

Tablica 1.	 Način isplate primitaka fizičkim osobama u 2019.

ISPLATE KOJE SE MOGU OBAVITI NA ŽIRO-RAČUN 
ILI TEKUĆI RAČUN (ne u gotovini) ISPLATE KOJE SE MOGU OBAVITI I U GOTOVU NOVCU OBVEZNO NA ŽIRO-RAČUN

1 2 3

1.	 plaće − dohodak od nesamostalnog rada  
(čl. 21. Zakona)

−	 neoporezive plaće, naknade plaće i sve što se u 
poreznom smislu smatra plaćom, kao dnevnice, 
terenski dodatak, otpremnine i dr. u visini razlike 
iznad neoporezive svote, te poduzetnička plaća

1.	 mirovine, novčani dodatci uz mirovinu od lokalne samouprave
−	 zajam radniku ili članu društva

1.	 primitci na osnovi darivanja za 
zdravstvene potrebe,
(čl. 8. st. 1. t. 4. Zakona)

2.	 primitci od kapitala (čl. 64. Zakona),
−	 dividende i udjeli u dobitku
−	 kamate
−	 izuzimanje na teret dobitka tekućeg razdoblja
−	 dohodak na osnovi opcijske kupnje dionica
−	 kapitalni dobici (čl. 67.)

2.	 državne nagrade za sudjelovanje na olimpijskim igrama, svjetskim i europskim 
prvenstvima koje isplaćuje lokalna samouprava

2.	 primitci od samostalne djelatnosti,
(obrt i slobodna zanimanja)

3.	 primitci od osiguranja  
(čl. 72.)

−	 životno osiguranje
−	 dobrovoljno osiguranje

3.	 primitci osoba zaposlenih u inozemnim diplomatskim misijama i sl. 3.	 drugi dohodak
(autorski honorari, naknade po 
ugovoru o djelu i ostale isplate koje 
se smatraju drugim dohotkom) 
(čl. 32. Zakona)

4.	 primitci od imovine i imovinskih prava (čl. 56.)
−	 prava industrijskog vlasništva

4.	 primitci koji se u skladu s čl. 8. ne smatraju dohotkom koji nisu navedeni u stupcu 1.:
−	 obiteljske mirovine koje ostvaruju djeca nakon smrti roditelja,
−	 državne nagrade i nagrade j. l. s.,
−	 socijalne potpore,
−	 doplatak za djecu,
−	 primitci osoba s invalidnošću,
−	 potpore zbog uništenja imovine od elem. nepogoda,
−	 nasljedstva i darovi,
−	 primitci od prodaje osobne imovine,
−	 odštete koje nisu u vezi s gospodarstvenom djelatnosti,
−	 primitci na nagradnim natječajima i natjecanjima (samo ako su propisani pod 

jednakim uvjetima za sve građane),
−	 potpore djeci u slučaju smrti roditelja,
−	 primitci na osnovi osiguranja imovine, života i sl.

4.	 primitci od najamnina i zakupnina 
nekretnina i pokretnih stvari 

−	 naknada za pravo građenja

5.	 primitci na koje se ne plaća porez na dohodak (čl. 
9. Zakona):

•	 učenika i studenata na redovitom školovanju za 
rad preko učeničkih i studentskih udruga,

•	 stipendije učenicima i studentima za vrijeme 
njihova redovitog školovanja, do propisane svote

•	 športske stipendije, nagrade za usavršavanja 
i sportska ostvarenja i naknade sportašima 
amaterima prema posebnim propisima do 
propisanih svota

5.	 isplate iz čl. 9. Zakona na koje se ne plaća porez na dohodak:
−	 svote koje poslodavci isplaćuju radnicima do neoporezive svote:
−	 dnevnice u zemlji i inozemstvu, terenski dodatak, pomorski dodatak, naknade 

prijevoznih troškova na i noćenja na službenom putu, prijevoz na posao i s posla 
mjesnim i međumjesnim prijevozom, naknade za korištenje privatnog automobila 
za službene svrhe (2,00 kn po kilometru), potpore zbog invalidnosti radnika, 
potpore obitelji u slučaju smrti radnika i radnicima u slučaju smrti člana obitelji, 
potpore zbog neprekidnog bolovanja, dar djetetu do 15. god. života,prigodne 
nagrade (regres, božićnica i sl.), jubilarne nagrade, naknade za odvojeni život, 
pomorski dodatak, otpremnine do 6.500,00 kn po godini staža ili jednokratno do 
8.000,00 kn ili zbog profesionalne nesposobnosti za rad po godini staža, potpore za 
novorođenče te navedeni primitci koje sebi isplaćuju obrtnici i slobodna zanimanja

 

  6.	 drugi dohodak koji ostvaruju osobe radom u sezonskim poslovima u poljoprivredi 
na temelju čl. 2. st. 2. Pravilnika o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u 
poljoprivredi i vrijednosnog kupona (Nar. nov., br. 64/12.),

−	 povrat ambalaže i organizirano prikupljanje otpada (akcija zaštite)

 

6.	 naknade za rad u vezi s izborom čije je održavanje 
propisano (do 1.600,00 kn po održanom izboru)

7.	 isplate predujma dohotka obrtnika i slobodnih zanimanja  

7.	 svi primitci koji se fizičkim osobama isplaćuju iz 
proračuna RH

8.	 isplate s osnove povrata pozajmica  

8.	 nagrade za radne rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz 
mjesečnu plaću i sl.) do 5.000,00 kn godišnje

9.	 primici od otuđenja posebnih vrsta imovine (otkup sekundarnih sirovina osim 
ambalaže i otpada prikupljenog u okviru akcija) iz čl. 59. Zakona
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Ako se polaganje strane gotovine i čekova na ra-
čun obavlja na osnovi predračuna, rezident je dužan 
banci naknadno dostaviti ugovor ili račun u roku u 
kojem je ugovorena isporuka robe ili usluga odnosno 
drugo ispunjenje obveze. Nije dopuštena naplata od 
nerezidenta u stranoj gotovini i čekovima koji glase 
na stranu valutu za prodaju robe koja ne prelazi hr-
vatsku državnu granicu.

Plaćanje
Pri plaćanju u stranoj gotovini treba provesti odgo-

varajuće postupke:
1. Banci predočiti predračun, račun ili ugovor.
2. Podići, uz prilaganje predračuna, računa ili ugo-

vora, stranu gotovinu u poslovnoj banci (s deviznog 
računa ili je kupiti, ali ne kod ovlaštenog mjenjača)

3. U roku 60 dana od dana podizanja gotovine na 
temelju predračuna poslovnoj banci treba predočiti 
dokaze da su novci iskorišteni za plaćanje primljene 
isporuke ili vratiti ih poslovnoj banci.

Svota u kojoj se nerezidentnoj osobi može platiti 
račun je ograničena na 75.000,00 kn ili u odgovaraju-
ćoj protuvrijednosti u stranoj valuti.

Plaćanje stranom gotovinom dopušteno je osoba-
ma koje su nerezidentne fizičke osobe samo ako to 
nije zapriječeno odredbama propisa kojim se uređuje 
oporezivanje dohotka. 

3.2.	 DEVIZNA BLAGAJNA

Stranu gotovinu i čekove koji glase na stranu valutu 
rezidenti mogu zadržavati u (deviznoj) blagajni samo 
za neke potrebe, odnosno namjene. Pri tome moraju 
uvažavati svotu dnevnog blagajničkog maksimuma.

Potrebe Namjena

Svota prosječnog 
dnevnog 

blagajničkog 
maksimuma

•	 Službeni put Troškovi 
u vezi sa 
službenim 
putom.

•	Do 1.500,00 eura, 
bez odobrenja 
HNB-a.

•	 Preko 1.500,00 
eura na temelju 
odobrenja HNB-a 
na temelju 
opravdanog 
zahtjeva.

•	Usluge u međunarodnom 
robnom i putničkom prometu.

•	Usluge pružanja hitne medicinske 
pomoći.

Troškovi 
u vezi s 
prijevozom 
sredstava i 
robe.

•	 Za pružanje ugostiteljsko-turističkih 
usluga (usluga noćenja, pansiona, 
polupansiona i usluga prijevoza), 

•	 Za pružanje usluga zračnih luka, 
morskih luka, marina, pristaništa 
i autocesta te za opskrbu stranih 
zrakoplova i brodova gorivom i 
mazivom i drugom potrošnom 
robom

•	 Za prodaju putničkih i robnih 
voznih isprava, neposredno ili preko 
putničkih turističkih agencija, za 
račun nerezidenata.

Za vraćanje 
ostatka 
novca 
kupcu.

•	Do 3.000,00 eura, 
bez odobrenja 
HNB-a.

•	 Preko 3.000,00 
eura na temelju 
odobrenja HNB-a 
na temelju 
opravdanog 
zahtjeva.

Ako rezident podiže stranu gotovinu ili čekove u 
svrhu njezina pologa u vlastitu deviznu blagajnu, u 
blagajnički dnevnik upisuje: »za polog u deviznu bla-
gajnu u svrhu službenog puta u inozemstvo«. Strana 

Napomena: 
U prekršajnim odredbama Zakona o porezu na 

dohodak (čl. 91. st. 1. t. 12.) je navedeno da će se za 
prekršaj kazniti novčanom kaznom od 10.000,00 do 
50.000,00 kn “pravne i fizičke osobe koje isplate gra-
đanima ne obavljaju preko žiro-računa kod banke, a 
iznimno na tekući račun.

Dakle, misli se na dohotke građana, ali ne i ostalih 
fizičkih osoba - obrtnika i slobodnih zanimanja. 

2.	 SPRJEČAVANJE PRANJA NOVCA 
I FINANCIRANJA TERORIZMA

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranja 
terorizma (Nar. nov., br. 108/17., dalje: Zakon) kao 
obveznike primjene navodi i pravne i fizičke osobe 
koje obavljaju poslove u okviru sljedećih profesio-
nalnih djelatnosti: odvjetnik, odvjetničko društvo i 
javni bilježnik; revizorsko društvo i samostalni revi-
zor; fizičke i pravne osobe koje obavljaju računovod-
stvene usluge i usluge poreznog savjetovanja. 

Postoje i ograničenje gotovinske naplate i pla-
ćanja koja se odnosi se na sve pravne i fizičke oso-
be koje, obavljajući registriranu djelatnost, u nekim 
transakcijama posluju gotovim novcem. Prema tom 
ograničenju u poslovanju gotovim novcem, pravna ili 
fizička osoba koja obavlja registriranu djelatnost u 
Republici Hrvatskoj ne smije primiti naplatu ili oba-
viti plaćanje u gotovini u vrijednosti od 75.000,00 
kuna i većoj. Primjena Zakona ne isključuje primje-
nu ograničenja koja su propisana drugim propisima 
- npr., Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom, Za-
kon o porezu na dohodak i dr.

3.	 DEVIZNO POSLOVANJE
Poslovanje stranom gotovinom i kunskom gotovi-

nom i čekovima u odnosima između deviznog rezi-
denta i nerezidenta uređeno je sljedećim aktima:

–– Zakon o deviznom poslovanju (Nar. nov. br., 96/03. 
do 76/13.)

–– Zakon o sprječavanju pranja novca i financira-
nja terorizma (Nar. nov., br. 108/17.)

–– Odluka o načinu podizanja i polaganja strane 
gotovine i čekova na račun otvoren u banci (Nar. 
nov., br. 48/10.)

–– Odluka o plaćanju i naplati u stranim sredstvima 
plaćanja u zemlji (Nar. nov., br. 111/05. i 16/15.).

3.1.	 STRANA GOTOVINA I ČEKOVI

Naplata
Rezidenti mogu primiti naplatu u poslovima sa 

nerezidentima u gotovini u kunama, stranoj gotovini 
i čekovima. Ograničenja postoje u svoti naplate od 
nerezidenta u stranoj valuti i u kunama. Jedna tran-
sakcija (naplata) u odnosu sa nerezidentom ne može 
biti veća od 75.000,00 kn ili odgovarajuće protuvri-
jednosti u stranoj valuti. Jedna transakcija može biti 
pojedinačna ili se može obavljati u više međusobno 
povezanih gotovinskih transakcija koje ukupno pre-
laze navedene svote.

Naplaćena strana gotovina mora se položiti u po-
slovnu banku u roku tri radna dana od dana naplate. 
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gotovina se ne može unijeti u deviznu blagajnu kup-
njom strane gotovine za potrebe devizne blagajne 
kod ovlaštenog mjenjača. Devizni blagajnički maksi-
mum nema nikakvu poveznicu sa blagajničkim mak-
simumom koji je uređen propisima o fiskalizaciji.

3.3.	 UNOŠENJE I IZNOŠENJE STRANE 
GOTOVINE, ČEKOVA I KUNA

Za unošenje i iznošenje strane gotovine i kuna ne 
postoje ograničenja u svoti unošenja i iznošenja pre-
ko granice.

Fizička osoba dužna je pisano prijaviti cariniku 
unošenje ili iznošenje gotovine u domaćoj ili stranoj 
valuti preko državne granice u kunskoj protuvrijed-
nosti iznosa od 10.000,00 eura ili više. Ovo ograniče-
nje se ne odnosi na prijelaze nacionalne granice pre-
ma zemljama EU.

3.4.	 TEČAJNA LISTA

Svote u poslovnim knjigama, godišnjim financij-
skim izvještajima, godišnjim konsolidiranim finan-
cijskim izvještajima, godišnjim izvješćima, konsoli-
diranim izvješćima i druge financijske informacije 
prema čl. 26. st. 2. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., 
br. 78/15. – 116/18.) izražavaju se u kunama.

Kada je riječ o potraživanjima, a sukladno t. 11.36. 
HSFI-ja 11 –  Potraživanja, te o obvezama u stranoj 
valuti, isto treba iskazati primjenom spot tečaja na 
datum bilance (u pravilu 31. XII.) odnosno srednjeg 
tečaja HNB-a.

Primjenu srednjeg tečaja HNB-a propisuje i Zakon 
o deviznom poslovanju u čl. 45. st. 3. prema kojem se 
on koristi za iskazivanje potraživanja i obveza te za 
statističke potrebe.

HNB je objavio tečajnu listu br. 249 na dan 28. pro-
sinaca 2018., a koja se primjenjuje na dan 31. prosin-
ca 2018.

Država Valuta Jedinica Srednji za devize

Australija AUD 1 4,567191
Kanada CAD 1 4,755465

Država Valuta Jedinica Srednji za devize

Češka CZK 1 0,287648
Danska DKK 1 0,993274
Mađarska HUF 100 2,305098
Japan JPY 100 5,863696
Norveška NOK 1 0,742716
Švedska SEK 1 0,722975
Švicarska CHF 1 6,588129
Velika Britanija GBP 1 8,205282
SAD USD 1 6,469192
Bosna i Hercegovina BAM 1 3,792546
EMU EUR 1 7,417575
Poljska PLN 1 1,725941

Tečajevi iz ove liste izraženi su za pojedine valute u 
kunama.

3.5.	 STATISTIČKO IZVJEŠĆIVANJE HNB

Statističko praćenje deviznog poslovanja uređeno 
je na različit način s obzirom na predmet statističkog 
istraživanja, svote promatranog prometa, izvještajne 
subjekte. S obzirom na to, svaki rezident treba samo-
stalno istražiti treba li o kojem predmetu s deviznim 
nerezidentima izvještavati HNB. Za svakog obveznika 
izvješćivanja HNB-u to određenje nije trajnog karak-
tera već se ono može mijenjati s obzirom na promje-
ne u prometima (vrijednostima) predmetima istraži-
vanja kod svakog od njih.

Privatna nefinacijska društva (između ostaloga, 
„obična” trgovačka društva – d.o.o.) koja nisu u uzor-
ku izvještavanja mogu postati obveznici mjesečnog 
izvještavanja u bilo kojem trenutku u kojem ukupno 
stanje zaduženosti ili odobravanja kredita (zajmova) 
prema inozemstvu premaši poslove u kojim sudjelu-
ju nerezidentne osobe. Ta ista društva, ako nisu tije-
kom godine uključena u uzorak izvještavanja, o kre-
ditima (zajmova) moraju dostaviti godišnje izvješće o 
kreditnim poslovima s inozemstvom (obrazac GOD-
INOK) do kraja travnja tekuće godine za prethodnu 
izvještajnu godinu.

� IZDANJE 2017.
VII. izmijenjeno i dopunjeno izdanje KNJIGE

RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
(skupina autora)

U neprofitnom sustavu u Republici Hrvatskoj, ako se isključe proračuni i proračunski korisnici, 
nalazi se više desetaka tisuća pravnih osoba kojima cilj nije stjecanje dobitka. Njih se s računovodstve-
nog motrišta smatra neprofitnim organizacijama. 

S obzirom na to da RRiF plus sustavno prati rad neprofitnih organizacija, one su do sada imale na 
raspolaganju dosadašnjih šest izdanja knjige kojima su im se s različitih motrišta dale smjernice za rad. 
U pripremi je novo VII. izdanje knjige „Računovodstvo neprofitnih organizacija“ kojom se želi nastaviti 
ta tradicija. U ovom izmijenjenom i dopunjenom izdanju istoimene knjige, čije je prethodno izdanje 
objavljeno 2011. godine, RRiF plus kao izdavač nudi knjigu istovrsnog sadržaja u međuvremenu uskla-
đenog s nastalim promjenama. 

U stvaranju ovoga novog izdanja knjige sudjeluje, kao i u dosadašnjim izdanjima, znatan broj 
stručnih osoba iz različitih područja koji razmatraju neprofitnu organizaciju s motrišta područja kojim 
se oni profesionalno bave. Time knjiga i jamči svoju dosadašnju sadržajnu i stručnu kvalitetu.
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X.	 RAČUNOVODSTVENE INFORMACIJE

1.	 GODIŠNJE AMORTIZACIJSKE STOPE ZA 
DUGOTRAJNU IMOVINU

Amortizacija dugotrajne materijalne i nematerijalne 
imovine priznaje se pravnim i fizičkim osobama (do-
hodašima) kao rashod u svoti obračunanoj na trošak 
nabave po pravocrtnoj metodi primjenom godišnjih 
amortizacijskih stopa (čl. 12. Zakona o porezu na dobit.)

Dugotrajnom materijalnom i nematerijalnom 
imovinom smatraju se stvari i prava čiji je pojedinač-

ni trošak nabave veći od 3.500,00 kn i vijek trajanja 
dulji od godinu dana.

Stvari opreme s nižom nabavnom vrijednošću od 
navedene vode se u knjigovodstvu kao sitni inventar, 
ili se knjiže na trošak ako se brzo potroše.

Godišnje amortizacijske stope mogu se podvo-
stručiti i porezno su priznani rashod, no ako porezni 
obveznik obračunava amortizaciju u svoti nižoj od 
porezno dopustive, tako obračunana amortizacija 
smatra se također porezno priznatim rashodom.

Tablica 1.	 Pregled godišnjih (porezno priznatih) amortizacijskih stopa

Računska 
skupina Grupe dugotrajne imovine

Vijek 
trajanja
(godine)

Godišnja 
amortizacijska 

stopa

Podvostručena 
amortizacijska 

stopa

01

Nematerijalna imovina
–– patenti, licencije, koncesije, izdatci za razvoj, zaštitni znak, know-how i 
ostala slična prava

4 25 % 50 %

Računalni programi 2 50 % 100 %

02

Materijalna imovina – nekretnine
–– poslovne zgrade, uredi i lokali
–– tvorničke zgrade, radionice i hale
–– zgrade trgovina, hotela, motela, restorana i ugostiteljskih objekata
–– skladišta, silosi, nadstrešnice, garaže, staklenici, sušionice, hladnjače
–– montažne zgrade, barake, mostovi i slične drvene konstrukcije
–– ograde (betonske, kamene, metalne i sl.), izlozi, potporni zidovi, brane
–– putovi, mostovi, parkirališta, staze, rampe, nadvožnjaci te druge 
betonske ili metalne konstrukcije
–– cjevovodi, vodospremnici, utvrđene obale, kanali, kanalizacija, 
dalekovodi
–– športski objekti, žičare, športski tereni, montažne športske dvorane
–– objekti poljoprivrede 
–– ostali nespomenuti građevinski objekti

20 5 % 10 %

03

Postrojenja
–– tehnička postrojenja, uređaji, pogonski motori, platforme i sl.
–– strojevi i alati u svezi sa strojevima u pogonima i radionicama za obradu 
i preradu
–– energetska postrojenja
–– rashladna postrojenja
–– pokretna postrojenja (dizala, pokretne stepenice, pokretne trake i sl.)
–– mlinska i separatorska postrojenja
–– postrojenja za pakiranje, ambalažu i sl.
–– brodska postrojenja
–– ostala postrojenja

Oprema
–– oprema trgovine (blagajne, rashladne vitrine i sl.)
–– oprema ugostiteljstva, hotela i sl. (aparati, štednjaci, hladnjaci i sl.)
–– oprema servisa (dizalice, ispitni uređaji, aparati i sl.)
–– oprema za graditeljstvo i montažu (kranovi, skele, oplate, dizalice, valjci i sl.)
–– oprema grijanja/hlađenja
–– oprema zaštite na radu i protupožarne zaštite
–– ostala oprema
–– uredska oprema (fotokopirni aparati, telefoni, telefaksi, blagajne, alarmi, 
klimatizacijski uređaji, televizori i sl.)

Alati, inventar i transportna imovina
–– teretna i vučna vozila, tegljači i kamioni, cisterne i hladnjače
–– priključna transportna sredstva
–– teretna dostavna i kombi vozila
–– auto miješalice, auto crpke za beton, auto dizalice i sl.
–– autobusi
–– zrakoplovi
–– inventar trgovine (police, pregrade, pultovi)
–– ugostiteljsko i hotelsko pokućstvo i inventar
–– pogonski i skladišni inventar
–– alati, mjerni i kontrolni instrumenti
–– audio i video aparati, kamere, parkirne rampe i sl.

4 25 % 50 %
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Računska 
skupina Grupe dugotrajne imovine

Vijek 
trajanja
(godine)

Godišnja 
amortizacijska 

stopa

Podvostručena 
amortizacijska 

stopa

03

–– reklame, stupovi i sl.
–– inventar ustanova

Poljoprivredna oprema i mehanizacija
–– traktori, kombajni, prikolice, kosilice i sl.
–– radni priključci (plugovi, beračice, freze, prskalice, sabirače i sl.)
–– oprema za mljekarstvo, ribarstvo, vinogradarstvo, voćarstvo, 
maslinarstvo, stočarstvo, pčelarstvo, povrtlarstvo i sl.

4 25 % 50 %

Računala, računalna oprema, mobilni telefoni i oprema za računalne 
mreže 2 50 % 100 %

Osobni automobili 5 20 % 40 %
Brodovi do 1000 BRT, jahte, jedrilice, ribarski čamci i slična plovila 10 10 % 20 %
Brodovi veći od 1000 BRT 20 5 % 10 %

04

Biološka imovina – višegodišnji nasadi
–– voćnjaci, vinogradi, maslinici, plantaže drveća i sl. 10 10 % 20 %

Biološka imovina – osnovno stado
–– goveda, konji, magarci, mule, svinje, ovce, koze, perad, ribe, pčelinja 
društva, stado divljači i ostale nespomenute životinje

5 20 % 40 %

05 Ulaganja u nekretnine – vrednovane po modelu troška nabave
–– građevine u najmovima – poslovne zgrade, stanovi, apartmani, kuće i sl. 20 5 % 10 %

čuvanje vlasničkih isprava, iz višestrukih razloga tre-
ba ih čuvati trajno, odnosno sve dok postoji pravo ili 
odgovornost iz vlasničkih odnosa.

3.	 OBVEZNICI REVIZIJE
Obveza revizije uređena je čl. 20. Zakonom o raču-

novodstvu. Obveznici revizije financijskih godišnjih 
i konsolidiranih financijskih izvješća prikazani su u 
nastavku.

O
bv

ez
ni

ci
 re

vi
zi

je

Obveznici revizije Dodatni zahtjevi

1. Subjekti od javnog interesa 
(vidjeti sljedeću tablicu u 
nastavku)

−

2. Veliki poduzetnici −
3. Srednji poduzetnici −
4. Matična društva velikih 

grupa −

5. Matična društva srednjih 
grupa −

6. Dionička društva, 
društva s ograničenom 
odgovornosti i komanditna 
društva koja nisu velika i 
srednja društva i subjekti 
od javnog interesa

Ako pojedinačni ili 
konsolidirani podatci d.d.-a, 
d.o.o.-a i k.d.-a prelaze dva od 
tri uvjeta u prethodnoj godini:
− ukupna aktiva 15 milijuna 

kuna
− prihodi 30 milijuna kuna
− prosječan broj zaposlenih 25 

radnika 
7. Poduzetnici koji su 

podnijeli zahtjev za 
uvrštavanje vrijednosnih 
papira na uređeno tržište

−

8. Poduzetnici koji 
su sudjelovali u 
pripajanju, spajanju 
odnosno podjelama 
kao preuzimatelji ili 
novoosnovana društva

−

Napomena:
Opširnije o obračunu amortizacije može se proči-

tati u časopisu prilogu časopisa RRiF br. 1/19., str. 29.

2.	 ČUVANJE KNJIGOVODSTVENIH ISPRAVA
Sukladno Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., br. 

78/15. – 116/18..) i Općem poreznom zakonu (Nar. 
nov., br. 115/16. i 106/18.) poduzetnici trebaju čuva-
ti knjigovodstvene isprave i drugu dokumentaciju u 
sljedećim rokovima:

Tablica 2.	 Prikaz čuvanja dokumentacije nastale u 2018. prema 
Zakonu o računovodstvu i Općem poreznom zakonu.

Red. 
br. Vrsta isprave Rok 

čuvanja

Početak 
roka 

čuvanja

Najkraći 
rok 

čuvanja

I Knjigovodstvene isprave

A
Isplatne liste ili analitičke 
evidencije o plaćama za koje se 
plaćaju obvezni doprinose 

Trajno - Trajno

B
Isprave na temelju kojih su 
podatci uneseni u dnevnik, 
glavnu knjigu i pomoćne knjige 

Najmanje 
11 godina

31. 12. 
2018. 

31. 12. 
2029. 

II Poslovne knjige

A Dnevnik i glavna knjiga Najmanje 
11 godina

31. 12. 
2018. 

31. 12. 
2029. 

B Pomoćne knjige, porezne 
evidencije i obračuni 

Najmanje 
11 godina

31. 12. 
2018. 

31. 12. 
2029. 

III Izvješća
A Financijski izvještaji Trajno - Trajno
B Godišnja izvješća Trajno - Trajno
IV Ostalo
1. Kupoprodajni ugovori nekretnina Trajno

Napomena:
Opširnije o čuvanju dokumentacije vidjeti u časo-

pisu RRiF br. 4/16.
Iako Zakon o vlasništvu i drugim stvarnim pravima 

(Nar. nov. br., 91/96. do 152/14.) ne propisuje rok za rrif.hr
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Subjekti od javnog interesa

Red. 
br. Subjekt 

1.
Poduzetnici osnovani prema hrvatskim propisima i čiji 
su vrijednosni papiri uvršteni na uređeno tržište bilo 
koje države članice

2. Kreditne institucije
3. Institucije za elektronički novac
4. Društva za osiguranje
5. Društva za reosiguranje
6. Leasing društva
7. Društva za upravljanje UCITS fondovima

8. Društva za upravljanje alternativnim investicijskim fon-
dovima

9. UCITS fondovi
10. Alternativni investicijski fondovi

11. Mirovinska društva koja upravljaju obveznim mirovin-
skim fondovima

12. Mirovinska društva koja upravljaju dobrovoljnim miro-
vinskim fondovima

13. Obvezni mirovinski fondovi te mirovinska osiguravajuća 
društva 

14. Dobrovoljni mirovinski fondovi
15. Društva za dokup mirovine
16. Faktoring društva
17. Investicijska društva

Red. 
br. Subjekt 

18. Burze
19. Operateri MTP-a
20. Središnja klirinška depozitarna društva
21. Operateri središnjeg registra
25. Operateri sustava poravnanja i/ili namire
26. Operateri fonda za zaštitu ulagatelja

27.

Trgovačka društva i druge pravne osobe obuhvaćeni 
odlukom o pravnim osobama od posebnog interesa 
za Republiku Hrvatsku koju donosi Vlada Republike Hr-
vatske sukladno zakonu kojim se uređuje upravljanje 
državnom imovinom, osim pravnih osoba koje vode po-
slovne knjige i sastavljaju financijske izvještaje u skladu 
s propisima kojima se uređuje proračunsko računovod-
stvo ili računovodstvo neprofitnih organizacija
(Odluka o pravnim osobama od posebnog interesa Re-
publike Hrvatske (Nar. nov., br. 71/18.))

28.

Trgovačka društva, koja samostalno ili zajedno sa svojim 
ovisnim društvima tijekom prethodne poslovne godine 
ispunjavaju jedan od sljedećih uvjeta:
1. zapošljavaju prosječno više od 5000 radnika tijekom 
poslovne godine u Republici Hrvatskoj
2. imaju aktivu veću od 5.000.000.000,00 kuna na zadnji 
dan poslovne godine.

Odluku o izboru revizora za 2019. donosi skupšti-
na trgovačkog društva do 30. rujna 2019. Cijena revi-
zorske usluge slobodno se ugovara.

AKTUALNO	�  IZDANJE 2017.

ČLANOVI DRUŠTVA, ČLANOVI UPRAVE,  
PROKURISTI I LIKVIDATORI

Pravna, računovodstvena i porezna praksa
Autori: �Tino BEGO, dipl. iur.; mr. Anja BOŽINA, ovl. rač.;  

dr. sc. Tamara CIRKVENI FILIPOVIĆ, ovl. rač.;  
Lucija TURKOVIĆ JARŽA, dipl. oec.; Ante VIDOVIĆ, dipl. iur.

Ovaj priručnik omogućuje lakše snalaženje i primjenu pravnih, računovod-
stvenih i poreznih propisa te propisa koji proizlaze iz socijalnih osiguranja, a 
odnose se na članove društva, članove uprave, izvršne direktore i prokuriste. Na 
jednom je mjestu sažeta sva problematika koja proizlazi iz navedenih propisa 
te je na pregledan i praktičan način dan prikaz odluka, ugovora i obrazaca koji 
prate pravne, računovodstvene i porezne obveze. Posebnu pozornost posvetili 
smo poreznim obvezama koje proizlaze iz poslovanja i rukovođenja, te prava 
na isplatu raznih primitaka (kao što su udjeli u dobitku, porezni položaj privat-
nih troškova, pozajmice članovima društva, korištenje imovinom društva za pri-
vatne potrebe (automobili i dr.), nagrađivanje članova uprave i zaposlenika u 
dionicama, obveze koje proizlaze iz socijalnog osiguranja, troškovi nastali na 
službenom putu rukovodnih osoba, kapitalni primitci i dr.).

Opseg:	 392 stranice
Cijena:	 tiskano izdanje: 378,00 kn (360,00 kn + PDV 5 %)
	 e-knjiga: 294,00 kn (280,00 kn + PDV 5 %)

STRUČNE INFORMACIJE 24. siječnja 2019.76



XI.	 ZAKONSKA PLAĆANJA

U RRiF-ovom kalendaru za 2019. daje se 
opći podsjetnik s rokovima dospijeća za pla-
ćanje pojedinih zakonskih obveza.

Nastavno se daje širi pregled s nužnim 
objašnjenjima.

1.	 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

1.1.	 UPLATA PDV-a

• Utvrđenu poreznu obvezu za obračun-
sko razdoblje porezni obveznik iskazuje u 
prijavi poreza (PDV obrascu) koju dostavlja 
elektronski nadležnoj PU do 20. u mjesecu 
po završetku razdoblja oporezivanja suklad-
no čl. 85. st. 6. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br 
73/13. – 106/18.). Obvezu PDV-a treba platiti 
do kraja mjeseca za prethodni mjesec.

• Tromjesečni porezni obveznici sastavlja-
ju PDV obrazac do 20. u mjesecu po isteku 
tromjesečja, a taj porez plaćaju do kraja tog 
mjeseca.

Uplatni račun za PDV

HR1210010051863000160 DRŽAVNI PRORAČUN RH

U poziv na broj odobrenja upisuje se: 

• U pretpolje − 68 − za pravne osobe i za obrtnike, 
slobodna zanimanja i druge građane

• U polje − brojčana oznaka vrste prihoda koji se 
uplaćuje

−	 1201 Porez na dodanu vrijednost

−	 1279 Porez na dodanu vrijednost za stjecanje 
novih prijevoznih sredstava

−	 u nastavku OIB za pravne osobe ili OIB za fizičke 
osobe.

68    brojčana oznaka − OIB

−	 1244 Porez na dodanu vrijednost poduzetnika 
registriranih u RH za obavljanje e-usluga na po-
dručju drugih članica EU - MOSS

68   1224 − OIB − KKG (kvartal godina, npr. 117)

Carinski dug u koji spada i PDV pri uvozu uplaćuje 
se u roku do 10 dana od kada je dug priopćen dužni-
ku (preuzeta carinska deklaracija) ili duži rok prema 
rješenju carine. U nastavku se daje pregled nadležnih 
carinarnica Carinske uprave RH u županijama prema 
Uredbi o područjima na kojima djeluju carinarinice 
Ministarstva financija Carinske uprave (Nar. nov., br. 
67/12.). Carinski dug se uplaćuje prema Naredbi o 
načinu uplaćivanja prihoda proračuna na propisani 
evidencijski račun carinarnice te se dnevno raspore-
đuje u korist računa Državnog proračuna i to:

11 šifra carinarnice − 1015 − JCD i god (8 znamenki)

Tablica 1.	 Popis računa carinske uprave RH u 2019.

Račun po IBAN 
konstrukciji Račun Naziv korisnika

HR1810010051784500183 1001005-1784500183

Ministarstvo financija, 
Carinska uprava RH, 
Područni carinski 
ured Zagreb

HR9310010051784500191 1001005-1784500191

Ministarstvo financija, 
Carinska uprava RH, 
Područni carinski 
ured Rijeka

HR7610010051784500206 1001005-1784500206

Ministarstvo financija, 
Carinska uprava RH, 
Područni carinski 
ured Osijek

HR5410010051784500214 1001005-1784500214

Ministarstvo financija, 
Carinska uprava RH, 
Područni carinski 
ured Split

1.2.	 IZVJEŠĆIVANJE O DOSPJELIM, 
A NENAPLAĆENIM POTRAŽIVANJIMA 
PUTEM OBRASCA OPZ-STAT-1

Obveza predaje obrasca OPZ-STAT-1 proizlazi 
iz Pravilnika o obvezujućim mišljenjima, ispravku 
prijave, statističkim izvješćima i poreznoj nagodbi 
(Nar. nov., br. 78/15. i 16/16., dalje: Pravilnik).

Od 1. siječnja 2019. porezni obveznici upisani u re-
gistar obveznika PDV-a koji imaju u svojim poslovnim 
knjigama evidentirane dospjele, a nenaplaćene traž-
bine, koje su dospjele sukladno rokovima ispunjenja 
novčanih obveza propisanim posebnim propisom, 
obvezni su sastaviti statističko izvješće o dospjelim, 
a nenaplaćenim tražbinama u rokovima za podnoše-
nje poreznih prijava poreza na dohodak ili poreza na 
dobit sukladno posebnom propisu u tekućoj godini 
za sve dospjele, a neplaćene račune sa stanjem na 
dan 31. prosinca prethodne godine. 

Tablica 2.	 Pregled dospjelih, a nenaplaćenih računa i rokovi 
dostavljanja obrasca OPZ-STAT-1

Porezni 
obveznik

Dospjeli, a 
nenaplaćeni 

računi sa 
stanjem na dan 

Dospjeli, a 
nenaplaćeni računi 
iz stupca 2 koji nisu 

naplaćeni do 

Rok predaje 
obrasca 

OPZ-STAT-1 

Obveznici 
poreza na 

dobit
31. 12. 30. 4. 30.4. 

Obveznici 
poreza na 
dohodak

31. 12. 28.2. 28.2. 

Napomena:
Svi obveznici predaje obrasca OPZ-STAT-1 obve-

zni su do 20. 2. 2019. predati obrazac za dospjele i 
nenaplaćene račune sa stanjem na dan 31. 12. 2018., 
a koji nisu naplaćeni do 31. 1. 2019. Sljedeći obrazac 
obveznici predaju u 2020. u rokovima navedenim u 
tablici 2.
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1.3.	 POVRAT PDV-a STRANCIMA − FIZIČKIM 
OSOBAMA

Porezni obveznik može vratiti zaračunani PDV 
stranom državljaninu - strancu iz trećih zemalja, no 
pritom treba zadovoljiti ostale uvjete određene čl. 45. 
st. 2. Zakona o PDV-u: 

1.	 da putnik nema prebivalište ni uobičajeno bora-
vište na području Europske unije,

2.	 da je ukupna vrijednost isporuke veća od 740,00 
kuna uključujući PDV,

3.	 da su dobra prevezena izvan Europske unije pri-
je isteka roka od tri mjeseca nakon mjeseca u 
kojem je obavljena isporuka i

4.	 da postoji dokaz o izvozu, odnosno račun i obra-
zac koji je potvrdila carinarnica na čijem po-
dručju su dobra iznesena iz Europske unije.

Napomena:
Opširnije o tome možete pročitati u časopisu RRiF 

br. 7/17. str. 112.

2.	 POREZ NA PROMET NEKRETNINA
Oporezivanje prometa nekretnina može potpasti 

pod dva poreza: PDV ili porez na promet nekretnina 
koji iznosi 3 % (za ugovore sklopljene do 31. 12. 2018. 

porez iznosi 4 %). Prema Zakonu o porezu na promet 
nekretnina (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), kupopro-
dajni ugovor Poreznoj upravi dostavlja javni bilježnik 
(stjecatelj nekretnine nema tu obvezu).

Kada se plaća PDV, a kada porez na promet nekretni-
na ovisi o više čimbenika: tko je prodavatelj, je li kupac 
u sustavu PDV-a, o vremenu korištenja nekretnine i dr. 
Nastavno se daje tablica mogućih slučajeva iz prakse.

Građevinskim zemljištem u smislu PDV-a smatra 
se samo ono zemljište za koje je izdan izvršni akt 
kojim se odobrava građenje (čl. 40. st. 6. Zakona o 
PDV-u). Izvršnim aktom kojim se odobrava građenje 
smatra se građevinska dozvola, lokacijska dozvola, 
rješenje za građenje i sl.

Porez na promet nekretnina je porez koji se plaća 
u korist proračuna grada/općine (račun vrste „18“), 
IBAN primatelja na čijem području se nalazi nekret-
nina, model HR 68-poziv na broj primatelja-1783-OIB 
poreznog obveznika.

Dakle, plaća se ili PDV ili porez na promet nekret-
nina, nikada istodobno u istom prometu oba poreza.

Napomena:
Opširnije o oporezivanju prometa nekretnina može 

se pročitati u časopisu RRiF br. 4/17. str. 92.

Tablica 3.	 Oporezivanje isporuke nekretnina – građevina ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem se nalaze te 
poljoprivrednog i građevinskog zemljišta 

Red. 
br. Opis građevine i prometa Tko kome prodaje građevinu Vrsta poreza

1. Građevina na zalihi (nije 
korištena – neovisno o tome 
kada je izgrađena, prije ili 
poslije 1. siječnja 2015.)

Porezni obveznik – svima PDV 25 %

2. Rohbau-nekretnina Porezni obveznik – svima PDV 25 %
3. Građevina – korištena do 2 

godine Porezni obveznik – svima PDV 25 %

4.
Građevina – korištena više od 
2 godine

Porezni o. – poreznom o. 
(koji priznaje pretporez u cijelosti po 
osnovi isporuke za koje se pravo izbora 
za oporezivanje želi primijeniti)

IZBOR – tuzemni prijenos por. obveze, čl. 75. st. 3. 
t. c) Zakona o PDV-u
oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

5.
Građevina – korištena više od 
2 godine

Porezni o. – fizičkoj o. ili poduzetniku 
koji nije obveznik PDV-a ili poreznom 
obvezniku koji NE priznaje pretporez u 
cijelosti

oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

6. Građevinsko zemljište Porezni obveznik – svima PDV 25 %
7. Rekonstruirana građevina – 

korištena do 2 godine Porezni obveznik – svima PDV 25 %

8.
Rekonstruirana građevina – 
korištena više od 2 godine

Porezni o. – poreznom o. (koji priznaje 
pretporez u cijelosti po osnovi isporuke 
za koje se želi primijeniti pravo izbora 
za oporezivanje)

IZBOR – tuzemni prijenos por. obveze, čl. 75. st. 3. 
t. c) Zakona o PDV-u 
oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

9.
Rekonstruirana građevina – 
korištena više od 2 godine

Porezni o. – fizičkoj o. ili poduzetniku 
koji nije obveznik PDV-a ili poreznom 
obvezniku koji NE priznaje pretporez u 
cijelosti

oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

10.
Sva zemljišta (osim 
građevinskog)

Porezni o. – poreznom o. (koji priznaje 
pretporez u cijelosti po osnovi isporuke 
za koje se pravo izbora za oporezivanje 
želi primijeniti)

IZBOR – tuzemni prijenos por. obveze, čl. 75. st. 3. 
t. c) Zakona o PDV-u 
oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. k) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

11. Sva zemljišta
(osim građevinskog)

Porezni o. – fizičkoj o. ili poduzetniku 
koji nije obveznik PDV-a ili poreznom o. 
koji ne priznaje pretporez u cijelosti

oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. k) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 %

12. Sve građevine Fizička – svima 3 % PPN
13. Građevinska i ostala zemljišta Fizička – svima 3 % PPN
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Red. 
br. Opis građevine i prometa Tko kome prodaje građevinu Vrsta poreza

14. Građevina koja nije korištena 
ili je korištena do 2 godine, 
rekonstruirana građevina 
korištena do 2 godine, 
građevinsko zemljište

Ovršenik – obveznik PDV-a u postupku 
ovrhe – za nekretnine korištene do 2 
godine, drugom poreznom o. 

tuzemni prijenos por. o., čl. 75. st. 3. t. d) Zakona o 
PDV-u

15. Građevina korištena više od 
2 godine, rekonstruirana 
građevina korištena više od 
2 godine, sva zemljišta (osim 
građevinskog)

Ovršenik – obveznik PDV-a u postupku 
ovrhe – za nekretnine korištene više od 
2 godine, drugom poreznom o. (koji 
priznaje pretporez u cijelosti po osnovi 
isporuke za koje se pravo izbora za 
oporezivanje želi primijeniti)

IZBOR – tuzemni prijenos por. o., čl. 75. st. 3. t. c) 
Zakona o PDV-u

oslobođeno PDV-a, čl. 40. st. 1. t. j) Zakona o PDV-u 
 PPN 3 % (ispravak pretporeza)

16. Nekretnina Ovršenik (nije obveznik PDV-a) – svima 3 % PPN

Zagreb   HR3423600001813300007

Split   HR4023300031840900000

Osijek   HR5023600001831200002

U poziv na broj upisati 

–– Za pravne i fizičke osobe

Model Poziv na broj primatelja

68 1708 – OIB

4.	 POREZ NA DOBITAK

Svota predujma poreza na dobitak plaća se do kra-
ja tekućeg mjeseca za prethodni mjesec u visini jed-
ne dvanaestine porezne obveze za prethodnu godinu 
(čl. 34. st. 1. Zakona o porezu na dobit), a prema izra-
čunu na obrascu PD.

Porezni obveznici koji počinju obavljati djelatnost 
u 2019. ne plaćaju predujam do podnošenja prve go-
dišnje porezne prijave (čl. 34. st. 3.) u 2020.

Mjesečne predujmove poreza na dobitak upla-
ćuje se na:

Račun grada/općine prema sjedištu poduzeća 
odnosno prebivalištu poduzetnika “dobitaša”

Na primjer:

–– Zagreb HR5510010051713316067 - Porez na dobit

–– Požega HR7010010051735116062 - Porez na dobit

U poziv na broj upisati (Za pravne i fizičke osobe).

68 BROJČANA OZNAKA – OIB

Brojčane oznake za vrstu poreza na dobit:

1651 – Porez na dobit

1961 – �Porez po tonaži broda (čl. 429. Pomorskog 
zakonika)

1970 – Porez na dobit u paušalnom iznosu

Napomena:
Opširnije o porezu na dobitak možete pročitati u 

prilogu časopisa RRiF br. 1/19., str. 77

3.	 POREZ NA POTROŠNJU
Obveza plaćanja proizlazi iz odredaba Zakona o 

lokalnim porezima (Nar. nov., br. 115/16. i 101/17.).
Osnovica je prodajna vrijednost alkoholnih pića, 

bezalkoholnih pića i piva (bez poreza) što ih se proda 
u ugostiteljskim objektima, a stopa ne može (prema 
odluci grada ili općine) biti veća od 3 %

U Zagrebu se porez na potrošnju plaća po stopi 
od 2 % sukladno Odluci o lokalnim porezima i prire-
zu poreza na dohodak Grada Zagreba (Nar. nov., br. 
28/17. i 122/17.)

U nastavku se daje pregled preračunanih stopa po-
reza na potrošnju (2 % i 3 %) i PDV-a.

Tablica 4.	 Preračunane stope PDV-a i poreza na potrošnju 
pri pružanju ugostiteljske usluge

Red. 
br. Vrsta ugostiteljske usluge

Stopa PDV-a 
i poreza na 
potrošnju

Preračunana 
stopa PDV-a 
i poreza na 
potrošnju

1. Hrana, kava, napitci, voda 25 % 20 %
2. Pivo, vino, bezalkoholna 

pića, alkoholna pića 
(konjak, vinjak, likeri, kokteli 
i druga pića koja sadržavaju 
alkohol (osim piva i vina)

25 %
3 %

25 %
2 %

19,53 %
2,34 %

19,6850393 %
1,5748031 %

Sukladno Zakonu o lokalnim porezima propisan je 
Obrazac PP-MI-PO za obračun i mjesečno plaćanje 
poreza na potrošnju. Obrazac se podnosi do 20-og 
u mjesecu za prethodni mjesec. Obrazac PP-MI-PO 
prijavljuje se prema sjedištu ili uobičajenom boravi-
štu poreznog obveznika.

Općine i gradovi mogu svojom odlukom poslove 
utvrđivanja poreza na potrošnju prenijeli u nadlež-
nost Porezne uprave. Obrazac PP-MI-PO podnosi 
se nadležnoj ispostavi Porezne uprave zbirno za sve 
poslovne prostore, dok se u gradovima i općinama 
koji svojom odlukom poslove utvrđivanja poreza 
nisu prenijeli na Poreznu upravu, Obrazac PP-MI-PO 
podnosi nadležnom upravnom tijelu jedinice lokalne 
samouprave pojedinačno za svaki poslovni prostor 
prema sjedištu odnosno prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu poreznog obveznika.

Tako ugostiteljski objekti koji posluju u sljedećim 
gradovima trebaju uplatiti porez na potrošnju na 
uplatni račun: 
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5.	 POREZ PO ODBITKU
Plaća se, sukladno čl. 31. st. 4. i 6. Zakona o porezu 

na dobit na kamate te na autorska prava i druga prava 
intelektualnog vlasništva (pravo na reprodukciju, pa-
tente, licencije, zaštitni znak), na usluge istraživanja 
tržišta, poreznog i poslovnog savjetovanja i revizorske 
usluge, na naknade za nastupe inozemnih izvođača 
(umjetnika, zabavljača i športaša) kada se naknada 
plaća prema ugovoru s inozemnom osobom koja nije 
fizička osoba i u tom slučaju ne nastaje obveza obra-
čuna poreza na dohodak i doprinosa za fizičku osobu 
izvođača. Porezna osnovica je bruto-svota naknade 
koju tuzemni isplatitelj plaća nerezidentu - inoze-
mnom primatelju koji nije fizička osoba. Porezni ob-
veznik je isplatitelj, a stopa poreza 15%.

Iznimno, porez po odbitku plaća se po stopi od 20% 
na sve usluge te na sve vrste gore navedenih oporezivih 
naknada kada se plaćaju osobama koje imaju sjedište ili 
mjesto stvarne uprave odnosno nadzora poslovanja u 
državama koje se nalaze na EU popisu nekooperativnih 
jurisdikcija u porezne svrhe, a s kojima RH ne primje-
njuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

Na isplate kamata i autorskih naknada između po-
vezanih društava u EU kao i isplate dividendi i udjela 
u dobitku uz ispunjenje propisanih uvjeta porez se ne 
plaća. Detaljnije u poglavlju IV. Stručnih Informacija.

Pregled zemalja s kojima Hrvatska ima ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dan je u ovom 
prilogu.

Uplatu poreza na navedene usluge inozemnih po-
duzetnika obavlja se na račun poreza na dobitak, pri 
čemu uplatitelji u pozivu na broj odobrenja upisuju 
model 68, brojčanu oznaku vrste poreza:

1660 – �Porez na dobit po odbitku na naknade za ko-
rištenje prava intelektualnog vlasništva (čl. 
31. Zakona o porezu na dobit - dalje: Zakon), 

1678 – �Porez na dobit po odbitku na naknade za us-
luge istraživanja tržišta, poreznog savjetova-
nja, revizorske usluge i sl. (čl. 31. Zakona), 

1686 – �Porez na dobitak po odbitku na dividende i 
udjele u dobiti (čl. 31. - Zakona)

1694 – �Porez na dobit po odbitku na kamate (čl. 31. 
Zakona). 

1864 – �Porez na dobit po odbitku (20 %) na usluge 
plaćene osobama koje imaju sjedište izvan 
Europske unije (čl. 31. st. 10. Zakona o po-
rezu na dobit).

U polje broj modela upisuje se HR68. U polje po-
ziv na broj primatelja upisuje se navedenu brojčanu 
oznaku poreza i OIB za strance kojeg dodjeljuje nad-
ležna ispostava Porezne uprave. 

Napomena: 
Opširnije o porezu po odbitku može se pročitati u 

časopisu RRiF br. 12/16., str. 51.

POPIS DRŽAVA iz članka 31. stavka 10.  
Zakona o porezu na dobit:

RED. DRŽAVA KOD RED. DRŽAVA KOD

1. Američki 
Djevičanski otoci 
(US Virgin Islands) 

VI
27. Lihtenštajn 

(Liechtenstein) LI

28. Makao (Macao) MO
2. Andora (Andorra) AD 29. Maldivi (Maldives) MV

RED. DRŽAVA KOD RED. DRŽAVA KOD

3. Angvila (Anguilla) AI 30. Maršalovi otoci 
(Marshall Islands) MH 

4. Antigva i Barbuda 
(Antigua and 
Barbuda)

AG 31. Monako (Monaco) MC
32. Montserat 

(Montserrat) MS5. Aruba AW
6. Bahami 

(Bahamas) BS
33. Nauru NR
34. Nizozemski Antili 

(Netherlands 
Antilles) 

AN7. Bahrein (Bahrain) BH
8. Barbados BB
9. Belize BZ 35. Niue NU

10.  Bermuda BM 36. Otočje Turks i 
Caicos (Turks and 
Caicos Islands) 

TC11. Božićni Otok 
(Christmas Island) CX

12. Britanski 
Djevičanski otoci 
(British Virgin 
Islands) 

VG

37. Otok Man (Isle of 
Man) IM

38. Palau PW
39. Panama PA

13. Brunej (Brunej 
Darussalam) BN

40. Samoa WS
41. Sejšeli 

(Seychelles) SC
14. Dominikanska 

Republika 
(Dominican 
Republic) 

DO
42. Sveti Kristofor 

i Nevis (Saint Kitts 
and Nevis) 

KN

15. Falklandski otoci 
(Falkland Islands) FK 43. Sveta Lucija (Saint 

Lucia) LC

16. Fidži (Fiji) FJ 44. Sveti Vincent 
i Grenadini (Saint 
Vincent and the 
Grenadines) 

VC
17. Gibraltar GI
18. Grenada GD
19. Guam (Guam) GU
20. Guernsey GG 45. Solomonski otoci 

(Solomon Islands) SB
21. Gvajana (Guyana) GY
22. Hong Kong HK 46. Tonga TO
23. Jersey JE 47. Trinidad i Tobago TT
24. Kajmanski otoci 

(Cayman Islands) KY
48. Tuvalu TV
49. Vanuatu VU

25. Kukovi otoci 
(Cook Islands) CK

50. Zajednica 
Dominika 
(Commonwealth 
of Dominica) 

DM 
26. Liberija (Liberia) LR

6.	 KOMORSKI DOPRINOS
6.1.	 ČLANARINA HRVATSKOJ GOSPODARSKOJ 

KOMORI
Prema Odluci o financiranju Hrvatske gospodar-

ske komore u 2019. godini, Nar. nov., br. 3/19., pravne 
osobe, prema kategoriji poduzetnika, do kraja mje-
seca plaćaju: 

• Visina mjesečne članarine za: 
–– 	 I.	skupina poduzetnika	 42,00 kn
–– 	 II.	skupina poduzetnika	 1.083,00 kn
–– 	III.	skupina poduzetnika	 3.973,00 kn.

Razvrstavanje u grupe obavlja se na temelju poda-
taka iz godišnjega financijskog izvješća kojega je člani-
ca bila obvezna predati za godinu koja prethodi godini 
u kojoj je ova Odluka donesen. To znači da se razvrsta-
vanje određuje na temelju podataka za godinu 2018.

Članice Komore za koje nisu dostupni podaci za 
2018. godinu razvrstat će se na temelju predanih po-
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dataka iz godišnjih izvješća za 2017. godinu, a u slu-
čaju da ne postoje ni ti podaci zaduživat će se u visini 
mjesečne članarine za prvu grupu u svoti od 42,00 kn.

Prvu skupinu čine članice koje ne prelaze dva od 
sljedeća tri kriterija: 

a) ukupna aktiva iznosi 7.500.000,00 kn
b) ukupni prihod iznosi 15.000.000,00 kn
c) imaju 50 zaposlenika.
Drugu skupinu čine članice koje prelaze dva od tri 

kriterija za prvu kategoriju, ali nikad ne prelaze dva 
od sljedeća tri kriterija: 

a) ukupna aktiva iznosi 30.000.000,00 kn
b) ukupni prihod iznosi 59.000.000,00 kn
c) imaju 250 zaposlenika.
Treću skupinu čine članice koje prelaze barem dva 

od tri kriterija za drugu kategoriju. 
Članice Komore koje se nalaze u stečajnom postup-

ku mogu biti oslobođene obveze plaćanja članarine, uz 
uvjet dostave Odluke o obustavi poslovanja stečajnog 
dužnika i pisanoga zahtjeva za oslobađanje od plaćanje 
članarine, potpisanoga od osobe ovlaštene za zastupa-
nje (stečajnog upravitelja). Jednako tako članice Hrvat-
ske gospodarske komore za koje je pokrenut postupak 
likvidacije bit će oslobođene plaćanja članarine, uz 
uvjet dostave Rješenja o upisu Odluke o likvidaciji u 
sudski registar nadležnog trgovačkog suda, potpisano-
ga od osobe ovlaštene za zastupanje (likvidatora).

Članice Komore trebaju uplaćivati članarinu mje-
sečno, do posljednjeg dana u mjesecu za tekući mje-
sec, na račun:

HR8510010051700052620

U pozivu na broj:

67 OIB –

002 I. skupina

– mjesec i godina (4 znamenke)
003 II. skupina
004 III. skupina
005 j.d.o.o.

Članice Komore osnovane i upisane u Sudski re-
gistar nakon 1. siječnja 2019. godine, oslobođene su 
plaćanja članarine u razdoblju od godine dana od 
dana osnivanja.

Članice Komore koje se nalaze u stečajnom po-
stupku mogu biti oslobođene obveze plaćanja člana-
rine, uz uvjet dostave Odluke o obustavi poslovanja 
stečajnog dužnika i pisanoga zahtjeva za oslobađanje 
od plaćanje članarine, potpisanoga od osobe ovlašte-
ne za zastupanje (stečajnog upravitelja).

Članice Komore za koje je pokrenut postupak likvi-
dacije bit će oslobođene plaćanja članarine, uz uvjet 
dostave Rješenja o upisu Odluke o likvidaciji u sudski 
registar nadležnog trgovačkog suda, potpisanoga od 
osobe ovlaštene za zastupanje (likvidatora).

6.2.	 ČLANARINA HRVATSKOJ OBRTNIČKOJ 
KOMORI

Obveznici plaćanja ovog komorskog doprinosa su 
fizičke i pravne osobe, članovi Hrvatske obrtničke 
komore, sukladno Odluci o obveznom komorskom 
doprinosu za jedinstveni sustav organiziranosti obrta 
(Nar. nov., br. 141/15.). 

Doprinos u paušalnoj svoti (76,00 kn) plaća se 
tromjesečno u 2019. prema slijedećem rasporedu:

Tromjesečje
Nadnevak u tekućoj godini Zaduženja za 

razdobljezaduženja dospijeća

I. 15. 02. 28. 02. 	 siječanj	–	ožujak
II. 15. 05. 31. 05. 	 travanj	–	lipanj
III. 15. 08. 31. 08. 	 srpanj	–	rujan
IV. 15. 11. 30. 11. 	 listopad	–	prosinac

Uplatni računi:

Račun grada/općine prema sjedištu obveznika 
- Komorski doprinos u paušalnoj svoti

Na primjer: 
Zagreb: HR3810010051713352360

U poziv na broj odobrenja upisuje se: 
–– za pravne i fizičke osobe 

67 OIB

7.	 TURISTIČKA ČLANARINA
Visina predujma za turističku članarinu za 2019. 

utvrđuje se prema godišnjem obračunu za 2018. 
Osnovica je 1/12 obveze po obračunu.

Plaća se do kraja mjeseca za tekući mjesec prema 
Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama 
(Nar. nov., br. 152/08. – 121/16.).

Za više plaćenu turističku članarinu u obračun-
skom razdoblju može se zatražiti povrat ili se prepla-
ćena svota uračunava u sljedeće razdoblje plaćanja 
članarine.

Predujam članarine plaća se u korist uplatnog računa

Grada/općine, odnosno turist. mjesta u kojemu 
je sjedište turističke zajednice - članarina turistič-
kim zajednicama

Na primjer:

Zagreb HR7510010051713327153

Poziv na broj

–– za pravne i fizičke osobe

67 OIB

Stope za sve djelatnosti osim trgovine u 2019. godini.

 A B C D

Prva skupina 0,16150 0,14858 0,12920 0,11628
Druga skupina 0,12920 0,11628 0,09690 0,08398
Treća skupina 0,09690 0,08398 0,06460 0,05168

Stope za djelatnosti trgovine u 2019. godini.

 A B C D

Prva skupina 0,03230 0,03097 0,02774 0,02584
Druga skupina 0,02584 0,02451 0,02261 0,02128
Treća skupina 0,01938 0,01805 0,01615 0,01482
Četvrta skupina 0,01292 0,00836 0,00646 0,00646
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Napomena:
Potanje o obračunu turističke članarine pročitajte 

u prilogu časopisa RRiF br. 1/19., str. 8

8.	 SPOMENIČKA RENTA
Prema Zakonu o zaštiti i očuvanju kulturnih doba-

ra (Nar. nov., br. 69/99. – 90/18.) spomenička se renta 
plaća s dvije osnove:

•	 s osnove stjecanja prihoda od djelatnosti odre-
đene Zakonom

•	 s osnove obavljanja djelatnosti u nepokretnom 
kulturnom dobru ili na području kulturno-povi-
jesne cjeline.

Obveznici plaćanja su fizičke i pravne osobe koje 
obavljaju sljedeće djelatnosti prema NKD-u:

–– 46.35 Trgovina na veliko duhanskim proizvodima
–– 46.45 Trgovina na veliko parfemima i kozmetič-

kim proizvodima
–– 47.26 Trgovina na malo duhanskim proizvodima 

u specijaliziranim prodavaonicama
–– 61. Telekomunikacije (osim održavanja komu-

nikacijske mreže i prijenosa radijskog i televizij-
skog programa)

–– 64.1. Novčarsko posredovanje
–– 66.1. Pomoćne djelatnosti kod financijskih uslu-

ga, osim osiguranja i mirovinskih fondova
–– 92.00 Djelatnost kockanja i klađenja

Ova obveza plaća se na ukupan prihod ostvaren 
obavljanjem djelatnosti navedenih u Zakonu prema 
šiframa djelatnosti, a po stopi 0,05 %. 

Predujmovi se uplaćuju u korist računa:

Grada / općine na području koje je renta ubrana

Na primjer:
− Zagreb 	 HR9110010051713328708
− Opatija 	 HR0610010051730228705
Poziv na broj: 

–– za pravne i fizičke osobe

67 OIB

Spomenička renta koja se plaća prema četvornom 
metru korisne površine poslovnog prostora prema 
rješenju nadležnoga upravnog tijela i jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave odnosi se samo 
na obveznike koji obavljaju gospodarsku djelatnost u 
nepokretnom kulturnom dobru ili na području kul-
turno-povijesne cjeline. 

Uplaćuje se u roku 15 dana od dana dostave rješe-
nja u korist računa: 

Grada / općine na području koje je renta ubrana

Na primjer: 
− Zagreb	 HR1110010051713328693
− Dubrovnik	 HR4610010051709828691
Poziv na broj: 

–– za pravne i fizičke osobe

67 OIB

Napomena:
Opširnije o plaćanju spomeničke rente i podnoše-

nju izvješća na obrascu SR pročitajte u prilogu časopi-
sa RRiF br. 1/19., str. 8

9.	 NAKNADA ZA KORIŠTENJE OPĆEKORISNIH 
FUNKCIJA ŠUMA

Obveza plaćanja nadoknade za korištenje opće
korisnih funkcija šuma proizlazi iz odredbe čl. 62. Za-
kona o šumama (Nar. nov., br. 68/18. i 115/18.), prema 
kojoj su obveznici plaćanja nadoknade samo pravne 
i fizičke osobe koje se bave gospodarskom djelatno-
šću u RH. Stopa za obračun naknade je 0,0265 %.

Od 1. siječnja 2019. obveznici plaćanja naknade 
su pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza 
na dobit te fizičke osobe koje su obveznici poreza na 
dohodak, a u RH obavljaju registriranu djelatnost i 
ostvaruju ukupni godišnji prihod i primitak veći od 
3.000.000,00 kuna.

•	 Predujam za 2019. plaća se prema konačnom 
obračunu iz obrasca OKFŠ za 2018. tromjeseč-
no i to: 
1.	 za razdoblje 01. siječnja – 31. ožujka plaća se 

do 30. travnja
2.	 za razdoblje 01.travnja – 30. lipnja plaća se do 

30. lipnja
3.	 za razdoblje 01. srpnja – 30. rujna plaća se do 

30. rujna
4.	 za razdoblje 01. listopada – 31. prosinca plaća 

se do 31. prosinca.

Konačni obračun za 2018. sastavlja se na obras-
cu OKFŠ koji treba predati najkasnije do 30. trav-
nja 2019., na adresu: p.p. 900, Ministarstvo poljo-
privrede, OKFŠ, 10001 ZAGREB. Obrazac se može 
preuzeti s web stranice Hrvatskih šuma.

Poslove obračuna i naplate naknade za 2019., u 
skladu s čl. 65. st. 3. Zakona o šumama, obavlja FINA. 
Način obračuna, rokovi uplate te sadržaj, oblik i na-
čin popunjavanja obrasca za obračun naknade biti će 
propisani pravilnikom čija se objava očekuje u tijeku 
2019. godine.

Pravne i fizičke osobe koje počinju obavljati djelat-
nost tijekom godine obvezne su platiti naknadu prvi 
puta po konačnom obračunu te godine.

Nadoknada se uplaćuje na račun:

HR1210010051863000160

U poziv na broj upisuje se:

HR68 5126 – OIB uplatitelja

Napomena:
Opširnije o plaćanju naknade za korištenje opće-

korisnih funkcija šuma pročitajte u prilogu časopisa 
RRiF br. 1/19., str. 8.

www.rrif.hr
VIJESTI, INFORMACIJE, UPUTE
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XII.	 PRIMJENA STOPE PDV-a OD 13 %

Stopa PDV-a koje se obračunavaju i plaćaju za 
isporuke dobara i usluga su 25 % - opća stopa (od. 
1. siječnja 2020. primjenjivati će se stopa od 24 %), 
13 % i 5 %.

Od 1. siječnja 2019. znatno je proširena primjena 
stope PDV-a od 13 %, a u praksi su se javile poteškoće 
prilikom utvrđivanja isporuka koje su oporezive tom 
stopom. Razlog tome su brojne KN oznake na koje se 

pozivaju odredbe Pravilnika o porezu na dodanu vri-
jednost (Nar. nov., br. 79/13. - 1/19.).

Radi lakšeg snalaženja u nastavku objavljujemo 
tablicu u kojoj navodimo sve isporuke koje su opore-
zive stopom od 13%. Pri tome kod točaka u kojima je 
potrebno porezni status odrediti prema KN oznaci, a 
gdje je u KN oznaci detaljnije određena točka, dan je 
sadržaj tih oznaka (analitički pregled).

Tablica 1.	 Pregled isporuka oporezivih sa stopom PDV-a od 13 %

Primjena stope PDV-a od 13%

a) usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polupansiona ili punog pansiona u hotelima ili objektima slične namjene, uključujući 
smještaj za vrijeme odmora te iznajmljivanje prostora u kampovima za odmor ili u mjestima određenima za kampiranje te 
smještaj u plovnim objektima nautičkog turizma. Objektima slične namjene smatraju se sve vrste komercijalnih ugostiteljskih 
objekata. Smještajem u smislu ovoga Pravilnika smatra se noćenje i dnevni boravak u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih 
objekata.
Komercijalnim ugostiteljskim objektima u smislu ovoga Pravilnika smatraju se: hoteli, apart-hoteli, turistička naselja, turistički 
apartmani, pansioni, guest-house, kampovi, kamp naselja, kampirališta, kuće za odmor, sobe za iznajmljivanje, apartmani 
i studio – apartmani, prenoćišta, odmarališta, hosteli, planinarski domovi, lovački domovi, objekti za robinzonski smještaj i 
plovni objekti nautičkog turizma – brodovi ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni za višednevni boravak posade i turista na 
krstarenjima i kružnim putovanjima.

b) novine i časopise novinskog nakladnika koji ima statut medija te novine i časopise nakladnika za koje ne postoji obveza 
donošenja statuta medija prema posebnom propisu, osim onih iz stavka 1. točke h) ovoga članka, koji izlaze periodično te osim 
onih koji u cijelosti ili većim dijelom sadrže oglase ili služe oglašavanju (više od 50%) te osim onih koje se u cijelosti ili većim 
dijelom sastoje od videozapisa ili glazbenog sadržaja (više od 50%),

c) jestiva ulja i masti, biljnog i životinjskog podrijetla, u skladu s posebnim propisom o jestivim uljima i mastima te maslinovo ulje 
kako je definirano Uredbom (EU) br. 1308/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 17. prosinca 2013. o uspostavljanju zajedničke 
organizacije tržišta poljoprivrednih proizvoda i stavljanju izvan snage uredbi Vijeća (EEZ) br. 922/72, (EEZ) br. 234/79, (EZ) br. 
1037/2001 i (EZ) br. 1234/2007

d) dječje sjedalice za automobile i dječje pelene koje se pod tim nazivom stavljaju u promet, te dječju hranu i prerađenu hranu na 
bazi žitarica za dojenčad i malu djecu, u skladu s posebnim propisom o hrani za dojenčad i malu djecu te prerađenoj hrani na 
bazi žitarica za dojenčad i malu djecu,

e) isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tržište u bocama ili u drugoj ambalaži. Pod isporukom vode smatraju se usluge 
neposredno vezane uz isporuku vode odnosno obavljanje vodne usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje odnosno isporuka 
do drugog isporučitelja ili krajnjeg korisnika prema posebnom propisu o vodama

f) ulaznice za koncerte
g) isporuku električne energije do drugog isporučitelja ili krajnjeg korisnika, uključujući naknade vezane uz tu isporuku
h) javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i odvojenog sakupljanja otpada 

prema posebnom propisu o održivom gospodarenju otpadom,
i) urne i ljesove koji se pod tim nazivom stavljaju u promet,
j) sadnice i sjemenje,

Sadnicama se u 
smislu ove točke 
smatraju:

1. lukovice, gomolji, gomoljasti korijeni, izdanci i podanci korijena, u stanju mirovanja, u vegetaciji ili u 
cvatu, biljke i korijeni cikorije (osim korijena iz KN oznake 1212), iz KN oznake 0601 (nema detaljnije 
razrade)

2. ostale žive biljke 
(uključujući i 
njihovo korijenje), 
reznice i cijepovi 
te micelij gljiva, iz 
KN oznake 0602.
Sjemenjem se u 
smislu ove točke 
smatraju:

1. krumpir, sjemenski, iz KN oznake 0701 10;

2. lučice za sadnju iz KN oznake 0703 10 11;

3. kukuruz šećerac, sjemenski hibridi, iz KN oznake 0712 90 11;

4. grašak, sjemenski, iz KN oznake 0713 10 10;

5. obični grah uključujući bijeli grah (Phaseolus vulgaris), sjemenski, iz KN oznake 
0713 33 10;

6. tvrda pšenica za sjetvu iz KN oznake 1001 11;

7. ostala pšenica i suražica za sjetvu, iz KN oznake 1001 91;

8. raž za sjetvu iz KN oznake 1002 10;

9. ječam za sjetvu iz KN oznake 1003 10;

10. zob za sjetvu iz KN oznake 1004 10;

11. kukuruz za sjetvu iz KN oznake 1005 10;

12. riža za sjetvu iz KN oznake 1006 10 10;

13. sirak u zrnu za sjetvu iz KN oznake 1007 10;

14. proso za sjetvu iz KN oznake 1008 21;

15. soja za sjetvu iz KN oznake 1201 10;
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Primjena stope PDV-a od 13%

j) sadnice i sjemenje,
Sadnicama se u 
smislu ove točke 
smatraju:

2. ostale žive biljke 
(uključujući i 
njihovo korijenje), 
reznice i cijepovi 
te micelij gljiva, iz 
KN oznake 0602.
Sjemenjem se u 
smislu ove točke 
smatraju:

16. kikiriki, nepržen niti drukčije toplinski obrađen, neovisno je li oljušten ili lomljen ili 
ne, za sjetvu, iz KN oznake 1202 30;

17. laneno sjeme, neovisno je li lomljeno ili ne, iz KN oznake 1204;
18. sjeme uljane repice, neovisno je li lomljeno ili ne, iz KN oznake 1205;
19. suncokretovo sjeme, neovisno je li lomljeno ili ne, iz KN oznake 1206;
20. ostalo uljano sjeme i uljni plodovi, neovisno jesu li lomljeni ili ne, iz KN oznake 1207;
21. sjeme, plodovi i spore, vrsta koje se rabi za sjetvu, iz KN oznake 1209.

k) gnojiva i pesticide te druge agrokemijske proizvode,
Gnojivima se u smislu ove točke smatraju proizvodi iz poglavlja 31 Kombinirane nomenklature.
Pesticidima i drugim agrokemijskim proizvodima u smislu ove točke smatraju se insekticidi, rodenticidi, fungicidi, herbicidi, 
sredstva protiv klijanja, sredstva za reguliranje rasta biljaka, dezinficijensi i slični proizvodi, pripremljeni u oblike ili pakiranja za 
pojedinačnu prodaju ili kao pripravci ili proizvodi (na primjer, posumporene vrpce, fitilji, svijeće i papiri za muhe) iz KN oznake 
3808 (nema detaljnije razrade)

l) proizvode koji se 
pretežito koriste 
kao hrana za 
životinje, osim 
hrane za kućne 
ljubimce, neovisno 
o namjeni,

Proizvodima 
koji se pretežito 
koriste kao hrana 
za životinje u 
smislu ove točke 
smatraju se:

1. mrkva i postrna repa iz KN oznake 0706 10 (nema detaljnije razrade)
2. slatki krumpir iz KN oznake 0714 20 90 (nema detaljnije razrade)
3. ostali korijeni i gomolji s visokim sadržajem škroba, iz KN oznake 0714 90 (nema detaljnije razrade)
4. tvrda pšenica iz KN oznake 1001 19 (nema detaljnije razrade)
5. raž iz KN oznake 1002 90 (nema detaljnije razrade)
6. zob iz KN oznake 1004 90 (nema detaljnije razrade)
7. kukuruz iz KN oznake 1005 90 (nema detaljnije razrade)
8. sirak u zrnu iz KN oznake 1007 90 (nema detaljnije razrade)
9. heljda iz KN oznake 1008 10 (nema detaljnije razrade)

10. proso iz KN oznake 1008 29(nema detaljnije razrade)
11. tritikale iz KN oznake 1008 60(nema detaljnije razrade)
12. prekrupa i krupica od obične pšenice i pira iz KN oznake 1103 11 90 (nema detaljnije razrade)
13. prekrupa i krupica od kukuruza, iz KN oznake 1103 13 (nema detaljnije razrade)
14. prekrupa i krupica od raži ili ječma, iz KN oznake 1103 19 20 (nema detaljnije razrade)
15. pelete od zobi iz KN oznake 1103 20 30 (nema detaljnije razrade)
16. soja neovisno je li lomljena ili ne, iz KN oznake 1201 90 (nema detaljnije razrade)
17. brašno i krupica od uljanog sjemenja i plodova, osim od gorušice, iz KN oznake 1208 (nema detaljnije 

razrade)
18. švedska repa, krmna cikla, krmno korijenje, sijeno, lucerna (alfalfa), djetelina, esparzeta, krmni kelj, 

lupine, grahorice i slični proizvodi za stočnu hranu, neovisno jesu li u obliku peleta ili ne, iz KN oznake 
1214 (nema detaljnije razrade)

19. ostaci i otpaci od prehrambene industrije i pripremljena životinjska hrana iz poglavlja 23 Kombinirane 
nomenklature, osim čvaraka iz KN oznake 2301 10, vinskog taloga i vinskog kamena, iz KN oznake 2307 
te osim hrane za pse i mačke, pripremljene u pakiranja za pojedinačnu prodaju, iz KN oznake 2309 10 
(nema detaljnije razrade)

20. kreda iz KN oznake 2509 (nema detaljnije razrade)
21. lizin i njegovi esteri te njihove soli, iz KN oznake 2922 41 (nema detaljnije razrade)
22. metionin iz KN oznake 2930 40 (nema detaljnije razrade)
23. cistein i cistin, iz KN oznake 2930 90 13 (nema detaljnije razrade)
24. provitamini i vitamini, prirodni ili proizvedeni sintezom (uključujući prirodne koncentrate), njihovi 

derivati koje se rabi prvenstveno kao vitamine te međusobne mješavine prethodno navedenih spojeva, 
neovisno jesu li u nekom otapalu ili ne, iz KN oznake 2936 (nema detaljnije razrade)

m) isporuku živih 
životinja: goveda, 
svinja, ovaca, 
koza, konja, 
magaraca, 
domaće peradi, 
kunića i zečeva,

Živim životinjama 
u smislu ove 
točke smatraju se:

1. živi konji, magarci, 
mazge i mule, iz 
KN oznake 0101;

Živi konji, magarci, mazge i mule prema KN oznaci su:
- konji
-- čistokrvne rasplodne životinje
-- ostali
--- za klanje
--- ostalo
- magarci
- ostalo

2. žive životinje vrste 
goveda, iz KN 
oznake 0102;

Žive životinje vrste goveda prema KN oznaci su:
- goveda
-- čistokrvne rasplodne životinje
--- junice (ženska goveda, koja se nikada nisu telila)
--- krave
--- ostale
-- ostala
--- pod-roda Bibos ili pod-roda Poephagus
--- ostalo
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Primjena stope PDV-a od 13%

m) isporuku živih 
životinja: goveda, 
svinja, ovaca, 
koza, konja, 
magaraca, 
domaće peradi, 
kunića i zečeva,

Živim životinjama 
u smislu ove 
točke smatraju se:

2. žive životinje vrste 
goveda, iz KN 
oznake 0102;

---- mase ne veće od 80 kg
---- mase veće od 80 kg, ali ne veće od 160 kg
----- za klanje
----- ostalo
---- mase veće od 160 kg, ali ne veće od 300 kg
----- za klanje
----- ostalo
---- mase veće od 300 kg
----- junice (ženska goveda, koja se nikada nisu telila)
------ za klanje
------ ostalo
----- krave
------ za klanje
------ ostalo
----- ostalo
------ za klanje
------ ostalo
- bivoli
-- čistokrvne rasplodne životinje
-- ostali
--- domaće vrste
--- ostali
- ostalo
-- čistokrvne rasplodne životinje
-- ostalo
--- domaće vrste
--- ostalo

3. žive svinje, iz KN 
oznake 0103;

Žive svinje prema KN oznaci su:
- čistokrvne rasplodne životinje
- ostale
-- mase manje od 50 kg
--- domaće vrste
--- ostale
-- mase 50 kg ili veće
--- domaće vrste
---- svinje, koje su se barem jednom oprasile, mase ne manje od 160 kg
---- ostale
--- ostale

4. žive ovce i koze, iz 
KN oznake 0104;

Žive ovce i koze prema KN oznaci su:
- ovce
-- čistokrvne rasplodne životinje
-- ostale
--- janjad (starosti do jedne godine)
--- ostale
- koze
-- čistokrvne rasplodne životinje
-- ostale

5. živa domaća 
perad vrste Gallus 
domesticus, patke, 
guske, purani 
i biserke, iz KN 
oznake 0105;

Živa domaća perad vrste Gallus domesticus, patke, guske, pure i biserke prema KN 
oznaci je perad:
- mase ne veće od 185 g
-- kokoši vrste Gallus domesticus
--- djedovski i roditeljski ženski pilići
---- za nesilice
---- ostali
--- ostalo
---- za nesilice
---- ostalo
-- pure
-- patke
-- guske
-- biserke
- ostalo
-- kokoši vrste Gallus domesticus
-- ostalo
--- patke
--- guske
--- purani
--- biserke

6. živi kunići i 
zečevi, iz KN 
oznake 0106 14.

Kunići i zečevi prema KN oznaci su:
- domaći kunići
- ostali
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Primjena stope PDV-a od 13%

n) isporuku svježeg 
ili rashlađenog 
mesa i jestivih 
klaoničkih 
proizvoda od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva,

Svježim ili 
rashlađenim mesom 
i jestivim klaoničkim 
proizvodima od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva u smislu ove 
točke smatra se: 

Napomena: Svježim i 
rashlađenim mesom, 
uključujući jestive 
klaoničke proizvode 
i masnoću, u smislu 
ove točke smatra se 
meso na temperaturi 
okoline, odnosno 
svježe meso kojem 
je temperatura 
snižena do oko 
0 ºC, ali još nije 
smrznuto. Duboko 
smrznuto meso koje 
je djelomično ili 
potpuno odmrznuto 
ne smatra se svježim 
ili rashlađenim 
mesom te se i dalje 
razvrstava kao 
smrznuto.

1. svježe ili 
rashlađeno meso 
od životinja vrste 
goveda, iz KN 
oznake 0201;

Meso od životinja vrste goveda, svježe ili rashlađeno prema KN oznaci je:
- trupovi i polovice
- ostali komadi s kostima
-- kompenzirane četvrtine
-- neraskomadane ili raskomadane prednje četvrtine
-- neraskomadane ili raskomadane stražnje četvrtine
-- ostalo
- bez kostiju

2. svježe ili 
rashlađeno 
svinjsko meso, iz 
KN oznaka 0203 
11, 0203 12 i 0203 
19;

Svinjsko meso, svježe i rashlađeno prema KN oznaci je:
- svježe ili rashlađeno
-- trupovi i polovice
--- od domaćih svinja
--- ostalo
-- šunke, plećke i komadi od njih, s kostima
--- od domaćih svinja
---- šunke i komadi od njih
---- plećke i komadi od njih
--- ostalo
-- ostalo
--- od domaćih svinja
---- prednji dijelovi i komadi od njih
---- leđa i komadi od njih, s kostima
---- prsa s potrbušinom (potrbušina) i njezini komadi
---- ostalo
----- bez kostiju
----- ostalo
--- ostalo

3. svježe ili 
rashlađeno ovčje 
meso, iz KN 
oznaka 0204 10, 
0204 21, 0204 22, 
0204 23;

Ovčje ili kozje meso, svježe i rashlađeno prema KN oznaci je:
- trupovi i polovice, janjeći, svježi ili rashlađeni
- ostalo meso od ovaca, svježe ili rashlađeno
-- trupovi i polovice
-- ostali komadi s kostima
--- skraćene prednje četvrtine
--- slabine i/ili podslabine
--- noge
--- ostalo
-- bez kostiju

4. svježe ili 
rashlađeno kozje 
meso, iz KN 
oznaka 0204 50 
11, 0204 50 13, 
0204 50 15, 0204 
50 19, 0204 50 31 i 
0204 50 39;

Kozje meso prema KN oznaci je:
- svježe ili rashlađeno
-- trupovi i polovice
-- skraćene prednje četvrtine
-- slabine i/ili podslabine
-- noge
-- ostalo
--- komadi s kostima
--- komadi bez kostiju

5. svježe ili rashlađeno meso od konja, magaraca, mula ili mazgi, iz KN oznake 0205 00 20 (nema detaljnije 
razrade)

6. svježi ili rashlađeni 
jestivi klaonički 
proizvodi od 
životinja vrsta 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, mula 
ili mazgi, svježe ili 
rashlađene, iz KN 
oznaka 0206 10, 
0206 30, 0206 80 
91 i 0206 80 99;

Jestivi klaonički proizvodi od životinja vrsta goveda, svinja, ovaca, koza, konja, 
magaraca, mula ili mazgi, svježi i rashlađeni prema KN oznaci su:
- od životinja vrste goveda, svježi ili rashlađeni
-- za proizvodnju farmaceutskih proizvoda
-- ostalo
--- mišićna i tetivni dio ošita
--- ostalo
- od svinja, svježi ili rashlađeni
- ostali, svježi ili rashlađeni
-- za proizvodnju farmaceutskih proizvoda
-- ostalo
--- od konja, magaraca, mula i mazgi
--- od ovaca i koza

7. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
kokoši vrste Gallus 
domesticus, iz KN 
oznaka 0207 11 i 
0207 13;

Meso i jestivi klaonički proizvodi, od peradi iz tarifnog broja 0105, svježi i rashlađeni 
prema KN oznaci su:
- od kokoši vrste Gallus domesticus
-- neizrezano na komade, svježe ili rashlađeno
--- očišćeno od perja i utrobe, s glavama i nogama, poznato kao „83 % pilići”
--- očišćeno od perja i utrobe, bez glava i nogu, ali s vratovima, srcima, jetrima i 
želucima, poznato kao „70 % pilići”
--- očišćeno od perja i utrobe, bez glava i nogu i bez vratova, srca, jetra i želudaca, 
poznato kao „65 % pilići”, ili drukčije podneseno
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Primjena stope PDV-a od 13%

n) isporuku svježeg 
ili rashlađenog 
mesa i jestivih 
klaoničkih 
proizvoda od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva,

Svježim ili 
rashlađenim mesom 
i jestivim klaoničkim 
proizvodima od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva u smislu ove 
točke smatra se: 

Napomena: Svježim i 
rashlađenim mesom, 
uključujući jestive 
klaoničke proizvode 
i masnoću, u smislu 
ove točke smatra se 
meso na temperaturi 
okoline, odnosno 
svježe meso kojem 
je temperatura 
snižena do oko 
0 ºC, ali još nije 
smrznuto. Duboko 
smrznuto meso koje 
je djelomično ili 
potpuno odmrznuto 
ne smatra se svježim 
ili rashlađenim 
mesom te se i dalje 
razvrstava kao 
smrznuto.

7. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
kokoši vrste Gallus 
domesticus, iz KN 
oznaka 0207 11 i 
0207 13;

-- komadi i klaonički proizvodi, svježi ili rashlađeni
--- komadi
---- bez kostiju
---- s kostima
----- polovice ili četvrtine
----- cijela krila, sa ili bez vrhova
----- hrptovi, vratovi, hrptovi s vratovima, trtice i vrhovi krila
----- prsa i komadi od njih
----- noge i komadi od njih
----- ostalo
--- klaonički proizvodi
---- jetra
---- ostalo

8. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
purana, iz KN 
oznaka 0207 24 i 
0207 26;

Svježim ili rashlađenim mesom od purana prema KN oznaci smatra se sljedeće meso:
- neizrezano na komade, svježe ili rashlađeno
-- očišćeno od perja i utrobe, bez glava i nogu, ali s vratovima, srcima, jetrima i želucima, 
poznato kao „80 % purani”
-- očišćeno od perja i utrobe, bez glava i nogu i bez vratova, srca, jetara i želudaca, 
poznato kao „73 % purani”, ili drukčije podneseno
- komadi i klaonički proizvodi, svježi ili rashlađeni
-- komadi
--- bez kostiju
--- s kostima
---- polovice ili četvrtine
---- cijela krila, sa ili bez vrhova
---- hrptovi, vratovi, hrptovi s vratovima, trtice i vrhovi krila
---- prsa i komadi od njih
---- noge i komadi od njih
----- bataci i komadi od bataka
----- ostalo
---- ostalo
-- klaonički proizvodi
--- jetra
--- ostalo

9. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
pataka, iz KN 
oznaka 0207 41, 
0207 43 i 0207 44;

Svježim ili rashlađenim mesom od pataka prema KN oznaci smatra se sljedeće meso:
- neizrezano na komade, svježe ili rashlađeno
-- očišćeno od perja, iskrvavljeno, bez crijeva ali neočišćeno, s glavama i nogama, 
poznato kao „85 % patke”
-- očišćeno od perja i unutarnjih organa, bez glava i nogu ali s vratovima, srcima, 
jetrima i želucima, poznato kao „70 % patke”
-- očišćeno od perja i unutarnjih organa, bez glava i nogu i bez vratova, srca, jetara i 
želudaca, poznato kao „63 % patke”, ili drukčije podneseno
- masna jetra, svježa ili rashlađena
- ostalo, svježe ili rashlađeno
-- komadi
--- bez kostiju
--- s kostima
---- polovice ili četvrtine
---- cijela krila, sa ili bez vrhova
---- hrptovi, vratovi, hrptovi s vratovima, trtice i vrhovi krila
---- prsa i komadi od njih
---- noge i komadi od njih
---- paltoi
---- ostalo
-- klaonički proizvodi
--- jetra, osim masnih jetara
--- ostalo

10. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
gusaka, iz KN 
oznaka 0207 51, 
0207 53 i 0207 
54;

Svježim ili rashlađenim mesom od gusaka prema KN oznaci smatra se sljedeće meso:
- neizrezano na komade, svježe ili rashlađeno
-- očišćeno od perja, iskrvavljeno, neočišćeno, s glavama i nogama, poznato kao 
„82 % guske”
-- očišćeno od perja i unutarnjih organa, bez glava i nogu, sa ili bez srca i želudaca, 
poznato kao „75 % guske”, ili drukčije podneseno
- masna jetra, svježa ili rashlađena
- ostalo, svježa ili rashlađena
-- komadi
--- bez kostiju
--- s kostima
---- polovice ili četvrtine
---- cijela krila, sa ili bez vrhova
---- hrptovi, vratovi, hrptovi s vratovima, trtice i vrhovi krila
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Primjena stope PDV-a od 13%

n) isporuku svježeg 
ili rashlađenog 
mesa i jestivih 
klaoničkih 
proizvoda od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva,

Svježim ili 
rashlađenim mesom 
i jestivim klaoničkim 
proizvodima od: 
goveda, svinja, 
ovaca, koza, konja, 
magaraca, domaće 
peradi, kunića i 
zečeva u smislu ove 
točke smatra se: 

Napomena: Svježim i 
rashlađenim mesom, 
uključujući jestive 
klaoničke proizvode 
i masnoću, u smislu 
ove točke smatra se 
meso na temperaturi 
okoline, odnosno 
svježe meso kojem 
je temperatura 
snižena do oko 
0 ºC, ali još nije 
smrznuto. Duboko 
smrznuto meso koje 
je djelomično ili 
potpuno odmrznuto 
ne smatra se svježim 
ili rashlađenim 
mesom te se i dalje 
razvrstava kao 
smrznuto.

10. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
gusaka, iz KN 
oznaka 0207 51, 
0207 53 i 0207 54;

---- prsa i komadi od njih
---- noge i komadi od njih
---- paltoi
---- ostalo
-- klaonički proizvodi
--- jetra, osim masnih jetara
--- ostalo

11. svježe ili 
rashlađeno meso 
i jestivi klaonički 
proizvodi od 
biserki, iz KN 
oznake 0207 60;

Svježim ili rashlađenim mesom od biserki prema KN oznaci smatra se sljedeće meso:
- neizrezano na komade, svježe i rashlađeno
- ostalo, svježe i rashlađeno
-- komadi
--- bez kostiju
--- s kostima
---- polovice ili četvrtine
---- cijela krila, sa ili bez vrhova
---- hrptovi, vratovi, hrptovi s vratovima, trtice i vrhovi krila
---- prsa i komadi od njih
---- noge i komadi od njih
---- ostalo
-- klaonički proizvodi
--- jetra
--- ostalo

12. svježe ili 
rashlađeno 
meso i jestivi 
mesni klaonički 
proizvodi od 
kunića ili zečeva, 
iz KN oznake 
0208 10;

Ostalim mesom i jestivim mesnim klaoničkim proizvoda, svježim i rashlađenim, smatra 
se sljedeće meso:
- od kunića ili zečeva
-- od domaćih kunića
-- ostalo

13. svježa ili 
rashlađena 
svinjska masnoća 
očišćena 
od mesa i 
masnoća peradi, 
netopljena 
niti drugačije 
ekstrahirana, iz 
KN oznake 0209;

Svinjska masnoća, očišćena od mesa i masnoća od peradi, netopljena niti drukčije 
ekstrahirana, svježa, rashlađena prema KN oznaci je sljedeća:
- od svinja
-- potkožna svinjska masnoća
--- svježa, rashlađena
-- svinjska masnoća
- ostalo

14. svježa ili 
rashlađena 
jestiva crijeva, 
mjehuri i želuci, 
od goveda, 
svinja, ovaca, 
koza, konja, 
magaraca, 
domaće peradi, 
kunića i zečeva, 
iz KN oznake 
0504 00 00.

Crijeva, mjehuri i želuci od životinja (osim od riba), cijeli i njihovi komadi, svježi, 
rashlađeni

o) isporuku svježih 
ili rashlađenih 
kobasica i sličnih 
proizvoda, od 
mesa, mesnih 
klaoničkih 
proizvoda ili krvi,

Svježim ili 
rashlađenim 
kobasicama i sličnim 
proizvodima, od 
mesa, mesnih 
klaoničkih 
proizvoda ili krvi u 
smislu ove točke 
smatraju se:

1. svježe ili 
rashlađene 
kobasice i slični 
proizvodi, od 
mesa, mesnih 
klaoničkih 
proizvoda ili 
krvi, termički 
neobrađeni, 
nesušeni, 
nedimljeni 
niti drugačije 
konzervirani, iz KN 
oznake 1601;

Kobasice i slični proizvodi, od mesa, mesnih klaoničkih proizvoda ili krvi; prehrambeni 
proizvodi na osnovi tih proizvoda prema KN oznaci smatraju se sljedeći proizvodi:
- od jetre
- ostalo
-- kobasice, suhe ili za mazanje, toplinski neobrađene
-- ostalo
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Primjena stope PDV-a od 13%

o) isporuku svježih 
ili rashlađenih 
kobasica i sličnih 
proizvoda, od 
mesa, mesnih 
klaoničkih 
proizvoda ili krvi,

Svježim ili 
rashlađenim 
kobasicama i sličnim 
proizvodima, od 
mesa, mesnih 
klaoničkih 
proizvoda ili krvi u 
smislu ove točke 
smatraju se:

2. svježi ili rashlađeni 
proizvodi od mesa, 
mesnih klaoničkih 
proizvoda ili 
krvi, termički 
neobrađeni, 
nesušeni, 
nedimljeni 
niti drugačije 
konzervirani, iz KN 
oznake 1602.

Ostali pripremljeni proizvodi od mesa, mesnih klaoničkih proizvoda ili krvi prema KN 
oznaci smatraju se sljedeći proizvodi:
- homogenizirani proizvodi
- od jetri bilo koje životinje
-- od gušče ili pačje jetre
-- ostali
- od peradi iz tarifnog broja 0105
-- od purana
--- s masenim udjelom mesa ili klaoničkih proizvoda od peradi 57 % ili većim
---- isključivo od toplinski neobrađenog purećeg mesa
--- ostali
-- od kokoši vrsteGallus domesticus
--- s masenim udjelom mesa ili klaoničkih proizvoda od peradi 57 % ili većim
---- toplinski neobrađeni
--- s masenim udjelom mesa ili klaoničkih proizvoda od peradi 25  % ili većim ali 
manjim od 57 %
--- ostali
-- ostali
--- s masenim udjelom mesa ili klaoničkih proizvoda od peradi 57 % ili većim
---- toplinski neobrađeni
--- ostali
- od svinja
-- šunke i komadi od njih
--- od domaćih svinja
--- ostalo
-- lopatice i komadi od njih
--- od domaćih svinja
--- ostalo
-- ostalo, uključujući mješavine
--- od domaćih svinja
---- s masenim udjelom mesa ili mesnih klaoničkih proizvoda, bilo koje vrste, 
uključujući masti bilo koje vrste ili podrijetla, 80 % ili većim
----- leđa (isključujući vrat) i dijelovi leđa, uključujući mješavine leđa i butova
----- vrat i dijelovi vrata, uključujući mješavine vrata i lopatica
----- ostale mješavine koje sadrže šunke (noge), lopatice, leđa ili vrat te njihove dijelove
----- ostalo
---- s masenim udjelom mesa ili mesnih klaoničkih proizvoda, bilo koje vrste, uključujući 
masti bilo koje vrste ili podrijetla, 40 % ili većim, ali manjim od 80 %
---- s masenim udjelom mesa ili mesnih klaoničkih proizvoda, bilo koje vrste, 
uključujući masti bilo koje vrste ili podrijetla manjim od 40 %
--- ostalo
- od životinja vrste goveda
-- toplinski neobrađeni 
-- ostalo
--- konzervirana govedina, u hermetički zatvorenim spremnicima
--- ostalo
- ostali, uključujući proizvode od krvi bilo koje životinje
-- proizvodi od krvi bilo koje životinje
-- ostalo
--- od divljači ili od kunića
--- ostalo
---- koji sadrže meso ili klaoničke proizvode od domaćih svinja
---- ostalo
----- koji sadrže meso ili klaoničke proizvode od životinja vrsta goveda
----- ostalo
------ od ovaca
------ od koza
------ ostalo

p) isporuku žive ribe, Živom ribom u 
smislu ove točke 
smatra se riba iz KN 
oznake 0301.

Živa riba
- ukrasna riba
-- slatkovodna riba
-- ostala
- ostala živa riba
-- pastrva (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache i Oncorhynchus chrysogaster)
--- vrste Oncorhynchus apache ili Oncorhynchus chrysogaster
--- ostala
-- jegulje (Anguilla spp.)
--- duljine manje od 12 cm
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p) isporuku žive ribe, Živom ribom u 
smislu ove točke 
smatra se riba iz KN 
oznake 0301.

--- duljine 12 cm ili veće, ali ne veće od 20 cm
--- duljine 20 cm ili veće
-- riba iz porodice šarana (Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon idellus, 
Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus, Catla catla, Labeo 
spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.)
-- plavoperajna tuna i sjevernopacifička tuna (Thunnus thynnus, Thunnus orientalis)
--- plavoperajna tuna (Thunnus thynnus)
--- sjevernopacifička tuna (Thunnus orientalis)
-- južna plavoperajna tuna (Thunnus maccoyii)
-- ostala
--- slatkovodna riba
---- pacifički losos (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus 
keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou i 
Oncorhynchus rhodurus), atlantski losos (Salmo salar) i mladica (Hucho hucho)
---- ostala
--- ostala

r) isporuku svježe 
ili rashlađene 
ribe, mekušaca i 
ostalih vodenih 
beskralježnjaka,

Svježom ili 
rashlađenom 
ribom, mekušcima 
i ostalim vodenim 
beskralježnjacima 
u smislu ove točke 
smatra se:

1. svježa ili 
rashlađena riba iz 
KN oznake 0302 i 
KN 0304;

Riba, svježa ili rashlađena, osim ribljih fileta i ostalog ribljeg mesa iz tarifnog 
broja 0304, prema KN oznaci 0302 obuhvaća sljedeće:
- salmonida
-- pastrva (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache i Oncorhynchus chrysogaster)
--- vrste Oncorhynchus apache ili Oncorhynchus chrysogaster
--- kalifornijska pastrva (Oncorhynchus mykiss), s glavom i škrgama, bez utrobe, mase 
po komadu veće od 1,2 kg, ili bez glave, škrga i utrobe, mase po komadu veće od 1 kg
--- ostala
-- pacifički losos (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus 
keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou i 
Oncorhynchus rhodurus)
-- atlantski losos (Salmo salar) i mladica (Hucho hucho)
-- ostalo
- riba iz reda plosnatica (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae, 
Scophthalmidae i Citharidae)
-- halibut (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus, Hippoglossus 
stenolepis)
--- grenlandski halibut (Reinhardtius hippoglossoides)
--- atlantski halibut(Hippoglossus hippoglossus)
--- pacifički halibut (Hippoglossus stenolepis)
-- iverak zlatopjeg (Pleuronectes platessa)
-- listovi (Solea spp.)
-- romb (Psetta maxima)
-- ostala
--- patarače (Lepidorhombus spp.)
--- ostalo
- tuna (roda Thunnus), tunj prugavac (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis)
-- tuna dugokrilac (Thunnus alalunga)
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostala
-- žutoperajna tuna (Thunnus albacares)
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostala
-- prugasti bonito
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostala
-- velikooka tuna (Thunnus obesus)
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostala
-- plavoperajna tuna i sjevernopacifička tuna (Thunnus thynnus, Thunnus orientalis)
--- plavoperajna tuna (Thunnus thynnus)
---- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
---- ostala
--- sjevernopacifička tuna (Thunnus orientalis)
---- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
---- ostala
-- južna plavoperajna tuna (Thunnus maccoyii)
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostala
-- ostalo
--- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
--- ostalo
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r) isporuku svježe 
ili rashlađene 
ribe, mekušaca i 
ostalih vodenih 
beskralježnjaka,

Svježom ili 
rashlađenom 
ribom, mekušcima 
i ostalim vodenim 
beskralježnjacima 
u smislu ove točke 
smatra se:

1. svježa ili 
rashlađena riba iz 
KN oznake 0302 i 
KN 0304;

- atlantska i pacifička haringa (Clupea harengus, Clupea pallasii), inćun (Engraulis 
spp.), srdela (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), velika srdela (Sardinella spp.), 
papalina (Sprattus sprattus), skuša (Scomber scombrus, Scomber australasicus, 
Scomber japonicus), indijska skuša (Rastrelliger spp.), proskok (Scomberomorus 
spp.), šnjur i šarun (Trachurus spp.), plavi trkač (Caranx spp.), kobija (Rachycentron 
canadum), srebrna plotica (Pampus spp.), Cololabis saira, Decapterus spp., kapelan 
(Mallotus villosus), iglun (sabljarka) (Xiphias gladius), istočni trup crnopjeg (Euthynnus 
affinis), palamida (Sarda spp.), iglun, iglan i jedran (Istiophoridae)
-- atlantska i pacifička haringa (Clupea harengus, Clupea pallasii)
-- inćuni (Engraulis spp.)
-- srdele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), srdele goleme (Sardinella spp.), papalina 
(Sprattus sprattus)
--- srdele vrste Sardina pilchardus
--- srdele roda Sardinops; srdele goleme (Sardinella spp.)
--- papalina (Sprattus sprattus)
-- skuša i lokarda (Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber japonicus)
-- šaruni (Trachurus spp.)
--- atlantski šarun (Trachurus trachurus)
--- čileanski šarun (Trachurus murphyi)
--- ostalo
-- kobija (Rachycentron canadum)
-- iglun (Xiphias gladius)
-- ostalo
--- istočni trup crnopjeg (Euthynnus affinis)
---- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
---- ostali
--- ostalo
- bakalar i njegovi srodnici iz porodica Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae, 
Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae i Muraenolepididae
-- atlantski, grenlandski i pacifički bakalar (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus 
macrocephalus)
--- atlantski bakalar Gadus morhua
--- ostali
-- bakalarka (Melanogrammus aeglefinus)
-- crna kolja (Pollachius virens)
-- oslići i tabinjke (Merluccius spp., Urophycis spp.)
--- oslić roda Merluccius
---- kapski oslić (Merluccius capensis) i dubokovodni kapski oslić (Merluccius 
paradoxus)
---- oslić južnih mora (Merluccius australis)
---- ostali
--- tabinjke roda Urophycis
-- aljaška kolja (Theragra chalcogramma)
-- ugotica pučinka i ugotica južnih mora (Micromesistius poutassou, Micromesistius 
australis)
-- ostalo
--- polarni bakalar (Boreogadus saida)
--- pišmolj (Merlangius merlangus)
--- kolja (Pollachius pollachius)
--- manjići (Molva spp.)
--- ostalo
- tilapija (Oreochromis spp.), riba iz reda somovki (Pangasius spp., Silurus spp.,Clarias spp., 
Ictalurus spp.), riba iz porodice šarana (Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon 
idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus, Catla catla, 
Labeo spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.), jegulja 
(Anguilla spp.), nilski ostriž (Lates niloticus) i zmijoglave (Channa spp.)
-- tilapija (Oreochromis spp.)
-- riba iz reda somovki (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus spp.)
-- riba iz porodice šarana (Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodonidellus, 
Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodonpiceus, Catla catla, Labeo 
spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.)
-- jegulje (Anguilla spp.)
-- ostalo
- ostala riba
-- kostelj i ostali morski psi
--- kostelj (Squalus acanthias) i morske mačke (Scyliorhinus spp.)
--- kučina (Lamna nasus)
--- pas modrulj (Prionace glauca)
--- ostali
-- raže i voline (Rajidae)
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r) isporuku svježe 
ili rashlađene 
ribe, mekušaca i 
ostalih vodenih 
beskralježnjaka,

Svježom ili 
rashlađenom 
ribom, mekušcima 
i ostalim vodenim 
beskralježnjacima 
u smislu ove točke 
smatra se:

1. svježa ili 
rashlađena riba iz 
KN oznake 0302 i 
KN 0304;

-- antarktičke zubuše (Dissostichus spp.)
-- lubini (Dicentrarchus spp.)
--- lubin (Dicentrarchus labrax)
--- ostali
-- ljuskavke (šparidi) (Sparidae)
--- zubatac (Dentex dentex) i rumenci (Pagellus spp.)
--- orada (komarča) (Sparus aurata)
--- ostale
-- ostalo
--- slatkovodna riba
--- ostalo
---- riba roda Euthynnus, osim prugaste tune ili prugastog bonita (Euthynnus 
(Katsuwonus) pelamis) navedenog u podbroju  030233 te osim indopacifičkog luca 
<B>(</B>Euthynnus affinis) navedenog u podbroju 030249
----- za industrijsku proizvodnju proizvoda iz tarifnog broja 1604
----- ostala
---- bodečnjaci (Sebastes spp.)
----- vrste Sebastes marinus
----- ostali
---- grboglavke (Brama spp.)
---- grdobine (Lophius spp.)
---- rožnati huj (Genypterus blacodes)
---- ostalo
- jetra, ikra, mliječ, riblje peraje, glave, repovi, mjehuri i ostali jestivi riblji ostaci
-- jetra, ikra, mliječ
-- peraje morskog psa
-- ostalo
Riblji fileti i ostalo riblje meso (neovisno je li mljeveno ili ne), svježe ili rashlađeno 
prema KN oznaci 0304 obuhvaća sljedeće:
- svježi ili rashlađeni fileti od tilapija (Oreochromis spp.), riba iz reda somovki 
(Pangasius spp., Silurus spp.,Clarias spp., Ictalurus spp.), riba iz porodice šarana 
(Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon idellus, Hypophthalmichthys spp., 
Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus, Catla catla, Labeo spp., Osteochilus hasselti, 
Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.), jegulja (Anguilla spp.), nilskog ostriža 
(Lates niloticus) i zmijoglavih (Channa spp.)
-- tilapija (Oreochromis spp.)
-- riba iz reda somovki (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus spp.)
-- nilski ostriž (Lates niloticus)
-- ostalo
- svježi ili rashlađeni fileti od ostale ribe
-- pacifički losos (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus 
keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou i 
Oncorhynchus rhodurus), atlantski losos (Salmo salar) i mladica (Hucho hucho)
-- pastrva (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus 
aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache i Oncorhynchus chrysogaster)
--- kalifornijska pastrva (Oncorhynchus mykiss), mase veće od 400 g po komadu
--- vrsta Oncorhynchus apache ili Oncorhynchus chrysogaster
--- ostalo
-- riba iz reda plosnatica (porodice Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae, 
Scophthalmidae i Citharidae)
-- bakalar i njegovi srodnici iz porodica Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae, 
Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae i Muraenolepididae
--- atlantski, grenlandski i pacifički bakalar (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus 
macrocephalus) i polarni bakalar (Boreogadus saida)
--- crna kolja (Pollachius virens)
--- ostalo
-- iglun (Xiphias gladius)
-- antarktičke zubuše (Dissostichus spp.)
-- kostelj i ostali morski psi
--- kostelj (Squalus acanthias) i morske mačke (Scyliorhinus spp.)
--- kučina (Lamna nasus)
--- pas modrulj (Prionace glauca)
--- ostalo
-- raže i voline (Rajidae)
-- ostalo
--- slatkovodna riba
--- ostalo
---- bodečnjaci (Sebastes spp.)
---- ostalo
- ostalo, svježe ili rashlađeno
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r) isporuku svježe 
ili rashlađene 
ribe, mekušaca i 
ostalih vodenih 
beskralježnjaka,

Svježom ili 
rashlađenom 
ribom, mekušcima 
i ostalim vodenim 
beskralježnjacima 
u smislu ove točke 
smatra se:

1. svježa ili 
rashlađena riba iz 
KN oznake 0302 i 
KN 0304;

-- tilapija (Oreochromis spp.), riba iz reda somovki (Pangasius spp., Silurus spp.,Clarias spp., 
Ictalurus spp.), riba iz porodice šarana (Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon 
idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus, Catla catla, 
Labeo spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.), jegulja 
(Anguilla spp.), nilski ostriž (Lates niloticus) i zmijoglave (Channa spp.)
-- salmonida
-- bakalar i njegovi srodnici iz porodica Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae, 
Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae i Muraenolepididae
-- iglun (Xiphias gladius)
-- antarktičke zubuše (Dissostichus spp.)
-- kostelj i ostali morski psi
--- kostelj (Squalus acanthias) i morske mačke (Scyliorhinus spp.)
--- kučina (Lamna nasus)
--- pas modrulj (Prionace glauca)
--- ostalo
-- raže i voline (Rajidae)
-- ostalo
--- slatkovodna riba
--- ostalo
---- komadi od haringe s kožom i bez leđne kosti
---- ostalo

2. svježi ili rashlađeni 
mekušci iz KN 
oznake 0307;

Mekušci, neovisno jesu li u ljusci ili ne, svježi, rashlađeni, brašno, krupica i pelete od 
mekušaca, uporabljivi za prehranu ljudi prema KN oznaci smatraju se:
- kamenice (ostrige)
-- žive, svježe ili rashlađene
--- pločaste kamenice (od roda Ostrea), žive, i mase (uključujući ljušturu) ne veće od 
40 g po komadu
--- ostalo
-- ostalo
- kapice uključujući češljače (kraljičine kapice), roda Pecten, Chlamys ili Placopecten
-- žive, svježe ili rashlađene
-- ostalo
- dagnje (Mytilus spp., Perna spp.)
-- žive, svježe ili rashlađene
--- Mytilus spp.
--- Perna spp.
-- ostalo
--- Mytilus spp.
--- Perna spp.
- sipe i lignje
-- žive, svježe ili rashlađene
--- sipe (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp.)
--- lignje iz roda Loligo spp.
--- lignje (Ommastrephes spp., Nototodarus spp., Sepioteuthis spp.)
--- lignjun veliki (totan) (Todarodes sagittatus)
--- ostalo
-- ostalo
--- sipe (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp.)
--- lignje iz roda Loligo spp.
--- lignje iz roda Ommastrephes spp., osim Ommastrephes sagittatus, Nototodarus 
spp., Sepioteuthis spp.
--- lignjun veliki (totan) (Todarodes sagittatus)(Ommastrephes sagittatus)
--- ostalo
- hobotnice (Octopus spp.)
-- žive, svježe ili rashlađene
-- ostalo
- puževi, osim morskih puževa
- kućice, srčanke i kunjke (porodice Arcidae, Arcticidae, Cardiidae, Donacidae, 
Hiatellidae, Mactridae, Mesodesmatidae, Myidae, Semelidae, Solecurtidae, Solenidae, 
Tridacnidae i Veneridae)
-- žive, svježe ili rashlađene
-- ostalo
- Petrove uši (Haliotis spp.) i leptirasti puževi (Strombus spp.)
-- žive, svježe ili rashlađene Petrove uši (Haliotis spp.)
-- živi, svježi ili rashlađeni leptirasti puževi (Strombus spp.)
-- ostale Petrove uši (Haliotis spp.)
-- ostali leptirasti puževi (Strombus spp.)
- ostali, uključujući brašno, krupicu i pelete, uporabljivi za prehranu ljudi
-- živi, svježi ili rashlađeni
-- ostalo
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r) isporuku svježe 
ili rashlađene 
ribe, mekušaca i 
ostalih vodenih 
beskralježnjaka,

Svježom ili 
rashlađenom 
ribom, mekušcima 
i ostalim vodenim 
beskralježnjacima 
u smislu ove točke 
smatra se:

3. svježi ili 
rashlađeni vodeni 
beskralježnjaci iz KN 
oznake 0308.

Vodeni beskralježnjaci osim rakova i mekušaca, svježi, rashlađeni, brašno, krupica i 
pelete od vodenih beskralježnjaka osim od rakova i mekušaca, uporabljivi za prehranu 
ljudi prema KN oznaci smatraju se:
- morski krastavci (Stichopus japonicus, Holothuroidea)
-- živi, svježi ili rashlađeni
-- ostalo
- morski ježinci (Strongylocentrotus spp., Paracentrotus lividus, Loxechinus albus, 
Echinus esculentus)
-- živi, svježi ili rashlađeni
-- ostalo
- meduze (Rhopilema spp.)
-- žive, svježe ili rashlađene
-- ostalo
- ostalo
-- živi, svježi ili rashlađeni
-- ostalo

s) isporuku svježih 
ili rashlađenih 
rakova: jastoga, 
hlapova, škampa, 
kozica,

Svježim ili 
rashlađenim 
rakovima u 
smislu ove točke 
smatraju se:

1. svježi ili rashlađeni 
jastozi iz KN 
oznake 0306 31 00;

Jastozi (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.)

2. svježi ili rashlađeni 
hlapovi iz KN 
oznake 0306 32;

Hlapovi (Homarus spp.)

3. svježi ili rashlađeni 
škampi iz KN 
oznake 0306 34 00;

Škampi (Nephrops norvegicus)

4. svježe ili 
rashlađene kozice 
iz KN oznake 0306 
35 i KN oznake 
0306 36.

Hladnovodne kozice i kozice pjeskulje (Pandalus spp., Crangon crangon) prema KN 
oznakama smatraju se sljedeće vrste:
- kozice pjeskulje (Crangon crangon)
-- svježe ili rashlađene
-- ostalo
- ostale kozice
-- kozice iz porodice Pandalidae, osim roda Pandalus
-- kozice roda Crangon, osim kozica pjeskulja (Crangon crangon)
-- ostalo

t) isporuku svježeg 
ili rashlađenog 
povrća, korijena 
i gomolja, 
uključujući 
mahunasto suho 
povrće,

Svježim ili 
rashlađenim 
povrćem, 
korijenima i 
gomoljima, te 
mahunastim 
suhim povrćem u 
smislu ove točke 
smatraju se:

1. svježi ili rashlađeni 
krumpir, iz KN 
oznake 0701 90;

Krumpir, svjež ili rashlađen prema KN oznaci smatra se sljedeći krumpir:
- za proizvodnju škroba
- ostali
-- novi (mladi), od 1. siječnja do 30. lipnja
-- ostali

2. svježa ili rashlađena rajčica, iz KN oznake 0702 (nema detaljnije razrade)
3. svježi ili rashlađeni 

crveni luk, luk 
kozjak (ljutika), 
češnjak, poriluk i 
ostale vrste luka, 
iz KN oznake 
0703, osim lučica 
za sadnju iz KN 
oznake 0703 10 11;

Crveni luk, luk kozjak (ljutika), češnjak, poriluk i ostalo vrste luka, svježe ili rashlađene 
prema KN oznaci smatra se sljedeći luk:
- crveni luk i luk kozjak (ljutika)
-- crveni luk
--- ostali
-- luk kozjak (ljutika)
- češnjak
- poriluk i ostale vrste luka

4. svježi ili rashlađeni 
kupus, cvjetača, 
korabica, kelj 
i slične jestive 
kupusnjače, iz KN 
oznake 0704;

Kupus, cvjetača, korabica, kelj i slične jestive kupusnjače, svježe ili rashlađene prema 
KN oznaci smatraju se sljedeće:
- cvjetača i glavata brokula
- kelj pupčar
- ostalo
-- bijeli i crveni kupus
-- ostalo

5. svježa ili 
rashlađena 
zelena salata 
(Lactuca sativa), 
radič i endivija 
(Cichorium spp.), iz 
KN oznake 0705;

Zelena salata (Lactuca sativa), radič i endivija (Cichorium spp.), svježi ili rashlađeni 
prema KN oznaci smatraju se sljedeće:
- zelena salata
-- salata glavatica
-- ostala
- radič i endivija
-- radič (Cichorium intybus var. foliosum)
-- ostalo

Za narudžbe naših izdanja ili dokupa minuta za savjete, pisana mišljenja i dr., 

molimo javiti se na broj (01)/4699-760;  mob. 099/4699-760  ili  e-mail: rrif@rrif.hr
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Primjena stope PDV-a od 13%

t) isporuku svježeg 
ili rashlađenog 
povrća, korijena 
i gomolja, 
uključujući 
mahunasto suho 
povrće,

Svježim ili 
rashlađenim 
povrćem, 
korijenima i 
gomoljima, te 
mahunastim 
suhim povrćem u 
smislu ove točke 
smatraju se:

6. svježa ili 
rashlađena mrkva, 
postrna repa, cikla, 
bijeli korijen, celer 
korjenaš, rotkvica 
i slično jestivo 
korjenasto povrće, 
iz KN oznake 0706;

Mrkva, postrna repa, cikla,bijeli korjen, celer korjenaš, rotkvica i slično jestivo 
korjenasto povrće, svježe ili rashlađeno prema KN oznaci smatraju se sljedeće:
- mrkva i postrna repa
- ostalo
-- celer (korjenasti dio celera ili njemački celer)
-- hren (Cochlearia armoracia)
-- ostalo

7. svježi ili rashlađeni krastavci i kornišoni, iz KN oznake 0707 (nema detaljnije razrade)
8. svježe ili 

rashlađeno 
mahunasto 
povrće, oljušteno 
ili neoljušteno, iz 
KN oznake 0708;

Mahunasto povrće, oljušteno ili neoljušteno, svježe ili rashlađeno prema KN oznaci 
smatra se sljedeće:
- grašak (Pisum sativum)
- grah (Vigna spp., Phaseolus spp.)
- ostalo mahunasto povrće

9. svježe ili 
rashlađeno ostalo 
povrće, iz KN 
oznake 0709;

Ostalo povrće, svježe ili rashlađeno prema KN oznaci smatra se sljedeće:
- šparoge
- patlidžani
- celer, osim celera korjenaša
- jestive gljive i tartufi
-- jestive gljive iz roda šampinjona Agaricus
-- ostalo
--- lisičice
--- vrganji
--- tartufi
--- ostalo
- plodovi iz roda Capsicum ili roda Pimenta
-- slatke paprike
-- ostalo
--- paprike iz roda Capsicum, za proizvodnju capsicina ili boja na osnovi capsicum 
oleorezina
--- za industrijsku proizvodnju eteričnih ulja ili rezinoida
--- ostalo
- špinat, novozelandski špinat i loboda
- ostalo
-- artičoke
-- masline
--- za uporabe različite od proizvodnje ulja
--- ostale
-- bundeve (tikve, buče) (Cucurbita spp.)
--- tikvice
--- ostale
-- ostalo
--- salatno povrće osim zelene salate (Lactuca sativa), radiča i endivije (Cichorium spp.)
--- blitva i španjolske artičoke
--- kapari
--- komorač
--- kukuruz šećerac
--- ostalo

10. suho mahunasto 
povrće, 
oljušteno, 
neovisno je 
li oguljeno ili 
lomljeno ili ne, iz 
KN oznake 0713, 
osim sjemenskog 
graška iz 
KN oznake 
0713 10 10 i 
sjemenskog 
graha iz 
KN oznake 
0713 33 10;

Mahunasto povrće, suho, oljušteno, neovisno je li oguljeno ili lomljeno ili ne prema KN 
oznaci smatra se sljedeće:
- grašak (Pisum sativum)
-- sjemenski
-- ostali
- slani grašak (Garbanzos)
- grah (Vigna spp., Phaseolus spp.)
-- grah vrste Vigna mungo (L.) Hepper ili Vigna radiata (L.) Wilczek
-- sitni crveni (adzuki) grah (Phaseolus ili Vigna angularis)
-- obični grah, uključujući bijeli grah (Phaseolus vulgaris)
--- sjemenski
--- ostali
-- bambara grah (Vigna subterranea ili Voandzeia subterranea)
-- mletački grah (crnookica) (Vigna unguiculata)
-- ostali
- leća
- bob (Vicia faba var. major) i konjski bob (Vicia faba var. equina, Vicia faba var. minor)
- golublji grašak (Cajanus cajan)
- ostalo

11. svježi slatki krumpir, cijeli, namijenjen prehrani ljudi, iz KN oznake 0714 20 10 (nema detaljnije razrade)
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Primjena stope PDV-a od 13%

u) isporuku svježeg 
i suhog voća i 
orašastih plodova,

Svježim i suhim 
voćem i orašastim 
plodovima u 
smislu ove točke 
smatraju se:

1. svježi ili suhi 
kokosov orah, 
brazilski orah i 
indijski oraščić, 
neovisno jesu 
li oljušteni ili 
oguljeni ili ne, iz 
KN oznake 0801;

Kokosov orah, brazilski orah i indijski oraščić, svježi ili suhi, neovisno jesu li oljušteni ili 
oguljeni ili ne prema KN oznaci smatra se sljedeći:
- kokosov orah
-- suhi
-- u unutarnjoj ljusci (endokarpu)
-- ostali
- brazilski orah
-- u ljusci
-- oljušteni
- indijski oraščić
-- u ljusci
-- oljušteni

2. svježi ili suhi ostali 
orašasti plodovi, 
neovisno jesu 
li oljušteni ili 
oguljeni ili ne, iz 
KN oznake 0802;

Ostali orašasti plodovi, svježi ili suhi, neovisno jesu li oljušteni ili oguljeni ili ne prema 
KN oznaci smatraju se sljedeći:
- bademi
-- u ljusci
--- gorki
--- ostali
-- oljušteni
--- gorki
--- ostali
- lješnjaci (Corylus spp.)
-- u ljusci
-- oljušteni
- orasi
-- u ljusci
-- oljušteni
- kesteni (Castanea spp.)
-- u ljusci
-- oljušteni
- pistacije
-- u ljusci
-- oljušteni
- makadami orasi
-- u ljusci
-- oljušteni
- kola orasi (Cola spp.)
- areka orasi
- ostalo
-- pekan orasi
-- pinjoli (Pinus spp.)
-- ostalo

3. svježe ili suhe banane, iz KN oznake 0803 (nema detaljnije razrade)
4. svježe ili suhe datulje, smokve, ananas, avokado, guava, mango i mangostin, iz KN oznake 0804 (nema 

detaljnije razrade)
4. svježi ili suhi 

agrumi, iz KN 
oznake 0805;

Agrumi, svježi ili suhi, prema KN oznaci smatraju se sljedeći:
- naranče
-- slatke naranče, svježe
--- pupčaste naranče
--- obične žute naranče
--- ostale
-- ostale
- mandarine (uključujući tangerske i satsuma mandarine); klementine, wilking 
mandarine i slični hibridi agruma
-- mandarine (uključujući tangerske i satsuma mandarine)
--- satsuma
--- ostale
-- klementine
-- ostale
- grejp (grape-fruit), uključujući pomelo
- limuni (Citrus limon, Citrus limonum) i limete (Citrus aurantifolia, Citrus latifolia)
-- limuni (Citrus limon, Citrus limonum)
-- limete (Citrus aurantifolia, Citrus latifolia)
- ostalo

5. svježe ili suho 
grožđe, iz KN 
oznake 0806;

Grožđe, svježe ili suho, prema KN oznaci smatra se sljedeće:
- svježe
-- stolno grožđe
-- ostalo
- suho
-- grožđice
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Primjena stope PDV-a od 13%

u) isporuku svježeg 
i suhog voća i 
orašastih plodova,

Svježim i suhim 
voćem i orašastim 
plodovima u 
smislu ove točke 
smatraju se:

5. svježe ili suho 
grožđe, iz KN 
oznake 0806;

-- sultana (sultanija)
-- ostalo

6. svježe dinje (uključujući lubenice) i papaje, iz KN oznake 0807 (nema detaljnije razrade)
7. svježe jabuke, 

kruške i dunje, iz 
KN oznake 0808;

Jabuke, kruške i dunje, svježe prema KN oznaci smatraju se sljedeće:
- jabuke
-- jabuke za jabukovaču, u rasutom stanju, od 16. rujna do 15. prosinca
-- ostale
- kruške
-- kruške za kruškovaču, u rasutom stanju, od 1. kolovoza do 31. prosinca
-- ostale
- dunje

8. svježe marelice, 
trešnje i 
višnje, breskve 
(uključujući 
nektarine), šljive i 
divlje šljive, iz KN 
oznake 0809;

Marelice, trešnje i višnje, breskve (uključujući nektarine), šljive i divlje šljive, svježe 
prema KN oznaci smatraju se sljedeće:
- marelice
- trešnje i višnje
-- višnje (Prunus cerasus)
-- ostale
- breskve, uključujući nektarine
-- nektarine
-- ostale
- šljive i divlje šljive
-- šljive
-- divlje šljive

9. ostalo svježe voće, 
iz KN oznake 0810;

Ostalo svježe voće prema KN oznaci smatra se sljedeće:
- jagode
- maline, kupine, dud (murva) i loganove bobice
-- maline
-- ostalo
- crni, bijeli ili crveni ribiz i ogrozd
-- crni ribiz
-- crveni ribiz
-- ostalo
- brusnice, borovnice i drugo voće roda Vaccinium
-- europske šumske brusnice (Vaccinium vitis-idaea)
-- europske samonikle borovnice (Vaccinium myrtillus)
-- američke krupnoplode brusnice (Vaccinium macrocarpon) i sjevernoameričke 
borovnice (Vaccinium corymbosum)
-- ostalo
- kivi
- durian
- kaki
- ostalo
-- tamarind, cashew jabuka, liči, kruhovac (jackfruit), sapodilo šljiva, marakuja 
(pasiflora), karambola i pitaja
-- ostalo

10. suho voće, 
mješavine 
orašastih 
plodova ili suhog 
voća, iz KN 
oznake 0813.

Voće, suho, mješavine orašastih plodova ili suhog voća prema KN oznaci smatra se 
sljedeće:
- marelice
- šljive
- jabuke
- ostalo voće
-- breskve, uključujući nektarine
-- kruške
-- papaje
-- tamarind, cashew jabuka, liči, kruhovac (jackfruit), sapodilo šljiva, marakuja 
(pasiflora), karambola i pitaja
-- ostalo
- mješavine orašastih plodova ili suhog voća iz ovog poglavlja
-- mješavine suhog voća, osim onog iz tarifnih brojeva 0801 do 0806
--- bez suhih šljiva
---- od papaje, tamarinda, cashew jabuke, ličija, kruhovca (jackfruit), sapodilo šljive, 
marakuje (pasiflore), karambole i pitaje
---- ostalo
--- sa suhim šljivama
-- mješavine isključivo orašastih plodova iz tarifnih brojeva 0801 i 0802
--- od tropskih orašastih plodova
--- ostalo
-- ostale mješavine
--- bez suhih šljiva ili smokava
--- ostalo
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Primjena stope PDV-a od 13%

v) isporuku svježih 
jaja peradi, u ljusci,

Jajima u smislu ove 
točke smatraju se 
svježa jaja peradi, u 
ljusci, iz KN oznaka 
0407 21 i 0407 29 10.

Jajima se prema KN oznakama smatraju sljedeće vrste jaja:
- od kokoši vrste Gallus domesticus
- ostala
-- od peradi, osim od kokoši vrste Gallus domesticus

z) usluge i povezana autorska prava pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača koji su članovi odgovarajućih organizacija za kolektivno 
ostvarivanje prava koje obavljaju tu djelatnost po posebnim propisima iz područja autorskog i srodnih prava te uz prethodno 
odobrenje središnjeg državnog tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo,
Pod uslugama i povezanim pravima pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača koji su članovi organizacija za kolektivno ostvarivanje 
prava koje obavljaju tu djelatnost po posebnim propisima iz područja autorskog i srodnih prava te uz prethodno odobrenje središnjeg 
državnog tijela nadležnog za intelektualno vlasništvo smatraju se usluge i povezana prava koje isporučuju pisci, skladatelji i umjetnici 
izvođači te drugi individualni nositelji prava koji su ta prava stekli na temelju pravnoga posla, zakona, nasljeđivanjem ili na drugi 
način, kao i usluge i povezana prava koje isporučuju organizacije za kolektivno ostvarivanje prava u obavljanju poslova kolektivnog 
ostvarivanja prava, neovisno o tome djeluje li u svoje ime ili u ime nositelja prava, a za korist nositelja prava.

NAJNOVIJE� IZIŠLO IZ TISKA

RRIF-ov računski plan  
za poduzetnike

XXIII. dopunjeno izdanje 2019.

Nakon najnovijih promjena u poreznom i raču-
novodstvenom sustavu bilo je nužno uskladiti su-
stav sintetičkih i analitičkih računa kako bi se zado-
voljili zahtjevi u knjigovodstvenom obuhvaćanju, 
praćenju i iskazivanju pojedinih stavaka u računima 
glavne knjige. To je učinjeno u ovom XXIII. izdanju.

Osim toga, RRiF-ov računski član za poduzetnike 
najprihvaćeniji je plan računa (konta) glavne knjige 
jer na najbolji način ispunjava zahtjeve koji proizlaze 
iz poreznog i računovodstvenog sustava. Na kraju 
ove knjige dan je pročišćeni tekst Zakona o raču-
novodstvu, izvadak iz Općeg poreznog zakona koji 
se odnosi na vođenje knjigovodstva i evidencija te 
izvadak iz Zakona o porezu na dobit u vezi s troško-
vima amortizacije.

Namijenjen je trgovačkim društvima svih oblika, 
obrtnicima dobitašima, neprofitnim organizacijama 
koje plaćaju porez na dobitak za profitno poslovanje, 
zadrugama i podružnicama inozemnih društava.

	 Opseg:  164 str.	 Cijena:	 73,50 kn
			   e-izdanje:	 75,00 kn

Za sve ostale informacije molimo javite se na broj  
01/4699-760; mob. 099/4699-766 ili e-poštom: rrif@rrif.hr
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Sukladno Zakonu o platnom prometu (Nar. nov., br. 
66/18.) i Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda proraču-
na, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje dru-
gih javnih potreba u 2018. godini (Nar. nov., br. 11/18. i 
71/18.), u nastavku je pregled određenih skupina uplat-
nih računa. Navedeni se uplatni računi koriste i u 2019. 
godini s obzirom na to da nije donesena nova naredba.

1.	 UPLATNI RAČUNI ZA PLAĆANJE DOPRINOSA 
HRVATSKOJ OBRTNIČKOJ KOMORI

Grad/Općina Komorski doprinos u 
paušalnom iznosu

Komorski doprinos od 
dohotka i dobiti

BEDEKOVČINA HR8210010051701152363
BELI MANASTIR HR6110010051701352367
BENKOVAC HR2510010051701752364
BIOGRAD NA MORU HR8110010051702252361
BJELOVAR HR4910010051702452369 HR4110010051702452416
BUZET HR6210010051704352365
CRIKVENICA HR5010010051705352360
ČABAR HR8310010051705552362
ČAKOVEC HR9010010051706052368 HR3910010051706052413
ČAZMA HR4310010051706352362
DARUVAR HR2810010051706752369
DELNICE HR2910010051706952365
DONJA STUBICA HR1710010051707952360
DONJI LAPAC HR5110010051708452365
DONJI MIHOLJAC HR7910010051708652360
DRNIŠ HR5010010051709552363
DUBRAVA HR2910010051709752367
DUBROVNIK HR8910010051709852361 HR8610010051709852415
DUGA RESA HR4610010051709952366
DUGO SELO HR0910010051710152367
DVOR HR6910010051710252361
ĐAKOVO HR2610010051710352366
ĐURĐEVAC HR4910010051710752368
GAREŠNICA HR5410010051711952362
GLINA HR4910010051712152369
GOSPIĆ HR4210010051713052364 HR6110010051713052410
GRAČAC HR1010010051713152365
GRADAC HR4910010051713452363
GRUBIŠNO POLJE HR5610010051713952369
GVOZD HR3910010051751052362
HRVATSKA 
KOSTANJICA HR6610010051715052363

HVAR HR0810010051715352361
ILOK HR6210010051715452366
IMOTSKI HR7310010051715552369
IVANEC HR0910010051715652364
IVANIĆ GRAD HR8510010051715852368
JASTREBARSKO HR5710010051716952367
KARLOVAC HR3410010051717952366 HR8010010051717952411
KAŠTELA HR6710010051718152368
KLANJEC HR9110010051718752366
KNIN HR6210010051719652369
KOPRIVNICA HR3710010051720152369 HR2910010051720152416
KORČULA HR4910010051720452368
KOŠKA HR6610010051720552360
KRAPINA HR9510010051721152365 HR8710010051721152412
KRAPINSKE TOPLICE HR0910010051721252368
KRIŽEVCI HR3710010051721452363
KRK HR5910010051721552362
KUTINA HR6610010051722052368
LABIN HR9410010051722252363
LASTOVO HR9010010051722652366
LUDBREG HR2710010051724452365
MAKARSKA HR4510010051724952367
MALI LOŠINJ HR8410010051725252365
METKOVIĆ HR0810010051726452362
MURSKO SREDIŠĆE HR5010010051727652369
NAŠICE HR5110010051727852365

XIII.	 PREGLED UPLATNIH RAČUNA U 2019.

Grad/Općina Komorski doprinos u 
paušalnom iznosu

Komorski doprinos od 
dohotka i dobiti

NOVA GRADIŠKA HR1010010051728452369
NOVALJA HR3910010051728852360
NOVI MAROF HR5010010051728952363
NOVI VINODOLSKI HR3410010051729052367
NOVSKA HR6210010051729352369
OBROVAC HR7410010051729652368
OGULIN HR9110010051729752360
OKUČANI HR2710010051729952362
OMIŠ HR5410010051730052368
OPATIJA HR8210010051730252363
ORAHOVICA HR8910010051730752369
OREBIĆ HR2510010051730852364
OSIJEK HR2110010051731252367 HR1310010051731252414
OTOČAC HR8110010051731352361
OZALJ HR4910010051731552369
PAG HR8210010051731652364
PAKRAC HR6110010051731852368
PAZIN HR0310010051732152366 HR4910010051732152411
PETRINJA HR7610010051732852362
PITOMAČA HR7210010051733252365
PLITVIČKA JEZERA HR7710010051745552360
PLOČE HR1410010051733552363
POREČ-PARENZO HR7810010051734852369
POŽEGA HR3110010051735152363 HR7110010051735152419
PREGRADA HR5310010051735252362
PRELOG HR2710010051735552366
PULA-POLA HR5010010051735952368
RAB HR8410010051736352366
RIJEKA HR5010010051737352369 HR4210010051737352416
ROVINJ-ROVIGNO HR8310010051737452364
SAMOBOR HR9610010051738052366
SENJ HR7210010051738752362
SINJ HR8910010051738952361
SISAK HR6810010051739152365 HR6010010051739152412
SLATINA HR3210010051739552362
SLAVONSKI BROD HR8610010051739652367 HR7810010051739652414
SLUNJ HR1210010051740052369
SOLIN HR7410010051740652362
SPLIT HR4810010051740952366 HR9410010051740952411
SUPETAR HR1210010051742752364
SVETI IVAN ZELINA HR8810010051742952368
SVETI KRIŽ ZAČRETJE HR5110010051743052362
ŠIBENIK HR2410010051744452364 HR4310010051744452410
TISNO HR6010010051745452368
TOPUSKO HR1310010051745752362
TROGIR HR3710010051746352360
TRPANJ HR9610010051760152361
UMAG-UMAGO HR4410010051746852366
VALPOVO HR9410010051747152360
VARAŽDIN HR0810010051747252363 HR4810010051747252419
VELIKA GORICA HR9410010051754152365
VINKOVCI HR7310010051748752365
VIROVITICA HR2610010051749152366 HR7210010051749152411
VIS HR3710010051749252369
VIŠKOVO HR4910010051749552368
VODICE HR4610010051750052360
VOJNIĆ HR3610010051750352367
VRBOVEC HR6510010051750852365
VRBOSKO HR7610010051750952368
VRGORAC HR9310010051751152367
VUKOVAR HR5310010051751852360 HR6610010051751852417
ZABOK HR6410010051751952363
ZADAR HR4810010051752052367 HR4010010051752052414
ZAGREB HR3810010051713352360 HR5110010051713352417
ZAPREŠIĆ HR2510010051754352360
ZDENCI HR1210010051752452364
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Kupnjom e-pretplate + internetsko izdanje dobivate:
- 12 brojeva časopisa sa svim prilozima, u elektroničkom obliku izravno na svoj uređaj, uz mogućnost 

pretraživanja i ispisa
- do 40 minuta telefonskih savjeta godišnje uz mogućnost dokupa minuta
- mogućnost pretraživanja, čitanja i ispisivanja članaka na našem portalu rrif.hr u PDF formatu svih 

časopisa od 2001. do zadnjeg objavljenog broja, te pristup sadržaju vijesti i stručnim informacijama, 
propisima, mišljenjima i odgovorima na pitanja na našem portalu, a za internetski pristup časopisu 
dodjeljujemo vam korisničko ime i lozinku

- pristup PROPISIMA I STAJALIŠTIMA Ministarsta financija i drugih – na rrif.hr.

rrif.hr

–  �pretplatite se na elektroničko izdanje svojih 
omiljenih stručnih časopisa

–  �besplatno  pristupite  mrežnim stranicama Propisi 
i stajališta  (Ministarsta financija i drugih)  na  rrif.hr

RRiF izdanja uvijek dostupna...
...bilo kada, bilo gdje!

Od 1. siječnja 2019. godine sa sniženim PDV-om!



PRETPLATITE SE NA ČASOPIS 

PRAVO  
I POREZI

ZA 2019. GODINU
Unaprijedite svoje pravno i financijsko znanje  

i ostvarite pravo na pogodnosti:
	 30 minuta telefonskih savjeta (uz mogućnost dokupa po povoljnoj cijeni) svaki radni dan od 8,00 - 13,00 sati
	 Pisana mišljenja i osobne konzultacije po povoljnijoj cijeni
	 CD uz broj 3/2019. sa sadržajem svih brojeva časopisa za četiri prethodne godine
	 Pristup sadržaju internetskog portala rrif.hr kojim je omogućen pregled:

	 sadržaja svih brojeva časopisa od 2001. godine nadalje u PDF formatu
	 sudske prakse − domaće i inozemne (Njemačk, EU)
	 novih propisa 
	 mišljenja Porezne uprave
	 pitanja i odgovora
	 najnovijih pravnih, financijskih i ostalih informacija.

Časopis Pravo i porezi jedini je mjesečni časopis u Hrvatskoj u tiskanom i internetskom izdanju u kojem se 
obrađuju teme iz područja:

• Upravnog prava • Trgovačkog prava • Poreznog i financijskog prava 
• Radnog prava • Ovršnog prava • Prava trgovačkih društava
• Obveznog prava • Prava EU-a • Prava intelektualnog vlasništva
• Stvarnog prava • Turističkog prava 

Prilog časopisu: Pregled (registar) propisa (2 x godišnje)
Narudžbu možete uputiti putem rrif@rrif.hr ili na faks: 01/4699 760, a mi ćemo Vam odmah poslati ponudu 
za plaćanje.



Pozivamo Vas na pretplatu na 

RRiF-ov POREZNI PRIRUČNIK 2019.

Za sve ostale informacije molimo javite se na broj  
01/4699-760; mob. 099/4699-766 ili e-poštom: rrif@rrif.hr

RRiF-ov POREZNI PRIRUČNIK 2019. najkompletnija je zbirka propisa, naputaka i službenih stajališta, sadržajno 
namijenjena za praktičan rad.
Šest uvezanih knjiga sadržavaju 10 poglavlja izvornih ili pročišćenih tekstova svih poreznih propisa i doprinosa, 
ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja te službena stajališta Ministarstva financija i sudsku praksu o 
poreznim pitanjima. Poglavlje „Porezni postupak“ sadržava naputke i praktične primjere kako sastaviti prigovor, 
žalbu i tužbu u poreznim stvarima.
Poglavlja u Poreznom priručniku: 

yy PDV, porez na promet nekretnina
yy Trošarine i posebni porezi
yy Oporezivanje dohotka, dobitka i poticaji
yy Doprinosi u vezi s plaćama, komore, turističke zajednice i dr.
yy Lokalni porezi, Opći porezni zakon i ustroj poreznog sustava
yy Porezni postupak, Uplatni računi
yy Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
yy Službena stajališta Ministarstva financija o plaćanju PDV-a, Službena stajališta Ministarstva financija o  

plaćanju posebnih poreza i trošarina, Službena stajališta Ministarstva financija o plaćanjima poreza na  
dohodak i poreza na dobitak te drugih javnih pristojbi

Ažuriranje je tijekom godine, ako nastanu značajnije izmjene propisa, a dopune i izmjene uključene su u 
cijenu pretplate. Uz osnovno izdanje daje se i CD sa svom tiskanom građom, programom za pretraživanje i 
s mogućnošću ispisa. U pretplatu je uključeno i 20 minuta pristupa našim poreznim i pravnim savjetnicima. 
Pretplatiti se možete i na e-izdanje Poreznog priručnika pa umjesto tiskanih knjiga, koje sačinjavaju Porezni 
priručnik, dobivate e-poštom poveznice (linkove) za svaku knjigu i trajno ih čuvate na računalu (koje je pret-
hodno registrirano na Adobe stranicama, te je preuzet čitač u programu Adobe Digital Editions). Porezni pri-
ručnik može se preuzeti na jedno računalo i jedan prijenosni uređaj (tablet ili pametni telefon), a dopuštena 
je i mogućnost ispisa.
Očekivani opseg priručnika je više od 5060 stranica.
Cijena pretplate: 

yy tiskano izdanje: 987,00 kn (uračunano 5 % PDV-a )
yy e-pretplata: 630,00 kn (uračunano 5 % PDV-a) 

−	 Sadržaj je razvrstan u dva toma i u uvezane knjige – nema zamjenjivih listova
−	 Nove izmjene u novoj knjizi koja sadržava pročišćeni tekst propisa  

ili novi propis
−	 Kompletni propisi mogu se arhivirati za naknadnu uporabu  

(u slučaju nadzora i sl.)
−	 Mogućnost pretraživanja

Porezi pogađaju sve!

Koliko?

Sadržava SVE promjene porezne reforme

Pretplata  
u tijeku!
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